
 
 

 
 
 
 
 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
 

PROGRAM 
 

 
 
 
 
 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA S POLSKÝM 

JAZYKEM VYUČOVACÍM A 

MATEŘSKÁ ŠKOLA S POLSKÝM 

JAZYKEM VYUČOVACÍM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kolik znáš jazyků, tolikrát jsi člověkem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Verze 1 z 03. 09. 2007 

Platnost od 01.09.2016 

 
 

 

 



 
 

Obsah 
1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE ....................................................................................................................................... 3 
2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ŠVP ..................................................................................................................... 4 

2.1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ...................................................................................................................... 4 
2.2. CHARAKTERISTIKA  ŠVP ......................................................................................................................... 8 

3. UČEBNÍ PLÁN ................................................................................................................................................... 34 
4. UČEBNÍ OSNOVY .............................................................................................................................................. 38 

4.1. JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ..................................................................................................... 38 
4.1.1. ČESKÝ JAZYK - JĘZYK CZESKI ................................................................................................................ 40 
4.1.2. ČESKÝ JAZYK A LITERATURA - JĘZYK CZESKI ........................................................................................ 54 
4.1.3. ANGLICKÝ JAZYK - JĘZYK ANGIELSKI .................................................................................................... 61 
4.1.4. POLSKÝ JAZYK - JĘZYK POLSKI .............................................................................................................. 82 
4.1.5. RUSKÝ JAZYK – JĘZYK ROSYJSKI ......................................................................................................... 115 
4.1.6. ŠPANĚLSKÝ JAZYK – JĘZYK HISZPAŃSKI ............................................................................................. 120 
4.1.7. KONVERZACE V ANGLICKÉM JAZYCE – KONWERSACJA W JĘZYKU ANGIELSKIM .............................. 126 
4.1.8. NĚMECKÝ JAZYK – JĘZYK NIEMIECKI.................................................................................................. 131 
4.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE .......................................................................................................... 137 
4.2.1 MATEMATIKA – MATEMATYKA ......................................................................................................... 138 
4.3 INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE .............................................................................. 161 
4.3.1 INFORMATIKA – INFORMATYKA........................................................................................................ 162 
4.4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT ..................................................................................................................... 169 
4.4.1 PRVOUKA – NAUKA O ŚRODOWISKU ............................................................................................... 172 
4.4.2 PŘÍRODOVĚDA – NAUKA O PRZYRODZIE .......................................................................................... 182 
4.4.3 VLASTIVĚDA –  NAUKA O KRAJU ....................................................................................................... 191 
4.5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST ..................................................................................................................... 199 
4.5.1 VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – WYCHOWANIE OBYWATELSKIE ............................................................... 201 
4.5.2 DĚJEPIS – HISTORIA ........................................................................................................................... 213 
4.6 ČLOVĚK A PŘÍRODA ........................................................................................................................... 225 
4.6.1 CHEMIE – CHEMIA ............................................................................................................................. 227 
4.6.2 PŘÍRODOPIS – PRZYRODA ................................................................................................................. 240 
4.6.3 GEOGRAFIA – ZEMĚPIS ...................................................................................................................... 256 
4.6.4 FYZIKA – FIZYKA ................................................................................................................................. 249 
4.7 UMĚNÍ A KULTURA ............................................................................................................................ 263 
4.7.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA – MUZYKA ......................................................................................................... 265 
4.7.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA – PLASTYKA .................................................................................................... 281 
4.8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ .............................................................................................................................. 313 
4.8.1 TĚLESNÁ VÝCHOVA – WYCHOWANIE FIZYCZNE ................................................................................ 315 
4.8.2 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ – WYCHOWANIE ZDROWOTNE ...................................................................... 341 
4.9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ...................................................................................................................... 347 
4.9.1 PRACOVNÍ VÝCHOVA – ZAJĘCIA PRAKTYCZNE .................................................................................. 348 
4.9.2 TECHNIKA – TECHNIKA ...................................................................................................................... 356 
4.10 NEPOVINNÉ PŘEDMĚTY .................................................................................................................... 363 
4.10.1 NÁBOŽENSTVÍ.................................................................................................................................... 363 
4.10.2 SBOROVÝ ZPĚV .................................................................................................................................. 363 
4.10.3 INSTRUMENTÁLNÍ SBOR ................................................................................................................... 363 
4.10.4 SPORTOVNÍ HRY ................................................................................................................................ 363 
4.10.5 ANGLICKÝ JAZYK ................................................................................................................................ 363 
4.10.6 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE ............................................................................................................. 363 

5. ŠKOLNÍ PROJEKTY ........................................................................................................................................... 364 
1.1 TYDZIEŃ EUROPEJSKI – EVROPSKÝ TÝDEN ........................................................................................ 364 
1.2 EKOTYDZIEŃ ...................................................................................................................................... 366 
1.3 WYCIECZKI EDUKACYJNE ................................................................................................................... 368 
1.4 ZIELONA SZKOŁA ............................................................................................................................... 369 
1.5 ZIELONA SZKOŁA NAD BAŁTYKIEM .................................................................................................... 369 

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY ................................................................................................ 370 
 



3 
 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ  ÚDAJE 
 
 
 

Název vzdělávacího programu: ŠVP - ZŠ s pol. jaz. vyuč. Český Těšín, SzPK - SP z Pol. Jęz. 

Naucz. Czeski Cieszyn 

Motivační název: Kolik znáš jazyků, tolikrát jsi člověkem. 
 
 
 
 
 

Předkladatel: 

Název školy Základní škola s polským jazykem vyučovacím a Mateřská 

škola s polským jazykem vyučovacím 

IZO 600136043 

IČ 48805491 

Adresa Havlíčkova 13, 737 01 Český Těšín 

Ředitel Mgr. Marek Grycz  

Kontakty 

Telefon 558 764 061 

E-mail skola@zsptesin.cz 

www www.zsptesin.cz 

Fax 558 764 060 
 
 

Zřizovatel: 

Zřizovatel Město Český Těšín 

Adresa zřizovatele náměstí ČSA č. 1, 737 01 Český Těšín 

 

 

Platnost: od 1.9.2016 

 

Verze č. 3  

 

Podpis ředitele: 

 

Razítko školy:

mailto:skola@zsptesin.cz
http://www.zsptesin.cz/


 

4 
 

 

2. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY A ŠVP 

 
2.1. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
 

 

Úplnost a velikost školy 
 

Součástí Základní školy s polským jazykem vyučovacím a Mateřské školy s polským jazykem 

vyučovacím Český Těšín,  Havlíčkova 13, okres Karviná je úplná škola na ul. Havlíčkova s 9 

postupnými ročníky (na prvním stupni zpravidla 1 ročník v 2 třídách, na druhém stupni 1 ročník 

ve 2 paralelních třídách), malotřídní škola na ul. Polní s 5 postupnými ročníky ve 2 nebo 3 

třídách, podle počtu žáků, Mateřská škola na ul. Moskevské se 3 třídami, Mateřské školy na ul. 

Polní a Akátové s 1 třídou. 

Budovy a prostory škol jsou stavěny pro 550 žáků (na ul. Havlíčkově i na ul. Polní). 

Škola na ul. Havlíčkově je umístěna v centru města, blízko hraničního přechodu do Polska. Část 

budovy využívá Gymnázium s polským jazykem vyučovacím. Škola na ul. Polní se nachází 

na okraji sídliště Svibice, v jedné budově společně s mateřskou školou. 

Vybavení školy: 

Materiální 

Škola je dobře vybavena učebnicemi a učebními pomůckami. Literatura, učebnice, učební 

pomůcky jsou průběžně doplňovány o nové. Na odborné učebny navazují kabinety a sbírky 

učebních pomůcek. 

Prostorové 
 

Škola na ul. Havlíčkově se nachází v 3patrové budově, v suterénu se nachází školní kuchyň a 

jídelna, dílny, tělocvična a šatny, v přízemí školní družina, třídy prvního stupně, ředitelna, 

sborovna, sekretariát, počítačová učebna, kuchyňka, první patro využívá gymnázium, na druhém 

patře se nacházejí třídy druhého stupně, některé odborné učebny a na třetím patře třídy 

prvního stupně, odborné učebny a školní knihovna. Ve dvoře školy se nachází školní hřiště. 

Škola na ul. Polní se nachází ve společné budově s mateřskou školou a školní družinou. 

Okolo školy je prostorná dětská zahrada. 

Technické 
 

Jednou z priorit školy ve výuce i v běžném chodu školy je využití informačních a 

komunikačních technologií. 

Pro výuku nejen ICT, ale i dalších předmětů je určena učebna výpočetní techniky (24 stanic). 

Učitelé mají k dispozici počítače ve sborovně a v některých kabinetech.  Cílem je postupné 

budování multimediálních učeben. 

Počítače jsou propojeny do počítačové sítě, přes kterou mají žáci i učitelé přístup na internet. Ve 

sborovně je umístěná kvalitní kopírka, kterou mohou využívat pedagogové. 



 

5 
 

 

Škola po technické stránce disponuje kvalitně vybavenou učebnou dílen a kuchyňkou. 

Hygienické 

Pro dodržování pitného režimu pracovníků školy i žáků slouží školní jídelna. 

Samozřejmostí je sociální zázemí u tělocvičny (tělocvičny jsou pronajímány organizované 

veřejnosti). 

 

Charakteristika pedagogického sboru 
 

Pedagogický sbor tvoří ředitel, zástupce ředitele, pedagogický sbor  včetně výchovného 

poradce a vychovatelů školní družiny, případně asistenti integrovaných žáků. Na dohodu 

pracuje s integrovanými žáky školní psycholog, speciální pedagog. 

Sbor je smíšený s většinovou převahou žen, věkově je pestrý - od mladých až po zkušené 

kolegyně. Prioritou je odbornost a aprobovanost. 

Velký důraz je kladen na další vzdělávání pedagogických pracovníků. Prioritními oblastmi 

DVPP jsou moderní metody v didaktice předmětů a v neposlední řadě i práce s výpočetní a 

komunikační technikou. V uplynulých letech téměř 100 % pedagogů prošlo úrovní Z ve 

školení práce na počítači v projektu PI SIPVZ a část pedagogů prošla úrovní P (úvodní 

modul, volitelné moduly: počítačová grafika a digitální fotografie, tvorba www stránek a 

publikování na webu a tabulkové kalkulátory). Cílem je rutinní práce na počítači, komunikace 

prostřednictvím elektronické pošty a využívání výpočetní, komunikační a prezentační 

techniky, ve vhodných případech i ve výuce žáků. 

 

Charakteristika žáků 
 

Kromě žáků z Českého Těšína tvoří výraznou část žáci z  Po l ska .  Ško la  se  

nacház í  100  m od h ran i ce  s  Po l skou  r e pub l i kou .  Dojíždějí k nám i žáci z 

okrajových částí Českého Těšína (Žukov, Stanislavice.) a z okolních obcí (Chotěbuz), do 

6. třídy k nám přicházejí žáci z malotřídních škol z Těrlicka, Třince - Ropice a Albrechtic. 

Škola má dlouholeté zkušenosti s integrací žáků se SPUCH i žáků s jiným zdravotním 

postižením.  

Dlouhodobé projekty, spolupráce s rodiči 

Dlouhodobé projekty: viz příloha 
 

Spolupráce s rodiči a jinými subjekty 
 

Škola úzce spolupracuje s rodiči zastoupenými organizací Maskot o.s.. Organizace finančně 

podporuje některé aktivity školy a společně se školou organizuje množství kulturních a 

sportovních akcí. 

Rodiče dostávají informace o výsledcích vzdělávání prostřednictvím žákovských knížek, 

elektronických žákovských knížek, na třídních schůzkách, v konzultačních hodinách, případně 

osobně či telefonicky dle přání rodičů (zák. zástupců).  O své činnosti škola informuje 

rodiče prostřednictvím Těšínského zpravodaje, tisku, webových stránek, příležitostných 

nástěnek apod. 



 

6 
 

 

Na základě zákona č. 561/2004 Sb.[1] § 167 a §168 zřizovatel zřizuje Školskou radu. Ve 

Školské radě zastupují školu 3 členové zvolení pedagogickými pracovníky školy. 

                                         
 

[1] Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) ze dne 24. září 2004 s platností od 1. ledna 2005. 
 
 
 

Servisní služby  

Školní družina 

Školní družina je základním článkem zařízení výchovy mimo vyučování. ŠD není 

pokračováním školního vyučování ani ho nikterak nenahrazuje. Hlavním posláním je 

zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků. Vhodné střídání práce a 

odpočinku přispívá k odstranění únavy z předchozí školní činnosti, učí je ušlechtilé zábavě, 

pomáhá uspokojovat a rozvíjet kulturní potřeby a rozmanité zájmy žáků. 

Mimo činnosti výchovně vzdělávací plní ŠD funkci sociální, tzn. dohled nad žáky po určitou 

dobu před nebo po skončení vyučování. ŠD pracuje v kontextu dalších subjektů nabízejících 

aktivity mimo vyučování (zájmové kroužky, ZUŠ, apod.). 

Nepovinné předměty a zájmové útvary 

Nepovinné předměty a zájmové útvary se dle potřeby obměnují každý školní rok. 

 

Školní sportovní klub Olza 

 Hlavní cíle: 

• Využití volného času dětí a mládeže. 

• Zdokonalování tělesné zdatnosti mládeže a zdůraznění pohybových aktivit jako 

nejlepšího způsobu primární prevence. 

• Příprava žáků na městské, okresní, krajské a republikové sportovní soutěže.  

Co nabízíme: 

• Lyžařské výcviky (každoročně asi 100 žáků naší školy). 

• Organizace sportovních soutěží. 

• Účast na městských, okresních, krajských a republikových sportovních soutěžích. 

• Turistika. 

• Sportovní, pohybové kroužky 

- Fotbal. 

- Sportovní hry. 

- Florbal. 

- Basketbal. 

- Volejbal. 

- Stolní tenis, badminton. 



 

7 
 

- Plavání, bruslení. 

- Netradiční pohybové formy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 
 

2.2. CHARAKTERISTIKA  ŠVP 
 

 

Základním cílem všech zaměstnanců školy je nejen snaha rozvíjet u žáků všeobecné 

znalosti, schopnosti a dovednosti a vychovat z každého žáka všestranně vzdělaného 

člověka, ale také nabídnout žákům pestrou škálu činností, kde mohou uplatnit svůj specifický 

zájem, případně talent. K tomu přizpůsobujeme výuku i mimoškolní činnost. Škola klade 

důraz na výuku jazyků a regionální výchovu. 

 

Strategie školy: 

pracovní 

• seznamujeme žáky s různými profesemi (exkurze, besedy, filmy atd.) 

• umožňujeme žákům prezentovat výsledky vlastní práce 

• zapojujeme žáky do přípravy projektů 

• vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i práce spolužáků 

• vedeme žáky k pracovnímu postupu, který bere ohled na životní prostředí  

sociální a personální 

• důsledně vyžadujeme dodržování školního řádu a společně dohodnutých pravidel 

chování ve třídách 

• vytváříme příjemné sociální a pracovní klima ve třídě 

• zařazujeme do výuky práci ve skupinách 

• volíme  různé  formy  práce,  které  umožňují  každému  členu  třídy  dosáhnout  

osobního maxima 

• vyžadujeme od žáků rozdělení rolí ve skupině, vytvoření pravidel pro práci v týmu, 

převzetí zodpovědnosti za splnění úkolu 

• podporujeme u žáků navazování a prohlubování kamarádských vztahů a učíme 

je sociálnímu cítění s integrovanými žáky 

• výuku orientujeme na konkrétní příklady z každodenního života 

• vedeme žáky k dodržování pravidel fair play na soutěžích a olympiádách 

• upevňujeme zásady slušného chování ve vztazích mezi žáky i vůči dospělým  

 

komunikativní 

• využíváme týmovou práci a umožňujeme žákům prezentovat své názory 

• žáci mají možnost samostatné ústní i písemné prezentace 

• vyžadujeme od žáků využívání informačních technologií pro získávání informací i 

tvorbu výstupů 

• vyžadujeme uplatnění znalosti českého a polského jazyka, a to nejen při výuce občanské 

• důsledně vyžadujeme od žáků dodržování pravidel chování 

• zařazujeme do výuky konkrétní příklady z běžného života 

• utváříme národní vědomí každého dítěte a respekt k jiným etnickým, kulturním a 

jazykovým odlišnostem 

• klademe důraz na environmentální výchovu a ekologicky smýšlejícího jedince 



 

9 
 

kompetence k řešení problémů 

• vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy a situace, při nichž je nutné problémy 

řešit 

• nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích 

předmětů i využití praktických dovedností z různých oblastí lidské činnosti 

• podporujeme samostatnost žáků 

 kompetence k učení 

• zařazujeme do výuky problémové vyučování 

• využíváme sebekontrolu 

• využíváme sebehodnocení žáků 

• zadáváme žákům motivační úkoly 

• zadáváme žákům samostatné práce vyžadující aplikaci teoretických poznatků 

• vyžadujeme od žáků vhodné rozvržení vlastní práce 

• rozvíjíme u žáků schopnost čtení s porozuměním 

• rozvíjíme u žáků dovednost vyhledávat, třídit informace a následně je využívat 

 
 

Péče o děti, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami a děti, žáky a 

studenty mimořádně nadané. 

 

V rámci společného vzdělávání se škola řídí aktualizovaným RVP ZV . 

(http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf). 

 

Průřezová témata 

Průřezová témata jsou realizována formou integrace do normální výuky a formou projektů. 

Blíže je integrace vyjádřena v učebních osnovách jednotlivých vyučovacích předmětů. 

1. Osobnostní a sociální výchova  (OSV) 

2. Výchova demokratického občana   (VDO) 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  (EGS) 

4. Multikulturní výchova  (MKV) 

5. Environmentální výchova   (EV) 

6. Mediální výchova  (MDV) 

 

Škola je otevřena žákům     se speciálními vzdělávacími potřebami, žákům talentovaným či žákům 

mimořádně nadaným. Speciální vzdělávací potřeby zajišťují třídní učitel a vyučující 

jednotlivých předmětů ve spolupráci s vedením školy, pedagogickými poradenskými orgány a 

školním speciálním pedagogem. 
 

U žáků s potřebou individuální asistence doporučenou školským poradenským zařízením 

napomáhají  při  naplňování vzdělávacích potřeb  rovněž pedagogičtí asistenti. 

 

 
 

http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf


 

10 
 

 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje 

poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola a školské 

zařízení. Jedná se o žáky s mentálním postižením, tělesným postižením, zrakovým postižením, 

sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými 

poruchami chování, souběžným postižením více vadami, autismem.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení 

školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná 

opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením školního poradenského 

zařízení. Začlenění podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky č. 

27/2016 Sb.  

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba mít na 

zřeteli fakt, že se žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. Účelem 

podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího potenciálu 

každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Pedagog tomu přizpůsobuje 

své vzdělávací strategie na základě stanovených podpůrných opatření. Pravidla pro použití 

podpůrných opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 Sb.  

 

 

Plán pedagogické podpory (PLPP) – pro žáky s přiznaným podpůrným opatřením 1. stupně  

Podpůrné opatření pro první stupeň podpory, závazný dokument napomáhající zajištění 

podpůrných opatření u žáka. Plán pedagogické podpory zahrnuje zejména popis obtíží a 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení cílů podpory 

a způsobu vyhodnocování naplňování plánu. PLPP sestavuje třídní učitel nebo učitel konkrétního 

vyučovacího předmětu za pomoci výchovného poradce. Koordinátorem zpracování je výchovný 

poradce. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním musí probíhat rozhovory s 

jednotlivými vyučujícími, s cílem stanovení např. metod práce s žákem, způsobů kontroly osvojení 

znalostí a dovedností. Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP a organizuje společné 

schůzky s rodiči, pedagogy, vedením školy i žákem samotným. 

Individuálně vzdělávací plán (IVP) pro žáky s přiznaným podpůrným opatřením 2.a vyššího stupně 

Individuální vzdělávací plán povoluje ředitel školy na základně písemného doporučení školského 

poradenského zařízení a na žádost zákonného zástupce žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami nebo s mimořádným nadáním. 

 

IVP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

1. Škola doporučí zákonnému zástupci žáka, aby vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení 

2. Školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka podle individuálního vzdělávacího plánu. 

3. Zákonný zástupce žáka požádá o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. 

4. Ředitel školy zajistí zpracování individuálního vzdělávacího plánu ve spolupráci se školským 

poradenským zařízením a zákonným zástupcem žáka. 

5. Škola dodrží termíny pro zpracování individuálního vzdělávacího plánu: 

- bez zbytečného odkladu, 

- nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení 



 

11 
 

6. Škola seznámí s individuálním vzdělávacím plánem všechny vyučující žáka a zákonného 

zástupce 

7. Zákonný zástupce stvrdí seznámení s individuálním vzdělávacím plánem informovaným 

souhlasem. 

8. Škola doplňuje a upravuje individuální vzdělávací plán podle potřeb žáka  

9. Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plánu 

 

IVP žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zpracovává vyučující daného předmětu na 

základě doporučení ŠPP, je konzultován s výchovným poradcem, speciálním pedagogem. 

Koordinátorem zpracování IVP je výchovný poradce. IVP je závazným dokumentem pro zajištění 

speciálních vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je 

součástí dokumentace žáka ve školní matrice. IVP může být v průběhu roku upravován dle potřeb 

žáka. V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s 

LMP od třetího stupně podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň 

pro úpravy očekávaných výstupů. Minimální doporučená úroveň, která je stanovena v RVP ZV pro 

3., 5. a 9. ročník, bude na základě Doporučení ŠPZ rozpracována pro konkrétní ročník v IVP žáka s 

přiznaným podpůrným opatřením. Postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP je stejný jako v 

případě IVP ostatních žáků. IVP může být během roku upravován podle potřeb žáka. Při tvorbě 

IVP bude využíváno metodické podpory školského poradenského pracoviště a metodická 

podpora na Metodickém portále RVP.CZ. 

 

Pravidla pro zapojení dalších subjektů do systému vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami  

Při vzdělávání žáků se speciálním vzdělávacími potřebami spolupracujeme s odborníky školských 

poradenských pracovišť (pedagogicko-psychologická poradna, speciálně pedagogické centrum) a 

odbornými specializovanými poradnami. Pracovníci obou institucí poskytují konzultace podle 

potřeby.  

Zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Školní poradenské pracoviště naší školy je tvořeno výchovným poradcem, který zároveň 

koordinuje jeho činnost, školním psychologem a metodikem prevence. Výchovný poradce je 

pedagogickým pracovníkem, který je pověřen spoluprací se školským poradenským zařízením 

(PPP, SPC).  

Při vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami spolupracují třídní učitelé, pedagogové, 

asistenti pedagogů, speciální pedagog, výchovný poradce, metodik prevence.  

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami  

Jako podpůrná opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole 

využívána podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory 

zejména:  

a) v oblasti metod výuky:  

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků  

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi  

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu  

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů  

 

 



 

12 
 

b) v oblasti organizace výuky:  

- střídání forem a činností během výuky  

- u mladších žáků využívání skupinové výuky  

- postupný přechod k systému kooperativní výuky  

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka  

 

c) zařazení předmětů speciálně pedagogické péče.  

Dále pak využíváme dělení a spojování hodin, či prodloužení základního vzdělávání na 10 let.  

 

Předmět speciálně pedagogické péče  

Jako podpůrné opatření pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je v naší škole zařazen 

podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory předmět 

speciálně pedagogické péče. Tento předmět se vyučuje pouze u jednotlivých žáků. Vzdělávací 

obsah tohoto předmětu přizpůsobujeme vzdělávacím možnostem a předpokladům žáka s 

přiznanými podpůrnými opatřeními v rámci IVP. 

 

Zabezpečení vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných 

Za nadaného se považuje především žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s 

vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastí rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Za mimořádně nadaného žáka se 

považuje především žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké 

tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v 

pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Zjišťování mimořádného 

nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí poradenské zařízení ve spolupráci se školou. 

 

IVP žáka s mimořádným nadáním  

 

1. Závěry psychologického a speciálně pedagogického vyšetření konstatují, že se jedná o 

mimořádně nadaného žáka  

2. Zákonný zástupce žáka požádá o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu.  

3. Ředitel školy zajistí zpracování individuálního vzdělávacího plánu ve spolupráci se školským 

poradenským zařízením a zákonným zástupcem žáka.  

4. Škola dodrží termíny pro zpracování individuálního vzdělávacího plánu:  

- bez zbytečného odkladu,  

- nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení  

5. Škola seznámí s individuálním vzdělávacím plánem všechny vyučující žáka a zákonného 

zástupce  

6. Zákonný zástupce stvrdí seznámení s individuálním vzdělávacím plánem informovaným 

souhlasem.  

7. Škola doplňuje a upravuje individuální vzdělávací plán podle potřeb žáka 

 8. Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plán 

 

IVP žáka mimořádně nadaného zpracovává vyučující daných předmětů, ve kterých se projevuje 

mimořádné nadání žáka, na základě doporučení ŠPP, je konzultován s výchovným poradcem, 

speciálním pedagogem a školským poradenským zařízením. Koordinátorem zpracování IVP je 

výchovný poradce. IVP mimořádně nadaného žáka má písemnou podobu a při jeho sestavování 



 

13 
 

spolupracuje třídní učitel s rodiči mimořádně nadaného žáka. Při sestavování IVP vycházíme z 

obsahu IVP stanoveného v § 28 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Práce na sestavení IVP jsou zahájeny 

okamžitě po obdržení doporučení školského poradenského zařízení. IVP je sestaven nejpozději do 

jednoho měsíce od obdržení doporučení školského poradenského zařízení. Součástí IVP je termín 

vyhodnocení naplňování IVP a může též obsahovat i termín průběžného hodnocení IVP, je-li to 

účelné. IVP může být zpracován i pro kratší období než je školní rok. IVP může být doplňován a 

upravován v průběhu školního roku. 

 

Výchovný poradce zajistí písemný informovaný souhlas zákonného zástupce žáka, bez kterého 

nemůže být IVP prováděn. Výchovný poradce po podpisu IVP zákonným zástupcem žáka a získání 

písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka předá informace o zahájení 

poskytování podpůrných opatření podle IVP zástupci ředitele školy, který je zaznamená do školní 

matriky. 

 

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků  

˗ předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

˗ vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

˗ účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy  

˗ obohacování vzdělávacího obsahu  

˗ zadávání specifických úkolů, projektů  

˗ příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol  

˗ nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit.  

 

 

Klíčové kompetence 
 

Klíčové kompetence mají žákům pomáhat při získávání základu všeobecného vzdělávání. 

Úroveň klíčových kompetencí získaných na základní škole není konečná, ale tvoří základ pro 

další celoživotní učení a orientaci v každodenním praktickém životě. 

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení; 

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a personální; 

kompetence občanské; kompetence pracovní. 

Kompetence k učení 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a 

celoživotnímu učení 

- vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a 

systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém 

životě 

- operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si 



 

14 
 

vytváří komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jev 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky  porovnává, kriticky 

posuzuje  a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

- poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a  určí 

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 

Kompetence k řešení problémů 

Na konci základního vzdělávání žák: 
 

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností 

- vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a 

odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant 

řešení, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení 

problému 

- samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů 

logické, matematické a empirické postupy 

- ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů 

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost 

za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

Kompetence komunikativní 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

- naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně 

a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění 

- využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a 

účinnou komunikaci s okolním světem 

- využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

Kompetence sociální a personální  

Na konci základního vzdělávání žák: 

- účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti 

pozitivně ovlivňuje kvalitu společné prace 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při 



 

15 
 

jednání s  druhými  lidmi  přispívá  k  upevňování  dobrých  mezilidských  vztahů,  v  

případě  potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

- vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty 

Kompetence občanské 

Na konci základního vzdělávání žák: 

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se 

do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému nasili 

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom 

svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

- rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka 

- respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit 

- chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

a trvale udržitelného rozvoje společnosti 

Kompetence pracovní 

Na konci základního vzdělávání žák: 
 

- používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 

podmínky 

- přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 

- využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v 

zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená 

rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření 

- orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru 

a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské 

myšlení 

  



 

16 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 
 
 

Kompetence k učení 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a 

celoživotnímu učení 

- vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace 

je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

- operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, 

propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě 

toho si vytváří komplexnější pohled na přírodní, společenské a sociokulturní jevy 

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

- poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a 

určí překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

- uvědomuje si smysl  učení,  má k učení pozitivní vztah  

- ví,  kde vyhledat informace 

- vyhledává informace  

- informace třídí a propojuje 

- nalézá nejvhodnější metodu k učení 

- realizuje vlastní nápady, je kreativní, umí pracovat s chybou 

- samostatně pozoruje a experimentuje, výsledky své práce umí kriticky zhodnotit a 

vyvodit z nich závěr 

- práci si  plánuje 
 
 

Kompetence k řešení problémů 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí 

problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob 

řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností 

- vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a 

odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant 

řešení problémů, nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné 

řešení problému 

- samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení, sleduje vlastní pokrok při 

zdolávání problémů, přezkoumá řešení a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací 

- ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při 

řešení obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 



 

17 
 

problémů 

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si 

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

- vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpoznává je a chápe 

problémy a nesrovnalosti 

- používá různé zdroje informací, které mohou vést k řešení problem,  ověřuje je a 

srovnává 

- ověřuje si správnosti řešení problému 

- chápe význam kontroly dosažených výsledků hledá vlastní postup při řešení problému 

- uvědomuje si, že důležité je i zjištění, že úloha má více nebo žádné řešení 

- řeší samostatně běžné životní situace a přiměřeně ke svým možnostem překonává 

životní překážky 

- získává informace, které jsou potřebné k dosažení cíle 

- vyjadřuje závěry na základě ověřených výsledků a umí je obhajovat  

- přijímá důsledky svých rozhodnutí 

- nenechá se při řešení problému odradit nezdarem  

- odhadne míru svých možností, uvědomuje si své přednost 

- popíše problém a svěřit se s ním, při řešení složitějších problémů požádá o radu a řídí se jí 

- podle svého uvážení na základě uvedených činností nachází shodné, podobné nebo 

naopak odlišné znaky 

- postupuje od jednoduchých problémů ke složitějším 

- na základě pochopení sám navrhuje a provádí obměny činností  

- objevené poznatky aplikuje v obdobných situacích, které sám vymýšlí, využívá své 

dosavadní individuální poznatky, dovednosti a zkušenosti  

- aplikuje poznatky v praxi 
 
 

Kompetence komunikativní 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

- naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných 

gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje 

na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského 

dění 

- využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 

- využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi  

- vhodně komunikuje se spolužáky, učiteli a ostatními dospělými ve škole i mimo ni 

obhajuje svůj vlastní názor vhodnou formou 

- pozorně naslouchá názorům jiných 

- pomáhá dětem z okolních škol při začleňování do nových kolektivů spolupracuje se žáky 

jiných škol 



 

18 
 

- spolupracuje se žáky různé úrovně znalostí, dovedností a věku uznává jiná náboženství, 

národnosti, rasy a pohlaví 

- rozvíjí slovní zásobu a dbá o čistotu jazyka  

- reaguje na nonverbální sdělení 

- při úrazu poskytne první pomoc 

- čte s porozuměním a rozvíjí techniku čtení 
 
 

Kompetence sociální a personální 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel 

práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce 

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty 

při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě 

potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá 

- přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

- vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu 

sebeuspokojení a sebeúcty 

- ovládá základy práce ve skupině, během spolupráce střídá různé role v týmu  

- asertivně se zapojuje do diskuse, toleruje a respektuje názory druhých 

- váží si práce vlastní i druhých 

- vytváří si pozitivní představy o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a 

samostatný rozvoj 

 

Kompetence občanské 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se 

do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost 

postavit se proti fyzickému i psychickému násilí 

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si 

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu 

- rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou 

pomoc a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a 

zdraví člověka 

- respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje 

pozitivní postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje 

do kulturního dění a sportovních aktivit 

- chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí a rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

- zná a uplatňuje svá práva, svědomitě plní své povinnosti 

- zná a dodržuje pravidla a normy chování, sám se účastní tvorby třídního/školního řádu  



 

19 
 

- poznává své schopnosti a možnosti, používá sebehodnocení 

- vnímá tradice a hodnoty vlastního národa, ctí hodnoty a zvyky národů jiných uvědomuje si 

důležitost ochrany životního prostředí 

- zaujímá kritické postoje k negativním jevům 

 

Kompetence pracovní 

 

Na úrovni základního vzdělávání žák: 
 

- používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená 

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní 

podmínky 

- přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 

- využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v 

zájmu vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená 

rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření 

- rozvíjí své podnikatelské myšlení, orientuje se v základních aktivitách potřebných k 

uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko 

podnikání 

- zorganizuje a naplánuje si práci a bezpečně používá vhodné nástroje, nářadí a 

pomůcky; je soběstačný při plnění úkolů 

- má pozitivní vztah k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků 

práce 

- dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při práci; dodržuje pořádek na pracovišti 

- poznává a rozvíjí své schopnosti i reálné možnosti a uplatňuje získané vědomosti a 

dovednosti v běžném životě i při profesní orientaci 

- dodržuje vymezená pravidla z hlediska ochrany zdraví a ochrany životního prostředí 

- doplňuje výuku o exkurze (do podniků a organizací, aby teoretické poznatky byly 

doplňovány i ukázkami z praxe ) 

- pracuje samostatně i ve skupině 

- umí při úrazu poskytnout první pomoc 

  



 

20 
 

 
 

ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT 
 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 
 

Rozvoj schopností poznávání - pokrytí předmětem 

 

• Polský jazyk – Język polski 

• Český jazyk – Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Matematika - Matematyka 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Chemie - Chemia 

• Přírodopis  -  Przyroda 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Technika  -  Technika 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Rozvoj schopností poznávání - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Sebepoznání a sebepojetí - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Český jazyk – Język czeski 

• Polský jazyk – Język polski 

• Matematika – Matematyka 

• Výtvarná výchova – Plastyka 

• Chemie – Chemia 

• Přírodopis – Przyroda 

• Tělesná výchova – Wychowanie fizyczne 

• Prvouka – Nauka o środowisku 

• Vlastivěda – Nauka o kraju 

• Přírodověda – Nauka o przyrodzie 

• Fyzika – Fizyka 



 

21 
 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

 

Sebepoznání a sebepojetí - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

Seberegulace a sebeorganizace - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Polský jazyk - Język polski 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Matematika - Matematyka 

• Chemie - Chemia 

• Přírodopis - Przyroda 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Seberegulace a sebeorganizace - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Psychohygiena - pokrytí předmětem 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Matematika - Matematyka 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Přírodopis - Przyroda 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 
 



 

22 
 

 

Psychohygiena - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Kreativita - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Matematika - Matematyka 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Technika  -  Technika 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Kreativita - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Poznávání lidí - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 

  



 

23 
 

Poznávání lidí - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Mezilidské vztahy - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Zeměpis - Geografia 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Přírodopis - Przyroda 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Technika  -  Technika 

• Fyzika - Fizyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Mezilidské vztahy - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Komunikace - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Polský jazyk - Język polski 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Přírodopis  -  Przyroda 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Chemie - Chemia 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 

  



 

24 
 

 

Komunikace - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Kooperace a kompetice - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Přírodopis - Przyroda 

• Chemie - Chemia 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Kooperace a kompetice - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti - pokrytí předmětem 

• Přírodopis  -  Przyroda 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Chemie - Chemia 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Technika  -  Technika 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Český jazyk - Język czeski 

• Matematika - Matematyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

  



 

25 
 

 

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Hodnoty, postoje, praktická etika - pokrytí předmětem 

• Polský jazyk - Język polski 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Přírodopis  -  Przyroda 

• Zeměpis - Geografia 

• Chemie - Chemia 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Český jazyk - Język czeski 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Hodnoty, postoje, praktická etika - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 
 

Občanská společnost a škola - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Anglický jazyk - Język angielski 
 

Občanská společnost a škola - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

  



 

26 
 

Občan, občanská společnost a stát - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Hudební výchova – Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Výtvarná výchova – Plastyka 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Dějepis – Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Občan, občanská společnost a stát - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Formy participace občanů v politickém životě - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Technika – Technika 

• Dějepis - Historia 
 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Chemie – Chemia 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Dějepis – Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 
 

Evropa a svět nás zajímá - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Hudební výchova – Muzyka 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova – Plastyka 

• Chemie – Chemia 

• Přírodopis – Przyroda  

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Vlastivěda - Nauka o kraju  

• Anglický jazyk - Język angielski  

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 



 

27 
 

• Dějepis – Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 

 

Evropa a svět nás zajímá - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Objevujeme Evropu a svět - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Matematika – Matematyka 

• Zeměpis – Geografia 

• Polský jazyk - Język polski 

• Chemie – Chemia 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 
 
 

Objevujeme Evropu a svět - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Jsme Evropané - pokrytí předmětem 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Polský jazyk - Język polski 

• Chemie – Chemia 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Dějepis – Historia 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

 

Jsme Evropané - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 
 

Kulturní diference - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Přírodopis - Przyroda 

• Polský jazyk - Język polski 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 



 

28 
 

Kulturní diference - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Lidské vztahy - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Zeměpis - Geografia 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Přírodopis - Przyroda 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Technika  -  Technika 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Lidské vztahy - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Etnický původ - pokrytí předmětem 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Zeměpis - Geografia 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Přírodopis - Przyroda 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 
 

Etnický původ - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Multikulturalita - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski  

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Výtvarná výchova - Plastyka 



 

29 
 

• Přírodopis - Przyroda 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Multikulturalita - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Princip sociálního smíru a solidarity - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Dějepis - Historia 
 

Princip sociálního smíru a solidarity - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
 

Ekosystémy - pokrytí předmětem 

• Přírodopis - Przyroda 

• Zeměpis - Geografia 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Dějepis - Historia 
 
  

Ekosystémy - pokrytí projektem 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Základní podmínky života - pokrytí předmětem 

• Přírodopis - Przyroda 

• Zeměpis - Geografia 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Chemie - Chemia 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Dějepis - Historia 
 

  



 

30 
 

Základní podmínky života - pokrytí projektem 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Přírodopis - Przyroda 

• Zeměpis - Geografia 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Chemie - Chemia 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Fyzika - Fizyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 
 
 

Lidské aktivity a problémy životního prostředí - pokrytí projektem 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Vztah člověka k prostředí - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Pracovní výchova - Zajęcia praktyczne 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Přírodopis - Przyroda 

• Zeměpis - Geografia 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Chemie - Chemia 

• Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o srodowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Technika  -  Technika 

• Fyzika – Fizyka 

• Informatika – Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis – Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

  



 

31 
 

Vztah člověka k prostředí - pokrytí projektem 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 
 

Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Polský jazyk - Język polski 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Chemie - Chemia 

• Přírodopis - Przyroda 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika - Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 
 

Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení - pokrytí projektem 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality - pokrytí předmětem 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Zeměpis – Geografia 

• Chemie – Chemia 

• Přírodopis - Przyroda 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Fyzika - Fizyka 

• Informatika – Informatyka 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Dějepis - Historia 
 
 

Stavba mediálních sdělení - pokrytí předmětem 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 
 

  



 

32 
 

Stavba mediálních sdělení - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Vnímání autora mediálních sdělení - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Hudební výchova - Muzyka 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Chemie - Chemia 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Vnímání autora mediálních sdělení - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

Fungování a vliv médií ve společnosti - pokrytí předmětem 

• Český jazyk - Język czeski 

• Polský jazyk - Język polski 

• Chemie - Chemia 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Anglický jazyk - Język angielski 

• Výchova k občanství - Wychowanie obywatelskie 

• Český jazyk a literatura - Język czeski 
 

Tvorba mediálního sdělení - pokrytí předmětem 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Prvouka - Nauka o środowisku 
 

Tvorba mediálního sdělení - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

 

Práce v realizačním týmu - pokrytí předmětem 

• Polský jazyk - Język polski 

• Výtvarná výchova - Plastyka 

• Přírodopis - Przyroda 

• Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 

• Prvouka - Nauka o środowisku 

• Vlastivěda - Nauka o kraju 

• Přírodověda - Nauka o przyrodzie 



 

33 
 

 
 

Práce v realizačním týmu - pokrytí projektem 

• Tydzień Europejski - Evropský týden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Ekotydzień – Ekotýden určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

• Wycieczki edukacyjne - Edukační výlety určen pro ročníky: 1,2,3,4,5,6,7,8,9 

  



 

34 
 

3. UČEBNÍ PLÁN 

 

 Učební plán I. stupeň 1. 2. 3. 4. 5.  

Jazyk a jazyková komunikace 
 

Polský jazyk - Język polski 9 8 7 6 5 33+2 

Český jazyk - Język czeski   2 4 4 4 13+1 

Anglický jazyk - Język angielski     2 3 3 8 

Informatika - Informatyka         1 1 

Matematika - Matematyka 4 4 4 4 4 20 

Člověk a jeho svět 
 

Prvouka - Nauka o środowisku 1 2 2     5 

Vlastivěda - Nauka o kraju       2 3 4+1 

Přírodověda - Nauka o przyrodzie       2 1 3 

Umění a kultura  

Hudební výchova - Muzyka 2 1 1 1 1 6 

Výtvarná výchova - Plastyka 1 1 2 1 1 6 

Člověk a svět práce  

Pracovní výchova - Zajęcia Praktyczne 1 1 1 1 1 5 

Člověk a zdraví  

Tělesná výchova - Wychowanie fizyczne 2 2 2 2 2 10 

  20 21 25 26 26 118 

      
 

disponibilní časová dotace  4 hodiny Polský jazyk - Język polski  
 

 1 hodina – 1. a  3. třída    
 

 

Český jazyk – Język czeski 

1 hodina – 2.třída 

 Člověk a jeho svět   
 

 Vlastivěda - Nauka o kraju 
 

 1 hodina - 5. třída   
 

 

  



 

35 
 

  

Učební plán II. stupeň 6. 7. 8. 9.  

Jazyk a jazyková komunikace 

Polský jazyk - Język Polski 4 4 4 4 15+1 

Český jazyk a literatura- Język Czeski 4 4 3 4 14+1 

Anglický jazyk - Język Angielski 3 3 4 4 12+2 

Informatika - Informatyka 1       1 

Matematika - Matematyka 4 4 4 4 15+1 

Člověk a společnost 

Dějepis - Historia 1 2 1 3 7 

Výchova k občanství - Wychowanie 
Obywatelskie 1 1 1 1 4 

Člověk a příroda 

Fyzika - Fizyka 1 1 2 2 6 

Chemie - Chemia     2 2 4 

Přírodopis - Przyroda 2 1 2 1 6 

Zeměpis - Geografia 2 2 1 1 5+1 

Umění a kultura 

Hudební výchova - Muzyka 1 1 1 1 4 

Výtvarná výchova - Plastyka 1 1 1 1 4 

Člověk a svět práce 

Technika - Technika 1 1 1   3 

Člověk a zdraví 

Tělesná výchova - Wychowanie Fizyczne 2 2 2 2 8 

Výchova ke zdraví - Wychowanie zdrowotne   1 1   2 

volitelné - wybieralne   2 2 2 4+2 

  28 30 32 32 122 

 



 

36 
 

  



 

37 
 

disponibilní časová   

dotace  8 hodin Polský jazyk - Język polski   

 1 hodina - 6. třída         

      

 Český jazyk a literatura - Język czeski 

 1 hodina - 6. třída   

           

 Anglický jazyk - Język angielski 

 1 hodina - 8. třída   

 1 hodina - 9. třída   

           

 Matematika - Matematyka 

 1 hodina - 6. třída   

           

 Zeměpis - Geografia   

 1 hodina - 6. třída   

           

 volitelné - wybieralne   

 2 hodiny - 7. třída   

    

    

      

volitelné - wybieralne Ruský jazyk - Język rosyjski 

 Španělský jazyk - Język hiszpańki 

 

Konverzace v anglickém jazyce - Konwersacja w języku angielskim 

 

Od školního roku 2015/2016: 

Německý jazyk – Język nemiecki (postupně nahrazuje španělský 

jazyk – język hiszpański) 

 

  



 

38 
 

4. UČEBNÍ OSNOVY 
 

 

4.1. JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve vzdělávacím 

procesu, neboť dobré jazykové vzdělání a jazyková kultura patří k podstatným znakům 

všeobecné kulturnosti a vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazykové vyučování 

vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožní správně vnímat různá 

jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat a prosazovat 

výsledky svého poznávání. 

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje v oborech Český jazyk a 

literatura, Cizí jazyk a Další cizí jazyk. 

Dovednosti získané ve výuce Českého jazyka a literatury jsou potřebné nejen pro kvalitní 

jazykové vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech 

vzdělávání. Osvojení a užívání českého jazyka jako jazyka mateřského v jeho mluvené i 

písemné podobě otevírá cestu k poznání a pochopení přírodních i společenských skutečností a 

duchovního bohatství minulosti i dneška. Vytváří se tak předpoklady k úspěšnému 

dorozumívání s lidmi tím, že učí interpretovat jejich vyjádření a reagovat na ně, učí však také 

porozumět sám sobě, své roli v různých komunikačních situacích, nalézt vlastní místo mezi 

vrstevníky i ve společnosti. Vede k formování hodnotové orientace a k citlivému a esteticky 

účinnému vnímání okolního světa i sebe sama. 

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení 

(mluvená i psaná), číst s porozuměním, kultivovaně psát a mluvit a rozhodovat se na základě 

přečteného i vnímaného textu. Žáci se učí výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, 

prožitky a pocity, rozumět různým typům textů, jež se vztahují k nejrůznějším situacím ve 

škole i mimo ni, analyzovat je a kriticky posuzovat jejich obsah. Ve vyšších ročnících se učí 

posuzovat a hodnotit také formální stránku textů a jejich výstavbu. 

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné 

podoby českého jazyka a k poznávání a rozlišování jeho dalších forem. Jazyková výchova 

vede žáky  k  přesnému  a  logickému  myšlení,  které  je základním  předpokladem  jasného, 

přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvíjení potřebných znalostí a dovedností se 

uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např. dovednosti porovnávat 

různé jevy a jejich shody a odlišnosti, třídit je podle určitých hledisek a dospívat k zobecnění. 

Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale 

i předmětem poznávání. 

V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se 

vnímat jejich specifické znaky, postihovat umělecké záměry autora i formulovat vlastní názory o 

přečteném díle. Učí se také rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a 

rozvíjejí základní čtenářské návyky i schopnosti tvořivé recepce, interpretace a produkce 

literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které mohou pozitivně 

ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní život. 

Verbální i neverbální komunikace se může vhodně rozvíjet i prostřednictvím Dramatické 

výchovy, zařazené jako doplňující obor vzdělávací oblasti Umění a kultura. 



 

39 
 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

- Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí tím, že vede žáka k: 

- chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a 

kulturní vývoj národa, a tedy jako důležitého sjednocujícího činitele národního 

společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání 

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního 

zdroje pro rozvoj osobního i kulturního bohatství 

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého mnohotvárného prostředku 

k získávání a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů 

- zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a 

rozvíjení pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikac 

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými 

a literárními prameny i s texty různého zaměřen 

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako 

prostředku prosazení sebe sam 

- individuálnímu prožívání  slovesného  uměleckého  díla,  ke  sdílení  čtenářských zážitků,  

k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založených na 

uměleckém textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání 

Společný evropský referenční rámec pro jazyky vymezuje kompetence komunikativní 

(lingvistické, sociolingvistické, pragmatické) a všeobecné (předpokládající znalost 

sociokulturního prostředí a reálií zemí, ve kterých se studovaným jazykem hovoří) jako cílové 

kompetence jazykové výuky. 

Úroveň A2: Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se 

ho/jí bezprostředně týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její rodině, o 

nakupování, místopisu a zaměstnání). Dokáže komunikovat prostřednictvím jednoduchých a 

běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o známých a běžných 

skutečnostech. Umí jednoduchým způsobem popsat svou vlastní rodinu, bezprostřední okolí a 

záležitosti týkající se jeho/jejích nejnaléhavějších potřeb. 

Úroveň A1: Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je 

vyhovět konkrétním potřebám, a umí tyto výrazy a fráze používat. Umí představit sebe a 

ostatní a klást jednoduché otázky týkající se informací osobního rázu, např. o místě, kde žije, o 

lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky umí odpovídat. Dokáže se 

jednoduchým způsobem domluvit, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu/jí pomoci. 



 

40 
 

4.1.1. ČESKÝ JAZYK  -  JĘZYK CZESKI 
 
OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Český jazyk a literatura. 

 

1.stupeň 
 

Předmět Český jazyk je vyučován v 2.- 5. ročníku. V 2. ročníku dvě hodiny týdně, ve 3, 4. a 5. 

ročníku čtyři hodiny týdně. 

Obsahové vymezení směřuje: 

- k pochopení spisovné řeči mluvené, čtené i psané 
 

- k  získání  významné  dovednosti,  spojené  s  mnohostrannou  komunikací  člověka  

ve společnosti (ústní i písemné způsoby vyjadřování) 

- k osvojení techniky čtení a psaní 

- k seznámení s nejdůležitějšími literárními žánry a formami 

- k utváření čtenářského vkusu a trvalého zájmu o četbu 

- k poznání bohatosti českého jazyka a používání elementárních pravidel stylistiky 

- k ovládnutí základů české gramatiky 

- k pochopení funkce divadla, filmu, televize a ostatních médií  

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím pracovních listů, literatury, časopisů) 

- individuální práce (práce s knihou, časopisem) 

- krátkodobé projekty a soutěže 

- návštěva divadla, kina, beseda v knihovně 

 
 

Předmět Český jazyk a literatura je úzce spjat s ostatními předměty, jelikož umožňuje 

získávat poznatky ve všech dalších oborech. 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

  



 

41 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 
 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- ke stálému zdokonalování čtení a rozvíjení zájmu o četbu a literaturu 
 

- k ovládnutí základů gramatiky, užívání správné terminologie a symboliky 
 

- k nalezení nejvhodnější metody k učení 
 

- k dovednosti práci si plánovat, vyhledávat a třídit informace  

Kompetence k řešení problémů 

- Zařazujeme úkoly, při nichž se žák učí: 
 

- navrhovat různá řešení problémů 
 

- obhajovat a zdůvodňovat své závěry 
 

- řešit problémy samostatně i týmově 
 

- chápat význam kontroly dosažených výsledků  

Kompetence  komunikativní 

Vedeme žáky: 
 

- ke kultivovanému projevu a srozumitelnému vyjadřování svých myšlenek 
 

- k dovednosti naslouchat si navzájem 
 

- k asertivnímu vyjadřování svých postojů 
 

- k reagování na nonverbální sdělení  

Kompetence sociální a personální 

- organizujeme práci tak, aby žák střídal různé role v týmu při skupinové práci 
 

- umožňujeme žákům asertivně se zapojovat do diskuse 
 

- usilujeme o to, aby žáci tolerovali a respektovali názory ostatních  

Kompetence občanské 

- využíváme literatury k vytváření pozitivního postoje k přírodě, k životnímu prostředí, k 

vnímání tradic a hodnot národa a úctě ke zvykům jiných národů 
 

- učíme žáky zaujímat a vyjadřovat kritický postoj k negativním jevům 
 

- vedeme žáky ke zvládání komunikace i ve vyhraněných situacích  

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k organizování a plánování učení 
 

- požadujeme dodržování dohodnutých termínů, postupů i kvality 
 

- obohacujeme výuku o besedy s autory, návštěvy kin, divadel, knihoven, čímž přispíváme k 

profesionální orientaci žáků 



 

42 
 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 1 2 3 4 5 

Dotace 0 2 4 4 4 

Povinnost (skupina) povinný povinný povinný povinný povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

-  Multikulturalita 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

-  Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

-  Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

  



 

43 
 

2.ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• usiluje o plynulé čtení s porozuměním 

a užívání správného slovního 

přízvuku v mluveném projevu 

• učí se nonverbálnímu vyjadřování 

(řeč těla) 

• neskáče do řeči, volí vhodné tempo a 

hlasitost řeči 

• rozlišuje grafickou a zvukovou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

slabiky 

• snaží se o správnou výslovnost 

hlásky ř a spojení hlásek tv, sv, kv 

• vypráví krátký příběh vlastní nebo 

reprodukuje čtený text, domýšlí text 

• všímá si spojitosti textu s ilustrací 

• přednese báseň 

• zná zásady správného držení psacího 

náčiní, správného sezení při psaní a 

čtení 

• dbá na náležitou úpravu 

• zkouší volně psát na dané téma 

• orientuje se v přiměřeně náročném 

textu 

• dokáže jednoduše popsat věc 

• píše písmena a číslice podle normy 

psaní v přirozené velikosti a liniatuře, 

dodržuje sklon písma a správné 

spojování písmen, správně používá 

diakritická znaménka 

• vyjadřuje city v jednoduchých 

situacích, umí vyjádřit své přání, 

dokáže se omluvit, umí pozdravit, 

poděkovat a poprosit o pomoc 

• dokáže napsat vzkaz, adresu a 

jednoduché přání 

• zkouší překládat jednoduché věty z 

jazyka českého do jazyka polského a 

opačně 

 

- zdokonalování nácviku čtení (hlasité 

a tiché 

- čtení s porozuměním, intonace, 

analytické čtení) 

- slovní přízvuk, výslovnost dlouhých 

samohlásek, souhlásek: ř, tv, kv, sv 

- vyprávění pohádek a povídek o 

dětech (nejčastěji podle obrázků, 

event. osnovy) 

- přednes básní, dramatizace 

- řešení hádanek a slovních hříček 

- pozdrav, poděkování, omluva, 

prosba 

- spojování obsahu textu s ilustrací 

- nadpis, odstavec 

- vyřízení vzkazu 

- krátký mluvený projev 

- krátký písemný vzkaz 

- adresa 

- přání 

- jednoduchý popis 

- psaní psacích písmen (štíhlost, 

rozestupy, spojování, umísťování 

diakritických znamének apod.) 

- nácvik psaní velkých tiskacích 

písmen 

- opisování, přepisování, diktát, 

autodiktát 

 
  



 

44 
 

 

výstupy učivo 

• seznámí se se základními literárními 

pojmy 

• orientuje se v pohádkách 

• doporučí spolužákům přečtenou 

knihu 

• navštěvuje knihovnu, divadlo, kino 

Práce s literárním textem: 

- poslech četby poezie a prózy 

- volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu 

- vyprávění, domýšlení příběhů, 

dramatizace 

- spojování obsahu textu s ilustrací  

Povídání o přečtených knihách: 

- oblíbená četba 

- doporučení knihy spolužákům 

- pohádky 

Základní literární pojmy: 

- rozpočítadlo, hádanka, říkanka, 

báseň, pohádka, povídka o dětech 

- poezie: báseň, verš, rým, rytmus, 

přízvuk, přednes (recitace) 

- próza: vyprávění, vypravěč, příběh, 

děj 

- divadlo a film: herec, divák, jeviště, 

filmové plátno, maňásek, loutka 

ilustrace a ilustrátor 

 

  



 

45 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje grafickou a zvukovou 

podobu slova, člení slova na hlásky, 

slabiky, odlišuje krátké a dlouhé 

samohlásky, poznává slabikotvorné r 

a l 

• poznává českou abecedu 

• seznamuje se s pojmy: slova 

opačného významu, slova souřadná, 

nadřazená a podřazená 

• poznává podstatná jména a slovesa 

• rozeznává věty podle postoje 

mluvčího 

• dodržuje správnou výslovnost a psaní 

skupin dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

• seznamuje se s pravopisem slov s i/y 

(í/ý) po tvrdých a měkkých 

souhláskách a pravopisem slov s ú/ů 

• rozlišuje obecná a vlastní jména 

• pracuje s větou  jako  jednotkou 

projevu (velké písmeno na začátku 

věty) 

• porovnává mluvnickou terminologii 

jazyka českého s mluvnickou 

terminologií jazyka polského 

- hláska, písmeno, slabika, slovo 

- samohlásky krátké a dlouhé, 

dvojhlásky 

- souhlásky tvrdé a měkké, 

slabikotvorné r a l 

- význam slabiky pro dělení slova 

- slovní význam (slova souřadná, 

nadřazená, podřazená, slova 

opačného významu) 

- slovní druhy (přehled, podstatná 

jména, slovesa, předložky) 

- druhy vět (oznamovací, tázací, 

rozkazovací, přací) 

- pravopis slov s i/y a í/ý (tvrdé a 

měkké souhlásky) a slov s ú/ů 

- výslovnost a psaní slov se 

skupinami dě, tě, ně, bě, pě, vě, mě 

- velké písmeno na začátku věty 

vlastní a obecná jména 

 

  



 

46 
 

3.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• chápe četbu, jako zdroj informací 

• čte s porozuměním přiměřeně náročné 

texty potichu i nahlas 

• orientuje se v přiměřeně náročném textu 

• vypráví příběh podle dějové posloupnosti, 

osnovy; domýšlí příběh 

• respektuje pravidla rozhovoru (neskáče 

do řeči, snaží se vést dialog, dokáže 

vyjádřit svůj postoj asertivně) 

• umí vyřídit jednoduchý vzkaz, 

zatelefonovat, přivolat pomoc 

• dovede popsat jednoduché předměty i 

činnosti 

• umí napsat pozdrav nebo krátký dopis 

• volně píše na dané téma 

• přednese báseň 

• píše čitelně, úhledně a přiměřeně hbitě 

• dodržuje základní hygienické návyky při 

psaní a čtení 

• překládá jednoduché věty z jazyka 

českého do jazyka polského a opačně 

• snaží se kontrolovat vlastní projev 

- zdokonalování techniky čtení (hlasité a 

tiché čtení s porozuměním, analytické 

čtení, vyhledávací čtení, rychlé čtení, čtení 

"očima") 

- interpretace přečteného textu 

- vyprávění pohádky, povídky podle 

osnovy, obrázků, domýšlení příběhu 

- přednes (recitace), dramatizace 

- orientace v textu 

- krátký mluvený projev, kladení otázek, 

dialog 

- kontrola vlastního projevu (výslovnost, 

slovní přízvuk, pravidla rozhovoru) 

- vyjádření vlastního postoje 

- telefonický rozhovor 

- volné psaní na dané téma 

- písemný vzkaz, krátký dopis, pozdrav 

- popis jednoduchých předmětů i činností 

- upevňování správných tvarů písmen a 

číslic v souladu s normou psaní 

- dodržování hygienických návyků 

správného psaní a čtení 

- římské číslice - čtení a psaní 

- opisování, přepisování, diktát, autodiktát 

  



 

47 
 

výstupy učivo 

• chápe četbu, jako zdroj informací o světě a 

o sobě 

• vyjadřuje své postoje k přečtenému textu, 

knize 

• poznává další literární pojmy: báseň s 

dějem, přirovnání, zosobnění, pověst, 

povídka, postava, prostředí, dějství, 

literatura umělecká, naučná, věcná 

• umí doporučit spolužákům přečtenou 

knihu, zhlédnuté představení 

 

Práce s literárním textem: 

- poslech četby poezie a prózy 

- volná reprodukce textu 

- vyprávění, tvořivé vyprávění 

- dramatizace, recitace  

- Povídání o přečtených knihách: 

- podstata příběhu 

- literární postavy 

- atmosféra příběhu 

- zajímavé myšlenky  

Základní literární pojmy: 

- poezie: báseň s dějem, přirovnání, 

zosobnění 

- próza: pověst, povídka, postava, děj, 

prostředí 

- divadlo: dějství (jednání), režisér 

- literatura umělecká, věcná, naučná 

- skutečnost a umělecké vyjádření, autorova 

fantazie 

- výtvarný doprovod 

- knihovna, knihkupectví 

 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• seznámí se s pojmy: skloňování a časování, 

slova ohebná a neohebná 

• všímá si významu slov, vyhledá v textu slova 

příbuzná 

• poznává slovní druhy 

• dbá na správný slovní přízvuk 

• rozlišuje podstatná jména, přídavná jména, 

slovesa, předložky, některé spojky 

• určuje rod a číslo u podstatných jmen, osobu, 

číslo a čas u sloves 

• odliší větu jednoduchou od souvětí 

• pozná základní skladební dvojici  

• zvládá pravopis slov s i/y (i/ý) po tvrdých a 

měkkých souhláskách 

• seznamuje se s pravopisem slov s i/y (í/ý) po 

obojetných souhláskách (seznamuje se s 

pojmy: vyjmenovaná slova a slova s nimi 

příbuzná) 

• správně píše obvyklá vlastní jména 

• zdokonaluje se v české výslovnosti (ř, tv, kv, 

sv) 

- opakování: věta, slovo, slabika, hláska, 

- slovní přízvuk, výslovnost, abeceda, 

slova opačného významu, souřadná, 

nadřazená, podřazená, 

- slova souznačná, slova příbuzná 

- stavba slova 

- opakování psaní i-í po měkkých a y-ý 

po tvrdých souhláskách 

- psaní i-í nebo y-ý po obojetných 

souhláskách uvnitř slov, vyjmenovaná 

slova 

- slovní druhy (slova ohebná a 

neohebná) 

- skloňování, číslo a rod podstatných 

jmen 

- časování, osoba, číslo a čas sloves 

- stavba věty jednoduché, základní 

skladební dvojice 

- souvětí, spojování vět 

 



 

48 
 

4.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• čte správně a plynule s porozuměním 

(správný přízvuk slovní i větný, přirozená 

intonace, správné frázování) 

• nachází klíčová slova v textu, důležité a 

podstatné informace 

• dodržuje zásady vedení dialogu 

• vyjadřuje se závisle na komunikační situaci 

(spisovná a nespisovná výslovnost) 

• reprodukuje obsah přiměřeně složitého 

sdělení, vypráví podle osnovy 

• člení text na odstavce, sestavuje osnovu 

• vyjadřuje se souvisle, též pomocí souvětí 

• recituje 

• umí výstižně a stručně telefonovat, napsat 

sms 

• zná pravidla psaní dopisů (event. telegramů) 

• volně píše na dané téma 

• dokáže napsat pozvání, oznámení, 

blahopřání 

• vyplňuje jednoduché tiskopisy (anketní 

lístky, objednávky, přihlášky) 

• dokáže napsat pracovní postup, popsat 

budovu, místnost 

• dbá na úhlednost, čitelnost písemného 

projevu, kontroluje napsaný text 

• překládá z jazyka polského do jazyka 

českého a opačně 

- správné a plynulé čtení s porozuměním, 

- dostatečně rychlé čtení 

- čtení jako zdroj informací (slovníky, 

encyklopedie, internet, časopisy, 

knihovna) 

- orientace v textu (klíčová slova) 

- sestavování osnovy 

- interpretace textu, vyprávění, rozhovor 

- recitace, dramatizace 

- telefonický rozhovor, sms 

- dopis, telegram 

- popis, pracovní postup 

- pozvánka, oznámení, blahopřání 

- vyplňování dotazníků, objednávka, 

přihláška 

- volné psaní na dané téma 

- opisování, přepisování, diktát, autodiktát, 

kontrola napsaného textu 

- kultura písemného vyjadřování (účelnost, 

stručnost, čitelnost, úhlednost) 

 

  



 

49 
 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• využívá poznatků z četby v dalších školních 

činnostech (referáty, projekty apod.) 

• vyjadřuje své pocity z četby, ze 

zhlédnutého divadelního nebo filmového 

představení, z poslechu rozhlasu 

• reprodukuje text, vypráví, tvoří vyprávění, 

píše na dané téma 

• vyhledává a třídí informace (knihovna, 

internet) 

• hodnotí postavy literárních textů, filmových 

a divadelních představení 

• všímá si rozdílů zpracování textu krásné 

literatury a literatury uměleckonaučné 

• rozumí dalším literárním pojmům: bajka, 

dramatizace, hlavní a vedlejší postavy, 

jednání, konflikt a jeho řešení, různé druhy 

filmů, televizní inscenace 

• seznamuje se s kulturním životem regionu 

Práce s literárním textem: 

- dostatečně rychlé tiché čtení s 

porozuměním 

- reprodukce obsahu textu 

- vyprávění 

- hodnocení postav, určení jejich vzájemného 

vztahu 

- recitace 

Povídání o přečtených knihách, divadelních a 

filmových představeních, rozhlasových 

- a televizních pořadech: 

- výběr četby, představení, pořadu 

- motivy činů literárních postav, hrdinové 

dětských seriálů 

- doporučení zajímavé knihy, představení, 

pořadu 

- zajímavé ilustrace Základní literární pojmy: 

- literatura krásná a uměleckonaučná 

- poezie: lyrika (píseň), epika, bajka 

- próza: pověst, povídka, hlavní a vedlejší 

postavy 

- divadlo: konflikt a jeho řešení 

- film: různé druhy filmů, televizní inscenace 

- kultura regionu: významní autoři 

 

  



 

50 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• porovnává významy slov, všímá si 

spisovné podoby slov a porovnává ji s 

užívanými nespisovnými slovy 

• zná stavbu slov 

• určuje slovní druhy 

• skloňuje podstatná jména, časuje slovesa 

• rozlišuje větu jednoduchou a souvětí 

• respektuje shodu přísudku s podmětem 

• dokáže vyhledat v textu řeč přímou a větu 

uvozovací 

• uvědoměle používá i/y (í/ý) po obojetných  

souhláskách 

• porovnává českou a polskou mluvnici 

- opakování učiva o slově 

- význam slova, slova citově zabarvená, 

slova spisovná a nespisovná 

- kořen, předpona, přípona; předložky a 

předpony 

- slovní druhy 

- podstatná jména (skloňování podstatných 

jmen rodu středního, ženského a 

mužského) 

- slovesa (tvar určitý a neurčitý, jednoduché 

a složené tvary, časování sloves v čase 

přítomném, budoucím a minulém) 

- věta jednoduchá a souvětí, stavba věty 

- podmět a přísudek 

- shoda přísudku s podmětem 

- řeč přímá a nepřímá 

- pravopis i/y (í/ý) po obojetných 

souhláskách, vyjmenovaná slova 

- terminologie v české a polské mluvnici 

(porovnání) 

 

  



 

51 
 

5.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• zdokonaluje svou techniku čtení i mluveného 

projevu (náležitá intonace, přízvuk, pauzy a 

tempo podle komunikačního záměru) 

• používá mimojazykové prostředky řeči 

(mimika, gesta) 

• dokáže oslovit, zahájit a ukončit dialog, snaží 

se vést diskusi 

• dovede si zapamatovat podstatná fakta a 

reprodukovat obsah sdělení 

• vypravuje, popisuje, rozšiřuje si slovní 

zásobu 

• vyjadřuje se podle komunikační situace 

(spisovná a nespisovná výslovnost) 

• sestaví osnovu vyprávění 

• poznává typickou reklamní komunikaci, 

uvědomuje si její manipulační charakter 

• ví, co jsou klíčová slova, pojmy 

• dělá si výpisky, poznámky 

• dbá na obsahovou i formální správnost 

jednoduchých komunikačních žánrů: dopis, 

pozvání, oznámení, inzerát, vzkaz na 

záznamníku, vyplňování tiskopisů 

• volně píše na dané téma 

• posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 

sdělení 

• uplatňuje svůj rukopis při dodržení 

úhlednosti, čitelnosti, plynulosti písemného 

projevu a respektování základů kultury 

• překládá z jazyka českého do polského a 

opačně 

- tiché i hlasité, plynulé a dostatečně 

rychlé čtení s porozuměním 

- studijní čtení naukových textů, 

reprodukce textu - rozlišování 

podstatného od méně podstatného, 

klíčová slova a pojmy 

- předčítání, recitace 

- vyprávění podle osnovy, sestavení 

osnovy vyprávění 

- pravidla komunikace, dialog, diskuse na 

dané téma 

- psaní dopisů (pozvání, oznámení, 

inzerát), formální úprava, úhlednost, 

čitelnost 

- vyplňování tiskopisů (poštovní poukázka, 

průvodka, podací lístek, dotazník, 

přihláška) 

- popis předmětu, osoby, děje, pracovního 

postupu 

- telefonický rozhovor, sms, vzkaz na 

záznamníku 

- reklama 

- zápisy do sešitů, poznámky, výpisy údajů 

- volné psaní na dané (i libovolné) téma 

- překlad z jazyka českého do polského a 

naopak 

 

  



 

52 
 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• hovoří souvisle o přečteném textu, 

vyjadřuje své pocity a názory, umí je 

zaznamenat, dělá si poznámky 

• reprodukuje, vypravuje, tvoří vlastní 

literární text, předčítá a recituje 

• rozlišuje různé typy uměleckých a 

neuměleckých textů 

• pracuje s literárními pojmy orientuje se v 

nabídce dětské literatury 

• hodnotí četbu, divadelní a filmová 

představení 

• vyhledává a třídí informace (knihovna, 

internet) 

Práce s literárním textem: 

- výrazné čtení uměleckých textů 

- reprodukce obsahu, vyprávění, předčítání, 

recitace 

- hlavní myšlenka literárního díla 

Povídání o knihách, divadelních, filmových 

představeních a rozhlasových a televizních 

pořadech: 

- zajímavé knihy, představení, pořady  

- postoje literárních postav 

- různá vydání knih 

- různé typy divadelních nebo filmových 

představení (komedie, tragédie) 

Základy literatury: 

- poezie: lyrika, epika, bajka 

- próza: čas a prostředí děje, hlavní a vedlejší 

postavy, řeč autora, řeč postav 

- film: loutkový, kreslený, hraný 

- televizní inscenace: scénář 

- kultura regionu: kulturní instituce 

 

  



 

53 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• porovnává významy slov (slova stejného 

nebo podobného významu a slova 

vícevýznamová) 

• zná stavbu slov (kořen, část příponová a 

předponová, koncovka) 

• užívá průběžně spisovnou výslovnost a 

pravopis 

• zvládá pravopis i/y (í/ý) po obojetných 

souhláskách 

• určuje slovní druhy, seznamuje se s druhy 

zájmen a číslovek 

• nezaměňuje kategorie podstatných jmen a 

sloves 

• vyhledá základní skladební dvojici, event. 

označí základ věty, dokáže napsat větné 

vzorce v přiměřeně náročných souvětích 

• skloňuje přídavná jména (mladý, jarní) 

• užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 

potřeby je obměňuje 

• vhodně změní věty jednoduché v souvětí 

• zná základní pravidla interpunkce a základy 

syntaktického pravopisu 

• pracuje s Pravidly českého pravopisu, 

orientuje se ve slovnících a encyklopediích 

- slovo a jeho stavba, tvoření slov 

- části slova (kořen, část předponová a 

příponová, koncovka) 

- slova jednovýznamová a vícevýznamová, 

antonyma, synonyma, homonyma 

- zdvojené souhlásky; souhláskové skupiny 

na styku předpony nebo přípony a kořene 

- přídavná jména odvozená příponou -ský 

- předpony s-, z-, vz- a předložky s, z 

- pravopis i/y (í/ý) po obojetných 

souhláskách 

- tvarosloví- slovní druhy 

- mluvnické kategorie podstatných jmen 

(pád, číslo, rod, vzor; skloňování) 

- mluvnické kategorie sloves, podmiňovací 

způsob 

- přídavná jména, skloňování, vzor mladý a 

jarní 

- zájmena, číslovky; seznámení s jejich druhy 

- skladba- základní větné členy, podmět 

vyjádřený a nevyjádřený, rozvitý a 

několikanásobný, 

- přísudek slovesný; shoda přísudku s 

podmětem; věta jednoduchá a souvětí 

- spojování vět v souvětí 

- přímá a nepřímá řeč ( interpunkce) 

 

  



 

54 
 

4.1.2. ČESKÝ  JAZYK A LITERATURA - JĘZYK CZESKI  
 
OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura vychází ze vzdělávacího 

oboru RVP ZV Český jazyk a literatura. 

 

2.stupeň 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura vychází ze vzdělávacího 

oboru RVP ZV Český jazyk a literatura. 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7. 

a 9. ročníku - 4 hodiny týdně, v 8. ročníku - 3 hodiny týdně. Obsah vzdělávacího 

předmětu ČJ má komplexní charakter a je rozdělen do tří složek: komunikační a slohové 

výchovy, jazykové výchovy a literární výchovy. 

 

Obsahové vymezení: 

a) komunikativní a slohová výchova 

- vedeme žáky ke srozumitelnému a správnému vyjadřování svých myšlenek, učíme je zapojovat 

se do diskuse, řídit ji a využívat zásad komunikace 

- vedeme  žáky  k  vlastnímu  tvořivému  poznávání  a  psaní  základních  slohových  útvarů, 

podporujeme vytváření kritického myšlení a logického uvažování 

b) jazyková výchova 

- učíme žáky správně třídit slovní druhy, tvořit spisovné tvary slov 
 

- ve vyučování využíváme příručky, slovníky, encyklopedie pro rozšiřování znalostí a 

dovedností potřebných k dalšímu vzdělávání a sebevzdělání 

c) literární výchova 
 

- seznamujeme  žáky  s  literaturou  jako  specifickým  zdrojem  poznání  a  prožitků,  učíme 

reprodukovat přečtený text, jednoduše popisovat strukturu a jazyk literárního díla 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- krátkodobé projekty 

- skupinová práce 

 

Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. 

 

V rámci předmětu se každoročně uskutečňuje recitační soutěž (6.- 9. ročníky), olympiáda 

v ČJ (8.- 9. ročníky), návštěva divadelních a filmových představení. 

Předmět ČJ a literatura úzce souvisí s předměty: polský jazyk, dějepis, zeměpis, hudební a 

výtvarná výchova. 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 



 

55 
 

- Multimediální výchova (MuV) 

- Enviromentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE  

Kompetence k učení 

- vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací 

- vedeme  žáky  k  používání  osvojených  dovedností  z  jazykového  vzdělávaní  v  jiných 

oblastech 

- vedeme žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu 

- vedeme žáky ke čtení s porozuměním, k práci s textem 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky k vyhledávání informací vhodných k řešení problémových úloh 
 

- motivujeme  žáky  k  využívání  získaných  vědomostí  a  dovedností  v  objevování  různých 

variant řešení 

- vedeme žáky k tomu, aby uměli pracovat s chybou 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky ke srozumitelnému vyjádření svých myšlenek 

- vedeme žáky ke kultivovanému projevu ústnímu i písemnému, k naslouchání si navzájem 

- zapojujeme žáky do vzájemné diskuse, vedeme je k obhajobě svého názoru vhodnou 

argumentací  

Kompetence sociální a personální 

- učíme žáky řešit problémy a střídat role v samostatné i týmové práci 

- vedeme žáky k odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy v kolektivu 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

Kompetence občanské 

- využíváme literaturu k vytváření pozitivního vztahu k přírodě, k životnímu prostředí, k 

vnímání tradic a hodnot národa 

- vedeme je k úctě ke zvykům jiných národů a etnik 

- učíme žáky respektovat přesvědčení jiných lidí 

Kompetence pracovní 

- pomáháme žákům poznávat a rozvíjet své schopnosti 

- učíme žáky uplatňovat získané vědomosti a dovednosti při profesní orientaci 

- vedeme žáky k dodržování pravidel čtení a psaní 

- vedeme žáky k plánování a organizování učení 

  



 

56 
 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 3+1 4 3 4 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Principy demokracie, jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

 



 

57 
 

6.ROČNÍK - DOTACE: 3+1, POVINNÝ 
 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje přímou a nepřímou řeč 

• komunikuje pohotově a přiměřeně v 

běžných komunikačních situacích 

• osvojuje si základní normy písemného 

vyjadřování 

• dramatizuje jednoduchý text 

- Vypravování, osnova 

- Popis (budovy, osoby, děje, pracovního 

postupu) 

- Dopis, objednávka Telegram, zpráva, 

oznámení Výpisky a výtah 

 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• pracuje se základními jazykovými 

příručkami 

• odliší spisovný a nespisovný jazykový 

projev 

• provede rozbor slovotvorný a tvaroslovný 

(u slova) 

• ovládá pravopisné jevy lexikální a 

morfologické 

• rozpoznává ohebné slovní druhy 

• uvědomuje si vztah mezi základními a 

rozvíjejícími větnými členy 

- Obecné poučení o jazyce (jazykové 

- příručky) 

- Zvuková stránka jazyka 

(spisovná/nespisovná výslovnost)  

- Stavba slova 

- Pravopis 

- Tvarosloví (ohebné slovní druhy) 

- Skladba (základní a rozvíjející větné členy) 

Pravopis (shoda přísudku s podmětem) 

 

  

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších 

• přednáší zpaměti literární texty přiměřené 

věku 

• reprodukuje literární text 

- Příběhy o dětech a pro děti 

- Pohádky 

- Lyrika, lyrická báseň Bajky 

- Příběhy z dávných dob (mýty, báje, 

pověsti) Balady a romance 

- Literární hrdina a charakteristika prostředí 

Příběhy odvahy a dobrodružství 



 

58 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 
 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• ovládá pravopisné jevy morfologické 

• chápe přenášení pojmenování 

• rozlišuje větné členy, ovládá základní 

pravopisné jevy ve větě jednoduché 

- Tvarosloví (ohebné slovní druhy, neohebné 

- slovní druhy) 

- Slovní zásoba (význam slova a způsoby 

jejího obohacování, slova jednoznačná, 

mnohoznačná, synonyma, homonyma, 

antonyma) 

- Skladba (základní a rozvíjející větné členy, 

stavba věty) 

 
 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• formuluje vlastní názor na přečtený text 

• orientuje se v základních literárních 

pojmech 

• čte nebo přednáší vhodný literární text s 

porozuměním 

• jednoduše charakterizuje hlavní žánry 

literatury 

- Eposy, legendy, 

- Lidová slovesnost (lidové písně, pohádky, 

přísloví, pranostiky, K.J. Erben, F.L. 

Čelakovský) 

- Poezie 20. století - povídky, balady a 

romance, romány, drama 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• správně sestaví vypravování, zařadí do 

něho přímou řeč 

• výstižně vyjádří charakteristické rysy 

popisovaného výrobku, pracovního 

postupu 

• rozlišuje charakteristické rysy u 

popisované osoby  

• formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 

výpisky 

• formuluje a napíše jednoduchou zprávu, 

žádost, pozvánku, životopis 

- Vypravování 

- Popis 

- Charakteristika (vnější, vnitřní) Životopis 

- Pozvánka, zpráva, žádost, SMS  

- Výtah, výpisky 

 

  



 

59 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 
 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• orientuje se ve slovanských a částečně 

světových jazycích 

• ovládá psaní, výslovnost i skloňování 

slov přejatých 

• rozlišuje slovní druhy, určuje mluvnické 

kategorie 

• ovládá pravopisné jevy syntaktické ve 

větě jednoduché 

- Obecné výklady o jazyce (skupiny jazyků, 

rozvrstvení národního jazyka) 

- Slovní zásoba (obohacování, slova přejatá 

a jejich skloňování) 

- Tvarosloví (ohebné slovní druhy, neohebné 

slovní druhy, slovesa) 

- Skladba (věta jednoduchá, souvětí 

podřadné, souvětí souřadné) 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• orientuje se v základních literárních 

pojmech 

• čte s porozuměním a dokáže vyjádřit 

názor na přečtenou ukázku 

- Starší česká  a  evropská  literatura 

- Renesance, klasicismus, romantismus 

- Moderní  evropské  umělecké  směry 

Literatura mezi  dvěma  světovými válkami 

(poezie, próza) 

 
 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje charakteristiku vnější a vnitřní 

(přímou a nepřímou) 

• napíše výklad a výtah z textu 

• zpracuje úvahu na vhodné téma 

• zvládá výběr vhodných jazykových 

prostředků 

- Popis pracovního postupu 

- Charakteristika  literárních  postav  

- Líčení 

- Jednoduchý výklad 

- Výklad 

- Výtah 

- Jednoduchá úvaha 

 

  



 

60 
 

9.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 
 
 

JAZYKOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje slovní druhy a jejich mluvnické 

kategorie 

• zvládá výstavbu souvislého textu a různé 

způsoby jeho členění 

• určuje základní a rozvíjející větné členy ve 

větě jednoduché 

• určuje druhy souvětí 

• ovládá pravopisné jevy syntaktické v 

souvětí 

- Tvarosloví (vlastní jména a názvy) 

- Slovní druhy ohebné 

- Skladba (souvětí, pořádek slov ve větě, 

stavba textu) 

- Stavba slova 

- Slovní zásoba (homonyma, antonyma, 

odborné názvy) 

- Zvuková stránka jazyka 

- Obecné poučení o jazyce (původ a základy 

vývoje češtiny) 

 

LITERÁRNÍ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• orientuje se v základních literárních 

směrech 20. století 

• má přehled o významných představitelích 

české a světové literatury 

• formuluje vlastní názory na umělecké dílo 

Literatura 1. poloviny 20. století (česká i 

světová)  

- meziválečná poezie  a próza, odraz války v 

literatuře (ztracená generace)  

Literatura 2. poloviny 20. století  

- oficiální, exilová a samizdatová česká 

literatura 

Divadlo - významné osobnosti českého a 

světového (orientačně) divadla, písňové texty 

 

 

KOMUNIKAČNÍ A SLOHOVÁ VÝCHOVA 

výstupy učivo 

• zvládá výstavbu souvislého textu při 

vypravování 

• dodržuje zásady dorozumívání 

(komunikační normy) 

• vyjádří písemně popis děje // subjektivně 

zabarvený  popis 

• vybere vhodný jazykový prostředek při 

diskusi 

- Vypravování 

- Popis a charakteristika 

- Líčení (subjektivně zabarvený popis) 

- Životopis 

- Úvaha 

- Proslov, diskuse 

 

  



 

61 
 

4.1.3. ANGLICKÝ JAZYK  -  JĘZYK ANGIELSKI  
 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Anglický jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Cizí 

jazyk RVP ZV. 

Předmět Anglický jazyk je vyučován jako samostatný předmět ve 3. až 9. ročníku. Ve 3. ročníku 

dvě hodiny týdně, ve 4. a 5. ročníku tři hodiny týdně, v 6. a 7. ročníku 3 hodiny týdně, v 8. a 9. 

ročníku čtyři hodiny týdně. 

 

Obsahové vymezení: 
 

- směřuje ke schopnosti dorozumět se v běžných životních situacích a hovořit na jednoduchá 

témata 

- seznamuje žáka s anglickými reáliemi, kulturou a každodenním životem ve Velké Británii a 

Spojených státech 

- vede žaky ke schopnosti porozumět čtenému textu 

- učí žáky pochopit jiné cizojazyčné kultury a prohlubuje v žácích toleranci  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- výuka v jazykové učebně 

- skupinová práce 

- využití audiovizuální techniky, internetu, dataprojektoru  

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV)  

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení Vedeme žáky: 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí 

- ke schopnosti čtení s porozuměním 

- ke schopnosti samostatně vyhledat a zpracovat informace z cizojazyčných textů  

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky ke schopnosti samostatného řešení problému 

- podporujeme samostatnost žáků 

- nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích 

předmětů 

  



 

62 
 

Kompetence komunikativní 
 
- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na 

diskusi 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 

reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

- vedeme žáky ke schopnosti obhájit svůj vlastní názor 

Kompetence sociální a personální 

- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, a to jak ve dvojicích, tak ve skupinách 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z každodenního života  

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

Kompetence pracovní 

- vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i práce spolužáků 

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 2 3 3 3 3 3+1 3+1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 



 

63 
 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Občanská společnost a škola 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

64 
 

3.ROČNÍK - DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

výstupy učivo 

• pozdraví kamaráda a představí se, užívá 

zdvořilostní formy 

• pojmenuje základní barvy, počítá od 1 do 

20 

• rozumí základním pokynům užívaným ve 

výuce 

• označí běžné školní potřeby 

• klade a plní jednoduché, každodenně 

užívané příkazy 

• čte velmi krátký komiksový příběh, rozumí 

jeho obsahu 

• zeptá se a odpoví na dotaz na barvu a věk 

• podá základní informace o sobě 

• pojmenuje a popíše běžná domácí zvířátka 

(mazlíčky) 

• klade krátké ano/ne otázky, umí na ně 

odpovědět 

• vyjádří náladu a pocity (své i druhých), 

popíše vzhled osoby 

• vyhledá konkrétní informace v textu 

pomocí nápovědy 

• vyjmenuje členy své rodiny, podá o nich 

základní informace 

• zadá a plní základní pokyny užívané při hře 

• pojmenuje základní části lidského těla 

• vyhledá informace v textu odpověďmi na 

„ano/ne“ otázky 

• pojmenuje základní oblečení, popíše 

jednoduchý obrázek a umístění předmetů 

• zeptá se a odpoví na vlastnictví věcí 

• jednoduchým způsobem si objedná jídlo, 

vyjádří libost a nelibost k jídlům 

• vyhledá konkrétní informace z rozhovoru 

dvou lidí 

• získá určité informace z krátkého, čteného 

textu a slyšeného textu 

• čte a vyslovuje foneticky správně 

• užívá výrazy spojené se svátky Halloween, 

Vánoce a Velikonoce 

- pozdravy, zdvořilá žádost 

- pokyny ve škole, pokyny doma, příkazy 

- osobní údaje 

- dotazy a krátké odpovědi 

- objednávka jídla 

- čísla 1-12, 13-20, barvy 

- školní potřeby 

- nábytek 

- domácí zvířata (mazlíčci), zvířata v ZOO 

- nálady a pocity, obličej a tělo 

- rodina 

- oblečení 

- jídlo 

- hračky 

- rozkazovací způsob 

- tázací zájmena 

- sloveso „být“ v kladné větě a v  otázce 

- kladná a negativní odpověď 

- přídavná jména 

- sloveso „mít“ v otázce a odpovědi 

- množné číslo podstatných jmen 

- přivlastňovací pád 

- sloveso „mít rád“v kladné větě a otázce 

- vazba „there is/there are“ 

- otázka na množství 

 

  



 

65 
 

4.ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

 

výstupy učivo 

• pojmenuje základní části těla a hlavy 

• zeptá se na věci a jejich vlastnosti 

jednoduchou formou 

• pojmenuje některá zvířata v ZOO 

• zeptá se a odpoví na umístění běžných 

budov a obchodů ve městě 

• vysvětlí a zeptá se na cestu 

• specifikuje umístění 

• zeptá se a odpoví na čas 

• popíše předměty podle tvaru 

• řekne kamarádovi, aby něco nedělal 

• zeptá se na umístění předmětů a na 

podobnou otázku odpoví 

• rozumí komiksovému příběhu s detektivní 

zápletkou v rozsahu známé slovní zásoby 

• počítá do 100 

• zeptá se a odpoví na množství 

• pojmenuje běžné jídlo a běžné obaly 

potravin s vizuální oporou 

• požádá v cukrárně nebo v obchodě s 

potravinami o zboží 

• řekne, co kamarádi právě dělají 

• pojmenuje aktivity volného času s vizuální 

oporou 

• zeptá se, co kamarádi právě dělají a stručně 

na stejnou otázku odpoví 

• s vizuální oporou specifikuje způsob 

pohybu osob 

- zvířata běžná v ZOO 

- budovy a obchody ve městě 

- běžné potraviny 

- činnosti dětí ve volném čase 

- pozdravy 

- představování 

- žádost o jednoduchou informaci 

- popis a charakteristika osob a předmětů 

- vazba „there is“ a „there are“ 

- pojmenování času 

- číslovky 1 - 100 

- přídavná jména 

- záporný rozkazovací způsob 

- předložky místa 

- otázky s „Kde?“ 

- otázky na množství (“How many?”) 

- zdvořilá žádost v obchodě “Can I have?” 

- přítomný čas průběhový v kladné větě 

- přítomný čas průběhový v otázce a zápor 

- Halloween, Vánoce a Velikonoce v Anglii 

 

  



 

66 
 

5.ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

 

výstupy učivo 

• představí se, pozdraví a rozloučí se 

• pojmenuje předměty ve škole 

• rozumí běžným pokynům učitele při hodině 

• počítá do 100, rozumí běžným číselným 

údajům 

• hláskuje jména a slova 

• popíše podle obrázku umístění známého 

předmětu v místnosti 

 

Gramatika 

- neurčitý člen 

- rozkazovací způsob 

- množné číslo podstatných jmen 

- vazba “there is/there are 

Výslovnost 

- krátké a dlouhé samohlásky 

Slovní zásoba 

- abeceda 

- čísla od 1 do 100 

Komunikační situace 

- setkání 

- udílení pokynů  

- dotazy na čísla a číselné údaje 

- dotaz na slovo v angličtině 

- popis obrázku 

 

 

 

výstupy učivo 

• zeptá se na čas a na podobnou otázku 

odpoví 

• v slyšeném rozhovoru rozliší časové údaje 

vztahující se k aktivitám ve volném čase 

• zeptá se kamaráda, v jakou dobu dělá 

nějakou činnost 

• rozumí čtenému popisu volného času třetí 

osoby 

• sdělí, co každý den dělá a co nedělá, co 

dělá rád a co nerad 

• porozumí obsahu krátkého příběhu, který 

souvisí s činnostmi ve volném čase 

• v rozhovoru porovná své zájmy se zájmy 

kamaráda 

 

Gramatika 

- předložky s časovými údaji 

- přítomný čas prostý 

Výslovnost 

- rytmus a přízvuk ve větě 

- uzavřené, krátké “ə” 

- “Þ” a “əu” 

Slovní zásoba 

- čas a časové údaje 

- každodenní činnosti 

Komunikační situace 

- volný čas  

- dotazy na čas, na začátek a konec aktivity 

- typický den školáka 

 

 

  



 

67 
 

 

 

 

výstupy učivo 

• pojmenuje nejznámější evropské a světové 

státy 

• představí své kamarády a svou rodinu 

• přivlastní osobám běžné předměty 

• rozumí krátkému kreslenému příběhu, ve 

kterém se hlavní postavy představí 

• pojmenuje dny v týdnu 

• porozumí hlavním informacím ze slyšeného 

rozhovoru, ve kterém jedna osoba 

představí sebe a členy své rodiny 

• zeptá se na základní osobní údaje třetí 

osoby 

Gramatika 

- sloveso „být“ v kladné a záporné větě, 

v otázce, ve ztažené formě 

- přivlastňovací zájmena 

- přivlastňovací pád 

- otázky s tázacímí zájmeny 

Výslovnost 

- přízvuk ve slově 

- krátké a dlouhé “i” 

- přízvuk ve větě 

Slovní zásoba 

- názvy zemí 

- rodina 

- dny v týdnu 

Komunikační situace 

- osobní dotazy při seznamování se 

- narozeniny 

- uvedení nového žáka do kolektivu 

- telefonování do rozhlasu 

 

 

  



 

68 
 

 

výstupy učivo 

• pojmenuje běžné předměty ve škole 

• řekne, jaké předměty osobní potřeby a jaká 

zvířata vlastní a zeptá se na totéž svého 

kamaráda 

• rozumí hlavním bodům krátkého čteného 

příběhu o dárkách k narozeninám 

• pojmenuje barvy 

• porovná dva obrázky a vyjmenuje rozdíly 

• pojmenuje vyučovací předměty, rozumí 

školnímu rozvrhu, uvede svoje 

nejoblíběnější vyučovací předměty 

 

Gramatika 

- sloveso „mít“ v kladné a záporné větě, 

v otázce 

- postavení  přídavných jmen ve větě 

Výslovnost 

- otázky “ano/ne” 

- “r” a “l” 

- znělé a neznělé “th” 

Slovní zásoba 

- běžné technické vybavení domácností 

- domácí mazlíčci 

- vyučovací předměty 

Komunikační situace 

- hry s otázkami a odpovědi „ano/ne“  

- popis a porovnání obrázků 

- porovnání školních rozvrhů 

 

 

 

výstupy učivo 

• popíše svůj pokoj a umístění nábytku a 

věcí v něm 

• rozumí slyšenému popisu místnosti 

• na základě slyšených informací popíše 

rozmístění místnosti v domě 

• v čteném popisu domu vyhledá konkrétní 

údaje 

• pomenuje významné budovy, obchody a 

místa ve městě a rozumí slyšenému 

popisu jejich umístění ve městě 

• zeptá se a odpoví na dotazy lokalizace 

důležitých míst a obchodů ve městě 

• rozumí běžným osobním informacím při 

turistickém výletě 

• zeptá se kamaráda, co umí a co neumí 

dělat a na podobné otázky odpoví 

 

Gramatika 

- předložky při popisu umístění 

- vazba “there is/there are” 

- sloveso “mohu”/ “umím” 

Výslovnost 

- přízvuk slov 

- “Þ” a “כ” 

- “ζ” a “s” 

Slovní zásoba 

- nábytek, části domu 

- místa a budovy ve městě 

Komunikační situace 

- v bytě/v domě  

- ve městě 

- popis pokoje 

- dotazy na dovednosti 

- esej: „Co můj kamarád umí“ 

  
  



 

69 
 

 

 

výstupy učivo 

• rozumí čtenému popisu osob 

• popíše ústně i písemně, jednoduchým 

způsobem vzhled osob 

• na základě slyšeného textu zobrazí postavu 

• pojmenuje aktuální činnost osob 

• rozumí obsahu čtené scénky 

z každodenního života a zahraje ji 

• rozliší opakovaný děj od aktuálního 

• gramaticky správně popíše svůj běžný den 

a co právě dělá 

• pojmenuje běžné kusy oděvu, popíše, co 

má na sobě 

• rozumí hlavní myšlence a obsahu krátké 

bajky a zahraje ji 

 

Gramatika 

- slovesa „být“ a „mít“ při popisu osob 

- přítomný čas průběhový 

- otázka na cenu  

Výslovnost 

- samohlásky 

- fonetická abeceda 

- “i” 

- slabiky 

Slovní zásoba 

- vzhled člověka 

- oblečení 

- bajka: Královy nové šaty  

Komunikační situace 

- porovnání vzhledu, popis osoby 

- v obchodě 

- vyprávění o svém způsobu života – ústně i 

písemně 

 

 

  



 

70 
 

6.ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

MLUVENÍ 

výstupy učivo 

• zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných každodenních 

formálních i neformálních situacích 

• popíše kamarádův i svůj režim dne 

• pojmenuje domácí práce 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

• pojmenuje aktuální činnosti lidí 

• pojmenuje zvířata a způsoby jejich pohybu 

• vypráví jednoduchý příběh a událost, 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

• pojmenuje běžné dopravní prostředky a 

běžná místa, budovy a věci spojené s 

cestováním 

• pojmenuje běžné druhy potravin a nápojů 

• popíše postup přípravy jídla 

• simuluje situaci v restauraci 

 

 

 

 

 

 

- přítomný čas prostý 

- frekvenční příslovce 

- řadové číslovky 

- měsíce v roce 

- datum 

- domov, rodina 

- přítomný čas průběhový  

- přítomný čas průběhový vs. prostý 

- zájmena v předmětu 

- bydlení 

- volný čas 

- minulý čas slovesa “být” 

- minulý čas pravidelných sloves 

- minulý čas nepravidelných sloves 

- příroda a město 

- nákupy 

- cestování 

- počitatelná a nepočitatelná podst. jména 

- neurčitý člen a neurčitá zájmena 

- dotaz na množství 

- určitý/neurčitý člen 

- málo/několik 

- stravovací návyky 

- mluvnice – rozvíjení používání 

gramatických jevů k realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou 

tolerovány elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

 

 
 

  



 

71 
 

 

ČTENÍ 

výstupy učivo 

• vyhledá požadované informace v 

jednoduchých autentických materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

• rozumí hlavním informacím čteného 

populárně naučného textu 

• vyhledá informace o minulých událostech 

v krátkém čteném textu 

• rozumí pojmům v jídelníčku 

- texty v učebnici,  

- básničky,  

- písničky,  

- doplňující materiály 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

• rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace 

týkající se osvojovaných témat 

- poslech článků z učebnice 

- pokyny učitele 

- krátké rozhovory 

 

PSANÍ 

výstupy učivo 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

- napíše o svém způsobu života 

- popíše zvíře 

- popíše události o prázdninách 

- napíše pohled z prázdnin 

- napíše nákupní seznam 

 

  



 

72 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 3, POVINNÝ 

MLUVENÍ 

výstupy učivo 

• sestaví jednoduché (ústní i písemné) 

sdělení týkající se situací souvisejících s 

životem v rodině, škole a probíranými 

tématickými okruhy 

• klade jednoduché otázky týkající se 

každodenního života 

• odpovídá a aktivně reaguje na dříve 

probraná témata 

• jednoduchým způsobem popíše obrázek, 

situaci, fotografii 

• popíše každodenní život svůj i lidí v okolí 

• zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných každodenních 

formálních i neformálních situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

- přítomný čas 

- stupňování přídavných jmen 

- popis osob, činností, věcí, místa 

- roční období - jejich charakteristika, počasí 

- každodenní život 

výstupy učivo 

• odpovídá a aktivně reaguje na dříve 

probraná témata 

• jednoduchým způsobem popíše obrázek, 

situaci, fotografii 

• popíše události z minulosti, budoucnosti 

• jednoduchým způsobem vyjádří svůj 

zdravotní stav a odpoví na otázky 

• vypráví jednoduchý příběh či událnost, 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

- minulý čas 

- moje rodina 

- popis událostí z minulosti 

- vypravování 

výstupy učivo 

• odpovídá a aktivně reaguje na dříve 

probraná témata 

• jednoduchým způsobem popíše obrázek, 

situaci, fotografii 

• popíše každodenní život svůj i lidí v okolí 

• popíše události z minulosti 

- budoucí čas 

- tvá budoucnost 

- volný čas, kultura 

- moderní technologie 

 

 

  



 

73 
 

 

výstupy učivo 

• rozumí jednoduché promluvě a konverzaci 

• odvodí pravděpodobný význam nových 

slov z kontextu 

• odpovídá a aktivně reaguje na dříve 

probraná témata 

• jednoduchým způsobem popíše obrázek, 

situaci, fotografii 

• popíše každodenní život svůj i lidí v okolí 

• popíše události z minulosti 

• srovnává věci, zvířata, lidi 

• má základní geografické znalosti Velké 

Británie 

- Velká Británie 

- Londýn 

- New York 

- srovnávání 

- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní 

zásoby k ústní a písemné komunikaci 

vztahující se k probíraným tematickým 

okruhům a komunikačním situacím 

- práce se slovníkem 

- mluvnice – rozvíjení používání 

gramatických jevů k realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou 

tolerovány elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

  

VÝSLOVNOST 

výstupy učivo 

• zná základní fonetické znaky a jejich 

výslovnost 

• rozlišuje zvuky tzv. 'minimal pairs' 

- minimal pairs 

- přízvuk 

- koncovky – ed 

- zvuková podoba jazyka – rozvíjení 

dostatečně srozumitelné výslovnosti a 

schopnosti rozlišovat sluchem prvky 

fonologického systému jazyka, slovní a 

větný přízvuk, intonace 

 

  



 

74 
 

PSANÍ 

výstupy učivo 

• sestaví jednoduché (ústní i písemné) 

sdělení týkající se situací souvisejících s 

životem v rodině, škole a probíranými 

tematickými okruhy 

• písemně, gramaticky správně tvoří 

jednoduché texty 

• jednoduchým způsobem popíše obrázek, 

situaci, fotografii 

• popíše každodenní život svůj i lidí v okolí 

• popíše události z minulosti 

• srovnává věci, zvířata, lidi 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

- popis obrázků, událostí 

- popis každodenního života zvířat 

- popis událostí z minulosti a budoucnosti 

- ovládání pravopisu slov osvojené slovní 

zásoby (grafická podoba jazyka) 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí obsahu jednoduchých písemných i 

poslechových textů 

• rozumí autentickým zřetelným 

poslechovým promluvám 

• rozumí obsahu autentických materiálů a 

zjednodušených autentických materiálů s 

využitím vizuální opory, slovníku 

• rozumí jednoduché promluvě a 

konverzaci 

• odvodí pravděpodobný význam nových 

slov z kontextu 

- poslech článků z učebnice 

- pokyny učitele 

- krátké rozhovory 

  



 

75 
 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

výstupy učivo 

• čte s porozuměním jednoduché texty z 

učebnice se správnou výslovností, 

potichu i nahlas 

• v textech vyhledá známé výrazy, fráze a 

odpovědi na otázky 

• rozumí obsahu jednoduchých písemných i 

poslechových textů 

• rozumí autentickým zřetelným 

poslechovým promluvám 

• rozumí obsahu autentických materiálů a 

zjednodušených autentických materiálů s 

využitím vizuální opory, slovníku 

• odvodí pravděpodobný význam nových 

slov z kontextu 

• vyhledá požadované informace v 

jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

- texty v učebnici 

- písničky 

- básničky 

- doplňující materiály 

 
  



 

76 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 3+1, POVINNÝ 
 
 

MLUVENÍ 

výstupy učivo 

• porovná život v současnosti s životem v 

minulosti 

• hovoří o tom, co se dělo v minulosti 

• vede běžnou konverzaci, představí se, 

zdvořile požádá 

• mluví o svém dětství, o rodině, o tom, co 

dělal o víkendu, o prázdninách 

• vyjadřuje se souvisle a výstižně v rozsahu 

probraného učiva 

• mluví o tom, co obvykle dělá, co má rád, 

který sport se mu líbí 

• tvoří otázky  

• vyjádří své plány do budoucna 

• mluví o tom, co se děje obvykle i co se 

odehrává právě teď, umí shrnout příběh 

• mluví o svém volném čase 

• hovoří o svých názorech na to, co se v 

budoucnu stane 

• vede běžnou konverzaci, umí nabídnout 

pomoc, reaguje na různé podněty 

 

 

• hovoří o tom, co lidé v minulosti dělali, 

vede rozhovor o minulosti 

• vymyslí a vypráví krátký příběh či událost, 

kterou viděl nebo si přečetl, popíše osoby, 

místa a věci ze svého každodenního života 

• vede běžnou každodenní konverzaci, 

dokáže podat i získat informace, rozumí, 

kde se něco nachází 

• zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje ve formálních i neformálních 

situacích 

• mluví o přírodě a o městě 

• zná reálie zemí příslušných jazykových 

oblastí 

• hovoří o tom, co lidé právě udělali nebo 

neudělali, činí rozhodnutí, odmítá návrhy 

• mluví o filmu, který shlédl, zná filmové 

žánry a profese pracující u filmu 

• hovoří i o tom, které filmy ještě neviděl 

• mluví o moderní technologii a médiích 

• mluví o kultuře 

- čas minulý prostý - ago 

- tvoření pravidelných a nepravidelných 

tvarů sloves v minulém čase 

- tvoření otázek pomocí "did" a "could" 

 

- okruh slovní zásoby - příbuzenské vztahy 

- zájmena osobní 

 

 

- přítomný čas prostý 

- I play/ I don´t play 

- I like/ I don t́ like + sloveso s –ing  

- going to - plánování budoucnosti 

- přítomný čas prostý a průběhový 

- v oznamovací větě, v otázce i v záporu 

 

- budoucí čas 

 

- Would you like to / a... 

- Do you want... 

- "Will" pro vyjádření rozhodnutí 

- I´m sorry. Don´t worry. It´s all right. 

- minulý čas průběhový a prostý 

 

 

 

 

- orientace ve městě, směr, hlavní město, 

- budovy, historická místa atd. 

- přítomný čas průběhový 

 

 

 

 

 

 

- předpřítomný čas ve větě oznamovací, v 

otázce a v záporu 

- okruh slovní zásoby - filmové žánry, 

povolání 

výstupy učivo 



 

77 
 

• samostatně hovoří o zásadách, které musí 

žáci dodržovat podle školního řádu, 

dovede porovnat zásady, které platí v 

různých státech, vyjádří svůj postoj a 

názor 

• užívá číslovky základní i řadové, zná části 

lidského těla, umí je popsat, hovoří o 

nemocech a příčinách nehod 

• tvoří rozkazovací způsob, používá důraz v 

otázkách, projevuje souhlas 

• hovoří o společnosti a jejich problémech 

• samostatně vypráví článek, který si 

přečetl, vyhodnocuje informace, které 

získal 

• vyjadřuje se výstižně, souvisle a 

gramaticky správně na úrovni A2/B1 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

- slovní zásoba - škola, školní řád, 

- vyučovací předměty v různých státech 

- must/mustn´t 

- don´t have to, can 

- číslovky 

- slovní zásoba - lidské tělo 

 

- rozkazovací způsob 

 

- texty v učebnici a jiné doplňující materiály 

- slovní zásoba – rozvíjení dostačující slovní 

zásoby k ústní i písemné komunikaci 

vztahující se k probíraným tematickým 

okruhům a komunikačním situacím, práce 

se slovníkem 

- mluvnice – rozvíjení používání 

gramatických jevů k realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou 

tolerovány elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

 

 
 

VÝSLOVNOST 

výstupy učivo 

• vyslovuje srozumitelně a jasně anglické 

hlásky, rozlišuje samohlásky, souhlásky a 

jejich výslovnost 

• své znalosti výslovnosti aplikuje i v 

neznámých slovech 

• zná některé mezinárodní výslovnostní 

znaky, dovede se orientovat ve výslovnosti 

uvedené ve slovníku 

 

- fonetika - výslovnostní znaky 

- zvuková a grafická podoba jazyka – 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti a schopnosti rozlišovat 

sluchem prvky fonologického systému 

jazyka, slovní a větný přízvuk, intonace, 

ovládání pravopisu slov, osvojení slovní 

zásoby 

 
  



 

78 
 

 

ČTENÍ 

výstupy učivo 

• čte s porozuměním jednoduché texty z 

učebnice se správnou výslovností, 

potichu i nahlas 

• přečte básničku, písničku, vyhledává a 

vyhodnocuje informace a efektivně je 

využívá v učebním procesu 

• používá dvojjazyčný slovník i výkladový 

slovník, rozumí autentickému materiálu 

• používá různé časy, zhodnotí jejich 

použití 

• rozumí textům uvedeným v učebnici a 

dovede s nimi pracovat 

• rozumí dialogům, na jejichž základě je 

schopen vytvořit si vlastní 

• vyhledá požadované informace v 

jednoduchých každodenních autentických 

materiálech 

• rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

- texty v učebnici 

- písničky 

- básničky 

- doplňující materiály 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí souvislým textům z učebnice, když 

je vedený učitelem a má vyčleněná klíčová 

slova 

• rozumí krátkým rozhovorům a komentářům 

k textu nebo k písním 

• rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny 

pomalu a zřetelně 

• rozumí obsahu promluvy či konverzace 

týkající se osvojovaných témat 

- poslech článků z učebnice 

- pokyny učitele 

- krátké rozhovory 

 
  



 

79 
 

 

PSANÍ 

výstupy učivo 

• píše jednoduché i složitější anglické věty 

v různých časech, užívá spojovací i 

odkazovací výrazy 

• používá zájmena a přídavná jména 

přivlastňovací 

• píše o tom, co musí/nemusí dělat 

• napíše krátký souvislý text, v němž 

popíše své názory 

• vypracuje písemné projekty o věcech, 

které zná a jsou mu blízké, při psaní 

používá vědomosti a znalosti i z jiných 

vyučovacích předmětů 

• vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

• napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat 

• reaguje na jednoduché písemné sdělení 

- věta jednoduchá 

- souvětí 

- využití různých časů 

 
 

9.ROČNÍK - DOTACE: 3+1, POVINNÝ 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• mluví gramaticky správně v běžných 

každodenních situacích 

• píše přiměřeně dlouhé gramaticky správné 

texty 

• používá správný gramatický čas 

• převypráví gramaticky správně obsah 

přiměřeně náročného textu 

- slovesné časy (přítomné, minulé a 

- budoucí) 

- modální slovesa (can, could, must should) 

- první kondicionál (if ) 

- mluvnice – rozvíjení používání 

gramatických jevůk realizaci 

komunikačního záměru žáka (jsou 

tolerovány elementární chyby, které 

nenarušují smysl sdělení a porozumění) 

 

 
  



 

80 
 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí poslechům na známá témata 

• interpretuje nahrávku a umí zodpovědět 

otázky 

 

- poslechová cvičení z učebnice a jiných 

- materiálů 

- písníčky 

- filmy, dokumenty 

- zvuková a grafická podoba jazyka – 

rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti a schopnosti rozlišovat 

sluchem prvky fonologického systému 

jazyka, slovní a větný přízvuk, intonace, 

ovládání pravopisu slov, osvojení slovní 

zásoby 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA K PROBÍRANÝM TÉMATUM 

výstupy učivo 

• rozumí přiměřeně těžkému textu z 

učebnice a dalších materiálů 

• dorozumí se v běžných každodenních 

situacích 

• stručně převypráví obsah přiměřeně 

náročného textu s využitím správné 

slovní zásoby 

• rozvíjí dostačující slovní zásobu k ústní i 

písemné komunikaci vztahující se k 

probíraným tematickým okruhům a 

komunikačním situacím, práce se 

slovníkem 

- zaměstnání 

- sport 

- pocity a nálady 

- stravovací návyky 

- u lékaře 

- části těla 

- podstatná jm./ přídavná jm. 

- frázová slovesa 

- počasí 

- příroda a město 

- nákupy a móda 

- volba povolání 

- zvířata 

- moderní technologie a média 

- reálie zemí příslušných jazykových oblastí 

 

DIALOG A MONOLOG NA TÉMA 

výstupy učivo 

• dorozumí se v běžných situacích 

• vede rozhovor na dané téma 

• reaguje na základní a rozšiřující informace 

a využívá je v řečových situacích a 

tematických okruzích 

• vyjádří svůj postoj 

- volba povolání 

- společnost a její problémy 

- péče o zdraví 

- stravovací návyky 

- volný čas 

- příroda a město 

 

  



 

81 
 

ČTENÍ 

výstupy učivo 

• plynule čte přiměřeně dlouhé texty a 

správně  vyslovuje 

• pochopí smysl krátkých zpráv a hlášení  

- texty z učebnice a jiných materálů 

- internet 

- časopisy 

- texty písní 

  



 

82 
 

4.1.4. POLSKÝ JAZYK - JĘZYK POLSKI  
 
OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Předmět Polský jazyk je vyučován, jako samostatný předmět ve všech ročnících. 

1.třída – 9h 

2.třída – 8h 

3.třída – 7h 

4.třída – 6h 

5.třída – 5h  

6.třída – 4h 

7.třída – 4h 

8.třída – 4h 

9.třída – 4h 

Obsahové vymezení: 

- směřuje  k  ovládnutí  základních  jazykových  jevů  pro  dorozumívání  v  ústní  i  

písemné podobě. 

- vede k osvojování a rozvíjení čtenářských schopností 

- podporuje vytváření kritického myšlení a logického uvažování 

- vede k využívání různých zdrojů informace - např. slovníky, encyklopedie - pro 

rozšiřování znalostí a dovedností potřebných pro další vývoj 

 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- skupinová práce s využitím pracovních listů 

- vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

 

Předmět Polský jazyk a literatura je úzce spjat s ostatními vyučovacími předměty. 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

  



 

83 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 

- vedeme žáky ke stálému zdokonalování čtení 

- rozvíjíme zájem žáků o četbu a literaturu 

- stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v pravopisu 

- vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- motivujeme žáky k aktivnímu zapojování se do vyučování 

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky navrhovat různá řešení problémů, dokončovat úkoly a zdůvodňovat své 

závěry 

- učíme žáky si vzájemně ochotně pomáhat 

- vedeme žáky k řešení problémů samostatně i týmově  

Kompetence komunikativní 

- učíme žáky srozumitelně vyjadřovat své myšlenky 
 

- vedeme žáky ke kultivovanému projevu, k naslouchání si navzájem, k vyjadřování 

svých postojů 

- vedeme žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků ve vyprávění 

- pomocí literárního a gramatického učiva rozšiřujeme slovní zásobu žáků  

Kompetence sociální a personální 

- učíme žáky zapojovat se do diskuse, tolerovat a respektovat názory ostatních 

- organizujeme práci ve skupinách, při níž žák střídá různé role v týmu  

Kompetence občanské 

- využíváme literaturu k vytváření pozitivního postoje k přírodě, k životnímu 

prostředí, k vnímaní tradic a hodnot vlastního národa a k úctě ke zvykům jiných národů 

- učíme žáky zaujímat a vyjadřovat kritický postoj k negativním jevům, zvládat 

komunikaci i ve vyhraněných situacích 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní 

- vedeme žáky k přípravě a udržování jejich učebního prostoru 
 

- obohacujeme  výuku  o  besedy  s  autory,  návštěvy  divadel,  knihoven,  čímž  

přispíváme  k profesionální orientaci žáků 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 9 8 6+1 6 5 3+1 4 4 4 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

  



 

84 
 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

- Stavba mediálních sdělení 

- Tvorba mediálního sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

85 
 

1.ROČNÍK - DOTACE: 9, POVINNÝ 

WYCHOWANIE KOMUNIKACYJNE I STYLISTYKA 

výstupy učivo 

• przeprowadzi analizę i syntezę wzrokowo - 

słuchową wyrazów 

• tworzy i czyta sylaby 

• czyta głosno i ze zrozumieniem tekst 

drukowany i pisany dostosowany do wieku 

• w ymienia zdarzenia i postacie występujące 

w utworze 

• formułuje proste pytania i odpowiedzi na 

podstawie tekstu 

• nadaje tytuty historyjkom obrazkowym 

• opowiada wybrane fragmenty 

przeczytanego tekstu 

• poprawnie wypowiada się pod względem 

zasobu słów oraz kultury wypowiedzi 

odpowiednio do możliwości ucznia 1. klasy 

• wyraźnie mówi, wypowiada się na temat 

przeżyć 

• stara się poprawnie wypowiadać głoski 

• stosuje w mowie elementy techniki języka 

mówionego: pauzy, tempa, siły głosu i 

odpowiedniej intonacji 

• tworzy proste dialogi do konkretnych 

sytuacji 

• zadaje pytania i udziela na nie odpowiedzi 

• prowadzi rozmowy w grupach 

• stosuje zwroty grzecznościowe: 

przedstawia się, podziękuje, przeprosi 

• głośno i starannie wypowiada swoje myśli 

w formie kilkuzdaniowej wypowiedzi 

• przy  pomocy  nauczyciela  opowiada treść 

obrazka, uwzględniając związki przyczynowo  

-  skutkowe 

• wykonuje oraz rozumie polecenia 

• opisuje przedmioty 

• kreśli znaki literopodobne 

• pisze litery i wyrazy z zachowaniem 

właściwych połączeń i kształtów oraz 

równomiernego ich położenia i jednolitego 

pochylenia 

 

- ćwiczenia w analizie i syntezie wzrokowo -  

słuchowej wyrazów 

- ćwiczenia w czytaniu sylab, łatwych 

wyrazów, zdań z wyraźną, poprawną 

wymową 

- ćwiczenia w czytaniu głośnym i cichym 

- opowiadanie treści przeczytanego tekstu 

- wyszukiwanie w tekście odpowiednich 

fragmentów, zdarzeń, 

- postaci występujących w utworze 

(formułowanie pytań) 

- rozwijanie głosu, artykułowanie, 

zrozumiałe mówienie - czytanie ze 

zrozumieniem 

- płynne łączenie sylab i wyrazów 

- ćwiczenia wymowy samogłosek i 

spółgłosek, grup spółgłoskowych w 

wyrazach 

- prowadzenie rozmów na temat przezyć i 

doświadczeń wynikających z naturalnych 

potrzeb i zainteresowań 

- wymawianie z właściwą intonacją (pauzy...) 

- nadawanie tytułów historyjkom 

obrazkowym 

- ustne opisy przedmiotów 

- rozmowy w grupach 

- odgrywanie prostych scenek dramowych z 

życia rodziny, klasy 

- opowiadanie treści ilustracji i historyjek 

obrazkowych 

- ustne opisy ulubionych zwierząt 

- wykonywanie i rozumienie poleceń 

- wypowiedzi kilkuzdaniowe na określony 

temat 

- recytacja wierszy, dramatyzacja 

- rozwiązywanie zagadek 

- pozdrowienie, przeproszenie, 

podziękowanie, usprawiedliwienie, prośba, 

życzenie 

- pisanie prostych życzeń - ćwiczenia w 

kreśleniu znaków literopodobnych 

  

  



 

86 
 

výstupy učivo 

• utrzymuje pismo w liniaturze 

• pisze pismem czytelnym i płynnym 

• przepisuje pod kierunkiem nauczyciela 

wyrazy, zdania i krótkie teksty z tablicy i 

podręcznika 

• pisze wyrazy z pamięci 

• redaguje zdania na tematy bliskie 

dzieciom zbiorowo pod kierunkiem 

nauczyciela 

• zbiorowo pisze proste życzenia 

• rozróżnia samogłoski i spółgłoski 

• pisze ze słuchu 

• utrzymuje prawidłową postawę podczas 

czytania, pisania 

• prawidłowo trzyma przybory do pisania 

 

- podstawowe nawyki higieny pisma: 

siedzenie, prawidłowe trzymanie przyboru 

do pisania 

- pisanie poszczególnych elementów liter 

(kreski, łuki, laski, owale, pętle, fale) 

- orientacja w liniaturze, indywidualne 

korzystanie z liniatury pomocniczej 

- poznanie liter małych, wielkich, 

drukowanych, pisanych 

- pisanie liter, sylab, krótkich wyrazów oraz 

- zdań 

- przepisywanie, pisanie z pamięci, dyktando 

- rozróżnianie samogłosek i spółgłosek 

- krótka ustna wypowiedź 

- ćwiczenia w dokładnym odtwarzaniu 

kształtów liter i ich połączeń oraz 

równomiernego ich położenia i jednolitego 

pochylenia 

- wytworzenie podstaw rękopisu: pismo 

czytelne, kształtne 

 

  



 

87 
 

WYCHOWANIE LITERACKIE 

výstupy učivo 

• skupia się na słuchaniu 

• uważnie słucha tekstów literackich, pytań, 

poleceń, krótkich instrukcji oraz 

wypowiedzi nauczyciela i uczniów 

• zapozna się z podstawowymi pojęciami 

literackimi: wyliczanka, rymowanka, 

zagadka, opowiadanie bajka, wiersz, teatr 

kukiełkowy, autor, tytuł, akapit, książka, 

czasopismo, okładka, ilustrator 

• zna niektóre czasopisma dziecięce, 

niektórych twórców literatury dla dzieci 

• dostrzega ilustracje dzieł literackich dla 

dzieci 

• zna kilka wyliczanek, rymowanek 

• recytuje krótszy tekst wierszowany 

• poznaje zasady korzystania z biblioteki, 

poznaje rolę bibliotekarza 

- słuchanie tekstów literackich dla dzieci i 

- młodzieży 

- uważne słuchanie tekstów literackich, 

pytań, poleceń, krótkich instrukcji oraz 

wypowiedzi nauczyciela i uczniów 

- opowiadanie, domyśłanie się 

(przewidywanie) historyjki, dramatyzacja 

- słuchanie audycji 

- dzielenie się spostrzeżeniami na temat 

przeczytanej   książki 

- ulubiona lektura 

- ocena bohaterów bajki 

- podstawowe pojęcia literackie: wyliczanka, 

rymowanka, zagadka, bajka, wiersz, teatr 

kukiełkowy, autor, książka, czasopismo, 

okładka, ilustrator 

- twórcy literatury dla dzieci 

- zasady korzystania z biblioteki, rola 

bibliotekarza 

- teatr i film w życiu dziecka 

 

  



 

88 
 

 

WYCHOWANIE JĘZYKOWE 

výstupy učivo 

• przeprowadzi analizę i syntezę wzrokowo - 

stuchową wyrazów 

• rozróżnia  zdanie, wyraz, sylabę, głoskę z 

punktu widzenia potrzeby czytania i 

pisania 

• poznaje litery alfabetu odpowiadające 

poszczególnym głoskom 

• rozróżnia zdania 

• rozróżnia znaki interpunkcyjne (. , ? ! : -) 

• wskazuje nazwy rzeczy (rzecz), nazwy 

czynności (czynności) 

• odróżnia liczbę mnogą od liczby 

pojedynczej (bez używania pojęć) 

• rozpoczyna zdanie wielką literą 

• stosuje wielką literę w nazwach własnych, 

adresie, korespondencji 

• stara  się  prawidłowo  wymawiać  wyrazy z " 

ą ", " ę " 

• przepisuje wyrazy zawierające różne 

trudności ortograficzne 

- zdanie, wyraz, sylaba, głoska 

- litera mała, wielka, drukowana, pisana 

samogłoska, spółgłoska 

- poznanie liter alfabetu oraz odpowiednich 

im głosek 

- znaki interpunkcyjne 

- rodzaje zdań - zdania oznajmujące, 

pytające, rozkazujące, prawidłowa 

intonacja wskazywanie nazw rzeczy - rzecz, 

nazw czynności - czynność 

- odróżnienie liczby pojedynczej od mnogiej 

bez używania pojęć 

- wielka litera na początku zdania 

- wielka litera w nazwach własnych, adresie, 

korespondencji 

- wyrazy zawierające różne trudności 

ortograficzne 

 

  



 

89 
 

2.ROČNÍK - DOTACE: 8, POVINNÝ 

WYCHOWANIE KOMUNIKACYJNE I STYLISTYKA 

výstupy učivo 

• stara się płynnie czytać ze zrozumieniem, 

prawidłowo korzystać z akcentu słownego 

w wypowiedzi słownej 

• orientuje się w odpowiednio trudnym 

tekście 

• stara się poprawnie wymawiać wyrazy z " 

ą", " ę", " rz" 

• słucha (konkursy) pięknego czytania 

• czyta głośno ze zrozumieniem z 

uwzględnieniem znaków przestankowych 

• od różnia tekst narracji od partii 

dialogowych 

• czyta teksty z podziałem na role 

• czyta teksty po cichu ze zrozumieniem po 

wcześniejszym ukierunkowaniu 

• wymienia postacie występujące w utworze 

• opowiada wydarzenia zgodnie z ustaloną 

wcześniej ich kolejnością 

• chronologicznie układa wydarzenia w 

utworze 

• pod kierunkiem nauczyciela czyta książki 

i czasopisma, korzysta ze zbiorów 

biblioteki 

• prowadzi dialog z kolegą w grupie 

• redaguje zwięzłe pytania i odpowiedzi 

• stosuje zwroty grzecznościowe 

• buduje kilkuzdaniową wypowiedź: 

• buduje zdania opisujące przedmioty 

• zna zasady prawidłowego trzymania 

przyboru do pisania, własciwego 

siedzenia w czasie czytania i pisania 

• pisze litery i cyfry wg normy pisania w 

naturalnej wielkości i liniaturze, 

dotrzymuje pochylenia pisma oraz 

poprawnie łączy litery, prawidłowo używa 

znaków diakrytycznych, zachowuje 

własciwe połączenia i odległości między 

wyrazami 

• pisze z pamięci 

• pisze ze słuchu w zakresie poznanych 

reguł ortograficznych 

• zbiorowo redaguje list, adresuje go 

• rozróżnia głoski, litery, samogłoski, 

spółgłoski 

 

 

- doskonalenie techniki czytania (czytanie 

- głośne, ciche ze zrozumieniem, intonacja, 

czytanie analityczne) 

- akcent, wymowa wyrazów z " rz", " ą", " ę" 

- słuchanie (konkursy) pięknego czytania 

- inscenizacje, improwizacje treści 

- wygłaszanie z pamięci dialogów 

- wchodzenie w role, wyodrębnianie w 

utworze postaci 

- ilustracje treści, rysunki postaci 

- rozmowy z dziećmi w kręgu, w grupie 

- scenki z życia klasy ożywione dialogami 

- zabawy (powiedz, co słyszysz ...) 

- opowiadanie historyjek obrazkowych 

- opowiadanie kolejności własnego 

działania, dalszych losów bohaterów ... 

- opisywanie wyglądu przedmiotu ... 

- ćwiczenia doskonalące pismo w zakresie 

kształtu, proporcji, łączenia i położenia 

małych i wielkich liter 

- okazjonalne, kilkuminutowe ćwiczenia w 

płynnym i czytelnym pisaniu 

- próby pisania swobodnych tekstów 

- przepisywanie tekstu logicznymi częściami 

- pisanie wyrazów, krótkich zdań 

- ćwiczenia w pisaniu z pamięci i ze słuchu 

- zbiorowe pisanie informacji na różne 

tematy np. zaproszenia, ogłoszenia 

- pisanie opisów (np. zwierzątka), pisanie 

opowiadań 

- odszukiwanie przedmiotów po ich opisie 

- pisanie listów, życzeń 

- uzupełnianie zdań czasownikami, 

rzeczownikami w odpowiedniej formie 

- rozpoznawanie w tekście i tworzenie zdań 

oznajmujących, pytających, rozkazujących 

- wypisywanie z tekstu wyrazów z 

określonymi trudnościami 

- dyktanda wprowadzające, utrwalające, 

sprawdzające 

- tworzenie słowniczków trudnych wyrazów 

- przepisywanie 

- zabawy mające na celu rozwijanie zdań 

 

 



 

90 
 

výstupy učivo 

• poprawnie dzieli wyrazy na sylaby 

• wskazuje rzeczowniki i czasowniki w 

zdaniu 

• zapoznaje się z pojęciem rzeczownik, 

czasownik 

• rozróżnia liczbę rzeczowników i 

czasowników 

• używa zdań oznajmujących, pytających i 

rozkazujących w wypowiedziach 

• rozwija zdania 

• pisze wyrazy ze spółgłoskami miękkimi w 

różnych pozycjach 

• stosuje wielką literę w pisowni imion, 

nazwisk, miast, ulic 

• wymienia kolejne litery w alfabecie 

• pisze wyrazy z "ó", " rz" wymiennym i 

niewymiennym 

• pisze wyrazy z "ą", "ę" w różnych pozycjach 

• pisze wyrazy z " rz" po spółgłoskach i w 

zakończeniach -arz, -erz 

• pisze najczęściej spotykane wyrazy z "h", 

"z" 

• wypisuje z tekstu wyrazy z trudnościami 

• pisze dyktanda wprowadzające, 

utrwalające i sprawdzające 

• przepisuje 

 

- sprawdzenie dokładnosci zapisu ze 

wzorem 

- porównanie zapisu ze słownikiem 

ortograficznym 

 

 

 

  



 

91 
 

WYCHOWANIE LITERACKIE 

výstupy učivo 

• słucha czytane utwory poetyckie i inne 

teksty literackie 

• luźno reprodukuje usłyszany lub 

przeczytany tekst 

• stara się opowiadać, przewidywać dalsze 

losy bohaterów 

• czyta z podziałem na role (zwraca uwagę 

na znaki diakrytyczne) 

• potrafi połączyć treść tekstu z ilustracją 

• rozmawia na temat przeczytanych książek 

• zapozna się z podstawowymi pojęciami 

literackimi: wyliczanka, zagadka, 

rymowanka, wiersz, bajka, baśń, poezja, 

proza, wers, rym, rytm, akcent, recytacja, 

opowiadanie, narrator, akcja, aktor, widz, 

scena, kurtyna, kukiełka, pacynka, 

ilustrator, ilustracja 

• orientuje się w bajkach 

• poleci kolegom przeczytaną książkę 

• odwiedza bibliotekę, teatr, kino 

• poznaje pracę bibliotekarza 

 

- praca z dziełem literackim 

- słuchanie czytanych utworów poetyckich i 

innych tekstów literackich - proza i poezja 

- luźna reprodukcja przeczytanego lub 

słyszanego tekstu 

- opowiadanie, przewidywanie dalszych 

losów bohaterów 

- czytanie z podziałem na role (zwracanie 

uwagi na znaki interpunkcyjne w dialogu) 

- łączenie treści tekstu z ilustracą 

- rozmowa na temat przeczytanych ksiqzek 

- ulubiona lektura 

- polecenie książki koledze, prezentowanie 

dowolnej lektury, dzielenie się wrażeniami z 

lektury 

- prowadzenie i uzupełnianie zeszytu lektur 

- podstawowe pojęcia literackie 

- wyliczanka, zagadka, rymowanka, wiersz, 

bajka, baśń 

- poezja: wiersz, wers, rym, rytm, akcent, 

recytacja 

- proza: opowiadanie, narrator, historia, 

akcja, 

- teatr i film w życiu dziecka: aktor, widz, 

scena, kurtyna, kukiełka, pacynka 

- audycje radiowe i programy telewizyjne dla 

dzieci 

 

  



 

92 
 

WYCHOWANIE JĘZYKOWE 

výstupy učivo 

• rozróżnia graficzną i dźwiękową budowę 

wyrazu, słowa 

• rozpoznaje w zdaniu wyrazy, poprawnie 

dzieli wyrazy na sylaby, wyróżnia w 

wyrazach głoski, samogłoski, spółgłoski 

• stosuje znaki przestankowe 

• stosuje wielką literę w tytułach książek, 

nazwiskach, imionach, nazwach własnych, 

korespondencji, nazwach miast 

• poznaje pojęcia: rzeczownik, czasownik 

• zapoznaje się z wyrazami wieloznacznymi 

• zapoznaje się z przymiotnikiem jako 

określeniem rzeczownika 

• poznaje zasady pisowni wyrazów ze 

spółgłoskami miękkimi z "rz", " ó", " z", " 

h", " ą", " ę" 

• wyrazy zakończone na -arz, -erz, z utratą 

dźwięczności 

• wymienia kolejne litery w alfabecie i 

praktycznie go stosuje - tworzy zdania 

utworzone z rzeczownika i czasownika 

• tworzy zdania rozwinięte, nierozwinięte 

• wskazuje wyrazy pokrewne, wyrazy o 

znaczeniu przeciwnym 

• rozpoznaje, używa zdań oznajmujących, 

pytających,  rozkazujących, wykrzyknikowych 

w wypowiedziach 

• rozwija zdania 

• stosuje rzeczownik z czasownikiem w 

odpowiedniej liczbie 

• uświadamia sobie zależności form 

przymiotnika od form rzeczownika 

• potrafi okreslać rodzaj rzeczownika w 

liczbie pojedynczej wg zakończenia 

towarzyszącego mu przymiotnika 

• używa i pisze skróty wprowadzone na 

lekcji j. polskiego oraz matematyki 

- głoska, litera, sylaba, wyraz 

- alfabet - nazwy liter 

- samogłoski, spółgłoski 

- znaki przestankowe 

- wielka litera w tytułach książek, 

nazwiskach, imionach, nazwach własnych, 

korespondencji 

- wprowadzenie pojęć: rzeczownik, 

czasownik 

- wyrazy wieloznaczne 

- przymiotnik jako określenie rzeczownika 

- wyrazy ze spółgłoskami miękkimi 

- pisownia wyrazów z: ó, u, rz, z, h, ch, ą, ę w 

wyrazach zakończonych na -arz , -erz, z 

utratą dźwięczności 

- zdanie utworzone z rzeczownika i 

czasownika 

- zdanie rozwinięte, nierozwinięte 

- rodzina wyrazów 

- wyrazy pokrewne 

- wyrazy o znaczeniu przeciwnym 

- rodzaje zdań (oznajmujące, pytające, 

rozkazujące, wykrzyknikowe) 

- zastosowanie poprawnych form 

rzeczownika, czasownika, przymiotnika 

- wyrazy zdrobniałe 

- rodzaje rzeczownika, przymiotnika, 

- skróty 

- liczba pojedyncza i mnoga rzeczownika i 

czasownika 

 

  



 

93 
 

3.ROČNÍK - DOTACE: 6+1, POVINNÝ 

WYCHOWANIE KOMUNIKACYJNE I STYLISTYKA 

výstupy učivo 

• czyta ze zrozumieniem głośno oraz cicho 

• odczytuje i rozumie instrukcje, polecenia, 

przepisy, reklamy 

• wyszukuje wskazywane fragmenty tekstu 

• wyodrębnia wydarzenia w utworze zgodnie z 

ich chronologią 

• odtwarza część utworu po samodzielnym 

cichym czytaniu 

• samodzielnie czyta z podziałem na role 

• czyta cicho i głosno utwory poetyckie, 

recytuje 

• okresla nastrój w utworze 

• odbiera lekturę jako źródło informacji 

• orientuje się w odpowiednio trudnym 

tekście 

• ustala kolejność zdarzeń i nadaje im tytuły 

• opowiada historyjkę zgodnie z planem, 

chronologią wydarzeń 

• układa plan wydarzeń a na jego podstawie 

opowiadanie z pomocą nauczyciela 

• układa dłuższą wypowiedź: na określony 

temat wg podanego planu 

• ma opanowane zachowanie prosocjalne – 

pomoc kolegom w codziennych sytuacjach, 

dzielenie się, wyrażanie współczucia  

• respektuje zasady prowadzenia rozmowy 

(nie przerywa wypowiedzi, stara się 

prowadzić dialog, potrafi wypowiedzieć 

swój pogląd, dobiera adekwatne stowa do 

wypowiedzi, słucha wypowiedzi innych, 

przestrzega zasad kulturalnej rozmowy) 

• prowadzi rozmowy w grupach 

• prowadzi dyskusje na temat postępowania 

bohaterów 

• samodzielnie opowiada fabułę wydarzenia, 

w którym uczestniczy 

• samodzielnie formułuje pytania do 

postawionego problemu 

• pisze czytelnie, płynnie, i estetycznie 

• pisze pismem zindywidualizowanym 

• przestrzega zasad higieny pisania oraz 

czytania 

• pisze krótkie opowiadania na tematy z 

życia 

 

- doskonalenie techniki czytania 

- czytanie indywidualne głośne z 

jednoczesnym zrozumieniem treści, 

płynne, poprawne i wyraziste ( zmiana siły i 

tonu głosu, tempa czytania, stosowania 

pauz logicznych, gramatycznych, 

wdrażanie do uwzględniania akcentu 

logicznego) 

- rozwijanie tempa czytania cichego ze 

zrozumieniem, wyszukiwanie 

odpowiednich fragmentów tekstu, 

interpretacja przeczytanego tekstu 

- ustalanie kolejności zdarzeń i nadawanie 

im tytułów 

- opowiadanie historyjek obrazkowych 

zgodnie z planem chronologicznych 

wydarzeń 

- układanie dłuższej wypowiedzi na 

określony temat wg podanego planu 

- inscenizowanie tekstu połączone z 

odczytaniem lub recytacją kwestii 

dialogowych 

- czytanie ciche i głośne utworów 

poetyckich, recytacja 

- zajęcia dramowe (pantomima, teatrzyk, 

scenki) 

- zadawanie pytań, udzielanie odpowiedzi 

- kontrola przemówienia (wymowa, akcent 

słowny, zasady rozmowy) 

- rozmowy prowadzone w grupach 

- dyskusje na temat postępowania 

bohaterów 

- rozmowa telefoniczna 

- pisanie swobodne na dowolny temat 

- ćwiczenia w ksztafłnym, płynnym, 

czytelnym pisaniu 

- dążenie do osiągnięcia czytelnego, 

estetycznego pisma z uwzględnieniem 

właściwego rozmieszczenia na stronicy 

(akapity ) 

- samokontrola, samoocena pisma 

- pisanie krótkiego listu, pozdrowień, krótkiej 

informacji, ogfoszeń 

 



 

94 
 

Výstupy učivo 

• opisuje przedmiot, osobę, zwierzę 

• opisuje wygląd osób i dostrzega ich 

istotne cechy 

• samodzielnie próbuje redagować życzenia 

z różnych okazji 

• poznaje budowę opowiadania 

 

- opisywanie, przepisywanie, pisanie z 

pamięci, pisanie ze słuchu, dyktando 

- pisanie instrukcji, przepisów, opowiadań, 

sprawozdania, ogłoszenia, listu, 

zaproszenia, opisu 

- wyszukiwanie w tekście zdań, 

zawierających istotne informacje, pytanie, 

rozkaz, polecenie 

- praca ze słownikiem ortograficznym 

- gry i zabawy ułatwiające zapamiętanie 

prawidłowej pisowni wyrazów 

- konkursy ortograficzne 

 

WYCHOWANIE LITERACKIE 

výstupy učivo 

• odbiera lekturę jako źródło informacji o 

świecie i o sobie 

• wypowiada swoje zdanie na temat 

przeczytanej książki 

• dzieli się wrażeniami z lektury 

• czyta samodzielnie i dla przyjemności 

książki oraz czasopisma 

• korzysta ze zbiorów biblioteki szkolnej 

• poznaje kolejne pojęcia: bajka jako 

gatunek literacki, legenda - elementy 

realistyczne i fantastyczne, 

personifikacja, akcja, dialog, sztuka, 

reżyser, literatura piękna, naukowa i faktu 

• potrafi polecić kolegom przeczytaną 

książkę, obejrzane przedstawienie 

• odwiedza bibliotekę, teatr, kino 

Praca z dziełem literackim 

- słuchanie tekstu czytanego przez 

nauczyciela (ucznia) : poezja, proza 

- reprodukcja tekstu 

- opowiadanie, opowiadanie twórcze 

- dramatyzacja,  recytacja 

- opowiadanie o przeczytanych książkach, 

wrażenia z lektury 

- cechy charakterystyczne postaci 

- ocena postępowania bohatera 

- istota historyjki (przygody) 

- postacie literackie 

- atmosfera historyjki (przygody) 

- myśli przewodnie  

Podstawowe pojęcia literackie 

- proza: opowiadanie, akcja, dialog, legenda: 

elementy fantastyczne i realistyczne, bajka, 

postacie główne i drugoplanowe 

- poezja: wiersz, porównanie, personifikacja, 

język poetycki, język potoczny 

- teatr: sztuka, reżyser 

- literatura piękna, naukowa, faktu 

- biblioteka, księgarnia 

 

  



 

95 
 

WYCHOWANIE JĘZYKOWE 

výstupy učivo 

• rozróżnia sylaby i głoski 

• pisze z zachowaniem poznanych reguł 

ortograficznych 

• wskazuje w zdaniu rzeczowniki i 

• próbuje określić ich liczbę: pojedynczą i 

mnogą 

• używa w wypowiedziach ustnych oraz 

pisemnych poprawnych form 

gramatycznych rzeczowników (bez 

terminologii) 

• wskazuje w zdaniu czasowniki i określa ich 

liczbę 

• poznaje czas teraźniejszy, przeszły, 

przyszły czasowników 

• poznaje formy osobowe i nieosobowe 

czasownika 

• odróżnia przymiotniki 

• wskazuje przymiotniki jako określenia 

rzeczowników 

• określa liczbę oraz rodzaj rzeczowników 

• określa osobę, liczbę oraz czas czasowników 

• pisze tytuły niektórych czasopism 

• próbuje przekształcać zdania pojedyncze w 

złożone 

• stosuje poznane zasady ortografii 

• pisze wyrazy z utratą dźwięczności 

• pisze wyrazy z " rz " oraz " ó " wymiennym 

i niewymiennym, " z ", " ch "," h "," ą ", " ę " 

• stosuje reguły pisania przeczenia " nie " z 

czasownikiem 

• stosuje opracowane na lekcjach skróty 

• posługuje się słownikiem ortograficznym 

• pisze wyrazy z zakończeniami -uszek, 

• -utka, -unek, -unka, -un 

• odróżni zdanie pojedyncze od zdania 

złożonego, zapoznaje się z równoważnikiem 

zdania 

• zapoznaje się ze sposobem łączenia zdań 

pojedynczych w zdania złożone za pomocą 

spójników 

• poznaje wyrazy łączące zdania 

• poznaje zasady pisowni przeczenia " nie" z 

czasownikami, przymiotnikami 

- powtarzanie: zdanie, wyraz, sylaba, 

- głoska, akcent, wymowa, alfabet 

- części mowy (rzeczownik, czasownik, 

przymiotnik, przysłówek, liczebnik) 

- zdania, zdanie pojedyncze i złożone 

- łączenie zdań pojedynczych w zdanie 

złożone 

- rodzaje zdań 

- przekształcanie zdań pojedynczych w 

zdania złożone 

- czas teraźniejszy, przeszły, przyszły 

czasowników, formy osobowe i 

nieosobowe  

- łączenie czasownika z rzeczownikiem 

- czasowniki - rodzaje w liczbie 

pojedynczej, w liczbie mnogiej 

- pisownia przeczenia "nie" z 

rzeczownikiem, czasownikiem, 

przymiotnikiem, 

- przysłówkiem 

- wyrazy wieloznaczne, przeciwstawne 

- rodzina wyrazów, wyrazy pokrewne 

- stopniowanie  przymiotników 

- rodzaje rzeczownika, przymiotnika, 

czasownika 

- liczba pojedyncza i mnoga rzeczownika, 

czasownika, przymiotnika 

- związek rzeczownika z przymiotnikiem 

- liczebnik 

- skróty 

- pisownia wyrazów z utratą dźwięczności 

- pisownia wyrazów ze spółgłoskami 

miękkimi 

- - wyrazy z "rz", "ó", "ą", "ę", "h", "z", "ch", 

"u" 

- wyrazy z zakończeniami -uszek, -utka, 

- -unka, -unek, -un 

- wyrazy z zakończeniami na -arz, -erz, -ów, 

-ówka 

 

 

  



 

96 
 

výstupy učivo 

• poznaje wyrazy wieloznaczne, 

przeciwstawne, pokrewne, rodziny 

wyrazów 

• stosuje niektóre skróty 

• poprawnie pisze nazwy własne (najczęściej 

spotykane) 

• stosuje prawidłowy akcent 

• stosuje różne zastosowanie przyimków: 

bez, do, na, w, o, przed w zdaniu 

• łączy czasownik z rzeczownikiem 

• łączy rzeczowniki 

 

- wielka litera w pisowni imion, nazwisk, 

zabytków, tytułów czasopism, książek, gór, 

rzek, państw, ulic, planet, w korespondencji 

- zastosowanie przyimków bez, do, na, w, o, 

przed w zdaniu (bez podawania terminu) 

 

 

  



 

97 
 

4.ROČNÍK - DOTACE: 6, POVINNÝ 

WYCHOWANIE KOMUNIKACYJNE I STYLISTYKA 

výstupy učivo 

• czyta płynnie 

• rozumie czytany tekst, skupia się na 

słuchaniu 

• rozróżnia podstawowe i drugoplanowe 

informacje 

• wydziela czytane role 

• odtwarza treść utworu po samodzielnym 

cichym czytaniu 

• recytuje 

• wyszukuje fragmenty opisów, dialogów, 

opowiadań 

• dzieli tekst na akapity, układa plan 

opowiadania 

• dotrzymuje zasad prowadzenia dialogu 

• poprawnie wypowiada głoski, mówi w 

czasie czytania i recytacji (dykcja, 

intonacja, pauzowanie i tempo) 

• stosuje właściwe słownictwo w zależności 

od sytuacji 

• opowiada zdarzenia z życia i 

przeczytanego tekstu 

• opisuje sytuacje, postacie, przedmioty 

• tworzy dialogi 

• zapisuje dialogi (rozmowę telefoniczną) 

• dba o czytelne pismo, kontroluje napisany 

tekst 

• tłumaczy z języka polskiego na język czeski 

i odwrotnie  

- poprawna wymowa 

- akcent wyrazowy, zdaniowy 

- głośne, wyraźne ,dostatecznie szybkie 

czytanie ze zrozumieniem 

- ciche czytanie ze zrozumieniem 

- czytanie z podziałem na role 

- czytanie informacyjne (słowniki, encyklopedie, 

internet, czasopisma, biblioteka) 

- rozumienie instrukcji 

- nazywanie cech 

- wyrażanie i uzasadnianie opinii 

- grzeczne przedstawianie się, stosowanie 

formuą grzecznościowych 

- poprawna wymowa 

- nazywanie cech osobowych 

- stosowanie słownictwa oceniającego 

- opowiadanie twórcze i odtwórcze 

- porównanie obrazu poetyckiego z instrukcją 

- wypowiadanie się na podstawie wyobraźni i 

fantazji 

- streszczenie 

- ustalanie kolejności wydarzeń, nadawanie 

tytułów 

- układanie planu opowiadania 

- układanie planu wycieczki 

- wyrażanie emocji 

- układanie samodzielnych baśni 

- recytacja,  dramatyzacja 

- opis, przepis, uwzględniając wyrazy 

- określające cechy: wielkość, barwę, kształt, 

ogólne wrażenie 

- rozmowa telefoniczna, zapisywanie rozmowy 

telefonicznej 

- układanie dialogu, opowiadania 

- pisanie podziękowania, prośby, przeproszenia 

- pisanie zapytania, życzeń świątecznych i 

okolicznościowych, listu, instrukcji 

- formułowanie  wypowiedzi jednozdaniowych, 

wielozdaniowych 

- przepisywanie, dyktando 

- kultura pisemnej wypowiedzi (przeznaczenie, 

zwięzłość, pismo czytelne, kształtne) 

 



 

98 
 

WYCHOWANIE LITERACKIE 

výstupy učivo 

• wypowiada się na temat lektury, 

obejrzanego przedstawienia teatralnego 

lub filmowego, wysłuchanej audycji 

radiowej 

• odtwarza treść tekstu, opowiada, tworzy 

opowiadanie, pisze na dany temat 

• wyszukuje i segreguje informacje 

(biblioteka, internet) 

• ocenia postacie tekstów literackich, 

przedstawień teatralnych, filmowych 

• odróżnia zdarzenia zmyślone i 

prawdziwe, prawdopodobne i 

nieprawdopodobne 

• rozpoznaje bez definiowania: baśń, 

wiersz, narratora, bohatera literackiego, 

postacie pierwszo i drugoplanowe , różne 

rodzaje filmu, inscenizacji telewizyjnych 

• zapoznaje się z życiem kulturalnym 

regionu 

Praca z tekstem literackim: 

- dostatecznie szybkie czytanie ze 

zrozumieniem 

- opowiadanie odtwórcze i twórcze 

- fikcja i rzeczywistość 

- opis postaci i ocena postaci - 

wyodrębnianie cech baśni 

- recytacja 

- wyjaśnienie sensu wiersza 

- adresat i nadawca wiersza 

Rozmowy o przeczytanych książkach, 

przedstawieniach teatralnych i filmowych, 

audycjach radiowych i telewizyjnych: 

- wybór lektury, przedstawienia, programu 

- motywy czynów postaci literackich, 

bohaterowie seriali dziecięcych 

- ciekawe ilustracje  

Podstawowe pojęcia literackie: 

- literatura piękna, naukowa, 

- poezja: wiersz, wers, strofa, rym, rytm, 

liryka, epika, uosobienie, przenośnia, 

- porównanie literackie, wyraz 

dzwiękonaśladowczy 

- adresat, nadawca wiersza 

- głosowa interpretacja wiersza 

- zaznaczanie wybranych treści w tekście 

literackim 

- wybór fragmentów 

- odkrywanie sensów dosłownych i 

przenośnych 

- proza: baśń, opowiadanie, bohater, 

postacie pierwszo i drugoplanowe, 

narrator, postać literacka, fikcja i 

rzeczywistość (zmyślenie i prawda), dialog, 

monolog, wyobrażenia literackie 

(realistyczne, fantastyczne) 

- teatr: konflikt i jego rozwiązywanie 

- film: różne rodzaje filmów, inscenizacje 

telewizyjne 

- kultura regionu: wybitni autorzy 

 

  



 

99 
 

WYCHOWANIE JĘZYKOWE 

výstupy učivo 

• porządkuje wyrazy wg kolejności 

alfabetycznej, uwzględniając kolejne litery 

• prawidłowo dzieli wyraz na sylaby 

• rozróżnia wyrazy bliskoznaczne, 

przeciwstawne, jedno i wieloznaczeniowe, 

o zabarwieniu uczuciowym, pokrewne 

• dostrzega podmiot i orzeczenie oraz 

grupę podmiotu i orzeczenia 

• rozpoznaje i rozwija zdania pojedyncze, 

rozpoznaje zdanie złożone 

• odróżnia części mowy odmienne i 

nieodmienne 

• określa odmienne części mowy 

• określa formy gramatyczne rzeczowników 

i czasowników 

• pisze wyrazy z trudnościami 

ortograficznymi 

• poznaje budowę wyrazu 

• poprawnie pisze " nie" z poznanymi 

częściami mowy 

• respektuje zależność formy podmiotu z 

formą orzeczenia 

• utrwala reguły ortograficzne 

• porównuje gramatykę polską i czeską 

- powtórzenie wiadomości o wyrazie 

- znaczenie wyrazu, budowa wyrazu, wyrazy 

bliskoznaczne, przeciwstawne, jedno i 

wieloznaczne, o zabarwieniu uczuciowym, 

pokrewne 

- alfabet 

- części mowy (liczba, rodzaj, przypadek,osoba, 

czas) 

- rzeczownik (odmiana rzeczowników rodzaju 

męskiego, żeńskiego, nijakiego) 

- czasowniki (formy osobowe i nieosobowe, 

odmiana czasowników w czasie teraźniejszym, 

przeszłym, przyszłym) 

- zdanie pojedyncze (nierozwinięte, rozwinięte) 

i złożone, budowa zdania 

- podmiot i orzeczenie 

- zgodność orzeczenia z podmiotem 

- stosowanie poznanych reguł 

- ortograficznych 

- pisownia "nie" z czasownikiem, rzeczownikiem, 

przymiotnikiem, przysłówkiem 

- wielka litera w nazwach własnych 

- terminologia w polskiej i czeskiej gramatyce 

 

  



 

100 
 

5.ROČNÍK - DOTACE: 5, POVINNÝ 

WYCHOWANIE KOMUNIKACYJNE I STYLISTYKA 

výstupy učivo 

• wypowiada się jasno i zwięźle 

• stara się stosować akcent wyrazowy, 

zdaniowy, wymawia sylabę akcentowaną 

• czyta płynnie ze zrozumieniem 

• czyta cicho ze zrozumieniem 

• czyta z podziałem na role 

• czyta czasopisma 

• prowadzi rozmowy w zespole 

• doskonali formy wypowiedzi 

jednozdaniowych, wielozdaniowych 

• rozumie ważność komunikacji niewerbalnej 

• eliminuje wulgaryzmy z komunikacji 

werbalnej 

• umie zadać odpowiednie pytanie 

• tworzy opowiadania 

• relacjonuje zdarzenia 

• reklamuje towar 

• argumentuje na podstawie tekstu 

• prowadzi dyskusję 

• wyszukuje w tekście odpowiedzi na 

popostawione pytanie 

• redaguje: zaproszenie, zawiadomienie, 

ogłoszenie, opis, notatkę, sprawozdanie, 

plan wydarzeń, krótkie opowiadanie, 

życzenie okolicznościowe,  list 

• pisze czytelnie, kształtnie, zwięźle 

 

- wypowiedź jasna, zwięzła 

- akcent wyrazowy, zdaniowy, wymowa sylaby 

akcentowanej 

- czytanie płynne ze zrozumieniem 

- czytanie ciche ze zrozumieniem 

- czytanie z podziałem na role 

- czytanie czasopism 

- prowadzenie rozmowy w zespole 

- doskonalenie form wypowiedzi 

jednozdaniowych, wielozdaniowych 

- tworzenie opowiadania 

- relacjonowanie zdarzeń 

- argumentowanie na podstawie tekstu 

- zasady prowadzenia dyskusji 

- wyszukiwanie w tekście odpowiedzi na 

postawione pytanie  

- redagowanie: zaproszenie, zawiadomienie, 

ogłoszenie, opis, notatka, sprawozdanie, plan 

wydarzeń, krótkie opowiadanie, życzenie 

okolicznościowe, list, reklamacja 

- kultura pisemnego przekazu (pismo czytelne, 

kształtne, zwięzłość) 

 

 

  



 

101 
 

WYCHOWANIE LITERACKIE 

výstupy učivo 

• dostatecznie szybko czyta ze 

zrozumieniem 

• tworzy opowiadania i odtwarza treść 

opowiadań 

• reprodukuje treść tekstu 

• ocenia postacie, ich wzajemne relacje 

• wybiera lektury, poleca ciekawe książki 

• przedstawia programy filmowe, 

przedstawienia teatralne 

• recytuje 

• rozmawia o przeczytanych książkach, 

programach teatralnych, filmowych, 

audycjach radiowych 

• rozpoznaje pojęcia literackie: nadawca, 

odbiorca, autor, akcja, czas i miejsce 

zdarzeń, rytm, strofa, akapit, wers, 

legenda, mit, mitologia, opowieść biblijna, 

dialog, powieść, proza, poezja, obraz 

malarski, uosobienie, porównanie,   

dźwiękonaśladownictwo 

Praca z dziełem literackim: 

- dostatecznie szybkie czytanie ze 

zrozumieniem 

- opowiadanie twórcze, odtwórcze 

- reprodukowanie treści tekstu 

- ocena postaci, ich wzajemnych relacji 

- wybór lektury, polecenie ciekawej książki - 

przedstawienie programów filmowych, 

przedstawień teatralnych 

- recytacja 

- rozmowa o przeczytanych książkach, 

programach teatralnych, filmowych, 

audycjach radiowych 

Pojęcia literackie: 

- nadawca, odbiorca, autor, akcja, czas i 

miejsce zdarzeń, rytm, strofa, akapit, wers, 

legenda, mit, mitologia, opowieść biblijna, 

dialog, powieść, proza, poezja, obraz 

malarski, uosobienie, porównanie, 

dzwiękonaśladownictwo, epitet, baśń, 

fantastyka, realizm, scenariusz, wiersz 

stroficzny, kultura regionu, wybitni autorzy 

 

  



 

102 
 

WYCHOWANIE JĘZYKOWE 

výstupy učivo 

• dostrzega różnicę między pisownią a wymową 

spółgłosek dźwięcznych i bezdźwięcznych 

• stosuje akcent wyrazowy, zdaniowy 

• rozróżnia odmienne i nieodmienne części mowy 

• rozpoznaje rzeczowniki oraz ich przypadki 

• pisze przymiotniki złożone 

• pisze rzeczowniki rodzaju żeńskiego 

zakończone na -ja po s, c, z, na -ia 

• właściwie stosuje pisownię -ę, -em, -ct, 

• -om w końcówkach fleksyjnych wyrazów 

• rozponaje odmienne, nieodmienne części mowy 

• wyróżnia kategorie rzeczowników: własne, 

pospolite, osobowe, nieosobowe, zywotne, 

nieżywotne 

• odróżnia bezokolicznik od formy osobowej 

czasowników 

• rozpoznaje formy trybu oznajmującego, 

przypuszczającego,   rozkazującego, stosuje 

poprawny zapis ortograficzny 

• rozpoznaje czynności zakończone, 

niezakończone 

• przekształca zdanie na równoważnik zdania i 

odwrotnie 

• poprawnie stosuje spójniki w zdaniu 

• poprawnie stosuje zapis cząstki " by" 

• stosuje zasady interpunkcyjne 

• pisze przeczenie " nie" z różnymi częściami 

mowy 

• poznaje synonimy 

• pisze liczebniki główne, porządkowe, pisze "ó", 

"ą", "ę" w liczebnikach 

• pisze wyrazy z "ą", "ę", liczebników z "ą", "ę" 

• stosuje wielką literę w pisowni nazw gór, rzek, 

krain... 

• rozpoznaje i pisze poprawnie przyimki, poznaje 

funkcję przyimka, wyrażenia przyimkowe, 

pisownia przyimka 

• wyróżnia podmiot, orzeczenie (grupę podmiotu 

i orzeczenia) 

• poznaje związki wyrazowe, wyraz nadrzędny  

(podrzędny) 

• stosuje przecinek w zdaniu złożonym i w 

związkach wyrazowych  

- powtarzanie o głosce i literze 

- dostrzeganie różnicy między pisownią a 

wymową spółgłosek dźwięcznych i 

bezdźwięcznych 

- powstawanie głosek (głoski dźwięczne, 

bezdźwięczne,  ustne,  nosowe,  twarde, 

miękkie) 

- akcent wyrazowy, zdaniowy 

- odmienne, nieodmienne części mowy 

- rzeczowniki, przypadki 

- pisownia przymiotników złożonych 

- pisownia rzeczowników rodzaju żeńskiego 

zakończona na - ja po s, c, z, na - ia 

- rzeczownik: temat, końcówka (poprawny 

zapis ortograficzny) 

- odmienne, nieodmienne części mowy 

- kategorie rzeczowników: własne, 

pospolite, osobowe, nieosobowe, żywotne, 

nieżywotne 

- bezokolicznik i osobowe formy czasownika 

- tryby czasownika (poprawny zapis 

ortograficzny) 

- zdanie i równoważnik zdania, zdanie 

pojedyncze, złożone 

- spójnik w zdaniu, pisownia cząstki "by" 

- zasady interpunkcyjne 

- pisownia przeczenia "nie" z różnymi 

częściami mowy 

- synonimy 

- liczebniki główne, porządkowe, pisownia 

"ó" w liczebnikach 

- pisownia wyrazów z "ą", "ę", liczebników 

z "ą", "ę" 

- wielka litera w pisowni nazw gór, rzek, 

krain 

- przyimki, funkcja przyimka, wyrażenia 

przyimkowe, pisownia przyimka 

- podmiot, orzeczenie (grupa podmiotu i 

orzeczenia) 

- związki wyrazowe, wyraz nadrzędny 

(podrzędny) 

- przecinek w zdaniu złożonym i w 

związkach wyrazowych 

-  

 
  



 

103 
 

6.ROČNÍK - DOTACE: 3+1, POVINNÝ 

 

JĘZYK W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

SŁUCHANIE I MÓWIENIE 

• słucha aktywnie i uwaznie 

• wyróżnia słuchem wskazane elementy 

• redaguje wypowiedź: wielozdaniową 

• opowiada i opisuje 

• formułuje pytania 

• charakteryzuje postacie rzeczywiste i 

literackie 

• stosuje poprawną intonację, zwłaszcza w 

zdaniach pytających 

• przestrzega reguły poprawnej wymowy 

• stosuje urozmaicone słownictwo, w tym 

wyrazy bliskoznaczne 

• wyraża swoje myśli w sposób celowy i 

funkcjonalny 

PISANIE I REDAGOWANIE TEKSTÓW 

• dba o estetykę pisma 

• stosuje w tekstach pisanych reguły 

ortograficzne i interpunkcyjne 

• świadomie posługuje się wyrazami 

bliskoznacznymi 

• używa wyrazów zgodnie z ich 

znaczeniem, we właściwym kontekście 

• redaguje opowiadanie z elementami 

innych form wypowiedzi, np. opisu 

postaci, krajobrazu itp. 

• redaguje streszczenie linearne 

• pisze list, redaguje życzenia i 

pozdrowienia 

• buduje plan odtwórczy i twórczy 

• na podstawie planu twórczego redaguje 

ciągłą, dłuższą wypowiedź: 

WIEDZA O JĘZYKU 

- Części mowy, fleksja: 

- podział wyrazów na części mowy, 

nieodmienne i odmienne części mowy 

budowa fleksyjna wyrazów 

- wymiany głosek w tematach fleksyjnych 

 

 

Składnia: 

- podział wyrazów na części zdania 

- budowa wypowiedzeń: zdanie pojedyncze 

i złożone 

- związki wyrazów w zdaniu: związek główny 

 

 

Fonetyka i ortofonia: poprawna artykulacja 

intonacja wypowiedzi 

 

 

Słowotwórstwo 

- budowa słowotwórcza wyrazu 

 

 

Słownictwo, frazeologia, semantyka:  

- znaczenie wyrazów 

- bliskoznaczność wyrazów 

 

 

Stylistyka: pojęcie stylu 

- cechy dobrego stylu 

 

 

Kultura języka: 

- poprawne, funkcjonalne i celowe 

wyrażanie swoich myśli w mowie i pismie 

 

 

Komunikacja  językowa: 

- tworzenie rozbudowanej wypowiedzi 

pisemnej 

 
  



 

104 
 

 

výstupy učivo 

CZYTANIE I ROZUMIENIE 

• czyta cicho ze zrozumieniem 

• czyta głośno, płynnie, wyraźnie 

• rozumie sens czytanych tekstów 

• korzysta z różnego typu słowników, w 

tym ze słownika ortograficznego, 

interpunkcyjnego 

ORTOGRAFIA I INTERPUNKCJA 

- Przypomnienie oraz rozszerzenie 

wiadomości i umiejętności w zakresie 

poprawnej pisowni, w tym pisownia 

form koniugacyjnych i deklinacyjnych, 

użycie wielkich i małych liter, pisownia 

łączna i rozdzielna 

- Interpunkcja w zdaniu pojedynczym 

- Znaki interpunkcyjne zamykające 

(kropka), oddzielające (przecinek), 

logiczno-emocjonalne (znak zapytania, 

wykrzyknik, dwukropek), redakcyjne 

(cudzysłów) 

- Praca ze słownikiem ortograficznym 

CZYTANIE TEKSTÓW ZE ZROZUMIENIEM 

- Ciche czytanie ze zrozumieniem 

różnych tekstów 

- Czytanie integralne (słowo po słowie) 

- Rozumienie czytanego tekstu 

- Wyraziste i poprawne prozodyczne 

czytanie różnych tekstów 

 

  



 

105 
 

 

LITERATURA W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

CZYTANIE 

• czyta głośno i wyraźnie teksty o różnym 

zabarwieniu uczuciowym 

• odczyta ilustrację 

• odczyta informację z różnych źródeł 

MÓWIENIE 

• w tekstach literackich rozpozna intencję 

• rozmawia o tekście literackim 

PISANIE 

• komponuje z pomocą nauczyciela: plan 

odtwórczy i twórczy 

• opowiadanie z dialogiem 

• rozumie pojęcia fikcja, wątek, fabuła 

• przetwarza tekst 

CZYTANIE: 

- Doskonalenie sprawności techniki czytania, 

głośnego i ze zrozumieniem 

 

MÓWIENIE: 

- Zwroty grzecznościowe Prowadzenie 

rozmowy 

- Ustne opowiadanie z elementami dialogu i 

opisuje 

 

PISANIE: 

- Telegram, reklama Opowiadanie z 

dialogiem 

- Opowiadanie według ustalonego planu 

Redakcja odtwórczego planu 

- Redakcja planu twórczego 

 

ODBIÓR DZIEŁA LITERACKIEGO 

- Narrator - adresat narracji, adresat 

Sytuacja liryczna, biografia pisarza fikcja, 

wątek, fabuła, przenośnia Postacie i 

wydarzenia 

- Cechy opowiadania i powieści Etyczne i 

estetyczne walory utworów literackich 

- Dzieło filmowe 

 

  



 

106 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

JĘZYK W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

SŁUCHANIE I MÓWIENIE 

• słucha z uwagą 

• słucha i odróżnia opisy od opowiadań, 

monologi od dialogów 

• tworzy dialog 

• redaguje wypowiedź: wielozdaniową 

• formuje pytania 

• poprawnie odmienia wyrazy 

• stosuje poprawną intonację, zwłaszcza w 

zdaniach pytających 

• mówi wyraźnie i płynnie 

• przestrzega reguł poprawnej wymowy 

• stosuje urozmaicone słownictwo, w tym 

synonimy, antonimy, wybrane związki 

frazeologiczne 

• wyraża swoje myśli 

• zachowuje w wypowiedziach mówionych 

cechy stylu indywidualnego 

• różnicuje swoją wypowiedź: pod względem 

doboru środków językowych w sytuacjach 

oficjalnych i 

• nieoficjalnych 

PISANIE I REDAGOWANIE TEKSTÓW 

• dba o estetykę pisma 

• stosuje w tekstach pisanych reguły 

ortograficzne i interpunkcyjne 

• redaguje teksty poprawne pod względem 

fleksyjnym i składniowym, a także 

stylistycznym 

• świadomie posługuje się synonimami, 

antonimami i wybranymi związkami 

frazeologicznymi 

• wypowiada się w pismie z zachowaniem 

cech stylu idywidualnego 

• wyraża swoje mysli 

• dostosuje środki językowe do oficjalnych i 

nieoficjalnych sytuacji mówienia 

• tworzy dialog 

• redaguje opowiadanie z dialogiem 

• redaguje streszczenie linearne 

• pisze sprawozdanie 

Odmienne części mowy, fleksja: 

- odmiana ważniejszych wyrazów 

nieregularnych 

- własności fleksyjne czasowników: 

czasowniki dokonane i niedokonane, 

czasowniki przechodnie i nieprzechodnie, 

strona czynna i bierna czasowników, 

imiesłowy przymiotnikowe i przysłówkowe 

nieodmienne części mowy 

Składnia: 

- budowa wypowiedzeń: równoważnik 

zdania, imesłowowy równoważnik zdania, 

zdanie złożone podrzędnie, zdanie złożone 

współrzędnie 

- związki wyrazów w zdaniu wyrażenia 

przyimkowe 

- spójniki w zdaniu złożonym współrzędnie i 

podrzędnie 

- zaimki w zdaniu złożonym podrzędnie 

interpunkcja w zdaniu złożonym 

współrzędnie i podrzędnie 

Słowotwórstwo: 

- wyrazy potoczne i oficjalne 

- Słownictwo, frazeologia, semantyka: 

budowa i znaczenie związków 

frazeologicznych, synonimy, homonimy 

antonimy 

Stylistyka: 

- style funkcjonalne styl indywidualny 

Kultura języka: 

- poprawne, funkcjonalne i celowe 

wyrażanie swoich myśli w mowie i pismie 

Komunikacja  językowa: 

- wypowiedzi monologowe i dialogowe, 

oficjalna i nieoficjalna sytuacja mówienia  

 
  



 

107 
 

Výstupy učivo 

• pisze list, SMS 

• redaguje charakterystykę postaci 

rzeczywistej i literackiej 

• redaguje recenzję książki 

• pisze dedykacje, ogłoszenie 

• na podstawie planu kompozycyjnego 

buduje ciągłą wypowiedź: 

• tworzy proste reklamy 

• CZYTANIE I ROZUMIENIE 

• wyraźnie czyta teksty o różnym 

zabarwieniu emocjonalnym 

• stosuje poprawną intonację 

• czyta cicho w sposób automatyczny 

• rozumie sensy dosłowne i przenośne 

czytanych tekstów lub ich fragmentów 

• czyta w sposób funkcjonalny, by zdobyć 

potrzebne informacje 

• ustosunkuje się do przeczytanego tekstu, 

wyraża własną opinię 

• oddzieli elementy 

• opisowo-sprawozdawcze od poglądów i 

ocen autora 

• odróżnia wypowiedzi monologowe od 

dialogowych 

• odczytuje reklamy 

• korzysta z różnego typu słowników, w 

tym ze słownika ortograficznego i 

interpunkcyjnego  

ORTOGRAFIA I INTERPUNKCJA 

- Przypomnienie oraz rozszerzenie 

wiadomości i umiejętności w zakresie 

poprawnej pisowni 

- Interpunkcja w zdaniu pojedynczym i 

złożonym 

- Wyodrębnianie przecinkami 

imiesłowowych równoważników zdania 

- Interpunkcja w wypowiedzeniu złożonym 

podrzędnie i wypowiedzeniu złożonym 

współrzędnie 

- Znaki interpunkcyjne w dialogu 

- Praca ze słownikiem ortograficznym 

 

CZYTANIE TEKSTÓW ZE ZROZUMIENIEM 

- Rozumienie sensów dosłownych i 

przenośnych czytanych tekstów i ich 

fragmentów 

- Wyraziste i poprawne prozodyczne 

czytanie różnych rodzajów tekstów z 

głosowym uwypuklaniem ich sensów  

 

  



 

108 
 

 

LITERATURA W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

CZYTANIE 

• czyta głośno i cicho ze zrozumieniem 

• opisuje dzieło sztuki plastycznej 

• opisuje dzieło literackie, filmowe i 

teatralne 

• stworzy plan wypowiedzi 

• skraca, streszcza, rozwija, redaguje 

własny tekst 

• redaguje opowiadanie, opis, notatkę, 

sprawozdanie z lektury, uzasadnia własne 

zdanie 

• odczyta walory estetyczne i etyczne 

• ocenia postawy bohaterów 

• rozpoznaje satyrę, humor, karykaturę 

• rozpoznaje lirykę, epikę, dramat 

• nazywa i określa funkcję metafory, 

apostrofy, pytania retorycznego, 

powtórzenia, wykrzyknienia, przenośni 

CZYTANIE: 

- Ciche ze zrozumieniem 

- jako przygotowanie do wyrazistej 

prozodycznej lektury głośnej 

- głośne wyraziste i poprawne czytanie 

różnych rodzajów tekstów z uwypukleniem 

ich sensów 

- odczytywanie znaczeń dosłownych i 

przenośnych tekstów literackich 

formułowanie pytań na podstawie tekstu 

literackiego i odpowiedzi na nie 

rozpoznawanie środków językowych 

 

MÓWIENIE I SŁUCHANIE: 

- jasna i precyzyjna argumentacja 

odpowiedzialność za słowo wygłaszanie z 

pamięci tekstów 

 

PISANIE 

- Estetyka pisma 

- Formy wypowiedzi poznane wcześniej: 

opis, opowiadanie, plan kompozycyjny i 

dekompozycyjny 

- redakcja własnych i cudzych tekstów 

 

ODBIÓR DZIEŁA LITERACKIEGO 

- tworzywo literatury teatru i filmu, plastyki 

literackie przekształcenia rzeczywistości: 

humor, satyra, karykatura 

- odrębność liryki, epiki, dramatu, metafora, 

apostrofa, pytanie retoryczne, przerzutnia 

 

  



 

109 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

JĘZYK W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

SŁUCHANIE I MÓWIENIE 

• słucha z uwagą 

• słucha i próbuje notować 

• formułuje tezy i argumenty 

• mówi w sposób spontaniczny i 

ukierunkowany 

• redaguje wypowiedź: wielozdaniową 

• formułuje pytania 

• poprawnie odmienia wyrazy, zwłaszcza te 

o odmianie osobliwej 

• stosuje urozmaicone słownictwo, w tym 

synonimy, antonimy, homonimy, 

• wyrazy wieloznaczne, wyrazy o znaczeniu 

przenośnym, wybrane związki  

frazeologiczne 

• wyraża swoje myśli w sposób celowy i 

funkcjonalny 

• zachowuje w wypowiedziach mówionych 

cechy stylu indywidualnego 

• PISANIE I REDAGOWANIE TEKSTÓW 

• dba o estetykę pisma 

• stosuje w tekstach pisanych reguły 

ortograficzne (w tym reguły dotyczące 

pisowni wyrazów złożonych) i 

interpunkcyjne 

• redaguje teksty poprawne pod względem 

fleksyjnym i składniowym, a także 

stylistycznym 

• świadomie posługuje się synonimami, 

antonimami, homonimami, wyrazami 

wieloznacznymi i wyrazami o znaczeniu 

przenośnym i wybranymi związkami 

frazeologicznymi 

• wypowiada się w piśmie z zachowaniem 

cech stylu indywidualnego 

• wyraża swoje myśli w sposób celowy i 

funkcjonalny 

• stosuje w wypowiedziach pisemnych zdania 

wielokrotnie złożone 

• dba o poprawny szyk wyrazów w zdaniu 

• redaguje streszczenie logiczne 

•  

WIEDZA O JĘZYKU 

Części mowy, fleksja: formy fleksyjne osobliwe 

- osobliwości w odmianie rzeczowników i 

czasowników 

Składnia: 

- zdanie wielokrotnie złożone szyk wyrazów 

w zdaniu 

- wyrazy poza związkami w zdaniu 

 

Fonetyka i ortofonia: akcent 

- wyrazowy i zdaniowy wypowiedź ustna i jej 

cechy artykulacyjno-dykcyjne 

 

Słowotwórstwo: 

- budowa wyrazów złożonych 

- wyrazy złożone: złożenia, zestawienia i 

zrosty 

 

Słownictwo, frazeologia, semantyka:  

- znaczenie wyrazu: wyrazy wieloznaczne, 

wyrazy o znaczeniu przenośnym, 

homonimy 

 

Kultura języka: norma językowa błąd językowy 

 

Komunikacja  językowa: akt komunikacji i akt 

mowy 

 

ORTOGRAFIA I INTERPUNKCJA 

- Pisownia zrostów, złożeń i zestawień 

- Interpunkcja w zdaniu wielokrotnie 

złożonym 

- Praca ze słownikiem ortograficznym, 

interpunkcyjnym oraz słownikiem wyrazów 

bliskoznacznych 

 

 

 

  



 

110 
 

výstupy učivo 

• podejmuje próby napisania recenzji 

filmu, koncertu 

• redaguje pisma użytkowe: podanie, 

życiorys 

• przeprowadza wywiad 

• tworzy teksty o różnych funkcjach 

• notuje 

CZYTANIE I ROZUMIENIE 

• rozumie sensy dosłowne i przenośne 

czytanego tekstu 

• na podstawie kontekstu odczyta 

znaczenie wyrazów 

• czyta w sposób świadomy i celowy po to, 

aby zdobyć potrzebne informacje 

• ustosunkuje się do czytanego tekstu, 

wyraża swoją opinię 

• skupi się na najważniejszych fragmentach 

tekstu i pomija te mniej istotne 

• postawi pytania do czytanego tekstu 

• rozpozna nadawcę i adresata wypowiedzi 

• stosuje odpowiedni akcent wyrazowy i 

intonację 

• czyta na głos w sposób płynny, wyraźny, 

z uwzględnieniem cech artykulacyjno-

dykcyjnych wypowiedzi 

CZYTANIE TEKSTÓW ZE ZROZUMIENIEM 

- Czytanie automatyczne i 

odautomatyzowane tekstów nieliterackich 

i własnych wypowiedzi pisemnych 

- Świadome zmienianie tempa czytania 

cichego 

- Rozumienie sensów dosłownych i 

przenośnych czytanych tekstów i ich 

fragmentów 

- Wyraziste i poprawne prozodycznie 

czytanie różnych rodzajów tekstów z 

głosowym uwypukleniem ich sensów 

- Czytanie selektywne (celowe i świadome 

pomijanie mniej ważnych partii tekstu, a 

skupianie się na fragmentach, które 

interesują osobę czytającą) 

 

 

  



 

111 
 

LITERATURA W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

CZYTANIE, MÓWIENIE I SŁUCHANIE 

• uczeń formułuje myśl zasadniczą czytanego 

tekstu literackiego 

• uogólnia, rozpoznaje uniwersalne sytuacje, 

ocenia je 

• odczytuje alegorię 

• rozumie układ zdarzeń chronologicznych, 

przyczynowo-skutkowych 

• przeprowadza wywiad 

• porządkuje informacje 

• posługuje się wyrażeniami synonimicznymi 

 

PISANIE 

• posługuje się opowiadaniem, opisem, 

streszczeniem, sprawozdaniem, listem 

• opisze dzieło literackie, filmowe, teatralne 

• rozpoznaje hymn, pieśń, sonet, tren, 

balladę, dziennik  

CZYTANIE 

- doskonalenie techniki czytania 

- czytanie lektury pięknej, 

popularnonaukowej, literatury faktu, 

korespondencji 

- odczytywanie innych tekstów kultury: film, 

teatr, muzyka, sztuki plastyczne 

czasopisma, wydawnictwa informacyjne, 

instrukcje, reklama 

 

MÓWIENIE I SŁUCHANIE 

- estetyka wypowiedzi wypowiedź 

wielozdaniowa 

- wywiad, dyskusja na temat literatury 

opowiadanie 

- opis przeżyć bohatera charakterystyka 

bohatera literackiego streszczenie utworu 

- sprawozdanie z lektury 

- słuchanie audycji, wywiadu, komunikatu 

 

PISANIE 

- organizacja wypowiedzi pisanej związanej 

z tekstem literackim 

- opowiadanie streszczenie opis przeżyć 

- charakterystyka postaci sprawozdanie 

- list, pisma użytkowe notatka 

 

ODBIÓR DZIEŁA LITERACKIEGO 

- znaczenia symboliczne i alegoryczne 

- środki językowe i stylistyczne 

- antyteza, ironia, peryfraza, puenta, liryka 

bezpośrednia i pośrednia 

- analiza przebiegu fabularnego hymn, 

pieśń, sonet, tren, ballada, dziennik 

  



 

112 
 

9.ROČNÍK - DOTACE: 4, POVINNÝ 

JĘZYK W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

SŁUCHANIE I MÓWIENIE 

• słucha z nastawieniem na zapamiętanie 

• słucha i notuje 

• poprawnie wygłasza teksty własne i 

cudze, stosuje w wypowiedzi ustnej 

reguły artykulacyjno-dykcyjne i 

akcentuacyjno-intonacyjne 

• przestrzega zasad estetyki i etyki słowa 

• stosuje odpowiednie gatunki mowy 

• mówiąc, panuje nad emocjami 

• stosuje w swoich wypowiedziach cytaty, 

związki frazeologiczne 

• redaguje wypowiedź: wielozdaniową 

• formułuje pytania, wyraża swoje mysli w 

sposób celowy i funkcjonalny 

• formułuje tezy i argumenty 

• zachowuje w wypowiedziach mówionych 

cechy stylu indywidualnego 

• wykorzystuje w swojej wypowiedzi 

słownictwo nacechowane stylistycznie, 

emocjonalnie, słownictwo środowiskowe 

• świadomie wykorzystuje w 

wypowiedziach słownictwo przestarzałe i 

archaiczne 

PISANIE I REDAGOWANIE TEKSTÓW 

• wykorzystuje w sposób poprawny i 

celowy w swoich wypowiedziach pisemne 

skróty i skrótowce, neologizmy 

• stosuje we własnych tekstach pisanych 

słownictwo nacechowane stylistycznie, 

emocjonalnie, związane z określonym 

terytorium i czasem 

• stosuje stylizację środowiskową, 

dialektyzację, archaizację 

• posługuje się w sposób celowy różnymi 

stylami funkcjonalnymi 

• redaguje teksty o różnych funkcjach 

komunikacyjnych 

• przestrzega etykiety językowej 

• dba o estetykę i etykę stowa, pisze w 

sposób rzetelny, szczery, odpowiedzialny 

• pisze sprawozdanie, recenzję, rozprawkę 

•  

WIEDZA O JĘZYKU 

1. Słowotwórstwo: 

- budowa i pisownia skrótowców neologizmy 

jako sposoby bogacenia słownictwa 

2. Słownictwo, frazeologia, semantyka: 

- słownictwo nacechowane stylistycznie, 

emocjonalnie, związane z określonym 

terytorium lub czasem 

3. Stylistyka: 

- style funkcjonalne: styl naukowy i urzędowy 

- stylizacje: dialektyzacja,  archaizacja, stylizacja 

środowiskowa 

4. Kultura języka: etyka i estetyka słowa 

5. Komunikacja  językowa: 

- świadome uczestnictwo w komunikacji 

społecznej  

- odczytywanie i redagowanie tekstów o 

różnych funkcjach komunikacyjnych  

- przestrzeganie etykiety językowej 
 
 

ORTOGRAFIA I INTERPUNKCJA 

1. Pisownia skrótów i skrótowców 

2. Pisownia wyrazów z łącznikiem 

3. Znaki interpunkcyjne, redakcyjne i 

wydzielające  

4. Samodzielna praca ze słownikiem 

ortograficznym, interpunkcyjnym oraz 

słownikiem wyrazów bliskoznacznych 

 

 

  



 

113 
 

Výstupy učivo 

• redaguje list oficjalny 

• redaguje techniki notowania 

• tworzy wypowiedzi z zastosowaniem 

cytatów 

• zapisuje wywiady 

• buduje wypowiedzi z zastosowaniem 

różnych struktur składniowych 

• redaguje rozprawkę, formułuje tezy, 

gromadzi argumenty, hierarchizuje 

zgromadzone argumenty 

• stosuje w tekstach pisanych reguły 

ortograficzne (w tym: reguły dotyczące 

pisowni wyrazów złożonych) i 

interpunkcyjne 

• redaguje teksty poprawne pod względem 

fleksyjnym i składniowym, a także 

stylistycznym 

• wypowiada się w piśmie z zachowaniem 

cech stylu indywidualnego 

• wyraża swoje myśli w sposób celowy i 

funkcjonalny 

CZYTANIE I ZROZUMIENIE 

• zdobywa umiejętność czytania w sposób 

kierowany tekstów publicystycznych i 

p o pularnonaukowych 

• rozumie sensy dosłowne i przenośne 

czytanego tekstu 

• na podstawie kontekstu odczyta 

znaczenie wyrazów 

• postawi pytania do czytanego tekstu 

• rozpozna nadawcę i adresata wypowiedzi 

• odczyta intencję autora 

• odczytuje teksty o różnych funkcjach 

komunikatywnych 

• wzorowo i głośno odczytuje teksty 

 

CZYTANIE TEKSTÓW ZE ZROZUMIENIEM 

- Czytanie kierowane tekstów 

publicystycznych i popularnonaukowych 

dostosowanych do wieku i kompetencji 

językowych odbiorców 

- Rozumienie czytanego tekstu na poziomie 

receptywnym i krytycznym 

- Rozumienie sensów dosłownych i 

przenośnych czytanych tekstów i ich 

fragmentów 

- Czytanie wszechstronne (wychwycenie i 

przeanalizowanie wszystkich wątków, 

umiejscowienie tekstu w szerszym 

kontekście) 

- Wyraziste i poprawne prozodyczne 

czytanie różnych rodzajów tekstów z 

głosowym uwypukleniem ich sensów 
 

 

  



 

114 
 

LITERATURA W PROCESIE NAUCZANIA 

výstupy učivo 

• czyta płynnie i rozumie czytany tekst 

literacki 

• przygotowuje samodzielnie prezentację 

referatu 

• argumentuje i broni własnych poglądów 

• posługuje się wszystkimi poznanymi 

formami wypowiedzi 

• rozróżnia wypowiedź: demagogiczną i 

merytoryczną 

• analizuje i interpretuje tekst literacki 

• rozpoznaje i rozumie funkcje neologizmu, 

archaizmu 

• zestawia i porównuje utwory na podstawie 

podobieństw i różnic 

CZYTANIE 

- czytanie tekstów beletrystycznych i 

naukowych 

 

MÓWIENIE I SŁUCHANIE 

- dłuższa wypowiedź (referat, przemówienie) 

argumentacja merytoryczna i demagogiczna 

słuchanie i notowanie: wywiadu, wykładu, 

przemówienia 

- obrona własnych przekonań 

 

PISANIE 

- doskonalenie form wypowiedzi poznanych 

wcześniej: opowiadanie, sprawozdanie, 

recenzja, rozprawka, list oficjalny, pisma 

użytkowe, notatka 

 

ODBIÓR DZIEŁA LITERACKIEGO I INNYCH 

TEKSTÓW KULTURY 

- kategoria tragizmu, nowela, reportaż, felieton, 

pamiętnik 

- środki językowe: neologizm, archaizm, 

dialektyzm 

- zestawienie utworów na postawie cech 

wspólnych 

 



 

115 
 

4.1.5. RUSKÝ JAZYK  – JĘZYK ROSYJSKI  
 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu. Ruský jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Další cizí 

jazyk RVP ZV. Předmět Ruský jazyk je vyučován jako volitelný předmět v 7., 8., a 9. ročníku 2 

hodiny týdně. 

Obsahové vymezení : 

- klade důraz na zvládnutí azbuky v běžných situacích 

- seznamuje žáky s ruskými reáliemi a kulturou 

- vede žáky ke schopnosti porozumět čtenému textu, který odpovídá jejich jazykové 

úrovni 

- učí žáky pochopit jiné cizojazyčné kultury a prohlubuje v nich toleranci  

Oragnizační vymezení, formy a metody práce: 

- skupinová práce 

- využití audiovizuální techniky a internetu  

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Euromentální výchova (EV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 
 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky : 

- k samostatnému pozorování a získávání informací, k nalézání souvislostí 

- ke schopnosti čtení s porozuměním 

- ke schopnosti samostatně hledat a zpracovávat informace z cizojazyčných textů 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky ke schopnosti samostatného řešení problému 

- podporujeme samostatnost žáků  

Kompetence komunikativní 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, diskusi, respektování 

názorů jiných 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

 

- žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce, reagovat na hodnocení 

ostatních, argumentovat 

Kompetence sociální a personální 



 

116 
 

- rozvíjíme schopnost spolupráce ve dvojicích i ve skupinách 

- předkládáme žákům příklady z každodenního života  

Kompetence občanská 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- nabízíme žákům dostatek modelových situací k prokázání praktických 

dovedností  

Kompetence pracovní 

- vybíráme úkoly tak, aby žáci měli možnost si práci organizovat 

- vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i práce svých spolužáků 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 7 8 9 

Dotace 0+2 0+2 0+2 

Povinnost 

(skupina) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 
  



 

117 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

 

výstupy učivo 

PŘEDAZBUKOVÉ OBDOBÍ 

• seznamuje se s ruskými slovy 

• vychází od slov stejných nebo podobných v 

obou jazycích k velmi odlišným 

• učí se poslechu s porozuměním 

• vyslovuje srozumitelně a jasně ruské 

hlásky odlišné od češtiny ve známých 

slovech 

• pozdraví, řekne, jak se jmenuje a kolik je 

mu let 

• pojmenuje členy své rodiny podle 

fotografií 

• naučí se básničku i písničku o své rodině 

• zná mnoho slovíček k různým tématům: 

rodina, zvířata, škola, jídlo, hračky, 

počítání 

• rozumí krátkým, výstižným pokynům 

učitele 

AZBUKOVÉ OBDOBÍ 

• zná zpaměti celou azbuku 

• seznamuje se s tištěným textem, slovy a 

krátkými větami 

• čte známá slova s probíranými písmeny, 

postupně přečte celé věty i krátký souvislý 

text 

• čte se správnou výslovností potichu i 

nahlas 

• čte se správnou intonací a přízvukem 

• seznamuje se s tvary písmen 

• píše slova, věty i krátký text 

- slova stejná nebo podobná českým 

- slovní zásoba k tématu pozdrav 

- měkké a tvrdé souhlásky 

- slovní zásoba k tématům: rodina, zvířata, 

škola, jídlo, hračky, oblečení, počítání do 

10 

- poslech textů z učebnice: pohádky, 

písničky, básničky 

- pokyny učitele 

- básnička o azbuce 

- hry s azbukou 

- texty z učebnice s postupným přidáváním 

nových písmen 

- čtení s redukovanými slabikami 

- postupné psaní všech písmen azbuky  

- materiály z pracovního sešitu 

 

  



 

118 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

 

výstupy učivo 

• rozumí jednoduchým textům v ústní i 

písemné podobě 

• zná základní informace o Rusku, umí ho 

najít na mapě, zná největší města 

• z textu vybere potřebné informace a 

využívá je 

• text přečte se správnou redukcí 

nepřízvučných slabik a správnou intonací 

• pozdraví, vyjádří poděkování, radost, lítost, 

omluví se 

• čte krátké dialogy v učebnici a rozumí jim 

• zpívá ruské lidové písně 

• opraví chyby v textu 

• rozlišuje jednotné a množné číslo 

• vyjádří svůj názor na to, co se mu líbí 

• používá jméno po otci, uplatňuje ho při 

představování (rozlišuje jej podle pohlaví) 

• vyjádří radost, lítost, atd. 

• poděkuje za dárky k narozeninám, 

Vánocům 

• zná české a ruské zvyky oslavy narozenin 

• rozumí krátkým souvislým textům z 

učebnice, převypráví je vlastními slovy 

• čte s porozuměním přiměřeně náročný 

text, vybírá z něho podstatné informace 

• zná základní jednotky času, správně je 

používá 

• ví, kdy se narodil, zná data narození svých  

blízkých 

• orientuje se v kalendáři, řekne měsíc, den, 

datum různých událostí 

• počítá do sta, tvoří číslovky složené 

• rozlišuje mužský a ženský rod 

• utvoří krátký rozhovor o tom, co běžně dělá 

• vypráví o škole, školních předmětech, 

rozlišuje denní dobu i roční období 

• píše a překládá věty i krátký souvislý text 

• rozumí básním, dovede je přeložit a doplnit 

chybějící části textu 

• používá minulý čas, vypráví o tom, co dělal 

včera 

• odhadne význam neznámých slov z textu 

• napíše jednoduchý krátký dopis o sobě, 

své rodině, o škole a oblíbených 

předmětech 

- Rusko - Moskva, Sankt-Peterburg 

- nad mapou Ruska, názvy řek a pohoří 

- symboly Ruska - ruská trojka, bříza, 

medvěd, balalajka 

- ruské lidové písně 

- pozdravy, omluva, lítost, radost 

- narozeniny 

- pravidla čtení - přízvuk a intonace 

- minulý čas, číslo jednotné a množné 

- líbí se - mně nravitsja, mně nravjatsja 

- jméno po otci - rozlišení podle pohlaví 

- intonace 

- písně, básně, pohádky, anekdoty, hádanky 

a jiné krátké texty 

- texty k tichému čtení z učebnice 

- čas - dny, měsíce, roky, data, roční období 

- kalendář 

- číslovky 1-100, číslovky složené 

- dosazování do vzorců - 3. pád, 6. pád 

- mám rád, nemám rád - ja ljublju,  ja nie 

ljublju 

- slovní zásoba k tématům: sport, škola, 

vyučovací předměty, jídlo, vesnice, město 

- časování sloves v přítomném čase, infinitiv 

- tvoření otázek 

- zvratná slovesa 

- vykání v ruštině 

- práce se slovníkem  

 
  



 

119 
 

9.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

 

výstupy učivo 

• sleduje řeč, která je zřetelná, pečlivě 

vyslovovaná, s dlouhými pomlkami, aby 

pochopil význam 

• rozumí jednoduchým souvislým projevům 

na úrovni A1 

• odpoví na jednoduché otázky 

• dramatizuje nebo převypráví příběh, který 

slyšel nebo si přečetl 

• napíše stručný text na pohlednici 

• klade otázky týkající se osobních dat 

• vyplní jednoduchý formulář obsahující 

osobní údaje (jméno, národnost, věk, 

adresu atd.) 

• napíše stručný dopis o sobě, své rodině, 

zájmech a zálibách 

• zvládne krátké, předem připravené 

rozhovory na dané téma 

• zapojí se do rozhovoru 

• používá známá slova a fráze 

• reprodukuje básničky, písničky a říkanky 

• vyjmenuje základní části těla 

• rozumí instrukcím učitele i rodilého 

mluvčího, pokud mluví pomalu a 

srozumitelně 

• pracuje podle zadaných pokynů 

• používá zájmena osobní v krátkých větách 

• krátce popíše vzhled osoby 

• čte se správnou výslovností, vyhledá si 

nutné informace a efektivně je využívá 

• pracuje s dvojjazyčným slovníkem 

• pochopí obsah jednoduššího 

informativního textu a jiných krátkých 

jednoduchých popisů 

- pohádky, říkanky, básničky, hádanky a jiné 

přiměřené texty z učebnice nebo časopisu 

- tvoření různých gramatických časů: minulý, 

přítomný,  budoucí 

- tvoření krátkých dialogů 

- slovní zásoba: části těla, město, vesnice, 

povolání 

- přídavná jména 

- popis osoby a místa 

- práce se slovníkem 

- předložky - 6. pád podstatných jmen čísla 

jednotného 

- 7. pád podstatných jmen čísla jednotného 

- zdvořilostní fráze 

 

  



 

120 
 

4.1.6. ŠPANĚLSKÝ JAZYK – JĘZYK HISZPAŃSKI  

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Španělský jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Další 

cizí jazyk RVP ZV. 

Předmět Španělský jazyk je vyučován jako povinně volitelný předmět v 7. až 9. ročníku.  

Časová dotace: 

   7. ročník- 2 hodiny 

   8. ročník- 2 hodiny 

   9. ročník- 2 hodiny 

Obsahové vymezení: 

- směřuje ke schopnosti dorozumět se v běžných životních situacích a hovořit na 

jednoduchá témata 

- seznamuje žáka s španělskými reáliemi, kulturou a každodenním životem ve Španělsku a 

Jižní Americe 

- vede žáky ke schopnosti porozumět čtenému textu 

- učí žáky pochopit jiné cizojazyčné kultury a prohlubuje v žácích toleranci 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- výuka v jazykové učebně 

- skupinová práce 

- využití audiovizuální techniky, internetu, dataprojektoru 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE  

 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky: 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí, odhadování významu neznámých výrazů podle známých a dříve 

osvojených 

- ke schopnosti čtení s porozuměním 

- ke schopnosti samostatně vyhledat a zpracovat informace z cizojazyčných textů 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky ke schopnosti samostatného řešení problému 

- podporujeme samostatnost žáků 

- nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích 

předmětů 

Kompetence komunikativní 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, 

na diskusi 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce 

a reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 



 

121 
 

- vedeme žáky ke schopnosti obhájit svůj vlastní názor 

- učitel vymýšlí pro žáky situace, kdy mluví ve dvojicích nebo větších skupinách 

- zařazování práce s mimoučebnicovými texty 

Kompetence sociální a personální 

- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, a to jak ve dvojicích, tak ve skupinách 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z každodenního života 

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

Kompetence pracovní 

- vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i práce spolužáků  

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat  

- žáci jsou vedeni k samostatné práci s materiály – práce se slovníky, gramatickými 

příručkami 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 7 8 9 

Dotace 0+2 0+2 0+2 

Povinnost 

(skupina) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 
 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• rozumí jednoduchým pokynům a 

otázkám 

• umí napsat krátké gramaticky správné 

texty 

• umí gramaticky správně převýpravět 

obsah přiměřeně náročného textu 

- slovesné časy (přítomný a minulý) 

- rozdíl: ser a estar 

- číslo a rod podstatných jmen 

- předložky 

- přídavná jména 

- příslovce: bastante, poco, muy 

 
  



 

122 
 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• rozumí přiměřeně těžkému textu z 

učebnice 

• dorozumí se v běžných každodenních 

situacích 

• umí stručně převyprávět obsah přiměřeně 

náročného textu s využitím správné slovní 

zásoby 

Slovní zásoba k probíraným tématům: 

- zaměstnání 

- oblečení 

- jídlo 

- u doktora 

- části těla 

- podstatná jm./ přídavná jm. 

- vzhled 

- Španělsko 

 

KONVERZACE 

výstupy učivo 

• dorozumí se v běžných situacích 

• dokáže vést rozhovor na dané téma 

• dokáže reagovat na základní a rozšiřující 

informace a využívá je v řečových 

situacích a tmatických okruzích 

• vyjádří svůj názor 

 

Dialog a monolog na téma: 

- práce 

- gratulace 

- zvířata 

- zdraví 

- jídlo 

- kamarádi 

- příroda 

 
 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

výstupy učivo 

• rozumí textům z učebnice 

• plynule čte přiměřeně dlouhé texty  

a správně vyslovuje 

• pochopí smysl krátkých zpráv a hlášení 

• čte plynule srozumitelné texty 

- zdravý životní styl 

- volný čas 

- nákupy 

- oceány 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí poslechům na známá témata 

• dokáže interpretovat nahrávku a 

zodpovědět na otázky 

- ideální zaměstnání 

- v obchodě  

- volný čas 

- předpověď počasí 

 
 

 

 

 



 

123 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 
 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

• umí napsat krátké gramaticky správné 

texty 

• umí gramaticky správně převyprávět obsah 

přiměřeně náročného textu 

- slovesné časy (přítomný a minulý a 

přítomný průběhový) 

- rozdíl: ser a estar 

- číslo a rod podstatných jmen 

- předložky 

- přídavná jména 

- příslovce: bastante, poco, muy 

 

 

 
 
 
  

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• rozumí přiměřeně těžkému textu z 

učebnice 

• dorozumí se v běžných každodenních 

situacích 

• umí stručně převyprávět obsah přiměřeně 

náročného textu s využitím správné slovní 

zásoby 

Slovní zásoba k probíraným tématům: 

- zaměstnání 

- oblečení 

- jídlo 

- u doktora 

- části těla 

- podstatná jm./ přídavná jm. 

- počasí 

- sport 

- zvířata 

- Španělsko, Jižní Amerika 

                    KONVERZACE 

výstupy učivo 

• dorozumí se v běžných situacích 

• dokáže vést rozhovor na dané téma 

• dokáže reagovat na základní a rozšiřující 

informace a využívá je v řečových situacích 

a tematických okruzích 

• vyjádří svůj názor 

Dialog a monolog na téma: 

- práce 

- gratulace 

- zvířata 

- zdraví 

- jídlo 

- kamarádi 

- příroda 



 

124 
 

 
 
 

        ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

výstupy učivo 

• rozumí textům z učebnice 

• plynule čte přiměřeně dlouhé texty  

a správně vyslovuje 

• pochopí smysl krátkých zpráv a hlášení 

• čte plynule srozumitelné texty 

- cestování 

- zdravý životní styl 

- volný čas 

- nákupy 

- oceány 

 

                         POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí poslechům na známá témata 

• dokáže interpretovat nahrávku  

a zodpovědět na otázky 

- ideální zaměstnání 

- v obchodě  

- volný čas 

- předpověď počasí 

 

9.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

 

GRAMATIKA 

výstupy učivo 

• rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

• umí napsat krátké gramaticky správné 

texty 

• umí gramaticky správně převyprávět obsah 

přiměřeně náročného textu 

- slovesné časy (přítomný, minulý a 

přítomný průběhový) 

- rozdíl: ser a estar 

- číslo a rod podstatných jmen 

- předložky 

- přídavná jména 

- příslovce: bastante, poco, muy 

 

 

 

SLOVNÍ ZÁSOBA 

výstupy učivo 

• rozumí přiměřeně těžkému textu z 

učebnice 

• dorozumí se v běžných každodenních 

situacích 

• umí stručně převyprávět obsah přiměřeně 

náročného textu s využitím správné slovní 

zásoby 

Slovní zásoba k probíraným tématům: 

- zaměstnání 

- oblečení 

- jídlo 

- u doktora 

- části těla 

- podstatná jm./ přídavná jm. 

- počasí 

- sport 

- zvířata 

- Španělsko, Jižní Amerika 



 

125 
 

 

KONVERZACE 

výstupy učivo 

• dorozumí se v běžných situacích 

• dokáže vést rozhovor na dané téma 

• dokáže reagovat na základní a 

rozšiřující informace a využívá je v 

řečových situacích a tematických 

okruzích 

• vyjádří svůj názor 

Dialog a monolog na téma: 

- práce 

- gratulace 

- zvířata 

- zdraví 

- jídlo 

- kamarádi 

- příroda 
 
 
 

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 

výstupy učivo 

• rozumí textům z učebnice 

• plynule čte přiměřeně dlouhé texty  

a správně vyslovuje 

• pochopí smysl krátkých zpráv a hlášení 

• čte plynule srozumitelné texty 

- cestování 

- zdravý životní styl 

- volný čas 

- nákupy 

- oceány 

 

POSLECH 

výstupy učivo 

• rozumí poslechům na známá témata 

• dokáže interpretovat nahrávku  

a zodpovědět na otázky 

- ideální zaměstnání 

- v obchodě  

- volný čas 

- předpověď počasí 

 
  



 

126 
 

4.1.7.  KONVERZACE V ANGLICKÉM JAZYCE – KONWERSACJA W JĘZYKU ANGIELSKIM 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 

 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Konverzace v anglickém jazyce vychází ze vzdělávacího oboru 

Další cizí jazyk RVP ZV. 

Předmět Konverzace v anglickém jazyce je vyučován jako povinně volitelný předmět v 7. až 9. ročníku.  

Časová dotace: 

7. ročník – 2 hodiny 

8. ročník – 2 hodiny 

9. ročník – 2 hodiny 

 

Obsahové vymezení: 

- směřuje ke schopnosti dorozumět se v běžných životních situacích a hovořit na jednoduchá témata 

- seznamuje žáka s anglickými reáliemi, kulturou a každodenním životem ve Velké Británii a Spojených 

Státech 

- vede žaky ke schopnosti porozumět čtenému textu 

- učí žáky pochopit jiné cizojazyčné kultury a prohlubuje v žácích toleranci 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- výuka v jazykové učebně 

- skupinová práce 

- využití audiovizuální techniky, internetu, dataprojektoru 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE  

Kompetence k učení 

Vedeme žáky: 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí 

- ke schopnosti čtení s porozuměním 

- ke schopnosti samostatně vyhledat a zpracovat informace z cizojazyčných textů 

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky ke schopnosti samostatného řešení problému 

- podporujeme samostatnost žáků 

- nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích předmětů 

Kompetence komunikativní 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na diskusi 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a reagovat 

na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

- vedeme žáky ke schopnosti obhájit svůj vlastní názor 

Kompetence sociální a personální 

- rozvíjíme u žáků schopnost spolupracovat, a to jak ve dvojicích, tak ve skupinách 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 



 

127 
 

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z každodenního života 

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, ochranou 

vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

Kompetence pracovní 

- vyžadujeme od žáků zhodnocení vlastní práce i práce spolužáků  

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat  

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 7 8 9 

Dotace 0+2 0+2 0+2 

Povinnost 

(skupina) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 
  



 

128 
 

7.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

výstupy učivo 

• zeptá se na základní informace a adekvátně 

reaguje v běžných každodenních 

formálních i neformálních situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

• vypráví jednoduchý příběh či událost: 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

• vyjadřuje se souvisle a výstižně v rozsahu 

probraného učiva 

• hovoří o svých názorech 

• umí nabídnout pomoc, reaguje na různé 

podněty 

• vymyslí a vypráví krátký příběh nebo 

událost, kterou viděl nebo o které četl 

• mluví o filmu, který zhlédl 

• stimuluje rozhovor 

• rozumí hlavní zápletce čteného příběhu 

• gramaticky správně formuluje otázky 

• užívá správně slovní spojení k popisu 

činností i věcí 

- základní údaje o sobě 

- rodina a přátelé – popis osob a vztahů 

mezi nimi pomocí širší škály přídavných 

jmen 

- příroda a město – popis a historie města, 

možnosti využití volného času ve městě a  

na vesnici, srovnání 

- škola – popis budovy, vybavení, druhy škol, 

rozvrh 

- jídlo – druhy jídel a nápojů, oblíbené jídlo, 

národní jídlo, zdravé vs. nezdravé jídlo, v 

restauraci, stravovací návyky, jídelníček 

- doprava – druhy – srovnání, bezpečnost na 

cestách, vliv dopravy na život lidí, na letišti 

- povolání – druhy, volba povolání 

- nákupy a móda – druhy obchodů, obchod 

vs. supermarket, služby, reklamace 

- významné osobnosti – čtení s 

porozuměním 

- prázdniny – na horách vs. u moře – 

srovnání, v hotelu, využití volného času, 

sport, kultura, cestování 

 
  



 

129 
 

8.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

výstupy učivo 

• zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných 

každodenních formálních i neformálních 

situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

• vypráví jednoduchý příběh či událost: 

popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

• vyjadřuje se souvisle a výstižně v rozsahu 

probraného učiva 

• hovoří o svých názorech 

• umí nabídnout pomoc, reaguje na různé 

podněty 

• vymyslí a vypráví krátký příběh nebo 

událost, kterou viděl nebo o které četl 

• mluví o filmu, který zhlédl 

• stimuluje rozhovor 

• rozumí hlavní zápletce čteného příběhu 

• gramaticky správně formuluje otázky 

• užívá správně slovní spojení k popisu 

činností i věcí 

- základní údaje o sobě 

- rodina a přátelé – popis osob a vztahů 

mezi nimi pomocí širší škály přídavných 

jmen 

- moje město – popis a historie města, 

možnosti využití volného času ve městě a  

na vesnici, srovnání 

- škola – popis budovy, vybavení, druhy škol, 

rozvrh 

- jídlo – druhy jídel a nápojů, oblíbené jídlo, 

národní jídlo, zdravé vs. nezdravé jídlo, v 

restauraci, stravovací návyky, recepisy 

- doprava – druhy – srovnání, bezpečnost na 

cestách, vliv dopravy na život lidí, na letišti 

- povolání – druhy, volba povolání, pracovní 

podmínky, pracovní postup 

- nakupování – druhy obchodů, obchod vs. 

supermarket, služby, kvalita vs. cena, 

reklamace 

- významné osobnosti – čtení s 

porozuměním 

- prázdniny – na horách vs. u moře – 

srovnání, v hotelu, využití volného času 

 
  



 

130 
 

9.ROČNÍK - DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

výstupy učivo 

• zeptá se na základní informace a 

adekvátně reaguje v běžných 

každodenních formálních i neformálních 

situacích 

• mluví o své rodině, kamarádech, škole, 

volném čase a dalších osvojovaných 

tématech 

• vypráví příběh či událost: popíše osoby, 

místa a věci ze svého každodenního 

života 

• rozumí přiměřeně těžkému textu 

z různých materiálů 

• dorozumí se v běžných každodenních 

situacích 

• stručně převypráví obsah přiměřeně 

náročného textu s využitím správné slovní 

zásoby 

• vede rozhovor na dané téma 

• reaguje na základní a rozšiřující informace 

a využívá je v řečových situacích a 

tematických okruzích 

• vyjádří svůj postoj 

- základní údaje o sobě – vzhled, záliby, 

životní postoje, volný čas 

- rodina a přátelé – popis osob, příbuzenské 

vztahy, mezilidské vztahy, jejich kvalita 

- moje město – popis, zajímavá místa, 

historie města, male vs. velké město - 

srovnání 

- škola – popis budovy, vybavení, druhy škol, 

školní docházka, předměty, rozvrh, práva a 

povinnosti žáků, testy – druhy – klady x 

zápory 

- jídlo – druhy jídel a nápojů, zdravé vs. 

nezdravé jídlo, česká a polská tradiční jídla, 

recepisy, stravovací návyky, v restauraci vs. 

doma – výhody a nevýhody 

- doprava – druhy dopravních prostředků, 

srovnání, cestování doma a v zahraničí, 

pravidla bezpečného cestování, vliv 

dopravy na život lidí, na letišti 

- povolání – druhy, moje práce snů, pracovní 

podmínky, kariéra, nezaměstnanost 

- nakupování – druhy obchodů, zboží, 

služby, reklamace, kvalita vs. cena, obchod 

vs. supermarket, chování v obchodě, 

nákupy a móda 

- významné osobnosti – čtení s 

porozuměním, vyhledávání údajů, tvorba 

otázek 

- prázdniny – cestování, druhy ubytování, 

stravování, dovolená snů, na horách vs. u 

moře - srovnání 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

131 
 

 

4.1.8. NĚMECKÝ JAZYK – JĘZYK NIEMIECKI  

 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu  

Německý jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk RVP ZV. Předmět Německý jazyk je vyučován jako 

volitelný předmět v 7., 8., a 9. ročníku 2 hodiny týdně.  

Obsahové vymezení: 

− klade důraz na komunikaci  

− vede žáky ke schopnosti porozumět čtenému textu, který odpovídá jejich jazykové úrovni 

− seznamuje žáky s reáliemi a kulturou německojazyčných zemí  

− učí žáky pochopit jiné cizojazyčné kultury a prohlubuje v nich toleranci  

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

− práce ve dvojicích a skupinách  

− jazykové hry  

− drama 

− využiti audiovizuální techniky, obrazu a internetu 

− projektová práce  

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

− Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

− Multikulturní výchova (MuV) 

− Enviromentální výchova (EV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE  

Kompetence k učení 

Vedeme žáky: 

− k  samostatnému pozorovaní a získávaní informací 

− k samostatnému nalézaní souvislostí 

− k samostatnému vybírání a využívání pro efektivní učení vhodných způsobů, metod a strategie, 

vhodného plánovaní a organizace  

− ke schopnosti samostatně hledat a zpracovat informace z cizojazyčných textů 

 

Kompetence k řešení problémů: 

− vedeme žáky ke schopnosti samostatného řešení problémů 

− podporujeme samostatnost žáků 

 

 



 

132 
 

Kompetence komunikativní 

− práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, diskusi, respektovaní názorů jiných 

− vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

− žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce, reagovat na hodnocení ostatních, 

argumentovat 

 

Kompetence sociální a personální 

− rozvíjíme schopnost spolupráce ve dvojicích i ve skupinách 

− předkládáme žákům příklady z každodenního života 

 

Kompetence občanské 

− vyžadujeme dodržovaní pravidel slušného chování 

− nabízíme žákům dostatek modelových situací k prokázání praktických dovedností 

 

Kompetence pracovní 

− vybíráme úkoly tak, aby žáci měli možnost si práci organizovat 

− vyžadujeme od žáků zhodnoceni vlastní práce i práce svých spolužáků 

− rozvíjíme schopnost použití audiovizuální techniky 

 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 7 8 9 

Dotace 0+2 0+2 0+2 

Povinnost 

(skupina) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 

volitelný (bez skupiny) 

 
 

7. ROČNÍK – DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

Výstupy učivo 

• ví, jak se učit němčinu 

• Seznamuje se s německými slovy 

• Vychází od slov stejných nebo 

podobných v českém, polském a 

německém jazyce k velmi 

odlišným 

• učí se foneticky správně 

vyslovovat německá slova 

• seznamuje se s německou 

abecedou  

• učí se poslechu s porozuměním 

• naučí se počítat do 100 

• pozdraví, řekne, jak se jmenuje, 

kde bydlí a kolik je mu let 

− základní strategie učení  – 

mnemotechnické pomůcky, asociace, 

Eselsbrücke, myšlenkové  mapy, to 

už umím 

− Slova stejná nebo podobná českým i 

polským 

− základní pravidla komunikace 

v běžných každodenních situacích - 

slovní zásoba k tématu Pozdrav, 

poděkování, představovaní  

− krátké a dlouhé samohlásky,  

− pravidla čtení - přízvuk a intonace,     

− slovní zásoba k tématu: rodina, 

hobby a sport, volný čas, přátelé, 



 

133 
 

• naučí se základní slova k tématům: 

hobby a sport, volný čas, přátelé, 

barvy, dny v týdnu, názvy zemí, 

škola, jídlo, hračky, 

• naučí se písničky,  

• rozumí jednoduchým pokynům a 

adekvátně na ně reaguje 

• používá abecední slovník, 

učebnice a dvojjazyčný slovník  

• rozumí obsahu a smyslu 

jednoduchého textu, v textu 

vyhledá potřebnou informaci a 

odpověď na otázku  

• píše slova, věty i krátký text  

• zná základní informace o 

Německu, Rakousku, Švýcarsku a 

Lichtenštejnsku 

barvy, dny v týdnu, názvy zemí, 

škola, jídlo, hračky 

− synonyma, antonyma, význam slov v 

kontextu 

− počítaní do 100 

− poslech textu z učebnice: rozhovory, 

písničky, jazykolamy, hádanky 

− tvořeni krátkých dialogů 

− vyplňovaní formulářů s osobními 

údaji 

− základní gramatické struktury a typy 

vět – věta jednoduchá, tvorba otázky 

a záporu, pořádek slov ve větě, 

časování pravidelných sloves, 

sloveso sein (být), haben (mít), 1. a 4. 

pád 

− mapa, symboly, hlavní města, hory, 

slavní lidé Německa, Rakouska, 

Švýcarska a Lichtenštejnska 

− práce se slovníkem 

Přesahy 

Průřezová témata 

 

8. ROČNÍK – DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

Výstupy učivo 



 

134 
 

• rozvijí znalost strategie učení     

• vyslovuje a čte nahlas plynule a 

foneticky správně jednoduché 

texty složené ze známé a neznámé 

slovní zásoby 

• rozvíjí schopnost poslechu 

s porozuměním 

• rozumí jednoduchým textům 

v ústní i písemné podobě  

• z textu vybere potřebné informace 

a využívá je 

• naučí se počítat do 1000 

• pojmenuje členy své rodiny  

• naučí se základní slova k tématům: 

prázdniny, čas, nábytek, školní 

předměty, zvířata, cestování, jídlo, 

činnosti během dne a týdne, 

rodina 

• utvoří krátký rozhovor o tom, co 

běžně dělá 

• naučí se písníčky, jazykolamy  

• opraví chyby v textu 

• rozlišuje jednotné a množné číslo 

• zná základní jednotky času, 

správně je používá  

• odhadne význam neznámých slov 

z textu 

• rozumí obsahu a smyslu 

náročného textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď 

na otázku  

• píše slova, věty i texty 

• zná německé zvyky, oslavy 

narozenin  

• používá abecední slovník, 

učebnice a dvojjazyčný slovník  

• orientuje se v kalendáři, nazve 

měsíc, den, datum různých 

událostí 

 

− strategie učení se  

− pravidla čtení - přízvuk a intonace,     

− texty k tichému čtení z učebnice 

− slovní zásoba k tématu: prázdniny, 

čas, nábytek, školní předměty, 

zvířata, cestování, jídlo, činnosti 

během dne a týdne, rodina 

− synonyma, antonyma, význam slov v 

kontextu 

− počítání do 1000 

− poslech textu z učebnice: rozhovory, 

písničky, jazykolamy, hádanky 

− sledování filmů  

− tvoření krátkých dialogů 

− základní gramatické struktury a typy 

vět – věta jednoduchá, tvorba otázky 

a záporu, pořádek slov ve větě, 

časování nepravidelných sloves,  4 a 

3. pád,  

− práce se slovníkem  

Přesahy 

Průřezová témat 

 

  



 

135 
 

 
9. ROČNÍK – DOTACE: 0+2, VOLITELNÝ (BEZ SKUPINY) 

Výstupy učivo 

• rozvíjí znalost strategie učení 

• sleduje řeč, která je zřetelná, 

pečlivě vyslovovaná 

• rozumí jednoduchým souvislým 

projevům na úrovni A1 

• odpoví na jednoduché otázky 

• napíše krátký text – pohlednici, e-

mail, SMS 

• napíše stručný dopis o sobě, své 

rodině, zájmech a zálibách 

• popise vzhled osoby a místa 

• rozvíjí schopnost poslechu 

s porozuměním 

• z textu vybere potřebné informace 

a využívá je 

• naučí se základní slova k tématům: 

hobby, části těla, nemoc, místa 

v městě, popis cesty, cestování, 

• zvládne krátké, předem 

připravené rozhovory u doktora, o 

koníčcích, 

• naučí se písníčky, jazykolamy 

• reprodukuje básničky, písničky a 

říkanky 

• opraví chyby v textu 

• rozumí instrukcím učitele i 

rodilého mluvčího 

• pracuje podle zadaných pokynů 

• odhadne význam neznámých slov 

z textu 

• rozumí obsahu a smyslu 

náročného textu, v textu vyhledá 

potřebnou informaci a odpověď 

na otázku 

− strategie učení se, 

− tvoření různých gramatických časů: 

přítomný, minulý 

− slovní zásoba k tématu: hobby, části 

těla, nemoc, místa v městě, popis 

cesty, cestování, 

− popis osoby a místa 

− synonyma, antonyma, význam slov v 

kontextu 

− poslech textu z učebnice: rozhovory, 

písničky, jazykolamy, hádanky 

− tvoření dialogů 

− pohádky, říkanky, básničky, písničky 

− sledování  filmů 

− základní gramatické struktury a typy 

vět – věta jednoduchá, rozkazovací 

způsob 2 os.,  pořádek slov ve větě, 

časování nepravidelných sloves, 4 a 

3. pád, modální slovesa 

− práce se slovníkem 

Přesahy 

Průřezová témata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

136 
 

 
 
  



 

137 
 

4.2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE 

 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace v základním vzdělávání je založena především na 

aktivních činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v 

reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě, a umožňuje 

tak získávat matematickou gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli se prolíná celým základním 

vzděláváním od 1. do 9. ročníku a vytváří předpoklady pro další úspěšné studium. 

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům 

matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, 

terminologii, symboliku a způsoby jejich užití. 

Vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy. V 

tematickém okruhu Čísla a početní operace na prvním stupni, na který navazuje a dále ho 

prohlubuje na druhém stupni tematický okruh Číslo a proměnná, si žáci osvojují aritmetické operace 

v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci, algoritmické porozumění (proč je operace 

prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět operaci propojit na reálné 

situace). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a zaokrouhlováním. 

Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci reálných situací. 

V dalším tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují 

geometrické útvary a geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, 

které se vyskytují všude kolem nás, uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v 

prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku, velikost úhlu, obvod a obsah (resp. povrch a 

objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a prostoru vede žáky k řešení polohových 

a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních situací. 

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a 

závislostí, které jsou projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. 

Uvědomují si změny a závislosti známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i 

pokles a že změna může mít také nulovou hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, 

diagramů a grafů, v jednoduchých případech je konstruují a vyjadřují matematickým předpisem nebo 

je podle možností modelují s využitím vhodného počítačového software nebo grafických kalkulátorů. 

Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu funkce. 

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, 

jejichž řešení může být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, 

ale při němž je nutné uplatnit logické myšlení. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného 

života, pochopit a analyzovat problém, utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit 

optimalizační úlohy. Řešení logických úloh posiluje vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického 

uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně úspěšní. 

Žáci se učí  využívat  prostředky  výpočetní  techniky  (především  kalkulátory,  vhodný počítačový 

software, určité typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což umožňuje přístup k 

matematice i žákům, kteří mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují 

se rovněž v samostatné a kritické práci se zdroji informací. 



 

138 
 

4.2.1 MATEMATIKA –  MATEMATYKA  

 

1.stupeň 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu MATEMATIKA vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Matematika. 

Předmět je realizován jako samostatný předmět v 1. až 5. ročníku: v 1.-5. ročníku jsou 4 hodiny 

týdně. 

 

Obsahové vymezení je rozděleno do čtyř oblastí : Čísla a početní operace - osvojení 

aritmetických operací ve třech složkách - dovednost provádět operaci, algoritmické 

porozumění, významové porozumění, získávání číselných údajů, seznámení se s pojmem 

proměnná 

- závislosti, vztahy a práce s daty - rozpoznávání a uvědomění si určitých typů změn 

a závislostí, jejich analyzování z tabulek, diagramů a grafů 

- geometrie v rovině a prostoru - určování a znázorňování geometrických útvarů 

a modelování  reálných  situací,  zkoumání tvarů  a  prostoru 

- nestandardní  aplikační  úlohy  a  problémy  -  uplatňování  logického  myšlení,  

řešení problémových situací  a  úloh  z  běžného života 

Organizační vymezení, formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce  

Průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS)  

VÝCHOVNÉ  A  VZDĚLÁVACÍ  STRATEGIE 

  Kompetence k učení 

- učíme žáky přesně a stručně užívat mat. jazyka včetně symboliky 

- prováděním rozborů a zápisů při řešení úloh zdokonalujeme grafický projev 

- rozvíjíme abstraktní, exaktní, kombinatorické a logické myšlení k věcné a 

srozumitelné argumentaci 

- umožňujeme žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činnosti nebo 

jejich výsledků 

- srozumitelně jim vysvětlujeme, co se mají naučit 

- stanovujeme dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

- vedeme žáky k ověřování výsledků 

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky rozvíjet důvěru ve vlastní schopnosti a možnosti při řešení úloh 



 

139 
 

- rozvíjíme sebekontrolu, systematičnost, vytrvalost a přesnost 

- učíme je provádět rozbor problémů a plánu řešení, odhalování výsledků, volbu 

správného postupu, vyhodnocování správností výsledků 

- zařazujeme metody, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci 

- podle potřeby žákům v činnostech pomáháme, pracujeme s chybou žáka jako s 

příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení 

- dodáváme žákům sebedůvěru 

 Kompetence komunikativní 
 

- učíme žáky přesnému a stručnému vyjadřování užíváním matematického jazyka 

včetně symboliky 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

- vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- vedeme žáky k výstižnému, souvislému a kultivovanému projevu 

Kompetence sociální a personální 
 

- vedeme žáky ke kritickému myšlení, usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci 

prostřednictvím řešení matematických problémů, ke kolegiální radě a pomoci, učíme je 

pracovat v týmu 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

- podněcujeme žáky k argumentaci 

- hodnotíme žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

Kompetence občanská 
 

- učíme žáky hodnotit svoji práci a práci ostatních, vedeme je k ohleduplnosti a taktu, 

učíme je vnímat složitosti světa 

- podle potřeby žákům v činnostech pomáháme a umožňujeme jim, aby na základě 

jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky 

 Kompetence pracovní 
 

- vedeme  žáky  k  vytváření  zásoby  matematických  nástrojů  pro  řešení  reálných  situací  

v životě, učíme je využívat matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech 

- pro žáky s postižením jsou k dispozici vhodně přizpůsobené pracovní materiály 

- zadáváme úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých 

informačních zdrojů a které vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

- vedeme žáky ke správným způsobům užití vybavení, techniky a pomůcek 

- vytváříme příležitosti k interpretaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

forem záznamů 

 

  



 

140 
 

2.stupeň 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Matematika a její aplikace. 

Předmět je realizován jako samostatný předmět v 6. až 9. ročníku: v 6.-9. ročníku jsou 4 hodiny 

týdně. 

Obsahové vymezení: 

- směřuje k osvojení pojmů a matematických postupů 

- podporuje vytváření logického a kritického usuzování 

- učí aplikovat matematické poznatky v reálných situacích 

- rozvíjí abstraktní myšlení 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce 
 

Předmět matematika úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda (chemie, 

fyzika, zeměpis) 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS)  

VÝCHOVNÉ  A  VZDĚLÁVACÍ  STRATEGIE 

Kompetence k učení Vedeme žáky: 

- k osvojování základních matematických pojmů a vztahů 

- k aktivnímu vyhledávání a třídění informací a k plánování postupů při řešení úkolů 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných výsledků 

- k aplikaci znalostí v ostatních vyučovacích předmětech a v reálném životě  

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky hledat vlastní postup při řešení problémů 

- ukazujeme žákům, že úloha může mít ice nebo žádné řešení 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů řešení 

Kompetence komunikativní 

- rozvíjíme u žáků dovednost správně, výstižně a logicky formulovat své myšlenky a názory 

- vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- učíme žáky komunikovat a spolupracovat při řešení složitějších matematických zadání ve 

dvojici nebo menší skupině 

- umožňujeme žákům prezentaci výsledků vlastní práce  

  



 

141 
 

Kompetence sociální a personální 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

- vedeme žáky k ochotě pomoci  

Kompetence občanské 

- vedeme žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- výuku orientujeme na konkrétní příklady z každodenního života 

- vedeme žáky k tomu, aby si uvědomovali své povinnosti a cítili se zodpovědní za svoji 

domácí přípravu 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky k dodržování bezpečnosti práce 

- vedeme žáky k dodržování dohodnuté kvality práce a termínů 

- vedeme žáky k přemýšlení nad svou prací a využívání svých dosavadních znalostí 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 
 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 4 4 4 4 4 3+1 4 4 4 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 
 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Kreativita 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Objevujeme Evropu a svět 

 

  



 

142 
 

1.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

ČÍSLA 0 – 20 

výstupy učivo 

• žák si vytváří představu o jednotlivých 

číslech na základě názoru 

• pozná české mince a bankovky, používá 

peníze v běžných situacích 

• dovede počítat prvky do 20; dovede 

provést rozklad čísel 

• čte a píše čísla do 20 

• používá znaménka >,<,=,+,-, a dovede 

porovnávat čísla 

• umí sčítat a odčítat čísla v oboru do 20 

• řeší jednoduché slovní úlohy ze života 

• sčítá a odčítá do 20 bez přechodu přes 

desítku 

• řeší slovní úlohy; používá sčítání a 

odčítání při  

• řešení praktických situací 

- vytváření představ o jednotlivých číslech 

na 

- základě názoru 

- způsoby placení 

- číselná řada; přirozená čísla do 20; 

rozklady čísel 

- čtení a psaní čísel do 20 

- vztahy menší, větší, rovno; znaménka 

- >,<,=,+,-; porovnávání čísel 

- sčítání a odčítání čísel v oboru do 20 

- řešení jednoduchých slovních úloh ze 

života 

- sčítání a odčítání v oboru do 20 bez 

přechodu přes desítku 

- řešení slovních úloh (vztahy o n-více, o n-

méně) 

 
 

ORIENTACE V PROSTORU 

výstupy učivo 

• žák se orientuje v prostoru 

• dovede rozeznat čtyři základní 

geometrické tvary a tělesa 

- orientace v prostoru (před, za, vedle, 

- vpravo, vlevo, pod, nad) 

- poznávání geometrických tvarů a těles 

(trojúhelník, kruh, čtverec, obdélník; 

krychle, kvádr, válec, koule) 

- využití vhodných skládanek a stavebnic; 

příklady z praktického života 

 
  



 

143 
 

2.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

ČÍSELNÝ OBOR 0 – 100 

výstupy učivo 

• žák sčítá a odčítá v oboru do 20 s 

přechodem přes desítku 

• dovede spočítat prvky daného souboru do 

100 

• porovnává čísla do 100 pomocí symbolů 

>,<,= 

• čte a zapisuje čísla do 100; orientuje se na 

číselné ose 

• zaokrouhluje dané číslo na desítky 

• sčítá a odčítá v oboru do 100 v jednotlivých 

desítkách i s přechodem desítek 

• sčítá a odčítá dvojciferná čísla do 100 

• řeší praktické slovní úlohy v oboru do 100 

(s užítím vztahů o n-více, o n-méně) 

• pozná české mince a bankovky, používá 

peníze v běžných situacích 

- sčítání a odčítání v oboru do 20 s 

- přechodem přes desítku 

- přirozená čísla do 100 – numerace (číselná 

řada, počítání po desítkách a jednotkách) 

- porovnávání čísel 

- čtení a zápis čísel; číselná osa 

- zaokrouhlování čísel na desítky 

- součet a rozdíl čísel; závorky; sčítání a 

odčítání v oboru do 100 v jednotlivých 

desítkách (typy: 32+6; 57-4) i s přechodem 

desítek (typy: 49+5; 71-4); sčítání a 

odčítání dvojciferných čísel (typy: 23+41; 

68-34) 

- vytváření a řešení slovních úloh v oboru do 

100 na sčítání a odčítání 

- způsoby placení, banka, jako správce 

peněz 

 

NÁSOBENÍ A DĚLENÍ PŘIROZENÝCH ČÍSEL V OBORU NÁSOBILEK DO 100 

výstupy učivo 

• žák dovede vyjmenovat násobky čísel 

2,3,4,5 

• násobí a dělí v oboru násobilek 2,3,4,5 

• užívá násobení a dělení v praktických 

situacích; řeší slovní úlohy; používá 

závorky 

• řeší slovní úlohy na vztahy n-krát více,  

n-krát méně 

- násobek; násobení jako opakované sčítání; 

- činitel a záměna činitelů; názorné zavedení 

násobení a dělení 

- automatizace násobků 2,3,4,5; násobení a 

dělení v oboru násobilek 2,3,4,5 

- řešení jednoduchých slovních úloh na 

násobení a dělení v oboru násobků 2,3,4,5 

(vztahy n-krát více, n-krát méně) 

 
  



 

144 
 

 

RÝSOVÁNÍ ÚSEČEK A MĚŘENÍ JEJICH DÉLEK 

výstupy učivo 

• žák kreslí křivé a rovné čáry 

• odhaduje délku úsečky na centimetry 

• měří délku úsečky na centimetry 

• poznává geometrické tvary rovinné  

a prostorové v praxi 

• modeluje tělesa 

- kreslení křivých a rovných čar 

- úsečka, lomená čára; rýsování úseček 

- délka úsečky; měření délky úsečky; 

jednotky cm, dm, m; označení bodů a 

úseček 

- stavebnice, modelování těles (krychle, 

kvádr, koule, válec) 

 

ORIENTACE V ČASE 

výstupy učivo 

• žák rozlišuje časové jednotky hodina, 

minuta, sekunda 

• čte časové údaje na různých typech hodin 

• sleduje jednoduché závislosti na čase 

- den(24 hodin), hodina (60 min), minuta 

(60s) 

- čtení údajů na hodinách(digitální hodiny) 

- orientace v čase – příklady v každodenním 

životě (příchod do školy, délka vyuč.hodiny 

a přestávky, rozvrh dne) 

 
  



 

145 
 

3.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

ČÍSELNÝ OBOR 0 – 1000 

výstupy učivo 

• sčítá a odčítá dvojciferná čísla v oboru do 

100 

• písemně sčítá do 100 

• písemně odčítá do 100 se zkouškou sčítání 

• řeší slovní úlohy vedoucí k porovnávání 

rozdílem 

• dovede spočítat prvky daného souboru do 

1000; počítá po stovkách, desítkách, 

jednotkách 

• čte a zapisuje trojciferná čísla; orientuje se 

na číselné ose 

• porovnává čísla do 1000 

• zaokrouhluje čísla na stovky, desítky 

• sčítá a odčítá příklady do 1000 zpaměti 

• písemně sčítá a odčítá dvě trojciferná čísla 

• provádí kontrolu svého výpočtu 

• řeší slovní úlohy z praktického života v 

oboru do 1000 (vztahy o n-více, o n-méně) 

• samostatně provádí zápis jednoduché 

slovní úlohy 

• řeší slovní úlohy se dvěma početními 

výkony 

• seznamuje se s římskými číslicemi 

 

 

 

 

NÁSOBENÍ A DĚLENÍ V OBORU NÁSOBILEK A MIMO OBOR NÁSOBILEK V ČÍSELNÉM 

výstupy učivo 



 

146 
 

• dovede vyjmenovat násobky čísel 

• 6,7,8,9,10 

• násobí a dělí v oboru násobilek 

• 6,7,8,9,10 

• pamětně násobí a dělí dvojciferné číslo 

• jednociferným v jednoduchých 

• případech mimo obor násobilky 

• určuje neúplný podíl a zbytek v 

• jednoduchých případech 

• užívá násobení a dělení při řešení 

praktických úloh 

• řeší slovní úlohy (vztahy n-krát více, n-krát 

méně) 

 

- násobky čísel 6, 7, 8, 9, 10 

- násobení a dělení v oboru násobilky; 

- automatizace násobení a dělení v oboru 

násobilky 

- pamětné násobení a dělení dvojciferných 

čísel jednociferným mimo obor násobilky 

- dělení se zbytkem; součin, podíl, neúplný 

podíl, zbytek 

- násobení a dělení součtu nebo rozdílu 

dvou čísel; užití závorek 

- řešení slovních úloh s číselnými údaji z 

prostředí, které žáci znají 

 

 
  



 

147 
 

 

ROVINNÉ OBRAZCE. OBVOD 

výstupy učivo 

• označuje bod, krajní body úsečky, průsečík 

dvou přímek 

• měří délku úsečky s přesností na 

milimetry 

• sestrojí úsečku dané délky 

• rozlišuje jednotky délky milimetr, 

centimetr, metr, kilometr 

• provádí jednoduché převody jednotek 

• rozlišuje rovinné obrazce – trojúhelník, 

čtverec, obdélník, čtyřúhelník 

• kreslí obrazce do čtvercové sítě 

• měří délku stran rovinných obrazců 

• provádí výpočet obvodu rovinného obrazce 

sečtením délek jeho stran 

- kreslení křivých a rovných čar 

- úsečka, lomená čára; rýsování úseček 

- délka úsečky; měření délky úsečky; 

jednotky cm, dm, m; označení bodů a 

úseček 

- stavebnice, modelování těles (krychle, 

kvádr, koule, válec) 

- přímka, polopřímka, rovnoběžky, 

- různoběžky, průsečík přímek, bod na 

přímce i mimo ni 

- měření úseček s přesností na milimetry 

- rýsování úsečky dané délky 

- jednotky délky, jejich rozlišování 

- jednoduché převody jednotek délky 

- rovinné obrazce – trojúhelník, čtverec, 

obdélník, čtyřúhelník 

- čtvercová síť 

- strana rovinného obrazce; měření délek 

stran rovinných obrazců 

- obvod (výpočet obvodu rovinného  

obrazce) 

 
  



 

148 
 

4.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

ČÍSELNÝ OBOR DO 1 000 000 

výstupy učivo 

• provádí pamětné násobení a dělení 10 a 

100 v oboru do 1000 

• počítá do 1 000 000 po statisících, 

desetitisících, tisících 

• čte, píše a zobrazuje čísla na číselné ose 

• porovnává čísla do 1 000 000; řeší 

jednoduché nerovnice 

• zaokrouhluje čísla na statisíce, 

desetitisíce, tisíce, sta a desítky 

• rozkládá čísla v desítkové soustavě 

• pamětně sčítá a odčítá čísla, která mají 

• nejvýše tři číslice různé od nuly 

• písemně sčítá a odčítá čísla v oboru do 

• 1 000 000 

• pamětně násobí a dělí jednociferným 

• číslem jednoduché příklady do 1 000 

• 000 

• písemně násobí jedno a dvojciferným 

• činitelem 

• písemně dělí jednociferným dělitelem 

• provádí odhad a kontrolu svého 

• výpočtu 

• řeší slovní úlohy na provádění 

• početních výkonů s čísly v daném 

• oboru (vztahy o n- více, o n-méně, 

• n-krát více, n-krát méně) 

• řeší slovní úlohy na dva až tři početní 

výkony (z běžného života),  

• seznamuje se s římskými číslicemi a 

čísly do 100 

• porovná svá přání a potřeby se svými 

finančními možnostmi 

 

 

- pamětné násobení a dělení 10 a 100 v 

oboru do 1 000 

- posloupnost přirozených čísel do 1 000 

000 

- čtení a zápis čísel; číselná osa; modelování 

čísla v zjednodušené formě (počítadla) 

- porovnávání čísel; řešení jednoduchých 

nerovnic 

- zaokrouhlování čísel na statisíce, 

- desetitisíce, tisíce, sta, desítky 

- rozklad čísla v desítkové soustavě 

- pamětné sčítání a odčítání přirozených 

čísel do 1 000 000 (typy: 500 200-300 190); 

vlastnosti sčítaní a odčítání 

- písemné sčítání a odčítání čísel v oboru do 

1 000 000 

- pamětné násobení a dělení jednociferným 

číslem 

- písemné násobení jedno a dvojciferným 

činitelem; vlastnosti násobení 

- písemné dělení jednociferným dělitelem 

- odhad a kontrola výsledků 

- pořadí početních výkonů; užívání závorek 

- řešení slovních úloh na porovnávání čísel, 

na početní výkony, na vztahy o n-více 

(méně), n-krát více (méně) 

- římské číslice do 100 

- rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti, 

hotovostní a bezhotovostní forma peněz 

 

 

 

  



 

149 
 

ZLOMKY 

výstupy učivo 

• čte a zapisuje zlomky 

• názorně vyznačuje polovinu, čtvrtinu, 

třetinu, pětinu, desetinu, … 

• řeší jednoduché slovní úlohy na určení 

poloviny, třetiny, čtvrtiny, …daného počtu 

• sčítá zlomky se stejným jmenovatelem 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a 

jeho částí vyjádřenou zlomkem na 

příkladech z běžného života 

• využívá názorových obrázků k určování 

½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 celku 

• vyjádří celek z jeho dané poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

• porovná zlomky se stejným jmenovatelem 

(poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, 

desetiny) 

 

 

- celek, část, zlomek; čitatel, jmenovatel, 

- zlomková čára 

- využití názorných obrázků k určování 

poloviny, čtvrtiny, třetiny, …daného celku 

- řešení slovních úloh k určování poloviny, 

čtvrtiny, třetiny, ...daného celku 

- sčítání zlomků se stejným jmenovatelem v 

jednoduchých případech 

- celek, část, zlomek 

- polovina, čtvrtina, třetina, pětina, desetina 

- řešení a tvorva slovních úloh, určování 

poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

z celku 

- čitatel, jmenovatel, zlomková čára 

 

 

GEOMETRIE 

výstupy učivo 

• určuje vzájemnou polohu dvou přímek 

• sestrojuje rovnoběžku s danou přímkou 

• sestrojuje kolmici (pomocí trojúhelníku s 

ryskou) k dané přímce 

• narýsuje kružnici s daným středem a 

daným poloměrem 

• pozná souměrný útvar 

• určuje osu souměrnosti modelováním, 

překládáním 

• nakreslí souměrný útvar, sestrojí osu 

úsečky (střed úsečky) 

• určuje obvod a obsah rovinných obrazců 

pomocí čtvercové sítě 

• řeší jednoduché slovní úlohy na výpočty 

obvodu a obsahu obdélníku a čtverce 

• modeluje síť kvádru a krychle 

 

- vzájemná poloha dvou přímek v rovině 

(rovnoběžky, různoběžky, kolmice – 

průsečík) a jejich rýsování 

- rýsování libovolného obdélníku (čtverce); 

pravý úhel 

- střed a poloměr kružnice; rýsování 

kružnice 

- osa souměrnosti; souměrné útvary 

(čtvercová síť) 

- určování os souměrnosti na názorných 

obrázcích 

- obdélník a čtverec jako souměrné útvary 

(rovnoramenný a rovnostranný 

trojúhelník); střed úsečky, osa úsečky 

- obvod a obsah čtverce a obdélníku ve 

čtvercové síti; jednotky obsahu mm2, cm2, 

m2 

- řešení jednoduchých slovních úloh na 

výpočty obvodů a obsahů obdélníků a 

čtverců 

- síť kvádru a krychle; pojmy: stěna, strana, 

vrchol 

 

  



 

150 
 

5.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

PŘIROZENÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• čte a zapisuje přirozená čísla do milionu a 

přes milion 

• porovnává přirozená čísla a zobrazuje je 

na číselné ose 

• znázorní na číselné ose, přečte, zapíše a 

porovná celá čísla v rozmezí -100 až +100 

• nalezne reprezentaci záporných čísel v 

běžném životě 

• zapisuje přirozená čísla v desítkové 

soustavě a řeší jednoduché nerovnice 

• zaokrouhluje přirozená čísla s 

požadovanou přesností 

• pamětně sčítá a odčítá jednoduché příklady 

v oboru přirozených čísel do 1 000 000 

• písemně sčítá a odčítá dvě přirozená čísla 

• pamětně násobí a dělí přirozená čísla v 

jednoduchých případech 

• písemně násobí až čtyřciferným činitelem 

• písemně dělí jedno a dvojciferným 

dělitelem 

• řeší jednoduché a složené slovní úlohy 

(využívá číselné údaje z prostředí, které 

zná) 

• užívá vlastností početních výkonů 

(komutativnost, asociativnost) 

• provádí odhady a kontroly výpočtů 

• používá kapesní kalkulátor při provádění 

početních výkonů s přirozenými čísly 

• čte a píše římské číslice do 1 000 

• sestaví jednoduchý osobní rozpočet; 

vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak 

vracet dluhy 

- čtení a zápis přirozených čísel do milionu a 

přes milion 

- porovnávání přirozených čísel a 

zobrazování na číselné ose 

- číselná osa (kladná a záporná část) 

- měření teploty, vyjádření dlužné částky, 

oteplování 

- zápis přirozeného čísla v desítkové 

soustavě a řešení jednoduchých nerovnic 

- zaokrouhlování přirozených čísel s 

požadovanou přesností 

- pamětné sčítání a odčítání přirozených 

čísel 

- písemné sčítání tří až čtyř přirozených čísel 

a písemné odčítání dvou přirozených čísel 

- pamětné násobení a dělení přirozených 

čísel 

- písemné násobení až čtyřciferným 

činitelem 

- písemné dělení jedno a dvojciferným 

dělitelem 

- řešení slovních úloh na jeden až dva 

početní výkony 

- římské číslice 

- proměnná, nezávisle proměnná, závisle 

proměnná, dosazování za proměnnou 

- čtení a sestavování tabulek různých 

závislostí; sloupkové diagramy a grafy 

- soustava souřadnic 

- rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti; 

úspory, půjčky 

 

 

  



 

151 
 

DESETINNÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• přečte, zapisuje a znázorní dané 

desetinné číslo řádu desetin, setin na 

číselné ose, ve čtvercové síti nebo 

kruhovém diagramu 

• porovná desetinná čísla v řádu desetin a 

setin 

• zobrazuje desetinné číslo řádu desetin a 

setin na číselné ose 

• porovnává a zaokrouhluje desetinná čísla 

na celky 

• sčítá a odčítá desetinná čísla 

• násobí a dělí desetinná čísla deseti a stem 

• násobí a dělí desetinná čísla přirozeným 

číslem menším než deset 

• řeší jednoduché slovní úlohy a užívá 

desetinné číslo v praktických situacích 

• vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a 

jeho částí vyjádřenou desetinným číslem na 

příkladech z běžného života 

 

- zlomky se jmenovatelem 10, 100 a jejich 

- zápis desetinným číslem; praktické modely 

desetinných čísel; psaní a čtení 

desetinných čísel 

- zobrazování desetinných čísel na číselné 

ose 

- porovnávání a zaokrouhlování desetinných 

čísel na celky 

- písemné sčítání a odčítání desetinných 

čísel 

- násobení a dělení desetinných čísel 10 a 

100 

- násobení a dělení desetinných čísel 

přirozeným číslem menším než deset 

- řešení jednoduchých slovních úloh a 

užívání desetinných čísel v praxi 

- desetinné číslo, porovnávání desetinných 

čísel 

- využití názorných obrázků, např. čtvercová 

síť, kruhový diagram, číselná osa 

 

GEOMETRIE 

výstupy učivo 

• rýsuje obdélník, čtverec, pravoúhlý 

trojúhelník, rovnostranný a 

rovnoramenný trojúhelník, kruh a kružnic 

• rýsuje rovnoběžky a kolmice, úhlopříčky 

• vypočítá obvod a obsah obdélníku a 

čtverce 

• zná a převádí jednotky obsahu mm2, cm2, 

m2, ha, ... 

• řeší slovní úlohy na výpočty obvodů a 

obsahů obdélníku a čtverce 

• pojmenovává tělesa 

• vypočítá povrch kvádru a krychle sečtením 

obsahů jejich podstav a stěn 

• řeší úlohy z praxe 

• seznamuje se s českými pojmy v 

matematice 

- konstrukce obdélníku a čtverce; pravoúhlý 

- trojúhelník (přepona a odvěsny), 

rovnostranný a rovnoramenný trojúhelník; 

kruh a kružnice 

- rýsování rovnoběžek a kolmic, úhlopříčky 

- výpočty obvodu a obsahu obdélníku a 

čtverce 

- převody jednotek obsahu 

- slovní úlohy na výpočty obvodu a obsahu 

obdélníku a čtverce 

- tělesa; pojem OBJEM tělesa 

- výpočty povrchu kvádru a krychle sečtením 

obsahů jejich podstav a stěn 

- řešení úloh z praxe 

- české názvosloví v matematice 

 

  



 

152 
 

ZLOMKY 

výstupy učivo 

• sčítá a odečítá zlomky se stejným 

jmenovatelem (poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny) pomocí názorných 

obrázků a tyto početní operace zapisuje 

 

- využití názorných obrázků, např. čtvercová 

síť, kruhový diagram, číselná osa 

 

 

6.ROČNÍK – DOTACE: 3+1, POVINNÝ 

ROZŠÍŘENÉ OPAKOVÁNÍ 

výstupy učivo 

• čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 

• provádí početní operace s přirozenými 

čísly zpaměti a písemně 

• provádí odhady a kontrolu výpočtů 

• zaokrouhluje 

• zobrazí přirozená čísla na číselné ose 

• znázorní zlomkem část celku 

• provádí sčítání zlomků se stejným 

jmenovatelem 

• sčítá a odčítá desetinná čísla řádu desetin 

a setin 

- přirozená čísla 

- čtení a zápis čísla v desítkové soustavě 

- zobrazení na číselné ose 

- početní operace 

- zlomky 

- desetinná čísla 

 

GEOMETRICKÉ ÚTVARY V ROVINĚ 

výstupy učivo 

• užívá a rozlišuje pojmy přímka, 

polopřímka, úsečka 

• sestrojí úsečky dané délky, kolmice a 

rovnoběžky 

• rozeznává, charakterizuje a rýsuje lineární 

útvary (čtverec, obdélník, trojúhelník, 

kružnice) 

• převádí jednotky délky, obsahu, 

hmotnosti a času 

• vypočítá obvod čtverce, obdélníku, 

trojúhelníku 

• vypočítá obsah čtverce, obdélníku 

• vypočítá povrch kvádru, krychle 

- rovina, bod, úsečka, přímka, polopřímka, 

- kružnice, kruh 

- převody jednotek 

- obvody čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

- obsah krychle, kvádru 

- prostorové útvary 

 
  



 

153 
 

 

DESETINNÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• čte a zapisuje desetinná čísla 

• zobrazí desetinná čísla na číselné ose 

• porovnává a zaokrouhluje desetinná čísla 

• provádí početní operace s desetinnými 

čísly 

• převádí jednotky 

- čtení a zápis v desítkové soustavě 

- zobrazení na číselné ose 

- porovnávání 

- zaokrouhlování 

- početní operace 

- převody jednotek 

  

DĚLITELNOST PŘIROZENÝCH ČÍSEL 

výstupy učivo 

• zná pojem násobek, dělitel 

• používá znaky dělitelnosti 

• rozumí pojmu prvočíslo, číslo složené 

• rozloží číslo na součin prvočísel 

• určuje a užívá násobky a dělitele včetně 

nejmenšího společného násobku  

a největšího společného dělitele 

- násobek, dělitel, znaky dělitelnosti 

- prvočíslo, číslo složené 

- rozklad čísla na prvočinitele 

- společný násobek, společný dělitel 

 

ÚHEL A JEHO VELIKOST 

výstupy učivo 

• rozumí pojmu úhel 

• narýsuje a změří daný úhel 

• graficky přenese úhel a sestrojí jeho osu 

• rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů 

• provádí početní operace s velikostmi úhlu 

(ve stupních i minutách) 

• pozná dvojice vedlejších úhlů a vrcholových 

úhlů, umí využít jejich vlastnosti 

- pojem, rýsování a přenášení úhlu 

- osa úhlu 

- jednotky velikosti úhlu a měření velikosti 

úhlu 

- ostrý, tupý, pravý a přímý úhel 

- početní operace s velikostmi úhlů 

- vrcholové a vedlejší úhly 

 
 

OSOVÁ SOUMĚRNOST 

výstupy učivo 

• pozná shodné útvary 

• načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v 

osové souměrnosti 

• pozná osově souměrné útvary 

- shodné útvary 

- osová souměrnost 

- osově souměrné útvary 

 

  



 

154 
 

POVRCH A OBJEM KRYCHLE A KVÁDRU 

výstupy učivo 

• zná jednotky obsahu, umí je převádět 

• charakterizuje jednotlivá tělesa (kvádr, 

krychle) 

• načrtne a narýsuje síť a z ní těleso 

vymodeluje 

• načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru ve 

volném rovnoběžném promítání 

• vypočítá povrch krychle, kvádru 

• užívá jednotky objemu a vzájemně je 

převádí 

• odhaduje a vypočítá objem krychle, kvádru 

- jednotky obsahu 

- kvádr, krychle, sítě těles 

- volné rovnoběžné promítání 

- stěnová a tělesová úhlopříčka 

- povrch krychle, kvádru 

- jednotky objemu 

- objem krychle, kvádru 

 

TROJÚHELNÍK 

výstupy učivo 

• pojmenuje, znázorní a správně užívá 

základní pojmy 

• určí a znázorní různé druhy trojúhelníků a 

zná jejich vlastnosti 

• určí velikosti vnitřních úhlů trojúhelníků 

• sestrojí těžnice, střední příčky, výšky 

trojúhelníku 

• sestrojí osy stran a osy vnitřních úhlů 

trojúhelníku 

• sestrojí v trojúhelníku kružnici opsanou a 

vepsanou 

- pojem, druhy 

- vnitřní a vnější úhly trojúhelníku 

- konstrukce trojúhelníku ze tří stran 

- rovnoramenný a rovnostranný trojúhelník 

- těžnice, střední příčky, výšky 

- kružnice opsaná, vepsaná 

 

  



 

155 
 

7.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

ZLOMKY 

výstupy učivo 

• modeluje a zapisuje zlomkem část celku 

• převádí zlomky na desetinná čísla a naopak 

• porovnává zlomky 

• provádí početní operace 

- čtení a zápis zlomku 

- zobrazení na číselné ose 

- rozšiřování a krácení zlomků 

- porovnávání zlomků 

- smíšené číslo 

- převrácený zlomek 

- početní operace 

- složený zlomek 

- vztah mezi zlomky a desetinnými čísly 

 

SHODNOST. STŘEDOVÁ SOUMĚRNOST 

výstupy učivo 

• určí shodné útvary 

• užívá věty o shodnosti trojúhelníků 

• sestrojí trojúhelník zadaný sss, sus, usu 

• určí osovou souměrnost 

• načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru 

ve středové souměrnosti 

• určí středově souměrný útvar 

- shodnost geometrických útvarů 

- shodnost  trojúhelníků 

- věty o shodnosti trojúhelníků 

- středová souměrnost 

- útvar středově souměrný 

 
 

CELÁ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• rozlišuje kladná a záporná čísla 

• zobrazí kladná a záporná čísla na číselné 

ose 

• chápe pojem opačné číslo 

• určí absolutní hodnotu daného čísla 

• porovnává celá čísla podle velikosti 

• provádí početní operace s celými čísly 

• řeší slovní úlohy s celými čísly 

- čísla kladná a záporná 

- zobrazení na číselné ose 

- opačné číslo 

- absolutní hodnota 

- porovnávání celých čísel podle velikosti 

- početní operace s celými čísly 

 

RACIONÁLNÍ ČÍSLA 

výstupy učivo 

• zobrazí racionální číslo na číselné ose 

• porovnává racionální čísla podle velikosti 

• provádí početní operace s racionálními čísly 

• řeší slovní úlohy s racionálními čísly 

- racionální číslo 

- porovnávání racionálních čísel podle 

velikosti 

- početní operace s racionálními čísly 

 

  



 

156 
 

 

ČTYŘÚHELNÍKY 

výstupy učivo 

• charakterizuje pojem rovnoběžníku 

• rozlišuje různé druhy rovnoběžníků 

• sestrojí výšku a úhlopříčky rovnoběžníku 

• sestrojí rovnoběžník z daných prvků 

• vypočítá obvod a obsah rovnoběžníků 

• vypočítá obsah trojúhelníku 

• rozezná a pojmenuje lichoběžník podle 

druhu 

• vypočítá obvod a obsah lichoběžníku 

• sestrojí lichoběžník 

• řeší slovní úlohy na výpočty obvodu a 

obsahu rovnoběžníku, lichoběžníku, 

trojúhelníku 

- rovnoběžníky a jejich vlastnosti 

- rozdělení rovnoběžníků 

- výšky a úhlopříčky rovnoběžníků 

- obvod a obsah rovnoběžníků 

- konstrukce rovnoběžníků 

- obsah trojúhelníku 

- lichoběžník a jeho vlastnosti 

- obvod a obsah lichoběžníku 

- konstrukce lichoběžníku 

 
 

POVRCH A OBJEM HRANOLU 

výstupy učivo 

• rozezná a pojmenuje hranol 

• načrtne a narýsuje obraz tělesa v rovině 

• načrtne a narýsuje síť hranolu 

• vypočítá povrch a objem hranolu 

• řeší slovní úlohy z praxe 

- pojem hranol 

- povrch a objem hranolů 

 

POMĚR. PŘÍMÁ A NEPŘÍMÁ ÚMĚRNOST 

výstupy učivo 

• vyjádří poměr mezi danými hodnotami 

• zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném 

poměru 

• dělí celek na části v daném poměru 

• pracuje s měřítky map a plánů 

• využívá trojčlenku při řešení slovních úloh 

- pojem 

- zvětšení a zmenšení v daném poměru 

- rozdělení dané hodnoty v daném poměru 

- měřítko 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- trojčlenka 

 

PROCENTA 

výstupy učivo 

• chápe pojem 1% 

• užívá základní pojmy procentového 

výpočtu 

• vyjádří část celku pomocí procent 

• řeší slovní úlohy 

- pojem 

- základ, procentová část, počet procent 

- slovní úlohy 

 



 

157 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

DRUHÁ MOCNINA A ODMOCNINA 

výstupy učivo 

• určí druhou mocninu a odmocninu 

výpočtem, pomocí tabulek, pomocí 

kalkulačky 

• užívá druhou mocninu a odmocninu ve 

výpočtech 

- pojem 

- čtení a zápis druhých mocnin a odmocnin 

- určení druhých mocnin a odmocnin 

 

PYTHAGOROVA VĚTA 

výstupy učivo 

• rozliší odvěsny a předpony 

• rozumí odvození vzorce Pythagorovy věty 

• využívá poznatků při výpočtu délek stran 

pravoúhlého trojúhelníku 

• využije poznatky ve slovních úlohách 

• chápe pojem reálná čísla 

- pojem 

- výpočet délek stran v pravoúhlém 

trojúhelníku 

- užití Pythagorovy věty  

- pojem reálného čísla 

 

MOCNINY S PŘIROZENÝM MOCNITELEM 

výstupy učivo 

• zapíše číslo pomocí mocnin deseti 

• provádí početní operace s mocninami s 

přirozeným mocnitelem 

- čtení a zápis mocnin s přirozeným 

- mocnitelem 

- zápis čísla pomocí mocnin deseti 

- početní operace s mocninami s přirozeným 

mocnitelem 

 
 

KRUH, KRUŽNICE 

výstupy učivo 

• určí a sestrojí vzájemnou polohu přímky a 

kružnice 

• určí a sestrojí vzájemnou polohu dvou 

kružnic 

• řeší slovní úlohy na výpočet obvodu a 

obsahu kruhu 

- základní pojmy 

- vzájemná poloha přímky a kružnice 

- vzájemná poloha dvou kružnic 

- Thaletova kružnice 

- délka kružnice 

- obsah kruhu 

 
  



 

158 
 

 

VÁLEC 

výstupy učivo 

• charakterizuje válec 

• vypočítá povrch a objem válce 

- pojem 

- síť válce 

- povrch válce 

- objem válce 

 

VÝRAZY 

výstupy učivo 

• rozumí pojmu výraz 

• matematizuje jednoduché reálné situace s 

využitím proměnných 

• zapíše pomocí výrazu s proměnnou slovní 

text 

• dosadí do výrazu s proměnnou 

• provádí početní operace s výrazy s 

proměnnou 

• rozkládá výraz na součin (vytýkáním, 

pomocí vzorce) 

- číselné výrazy 

- proměnná 

- výrazy s proměnnou 

- početní operace s výrazy s proměnnou 

 
 

KONSTRUKČNÍ ÚLOHY 

výstupy učivo 

• sestrojí jednoduché konstrukce 

• rozumí pojmu množiny všech bodů dané 

vlastnosti 

• využívá poznatků (výška, těžnice, 

Thaletova kružnice) v konstrukčních 

úlohách 

- jednoduché konstrukce 

- množiny všech bodů dané vlastnosti 

- konstrukční úlohy trojúhelníků  

a čtyřúhelníků 

 
 

LINEÁRNÍ  ROVNICE 

výstupy učivo 

• užívá a zapisuje vztah rovnosti 

• řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních 

úprav 

• provádí zkoušku řešení 

• řeší slovní úlohu rovnicemi 

• vypočítá neznámou veličinu ze vzorce 

- rovnost 

- lineární rovnice 

 

  



 

159 
 

ZÁKLADY STATISTIKY 

výstupy učivo 

• čte a sestavuje jednoduché tabulky  

a diagramy 

• vypočítá aritmetický průměr 

- základní statistické pojmy 

- diagramy 

- aritmetický průměr 

 

9.ROČNÍK – DOTACE: 4, POVINNÝ 

 

VÝRAZY 

výstupy učivo 

• provádí početní operace s lomenými výrazy 

• řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli s 

využitím znalosti o lomených výrazech 

- pojem lomený výraz a složený lomený 

- výraz 

- početní operace s lomenými výrazy 

- rovnice s neznámou ve jmenovateli 

 
 

PODOBNOST. GONIOMETRICKÉ FUNKCE 

výstupy učivo 

• rozliší shodné a podobné útvary 

• užívá věty o podobnosti trojúhelníků v 

početních úlohách 

• dělí úsečky v daném poměru 

• užívá tabulky pro určování hodnot 

goniometrických funkcí ostrého úhlu 

• užívá funkce sinus, cosinus a tangens k 

řešení úloh z praxe 

- podobnost 

- věty o podobnosti trojúhelníků 

- dělení úsečky v daném poměru 

- goniometrické funkce ostrého úhlu 

pravoúhlého trojúhelníku 

 

FUNKCE 

výstupy učivo 

• zakreslí bod v pravoúhlé soustavě 

souřadnic 

• chápe pojem funkce 

• graf funkce 

• rozlišuje lineární a kvadratickou funkci  

a nepřímou úměrnost 

• sestaví tabulku a zakreslí graf dané funkce 

- pravoúhlá soustava souřadnic 

- pojem funkce 

- graf funkce 

- lineární funkce (přímá úměrnost) 

- nepřímá úměrnost 

- kvadratická funkce 

 

  



 

160 
 

SOUSTAVY ROVNIC 

výstupy učivo 

• řeší soustavu dvou lineárních rovnic se 

dvěma neznámými (metoda sčítací, 

dosazovací a grafická) 

• řeší slovní úlohy pomocí soustav lineárních 

rovnic (na pohyb, na společnou práci) 

- soustava dvou lineárních rovnic se dvěma 

- neznámými 

- slovní úlohy řešené pomocí soustav 

lineárních rovnic 

 
 

TĚLESA 

výstupy učivo 

• charakterizuje jednotlivá tělesa 

• vypočítá povrch a objem těles 

- kužel 

- jehlan 

- koule 

- povrch a objem těles 

 
 
 

                                    ZÁKLADY FINANČNÍ MATEMATIKY 

výstupy učivo 

• umí spočítat úroky, úrokovou míru a jistinu 

• rozezná měny, valuty, devizy 

- jednoduché úrokování 

- složené úrokování  

- kombinované úrokování 

- měna 

- valuty 

- devizy 

- další důležité ekonomické pojmy 

 

  



 

161 
 

4.3  INFORMAČNÍ A KOMUNIKAČNÍ TECHNOLOGIE 
 

 

Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům dosáhnout 

základní úrovně informační gramotnosti - získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní 

techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě 

pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. Vzhledem k 

narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní technikou byla 

vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie zařazena jako povinná součást 

základního vzdělávání na 1. a 2. stupni. Získané dovednosti jsou v informační společnosti 

nezbytným předpokladem uplatnění na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i 

zájmové činnosti. 

Zvládnutí výpočetní techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných 

informací pomocí internetu a jiných digitálních médií umožňuje realizovat metodu "učení 

kdekoliv a kdykoliv", vede k žádoucímu odlehčení paměti při současné možnosti využít 

mnohonásobně většího počtu dat a informací než dosud, urychluje aktualizaci poznatků a 

vhodně doplňuje standardní učební texty a pomůcky. 
 

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Informační a komunikační technologie umožňují 

žákům aplikovat výpočetní techniku s bohatou škálou vzdělávacího software a informačních 

zdrojů ve všech vzdělávacích oblastech celého základního vzdělávání. Tato aplikační rovina 

přesahuje rámec vzdělávacího obsahu vzdělávací oblasti Informační a komunikační 

technologie a stává se součástí všech vzdělávacích oblastí základního vzdělávání. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí 

tím, že vede žáka k: 
 

- poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních informačních 

a komunikačních technologií 

- porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, přenosem, 

zpracováním, vyhledáváním a praktickým využitím 

- schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem 

algoritmické myšlení 

- porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních zdrojů, 

a tím  k dosahování větší věrohodnosti vyhledaných informací 

- využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software ke  zvýšení  efektivnosti 

učení  a racionálnější organizaci práce 

- tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků 

své práce 

- pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních 

i sociálních jevů a procesů 

- respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání software 

 

- zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na 

internetu či jiných médiích 

- šetrné práci s výpočetní technikou 



 

162 
 

 

4.3.1 INFORMATIKA – INFORMATYKA 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Informatika vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Informatika. 

Předmět Informatika je vyučován jako samostatný předmět v 5. a 6. ročníku jednu hodinu 

týdně. 

Obsahové vymezení: 

- umožňuje získat základní dovednosti v ovládání výpočetní techniky 

- umožňuje orientovat se ve světě informací 

- umožňuje zpracovat získané informace a využít je v dalším vzdělávání i v praktickém životě 

- umožňuje realizovat metodu "učení kdekoliv a kdykoliv" 

- umožňuje využití mnohonásobně většího počtu dat a informací bez zatížení paměti 

- poskytuje vhodné doplnění běžných učebních textů a pomůcek 

- umožňuje žákům aplikovat výpočetní techniku ve všech oblastech celého základního 

vzdělávání 

- umožňuje poznat přínos výpočetní a jiné technologie v různých oblastech lidského života 

- upozorňuje na špatný vliv na lidské zdraví a negativní využití informačních technologií 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí se aplikovat získané poznatky v praktickém životě 

- vede k chápání podstatných souvislostí mezi lidskou činností a závislostí člověka na 

informačních technologiích 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- výuka na bázi interaktivního, multimediálního vzdělávacího software 
 
Řád učebny informatiky je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého 

žáka závazné. 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

  



 

163 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- ke správnému používání odborné terminologie 

- k nalézání souvislostí 

- k tomu, aby žák získané poznatky hodnotil, třídil vyvozoval z nich závěry 

- k používání odborné terminologie 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k hledání různých způsobů řešení 

- k posuzování užitečnosti získaných poznatků pro svůj vlastní život 

- k nalézání souvislostí mezi získanými daty 

- zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům a 

vyhodnocují získaná fakta 

- žáci jsou vedeni ke spolupráci s ostatními žáky, využití nápovědy (help) u jednotlivých 

program, literatury apod. 

- učí se chápat, že v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi 

budou často setkávat s problem, které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů 

řešení je vice 

- seznamujeme žáky s vazbami na legislative a obecné morální zákony (pirátství, autorský 

zákon, ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla…) 

- při zpracování informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke 

kterým se mohou dostat prostřednictvím internet I jinými cestami 

Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky  

- k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě  

- k efektivnímu používání informačních prostředků a zdrojů v komunikaci s okolním 

světem (komunikace na dálku) 

- k dodržování vžité konvence a pravidel (forma vhodná pro danou technologii, náležitosti 

apod.) 

- k porozumění piktogramům užívaným v běžném životě 

- k rozlišování podstatného od nepodstatného 

- k zvládnutí názvosloví 

Kompetence pracovní 

- žáci jsou vedení k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel pro práci s 

výpočetní technikou 

Kompetence sociální a personální 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti  

- využíváme skupinového vyučování , které vede žáky ke spolupráci 



 

164 
 

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního 

prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 5 6 

Dotace 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

 

 

  



 

165 
 

5.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• uvede negativní vlivy práce s PC na 

zdraví a ví, jak je omezit, řídí se 

správnými zásadami při práci na PC 

• orientuje se v druzích PC 

• popíše základní periferie počítače 

• popíše základní součásti PC 

• vysvětlí funkci dalších periférií 

• vysvětlí pojem "multimediální” 

• rozlišuje soubory, adresáře, chápe jejich 

strukturovanost 

• bezpečně užívá základní ovládání 

používaného operačního systému 

• využívá podobnosti ovládání programů 

pro OS a některé klávesové zkratky 

• dbá na pořádek a logickou strukturu ve 

svých složkách 

• zpracovává informace získané z různých 

zdrojů v textovém editoru 

• upravuje vlastnosti textu, stránky, 

dokumentu 

• zařazuje vhodně do textu další objekty - 

obrázky, tabulky, grafy apod. 

• vytvoří různé typy dokumentů -

formuláře, životopis, přihlášky, dopisy 

• uplatňuje základní estetická a 

typografická pravidla 

• napíše a upraví vzhled dokumentu 

• upraví vzhled stránky 

• ovládá práci s textovými editory a 

využívá vhodných aplikací 

• uplatňuje základní estetická a 

typografická pravidla pro práci s textem 

a obrazem 

• vhodně vloží do textu obrázek i tabulku 

• nastaví čísla stránek, zápatí a záhlaví 

• využívá funkci sloupců 
 

 

Práce s PC a naše zdraví, vliv práce na tělesné 

zdraví (oči, bolesti hlavy, zvýšená únava, 

záda, krční páteř atd.) 

Hardware 

- vypínání a zapínání PC 

- popis částí PC 

- druhy PC podle tvaru a použití 

- základní části PC (monitor, klávesnice, 

myš, disk, tiskárny) 

- funkce jednotlivých částí PC operační 

paměť, procesor, harddisk, vnitřních a 

dalších periferií 

- historie PC 

- multimediální PC 

Operační systémy 

- základní pojmy (adresář, podadresář, 

kořenový adresář, soubor, typy souborů) 

- pojmy operačního systému - obrazovka 

(plocha, tapeta, hlavní panel, ikona, 

zástupce) 

- spouštění a ukončení programu, okno 

programu (aktivní, dialogové, uspořádání 

oken ...) 

- vlastnosti programů určených pro OS 

(podobnost ovládání) 

Ochrana dat 

- antivirové programy, pořádek v PC jako 

základ efektivní práce 

Práce s textem - textový editor: 

- písmo (význam, historie, klasifikace a 

vlastnosti) 

- kopírování a přesun textu pomocí 

schránky 

- stránka (vlastnosti, záhlaví a zápatí), 

zobrazení stránky 

- odstavec a jeho vlastnosti, struktura 

dokumentu (styly odstavců, šablona) 

- objekty v textu (obrázek, tabulka) 

- pravidla pro estetickou úpravu textu 

- Práce ve Wordu, Openoffice.org 

- Odrážky a číslování 

- Stránka, práce se stránkou (záhlaví, 

zápatí, tabulátory, sloupce) 

- Operace s dokumentem (oddíly, konec 

stránky, oddílu, čísla stránek) 

- Opravy v dokumentu, WordArt 



 

166 
 

 

 

 

 

 

 

  

POČÍTAČOVÁ  KRIMINALITA 

výstupy učivo 

• nesděluje své osobní data cizím osobám 

• nevytváří programy ani viry poškozující 

majetek a vlastnictví jiných osob 

• nešíří spamy a počítačové viry 

• nelegálně nekopíruje a neprodává software 

• rozeznává důvěryhodné zdroje informací 

• nedomlouvá si schůzky s cizími lidmi 

- Hackeři, spameři 

- Viry 

- Počítačové pirátství 

- Důvěryhodnost informací 

- Soukromí 

GRAFIKA A PROHLÍŽENÍ OBRÁZKŮ 

výstupy učivo 

• účelně využívá známé grafické programy 

• vytvoří logo, obrázek 

• vytvoří gif soubor 

- GIMP, Infranwiev, Picassa, malování 

- Rastrová grafika 

ELEKTRONICKÁ POŠTA 

výstupy učivo 

• využívá elektronickou poštu pro 

komunikaci, odesílání souborů včetně 

příloh 

• nastaví parametry pošty 

- Připojení přílohy k odesílané zprávě 

- Adresář 



 

167 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

 
 
 

výstupy učivo 

• vytvoří a upraví tabulky s využitím součtů, 

průměrů, řazení v tabulkovém editoru 

• prezentuje svou osobu, třídu, školu, město 

• uplatňuje základní estetická a typografická 

pravidla pro práci s textem a obrazem 

• vytváří grafy 

• zapisuje funkce a vzorce 

• ovládá práci s tabulkovými editory a 

využívá vhodných aplikací 

• otevře stránku, jejíž adresu zná 

• využívá služby základních portálů 

• seznámí se dalšími způsoby el. 

komunikace 

• vysvětlí princip počítačové sítě a 

fungování  internetu 

• uvědomuje si problémy spojené s 

autorskými právy, zásadami etiky 

 

Tabulky a grafy: 

- Práce v Microsoft Excel, Openoffice.org 

- Základní okno 

- Formát buněk 

- Funkce, vzorce 

- Grafy 

- Tisk 

- Opravy v dokumentu 

- tabulka (matematické, statistické, 

prezentační) 

- buňka (číslo, text, výraz, funkce) 

- relativní a absolutní odkaz (plnění buněk) 

- formát buňky (zarovnání, písmo, barva 

podkladu, formát čísel) 

- grafy (prvky a oblasti grafu, typy grafů) 

- seznamy (řazení, filtrování) 

Vytváření a publikování prezentací 

- klady práce se snímky 

- vlastnosti prezentací 

- vkládání objektů (text, grafika, diagramy) 

- zásady pro zpracování počítačové 

prezentace 

Využití služeb internetu 

- procházení stránek, prohlížeče, 

elektronická pošta, chat, SMS 

- internet a jeho fungování  

- paragrafy a počítače 

- autorská práva 

- základy počítačové etiky 

TVORBA WEBOVÝCH STRÁNEK 

výstupy učivo 

• zná základní význam html jazyka 

• vytvoří jednoduchou stránku pomocí 

Microsoft Font page 

• zná platformy on - line tvorby www 

stránek  

• vkládá obrázky, text, tabulky a další funkce 

do svých stránek 

• zná pojem ftp 

• zná výhody a nevýhody placených a 

neplacených webhostingů 

- Jazyk html, xhtml 

- Microsoft front page, webnode, platformy 

cns… 

- Webhosting 

- Blog 



 

168 
 

 
 

MULTIMEDIÁLNÍ PREZENTACÍ 

výstupy učivo 

• vytvoří jednoduchou prezentaci 

• vloží grafický objekt 

• používá různé styly písma i vzhledu 

• načasuje vhodně celou prezentaci 

• účelně vkládá text i objekty 

• používá hypertextové odkazy 

• opraví vzniklé chyby 

- Práce v programu Power Point 

- Základní okno 

- Práce se snímky 

- Úprava textů 

- Grafické objekty 

- časování 

- Efekty objektů 

- Přechody snímků 

 
 

INTERNET III 

výstupy učivo 

• ověřuje věrohodnost informací a 

informačních zdrojů 

• posuzuje závažnost informací a 

vzájemnou návaznost 

• pracuje s informacemi v souladu se 

zákony o duševním vlastnictví 

• používá informace z různých informačních 

zdrojů a vyhodnocuje jednoduché vztahy 

mezi údaji 

• vyhledává informace na internetu, třídí je 

a porovnává 

• užívá různé způsoby vyhledávání (známá 

adresa dané www, pomocí katalogů a 

vyhledávačů, hypertextové odkazy 

• respektuje zásady duševního vlastnictví a 

autorského práva 

• uvádí prameny informací 

• ověřuje věrohodnost informací a 

informačních zdrojů 

- druhy připojení 

- WiFi 

- ICQ 

- E-shopy 

- Slovníky on-line 

  

ZVUK 

výstupy učivo 

• zná různé typy hudebních formátů 

• vytvoří obal na audio CD 

• ovládá audio přehrávače typu Windows 

Media player, Winamp atd. 

• využívá internetová rádia 

• dodržuje autorská práva 

- Windows media player 

- Winamp 

- Nero 

- Grabování 

- Přehrávání 

- Vlastní tvorba 

- Autorská práva, informační etika, copyright 

- On - line rádia 

- Karaoke 



 

169 
 

4.4  ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je 

koncipována pouze pro 1. stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje 

vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, 

zdraví, bezpečí a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a směřuje k 

dovednostem pro praktický život. Svým široce pojatým syntetickým (integrovaným) obsahem 

spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni. Vzdělávání v oblasti Člověk a jeho 

svět rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině a v 

předškolním vzdělávání. Zaměřuje se na utváření pozit ivních občanských postojů, 

rozvíj í  vědomí postojů, rozví j í  vědomí přináležnosti k evropskému civi l izačnímu a 

kulturnímu okruhu a podporuje při jetí  hodnot,  na nichž je současná demokratická 

Evropa budována, včetně kolektivní obrany. Přibližuje žákům úkoly důležitých 

politických inst itucí  a orgánů, včetně činností  armády, a ukazuje možné způsoby 

zapojení jednotlivců do občanského života. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, 

jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti; utváří se tak jejich prvotní ucelený obraz světa. 

Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově 

vzdálenějšími osobami i jevy a se složitějšími ději. Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, 

všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských výtvorů  a  přírodních  jevů, soustředěně je 

pozorovat a přemýšlet o nich. Na základě poznání sebe a svých potřeb a porozumění světu 

kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému způsobu 

života, jeho přednostem i problémům, chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko 

do budoucnosti. Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět 

se žáci učí vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty 

jiných. 

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z 

konkrétních nebo modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a 

rozhodování. K tomu významně přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací 

oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností žáků se stává velkou pomocí  i  ve zvládání 

nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání jejich postavení mezi 

vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků. 

Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve 

vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova 

ke zdraví. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět je členěn do pěti 

tematických okruhů. 

Propojováním tematických okruhů je možné vytvářet v ŠVP různé varianty vyučovacích 

předmětů a jejich vzdělávacího obsahu. 

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího 

okolí, vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve 

společnosti. Učí se do tohoto každodenního života vstupovat s vlastní aktivitou a 

představami, hledat nové i zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat. Důraz je 

kladen na praktické poznávání  místních a  regionálních skutečností  a na  utváření přímých 

zkušeností žáků (např. v dopravní výchově). Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným 

způsobem probudit v žácích kladný vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich 



 

170 
 

národní cítění a vztah k naší zemi. 

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy 

vhodného chování a jednání mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a 

solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty, snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen, základních 

lidských práv a práv dítěte, práv a povinností žáků školy, protiprávního jednání a korupce, právní 

ochrany občanů a majetku včetně nároku na reklamaci.  

Poznávají, jak se lidé sdružují, baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními právy 

a povinnostmi, se světem financí,  ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou 

společnost nebo i svět (globální problémy). Celý tematický okruh tak  směřuje k  prvotním 

poznatkům a  dovednostem budoucího  občana demokratického státu. 

Je možné tradičně vytvářet jeden předmět v 1. - 3. ročníku (tj. přiřazovat očekávaným 

výstupům pro 1. období vhodné učivo vybrané z jednotlivých tematických okruhů) a dva 

předměty ve 4. a 5. ročníku (tj. tematické okruhy 1, 2 a 3 využít jako základ pro Vlastivědu a 

okruhy 4 a 5 pro Přírodovědu). Je však možné vytvářet jen jeden předmět i ve 4. a 5. ročníku 

nebo jeden souvislý předmět od 1. do 5. ročníku. Není nutno se vždy striktně držet tematických 

okruhů, podle potřeby je lze různě strukturovat, propojovat učivo a přiřazovat ho k očekávaným 

výstupům. 

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a 

proč se čas měří, jak události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, jak 

se život a věci vyvíjejí a jakým změnám podléhají v čase. V tematickém okruhu se 

vychází od nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a postupuje se k nejdůležitějším 

okamžikům v historii naší země. 

Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní bohatství 

regionu i celé země. Proto je důležité, aby žáci mohli samostatně vyhledávat, získávat a 

zkoumat informace z dostupných zdrojů, především pak od členů své rodiny i od lidí v 

nejbližším okolí, aby mohli společně navštěvovat památky, sbírky regionálních i 

specializovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd. 

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční 

soustavy, kde vznikl a rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i 

neživé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří 

jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve vzájemném souladu a rovnováze, 

kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě praktického poznávání 

okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se využívat 

a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, hledat možnosti, 

jak ve svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí a k trvale udržitelnému 

rozvoji. 

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. 

Poznávají zdraví jako stav bio-psycho-sociální rovnováhy života. Žáci se seznamují s tím, jak se 

člověk vyvíjí a mění od narození do dospělosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z 

hlediska denního režimu, hygieny,  výživy, mezilidských vztahů atd. Získávají základní poučení 

o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci a poskytování první pomoci. Osvojují si běžné 

chování a vzájemnou pomoc v různých životních situacích. Žáci si postupně uvědomují, jakou 

odpovědnost má každý člověk za své zdraví a bezpečnost i za zdraví jiných lidí. Žáci docházejí 



 

171 
 

k poznání, že zdraví je dů lež i tá  ho dno ta  v  ž i vo tě  č lov ěka .   

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 

- utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti 

- orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) 

rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

- orientaci ve světě informací a k časovému a místnímu propojování historických, 

zeměpisných a kulturních informací 

- rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných 

skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech 

- poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání 

na základě společně vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel 

soužití, k plnění povinností a společných úkolů 

- samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové a 

bezkonfliktní komunikaci i v méně běžných situacích, k poznávání a ovlivňování své 

jedinečnosti (možností a limitů) 

- utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání možností 

aktivního uplatnění při jejich ochraně 

- přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí 

- objevování a poznávání všeho, co jej zajímá, co se mu líbí a v čem by v budoucnu 

mohl uspět 

- poznávání podstaty zdraví i příčin j e ho  o hrože n í ,  v z n iku  nemocí a úrazů a jejich 

předcházení  

- poznávání a upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a jednání v 

různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých, 

včetně chování při mimořádných událostech 

  



 

172 
 

4.4.1 PRVOUKA – NAUKA O ŚRODOWISKU 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Prvouka vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Člověk 

a jeho svět. 

Předmět Prvouka je vyučován v prvním ročníku 1 hodinu týdně, ve druhém a třetím ročníku 2 

hodiny týdně. 

Vzdělávací obsah je rozdělen do pěti tematických okruhů: Místo, kde žijeme. 

Lidé kolem nás Lidé a čas. 

Rozmanitost přírody Člověk a jeho zdraví. 

 

 Obsahové vymezení: 

- učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti 

- směřuje k utváření prvotního uceleného obrazu světa 

- učí poznávání sebe i nejbližšího okolí 

- seznamuje se s místně i časově vzdálenějšími osobami a  jevy 

- vede k vnímání lidí a vztahů mezi nimi 

- všímá si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 

- učí porozumění světa kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 

- vede k porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům 

- umožňuje chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti  

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- přírodovědné vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Multikulturní výchova (MKV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MV) 

 

  



 

173 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení Vedeme žáky: 

- k poznávání podstaty zdraví a příčin nemoci 

- k upevňování preventivního chování 

- k orientaci ve světě informací 

- pomáháme řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných 

informací 

Kompetence k řešení problémů 

- upevňujeme účelné rozhodování a jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví 

a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých 

- vedeme žáky k poznávání a ovlivňování své jedinečnosti 

- pomáháme žákům dojít k samostatným objevům, řešením a závěrům 
 

- učíme žáky pracovat s odbornou literaturou, encyklopediemi apod., využíváme různé 

informační  zdroje 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, 

bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci 

- učíme  pojmenovávat  pozorované  skutečnosti  a  zachycujeme  je  ve  vlastních  

projevech, názorech a výtvorech 

- učíme přirozeně vyjadřovat své pocity ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí 

- podporujeme u žáků prezentaci svých myšlenek a názorů, kladení věcných otázek, učíme 

vzájemnému naslouchání a zdůvodňování svých závěrů, učíme je vzájemně si poradit i 

pomoct 

Kompetence sociální a personální 

- využíváme skupinového vyučování, které vede ke spolupráci na řešení problémů 

- vedeme žáky k respektování jiných názorů 

- vedeme k zapojování se do diskuse 

- učíme věcně argumentovat 

- vedeme žáky k hodnocení svých názorů a přínosů  

Kompetence občanské 

- utváříme ohleduplný vztah k přírodě i kulturním výtvorům 

- motivujeme žáky hledat možnosti aktivního uplatnění ochrany přírody 

- vedeme žáky k respektování společenských pravidel 

Kompetence pracovní 

- učíme žáky používat různé materiály, nástroje a vybavení 

- zohledňujeme soudobý stav a poznání technického rozvoje 

  



 

174 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 1 2 3 

Dotace 1 2 2 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

- Tvorba mediálního sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Sebepoznání a sebepojetí 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Občanská společnost a škola 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

175 
 

1.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• zná cestu do školy a zpět 

• uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a 

chování v silničním provozu při cestě do 

školy a ze školy, charakterizuje 

nebezpečná místa 

• orientuje se v blízkém okolí školy 

• chápe pravidla školního řádu 

• dokáže rozlišit nežádoucí formy chování 

Domov 

- orientace v nejbližším okolí bydliště 

- bezpečný příchod do školy a ze školy 

- okolí školy 

- osvojování vhodného chování ke 

spolužákům a učitelům 

Škola 

- orientace ve škole a ve třídě 

- osoby ve škole a ve třídě 

- školní řád 

 
 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• zná vztahy mezi rodinnými příslušníky 

• dovede se přiměřeně chovat ke starším i 

mladším členům rodiny 

• dodržuje základní režimové návyky během 

dne i týdne (s pomocí učitele i rodičů) 

Rodina 

- členové rodiny a role členů rodiny 

- pravidla slušného chování 

- svátky "Dzień babci i dziadka", "Dzień 

matki", "Dzień ojca" 

- významné události v rodině - narození 

nového člena, setkávání 

- úcta ke starým lidem 

 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• pojmenuje názvy dnů, měsíců, ročních 

období 

• scharakterizuje čtvero ročních období 

• dovede dodržovat základní činnosti 

denního režimu - čas k práci, čas k 

odpočinku 

Orientace v čase 

- časové jednotky - den, týden, měsíc, rok 

- roční doby: jaro, léto, podzim, zima 

- režim dne (práce a odpočinek) 

- Současnost a minulost v našem životě  

- státní svátky a významné dny 

- předměty denní potřeby (jejich proměny) 



 

176 
 

ROZMANITOSTI  PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• popíše proměny přírody v jednotlivých 

ročních obdobích 

• označí některá domácí zvířata a jejich 

mláďata 

Životní podmínky 

- podnebí a počasí (kalendář přírody) 

- příroda a zvířata v průběhu ročních období 

- ekologie kolem nás,  likvidace odpadů 

(Den Země) 

- domácí a volně žijící zvířata 

 
 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• uplatňuje základní hygienické, režimové 

návyky 

• rozezná nebezpečí různého charakteru, 

využívá bezpečná místa pro hru a trávení 

volného času; uplatňuje základní pravidla 

bezpečného chování účastníka silničního 

provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví 

své a zdraví jiných 

• ví, kdy použít čísla tísňového volání: 112, 

150, 155, 158 

• uplatňuje základní pravidla účastníka 

silničního provozu 

• umí pojmenovat názvy běžných nemocí 

• umí určit základní části lidského těla 

• ví, co dělat v případě úrazu 

• chápe konkrétní nebezpečí spojená s riziky 

běžného života 

- základní části těla člověka 

- péče o zdraví, zdravá strava - denní režim, 

pitný režim, nemoc (názvy běžných 

nemocí), úraz, péče o chrup (zdravé zuby) 

- u lékaře a v lékárně 

- bezpečné chování v rizikovém prostředí 

(požáry, povodně, nebezpečné situace na 

silnici) 

- osobní bezpečí, krizové situace – vhodná a 

nehvodná místa pro hru 

- nebezpečí manipulace s některými 

předměty (elektrické spotřebiče v 

domácnosti) 

- -bezpečné chování v silničním provozu  

- nebezpečí manipulace s některými 

předměty 

 

 

  



 

177 
 

2.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• rozšiřuje své znalosti okolí školy do 

větších vzdáleností 

• pozoruje a popíše změny v nejbližším 

okolí 

• chápe důležitost respektování školního 

řádu 

• uplatňuje bezpečné způsoby pohybu a 

chování v silničním provozu při cestě do 

školy a ze školy, charakterizuje 

nebezpečná místa 

• uvede základní ochranné prvky v silniční 

dopravě v roli chodce a cíleně je používá 

Domov 

- dopravní značky v okolí bydliště a školy 

- doprava a cestování (dopravní prostředky 

– pozemní, vodní a vzduchové), zásady 

- chování v dopravních prostředcích, 

předcházení rizikovým situacím v dopravě 

a v dopravních prostředcích (bezpečnostní 

prvky) 

Obec (město), místní krajina 

- poloha obce v krajině, okolní krajina 

 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• rozlišuje role rodinných příslušníků a vztahy 

mezi nimi 

• odvodí význam a potřebu různých povolání 

a pracovních činností 

• umí se rámcově orientovat v profesi svých 

rodičů 

- příbuzenské vztahy, širší příbuzenské 

- vztahy v rodině 

- soužití lidí; tolerance a respektování se 

navzájem 

- kde pracují rodiče 

- nesnášenlivost mezi lidmi, spolužáky 

(šikana, týrání, sexuální a jiné zneužívání, 

brutalita a jiné formy násilí v mediích) 

 

 
  



 

178 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• využívá časové údaje při řešení různých 

situací v denním životě 

• interpretuje některé pověsti nebo báje 

spojené s místem, v němž žije 

• dovede se orientovat v čase, chápat rozdíl 

mezi dějem v minulosti, v přítomnosti a v 

budoucnosti 

- výroba a řemesla, technický pokrok - "Izba 

- regionalna" 

- práce dříve a dnes, vztah k práci - práce 

duševní a fyzická 

- určování času na hodinách 

- kalendáře, roční období Právo a 

spravedlnost 

- základní lidská práva a práva dítěte, práva 

a povinnosti žáků školy 

Kultura 

- kulturní instituce  - divadla, kina, návštěva 

divadelního představení "BAJKA" 

 

ROZMANITOSTI  PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• dovede roztřídit některé přírodniny podle 

nápadných určujících znaků 

• uvede nejznámější rostliny a živočichy 

vyskytující se v obci a jejím okolí 

• označí některé okrasné, užitkové a 

chráněné rostliny – volně žijící i 

hospodářská zvířata a uvědomí si rozdíl 

jejich existence 

• rozlišuje kladné a záporné zásahy člověka 

do přírody 

• naučí se prakticky chápat a pozorovat 

určující znaky rostlin 

- svět kolem nás (Slunce, Měsíc, kosmos) 

- stromy jehličnaté a listnaté 

- domácí a volně žijící zvířata 

- zemědělské plodiny 

- pokojové rostliny 

 

  



 

179 
 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• uplatňuje základní hygienické návyky; 

projevuje vhodným chováním a činnostmi 

vztah ke zdraví 

• reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných situacích 

• dovede rozpoznat příznaky běžných nemocí 

• dovede poskytnout první pomoc při 

drobném poranění a krvácení 

• ví, kdy použít čísla tísňového volání: 112, 

150, 155, 158 

• chová se obezřetně při setkání s 

neznámými jedinci, odmítne komunikaci, 

která je mu nepříjemná, v případě potřeby 

požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 

způsoby komunikace s operátory tísňových 

linek 

- drobné úrazy a poranění, první pomoc 

- (znalost důležitých čísel : hasiči, první 

pomoc, policie) 

- lidské tělo- osobní hygiena – smysly (péče 

o chrup - zdravé zuby) 

- zdraví a nemoc, péče o zdraví 

- bezpečné chování v silničním provozu 

- situace hromadného ohrožení (požáry, 

povodně) 

- prevence rizik 

- osobní bezpečí 

 

 

3.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• dovede začlenit své město do příslušného 

kraje 

• dovede odlišit přírodní a umělé prvky 

v krajině 

• orientuje se v obci, určuje základní směry 

do jiných obcí 

• zná dopravní prostředky v obci a základní 

pravidla silničního provozu 

• určuje hlavní světové strany podle 

kompasu nebo buzoly 

• uvede základní ochranné prvky v silniční 

dopravě v roli cyklisty a cíleně je používá 

- název obce a jejich částí, poloha v krajině, 

- směry do sousedních obcí 

- označení obce, centrum, význačné 

orientační body 

- významná místa v obci a jejich význam - 

městský úřad, policie, hasiči, nemocnice, 

- pošta, nádraží, hlavní komunikační síť, 

označení ulic, orientační a informační 

tabule, hromadná a osobní doprava, 

nejčastější dopravní značky v obci, světelná 

signalizace 

- orientace v krajině podle přírodních úkazů, 

kompasu nebo buzoly, určování světových 

stran 

- práce s mapou, plánem - porovnávání se 

skutečností, čtení základních údajů z plánu 

obce, turistická mapa, vyznačení v plánku 

místa svého bydliště a školy 

- povrch krajiny –  vodní toky a plochy 

 

  



 

180 
 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• dovede odvodit význam různých povolání 

a pracovních činností 

• projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků 

• dovede pojmenovat některé továrny v 

místě svého bydliště a okolí 

• uvede plnou adresu a telefon 

• seznámí se s různými kulturními 

památkami 

- osídlení, doprava, průmyslové stavby, 

- využití půdy, rekreační oblasti 

- kulturní a společenský život v obci - školy, 

knihovny, muzeum, kostel, kino, divadlo, 

sportoviště aj. 

- poznávání jednotlivých povolání při 

vycházkách v obci 

- podobnost a odlišnost lidí - původ, barva 

pleti, jazyk - národnostní menšiny 

- vzájemné seznamování lidí - blízkých, 

známých, cizích 

- vztahy mezi lidmi - praktické způsoby 

seznamování a komunikace mezi lidmi - 

konflikty mezi lidmi a jejich řešení (smírné 

a násilné řešení), protiprávní jednání a 

korupce, právní ochrana občanů a majetku 

včetně nároku na reklamaci 

- životní prostředí v obci - péče o památky, 

ochrana zeleně 

- významné osobnosti region 

 

 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• získá praktické dovednosti s měřením 

jednotek času, hmotnosti, teploty a objemu 

• používá kalendář; sleduje data narození 

členů rodiny 

• zná minulost i některé legendy o svém 

městě 

• dovede popsat, jak se mění obec 

- rytmus života - fáze života od narození až 

- do stáří, pravidelně opakované činnosti lidí 

(práce, odpočinek, spánek, strava) 

- volný čas a jeho využití 

- respektování časových potřeb vlastních, 

ale i jiných lidí 

- hodiny, minuty, sekundy - měření času 

- jak vypadal život, když byli rodiče 

(prarodiče) malí 

- legenda o založení Cieszyna (Święto trzech 

braci) 

- co se v obci změnilo 

 
  



 

181 
 

ROZMANITOST  PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• dovede pojmenovat různé tvary zemského 

povrchu a jejich změny způsobené 

přírodními vlivy 

• dovede popsat vlastnosti některých látek 

• vysvětlí základní význam vody, vzduchu, 

ohně, nerostů, hornin, půdy pro život 

člověka 

• určí základní části lidského těla, včetně 

nejdůležitějších vnitřních orgánů a 

orgánových soustav a umí se orientovat v 

jejich funkci 

• orientuje se v etapách průběhu lidského 

života, v lidských potřebách a životních 

projevech 

• chápe stavbu těla rostlin, živočichů, jejich 

podobnost a rozdílnost 

- živá příroda - podmínky života organizmů 

- neživá příroda, přírodniny 

- voda – jeji výskyt, vlastnosti atd. 

- vzduch - proudění, čistota a ochrana 

ovzduší, nejznámější nerosty a horniny 

- půda, její vznik a vlastnosti 

- význam rostlin pro člověka 

- živočišná říše - znaky života živočichů 

- lidská postava - stavba těla a jeho částí 

- lidské smysly 

- pozorování lidí, nalézání rozdílů a 

podrobností 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• zná základní pravidla silničního provozu s 

ohledem na zdraví své i ostatních 

• uplatňuje základní návyky osobní a intimní 

hygieny 

• orientuje se ve stravě rostlinného a 

živočišného původu, v pochutinách a 

nápojích 

• uplatňuje zásady zdravého stravovacího a 

pitného režimu 

• je si vědom, že existují lidé, kteří jsou 

schopni záměrně ublížit 

• na konkrétních příkladech rozpozná 

mimořádnou událost 

• přivolá pomoc policie, záchranářů a hasičů 

• chápe zdravotní rizika tabáku a alkoholu 

• reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 

mimořádných situacích 

• dovede se svěřit rodičům, příbuzným, lince 

důvěry nebo dětskému krizovému centru s 

případy ohrožování, šikanování i s 

jakýmikoliv pocity ohrožení 

- bezpečné chování v různých prostředcích - 

Dopravní výchova ( Dopravní hřiště), důležitá 

telefonní čísla 

- pravidelné provádění základních 

hygienických návyků a péče o zevnějšek v 

průběhu denního režimu 

- rozmanitost stravy, vliv stravy na zdraví, 

skladování potravin (Zdravé zuby) 

- sestavení jídelníčku z potravin 

podporujících zdraví 

- bezpečné chování při různých činnostech-

při práci, sportu, zábavě 

- základní pravidla při užívání léků 

- základní lidská práva, práva dítěte 

- nácvik dovednosti odmítat cigarety, 

alkohol a drogy (řešení modelových 

situací) 

- zdravý denní režim - práce, odpočinek, 

pohyb, stravování aj. 

- šikana, chování v případě pocitu ohrožení 

  



 

182 
 

4.4.2 PŘÍRODOVĚDA –  NAUKA O PRZYRODZIE 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodověda vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

člověk a jeho svět. 

Předmět Přírodověda je vyučován v 4. ročníku 2 hodiny týdně a v 5. ročníku je vyučován 1 hodinu 

týdně. 

Obsahové vymezení: 

- učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti 

- směřuje k utváření prvotního uceleného obrazu světa 

- učí poznávat sebe i nejbližší okolí 

- seznamuje s místně i časově vzdálenějšími osobami a jevy 

- vede k vnímání lidí a vztahu mezi nimi 

- všímá si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 

- učí porozumění světa kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 

- vede k porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- přírodovědné vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen o pěti tematických okruhů: Místo, kde žijeme 

Lidé kolem nás Lidé a čas 

Rozmanitost přírody Člověk a jeho zdraví 

 

Předmětem  prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Multikulturní výchova (MKV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MV) 

  



 

183 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky: 

- k používání vhodných učebních pomůcek, encyklopedií a odborné literatury 

- k získávání informací o přírodě, 

- k pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků svého pozorování  

Kompetence k řešení problémů 

- zařazujeme metody, při kterých dochází k objevům, řešením a závěrům žáci sami 

- vedeme  žáky  k  řešení  zadaných  úkolů,  uč ím e  j e  správně  se  rozhodovat  v  různých  

situacích, vyhledávat informace vhodné k řešení problémů 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k používání správné terminologie 

- pomáháme rozšiřovat slovní zásobu v osvojovaných tématech, k 

pojmenování pozorovaných skutečností a k jejich zachycení ve vlastních projevech, názorech a 

výtvorech 

- učíme je vyjadřovat své myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a 

podněty jiných 

Kompetence sociální a personální 

- zadáváme úkoly, při kterých žáci mohou pracovat společně 

- učíme  žáky  pracovat  ve  skupině,  spolupracovat  s  druhými  při  řešení  daného  úkolu, 

respektovat názory a zkušenosti druhých 

- zajímáme se o náměty, názory a zkušenosti žáků  

Kompetence občanské 

- budujeme u žáků ohleduplný vztah k přírodě 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- učíme je poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi, tolerantnímu chování a jednání, 

bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci, chování v situacích ohrožení vlastního zdraví 

a bezpečnosti druhých 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch  

Kompetence pracovní 

- umožňujeme žákům pozorovat, manipulovat a experimentovat 

- vedeme žáky ke správným způsobům užití pomůcek, vybavení, techniky 

- vedeme žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

- motivujeme k utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti, 

dodržování vymezených pravidel 

 

 

 

  



 

184 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 4 5 

Dotace 2 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Občanská společnost a škola 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Objevujeme Evropu a svět 

 

  



 

185 
 

 

4.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

ROZMANITOST  PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• zná rozdílné znaky kulturních a planých 

rostlin 

• určuje lesní dřeviny a houby 

• umí cíleně pozorovat přírodu 

• rozlišuje význam chovu domácích zvířat 

• hovoří samostatně o přípravě živočichů a 

rostlin na zimu (hmyz, obratlovci, zimní 

spánek, odpad listů, oddenky, hlízy) 

• význam lesa chápe v souvislostech s 

koloběhem látek v přírodě 

• měří hmotnost těles na váhách (v g, kg), 

měří objem odměrným válcem (v ml, l), 

teplotu teploměrem (ve °C), čas 

hodinkami a stopkami 

• objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé 

a neživé přírody 

• umí zacházet s kompasem a určit světové 

strany 

• zvládá základní pravidla bezpečného 

zacházení s ohněm 

• umí poznat vybrané nerosty a horniny a 

vysvětlit příčiny jejich zvětrání, vznik 

půdy 

• charakterizuje živočichy v okolí vody a ve 

vodě 

• zná rozšířené druhy ptáků zahrad, polí a 

okolí sídlišť 

• zná hospodářské plodiny ČR 

• rozlišuje základní ekosystémy - les, 

potok, rybník, louka, zahrada, pole a uvádí 

jejich charakteristiku 

• popisuje některé základní práce v 

zemědělství, vodním hospodářství a 

lesnictví 

- konec léta, podzim (byliny, kulturní a plané 

- rostliny) 

- podzim (houby jedlé a jedovaté) 

- dřeviny (druhy - listnaté a jehličnaté) 

- neživé přírodniny, voda, vzduch 

- měření vlastností látek 

- magnet, magnetická síla 

- světové strany, kompas 

- rostliny a zvířata v zimě 

- domácí zvířata 

- ochrana přírody, chráněné druhy rostlin a 

živočichů 

- rostliny a zvířata na jaře 

- les a jeho význam 

- život v lese (rostlina a živočichové, vztahy 

mezi organismy v lese) 

- potok, rybník (rostliny a živočichové v okolí 

vody, vodní druhy rostlin) 

- louka, zahrada, pole (ptáci luk, zahrad a 

polí) 

- druhy zeleniny, hospodářské rostliny, 

plevele polí, zahrad a luk 

- živočichové v okolí lidských sídlišť 

- užitečný hmyz 

- rozmanitost přírodních společenstev 

- příčiny vzniku požárů, největší rizika 

požárů 

 

  



 

186 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• určí světové strany v přírodě i podle 

mapy, orientuje se podle nich a řídí se 

podle zásad bezpečného pohybu a 

pobytu v přírodě 

• umí vyhledat typické regionální 

zvláštnosti přírody, osídlení, hospodářství 

a kultury 

- domov (prostředí domova, orientace v 

- místě bydliště) 

- škola (prostředí školy, okolí školy) 

- obec, místní krajina, poloha obce v krajině 

- různé druhy map (obsah, grafika, 

vysvětlivky) 

   
 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• vyjadřuje základní vztahy mezi lidmi 

• dodržuje pravidla slušného chování a 

jednání 

• umí vyjádřit vlastními slovy princip 

tolerance 

- rodina 

- soužití lidí 

- mezilidská komunikace 

 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• pracuje s časovými údaji a využívá 

zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi 

ději a jevy 

- orientace v čase (určování času, čas jako 

- fyzikální veličina, dějiny jako časový sled 

událostí, kalendáře, letopočet, roční 

období) 

- časový řád (režim dne) 

 
  



 

187 
 

 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• umí chránit své zdraví dodržováním 

základních hygienických zásad 

• umí uplatňovat zdravý způsob života 

• vhodně naplňuje svůj denní režim (zdravá 

výživa, pohyb, odpočinek, spánek) 

• umí poskytnout první pomoc u lehčích 

poranění 

• rozezná označení uzávěru vody a plynu 

 

- zdraví a jeho ochrana; evakuace, bezpečné 

chování v různých životních situacích 

- režim dne 

- rizika během prázdnin 

- první pomoc (úrazy, přivolání první 

pomoci) 

- infekční nemoci 

- očkování, karanténa, izolace 

- měření teploty, příprava čaje, podávání 

léků 

- sestavení návrhu denního režimu dne žáka 

- základní živiny a jejich význam v 

organismu 

- základy rodinné a sexuální výchovy (rodina 

a její funkce, rodinné role, náhradní 

rodinná péče, vztahy mezi lidmi, 

kamarádství ) 

- dopravní výchova (základy bezpečného 

chování a jednání v dopravních situacích) 

- zdravé zuby (prevence) 

 

 

5.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• určí světové strany v přírodě i podle mapy, 

orientuje se podle nich a řídí se podle 

zásad bezpečného pohybu a pobytu v 

přírodě 

• rozlišuje náčrty, plány a základní typy map 

• vyhledává typické regionální zvláštnosti 

přírody, osídlení, hospodářství a kultury 

• založí jednoduchý pokus, naplánuje a 

zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí 

výsledky pokusu 

- okolní krajina (místní oblast, region) 

- zemský povrch a jeho tvary, vodstvo, 

rostlinstvo a živočichy 

- působení lidí na krajinu a životní prostředí 

- světové strany 

- Evropa a svět - kontinenty - rostlinstvo a 

živočichy 

- různé druhy map (obsah, grafika, 

vysvětlivky) 

 
  



 

188 
 

 

ROZMANITOST PŘÍRODY 

výstupy učivo 

• umí třídit organismy na skupiny 

• umí vysvětlit význam Slunce pro život na 

Zemi a popsat postavení Země ve vesmíru 

• umí uvést důsledky pohybu Země kolem 

své osy a kolem Slunce na život a jeho 

rytmus 

• umí ukázat pohyb Země na globusu 

• ví, co je to zemská přitažlivost, vzdušný 

obal 

• uvádí příklady organismů žijících v 

různých oblastech Evropy a světa 

- třídění organismů (rostliny, živočichové, 

- houby) 

- Země ve vesmíru (planeta Země, Sluneční 

soustava) 

- zkoumání vesmíru (velikost země - globus, 

střídání dne a noci, roční doby, čas) 

- Země jako magnet - Zemská přitažlivost 

- vzdušný obal - atmosféra 

- Slunce jako zdroj světla a tepla 

- základní oblasti Země (studené, mírné, 

teplé) a rozdíly v rozvoji života v těchto 

oblastech 

- podnebí, počasí 

- rozmanitost přírody v Evropě a ve světě 

- ohleduplné chování k přírodě a ochrana 

přírody (odpovědnost lidí, ochrana a 

tvorba životního prostředí, ochrana rostlin 

a živočichů, likvidace odpadu, živelné 

pohromy a ekologické katastrofy 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• vyjadřuje na základě vlastních zkušeností 

základní vztahy mezi lidmi a principy 

tolerance ras, kultur, vyznání 

• obhajuje své názory, popřípadě připustí 

svůj omyl a dohodne se na společném 

postupu a možném řešení 

• rozpoznává ve svém okolí jednání a 

chování, která se už tolerovat nemohou a 

která porušují základní lidská práva nebo 

demokratické principy 

- soužití lidí různých ras na planetě Zemi 

- (mezilidské vztahy, tolerance, kultura, 

církev) 

- chování lidí (vlastnosti lidí, pravidla 

slušného chování, principy demokracie) 

- právo a spravedlnost - základní lidská 

práva a práva dítěte 

 
  



 

189 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• rozeznává současné a minulé - technický 

pokrok 

• umí pracovat se siloměrem, vysvětlit, co je 

síla a jak se využívá jednoduchých strojů 

(páka, kladka, nakloněná rovina, kolo) 

• popisuje praktické využití bezpečných 

elektrospotřebičů (televize, počítač) a zná 

zásady bezpečné práce s elektrickými 

zařízeními 

• popisuje na příkladech význam energie pro 

život a nutnost šetření energií 

• umí uvést příklady zásad ochrany přírody a 

životního prostředí jako celku a uplatňovat 

je v praktickém životě 

- současnost a minulost v našem životě 

- člověk a technika (síla, páka, kladka, kolo, 

parní stroj, elektřina, nakloněná rovina) 

- potřeba energie pro život 

- vlivy člověka na prostředí, ochrana přírody 

a prostředí 

 
  



 

190 
 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• využívá poznatků o lidském těle k 

vysvětlení základních funkcí jednotlivých 

orgánových soustav a podpoře vlastního 

zdravého způsobu života 

• rozlišuje jednotlivé etapy lidského života 

a orientuje se ve vývoji dítěte před a po 

jeho narození, účelně plánuje svůj čas pro 

učení, práci, zábavu a odpočinek 

• uplatňuje účelné způsoby chování v 

situacích ohrožujících zdraví a 

modelových situacích stimulujících 

mimořádné události 

• předvede v modelových situacích 

osvojené jednoduché způsoby odmítání 

návykových látek 

• uplatňuje základní dovednosti a návyky 

související s podporou zdraví a jeho 

preventivní ochranu 

• uplatňuje ohleduplné chování k druhému 

pohlaví 

• umí se bezpečně pohybovat v dopravní 

situaci 

• rozpozná život ohrožující zranění 

• přivolá pomoc v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví 

• ošetří úrazy různého charakteru 

• charakterizuje základní složky, funkce a 

činnosti integrovaného záchranného 

systému 

• rozlišuje situace, kdy lze a kdy nelze 

uhasit požár 

 

- organismus, lidské tělo – stavba těla, 

základní funkce a pojmy 

- životní potřeby člověka 

- pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou 

- základy lidské reprodukce 

- vývoj jedince 

- základy sexuální výchovy (rodina, 

partnerství, manželství, rodičovství; etická 

stránka vztahu, etická stránka sexuality) 

- péče o zdraví – zdravý životní styl, denní 

režim, pitný režim, vhodná strava, správná 

výživa, výběr a způsoby uchovávání 

- osobní, intimní a duševní hygiena  

- návykové látky (odmítání návykových látek, 

hrací automaty, počítače) 

- nemoci přenosné a nepřenosné, ochrana 

před infekcemi přenášenými krví 

(hepatitida, HIV/AIDS), drobné úrazy a 

poranění, prevence nemoci a úrazu, první 

pomoc při drobných poraněních 

- dopravní výchova (dopravní značení, 

bezpečné chování chodce a cyklisty) 

- krizové situace (šikana, týrání, sexuální 

zneužívání, brutalita, služby odborné 

pomoci) 

- situace hromadného ohrožení 

- služby odborné pomoci, čísla tísňového 

volání, správný způsob volání na tísňovou 

linku, integrovaný záchranný system 

- požáry a jejich rizika 

 

 

  



 

191 
 

4.4.3 VLASTIVĚDA  – NAUKA O KRAJU 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Vlastivěda vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZP 

člověk a jeho svět. 

Předmět Vlastivěda je vyučován ve 4. ročníku 2 hodiny týdně a v 5. ročníku 3 hodiny týdně.  

Obsahové vymezení: 

- učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti 

- směřuje k utváření prvotního uceleného obrazu světa 

- učí poznávat sebe i nejbližší okolí 

- seznamuje s místně i časově vzdálenějšími osobami a jevy 

- vede k vnímání lidí a vztahu mezi nimi 

- všímá si podstatných stránek i krásy lidských výtvorů a přírodních jevů 

- učí porozumění světa kolem sebe a vnímání základních vztahů ve společnosti 

- vede k porozumění soudobému způsobu života, jeho přednostem i problémům  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- přírodovědné vycházky s pozorováním 

- krátkodobé projekty 

 

Vzdělávací obsah je rozdělen do tří tematických okruhů: 

- Místo, kde žijeme 

- Lidé kolem nás 

- Lidé a čas 

- Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Multikulturní výchova (MKV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (EGS) 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Mediální výchova (MV) 

- Enviromentální výchova (EV)  

  



 

192 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 

- vedeme žáky k vyznačení v jednoduchém plánu obce místa bydliště, školy, cesty na určené 

místo 

- učíme žáky začlenit obec (město) do příslušného kraje 

- vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky  

Kompetence k řešení problémů 

- učíme žáky rozlišit přírodní a umělé prvky v okolní krajině 

- umožňujeme, aby žáci v hodině pracovali s odbornou literaturou, encyklopediemi apod. 

- umožňujeme každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence komunikativní 

- učíme žáky vyjádřit různými způsoby estetické hodnoty a rozmanitost krajin 
 

- učíme žáky využívat časové údaje při řešení různých situací, rozlišovat děje v minulosti , 

přítomnosti a budoucnosti 

- vedeme žáky k ověřování výsledků 

- podněcujeme žáky k argumentaci  

Kompetence sociální a personální 

- učíme žáky rozlišovat vztahy mezi lidmi, národy 

- učíme žáky odvozovat význam a potřebu různých povolání a pracovních činností 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 4 5 

Dotace 2 3 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 
 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Práce v realizačním týmu 



 

193 
 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Formy participace občanů v politickém životě 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Občanská společnost a škola 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

 



 

194 
 

4.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• žák konkretizuje pojmy území, poloha, 

místní krajina, území a správní celek 

• vyjadřuje svými slovy územně správní 

pojmy obec, okres, region 

• vyjadřuje svými slovy polohu místní 

krajiny ČR 

• s pomocí vhodných map charakterizuje 

zeměpisné a přírodní prvky místní krajiny 

a místní oblasti 

• charakterizuje zvláštnosti osídlení místní 

krajiny, uvádí a charakterizuje významná 

města, místa a stavby regionu 

• uvádí a charakterizuje významné 

hospodářské aktivity v místní krajině a 

místní oblasti, uvádí a charakterizuje 

významné zemědělské, průmyslové a 

rekreační oblasti regionu 

• uvádí některé významné podniky a služby 

regionu 

• uvádí příklady poškozování, ochrany a 

tvorby životního prostředí, jmenuje 

příklady chráněných území přírody 

regionu 

• uvádí významné rodáky a předky, kulturní 

a historické památky regionu, významné 

události a jejich místa 

• pracuje s turistickou mapou místní 

krajiny, rozumí její barevné grafice a 

smluvním značkám 

• rozlišuje s porozuměním pojmy vlast, 

cizina 

• vyjmenovává a popisuje státní symboly 

ČR 

• používá s porozuměním základní 

státoprávní pojmy: stát, prezident, 

parlament 

• uvědomuje si význam kolektivní obrany 

- obec ve vyšším a územním správním 

- celku, místní krajina, okres, region 

- zeměpisná poloha a přírodní tvárnost 

místní krajiny a regionu (povrch, podnebí, 

vodstvo, rostlinstvo, živočišstvo, využití 

půdy), seznámení s mapou místní oblasti 

- významné obce a města, společenské a 

hospodářské, historické a technické 

objekty 

- v místní krajině, dopravní síť, cestovní ruch 

v regionu 

- hospodářské aktivity v místní krajině, 

významné rodinné podniky a služby 

regionu, práce, bydlení, odpočinek a 

zájmové využití regionu, význam regionu 

- náš region v minulosti, místní pověsti, 

významné události a jejich místa, významní 

předkové regionu 

- regionální tradice, lidová tvorba 

Naše vlast 

- domov, vlast, národ, národnostní hrdost, 

vlastenectví, cizina 

- soužití národů a národností v jedné zemi - 

rovnocennost 

- národnostní menšiny čR 

- národnostní bohatství (přírodní zdroje, 

kulturní památky, národní tvořivost), 

národní zvyklosti, tradice a symboly 

- státní symboly (hymna, vlajka) 

- základy státního zřízení a politického 

systému ČR, státní správa a samospráva, 

základní státoprávní pojmy (prezident, 

parlament, poslanec, vláda, ministr, 

premiér, volby), armada ČR, NATO 

 

 

  



 

195 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• žák charakterizuje svými slovy způsob 

života starých Slovanů 

• vyjadřuje rozdíl mezi pověstí a historickou 

skutečností 

• jmenuje první státní útvary na našem 

území 

• charakterizuje hospodářský a kulturní 

rozvoj českého státu za vlády Karla IV., 

popisuje způsob života jednotlivých 

vrstev obyvatelstva (život ve středověké 

vsi, ve městě, na hradě, v klášteře) 

• popisuje období husitských válek, 

jmenuje významné osobnosti této doby 

(Hus, Žižka) a nastiňuje způsob života lidí 

v této době a za vlády Jiřího z Poděbrad 

• žák popisuje způsob života lidí, 

nejvýznamnější události, nejvýznamnější 

osobnosti období habsburské monarchie 

(Rudolf II., Komenský, Marie Terezie, 

Josef II.) 

- nejstarší osídlení naší vlasti, způsob života 

- Slovanů, staré pověsti české a historické 

skutečnosti 

- první státní útvary na našem území - Velká 

Morava, český přemyslovský stát, počátky 

křesťanství, Cyril a Metoděj, svatý Václav, 

počátky českého království 

- český stát za vlády Karla IV., hospodářský 

- rozkvět, rozvoj vzdělanosti a kultury, 

způsob života lidí 

- české země a způsob života v době 

husitské a v době Jiřího z Poděbrad 

- české země a způsob života v období 

habsburské monarchie, nejvýznamnější 

události a osobnosti 

- báje, mýty a pověsti 

 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• žák vyjadřuje na základě vlastních 

zkušeností základní vztahy mezi lidmi 

• charakterizuje bezpečné a ohleduplné 

jednání v dopravních prostředcích 

hromadné přepravy a při akcích školy je 

uplatňuje 

• vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve 

škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 

obci (městě) 

• rozlišuje základní rozdíly mezi jednotlivci a 

dokáže obhájit své názory 

- rodina - postavení jedince v rodině, role 

- členů rodiny, příbuzenské a mezigenerační 

vztahy, život a funkce rodiny 

- soužití lidí - mezilidské vztahy, komunikace 

- chování lidí - vlastnosti lidí, pravidla 

slušného chování 

- kultura - podoby a projevy kultury, kulturní 

instituce 

 

  



 

196 
 

5.ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 

výstupy učivo 

• žák se orientuje na vlastivědné mapě ČR, 

vyhledává jednotlivé oblasti ČR, vyjadřuje 

jejich polohu a charakterizuje významné 

prvky, zná svůj region 

• uvádí a popisuje hlavní přírodní a 

společenské aktivity cestovního ruchu a 

rekreace v ČR 

• v modelových situacích (vycházka, výlet) 

vyhodnotí nebezpečná místa v silničním 

provozu a v hromadné dopravě; určuje 

vhodný způsob bezpečného chování 

• popisuje současný stav a aktuální problémy 

životního prostředí v ČR 

• popisuje polohu ČR v Evropě 

• orientuje se na mapách střední Evropy a 

Evropy 

• určuje a lokalizuje na mapách sousední 

státy ČR 

• popisuje polohu sousedních států ČR, 

stručně posuzuje jejich přírodní tvárnost, 

hospodářskou a společenskou vyspělost 

• vyjmenovává a vyhledává na mapách 

významné evropské státy, významná 

evropská města a střediska cestovního 

ruchu 

• vyjmenovává na mapě světa jednotlivé 

světadíly a oceány na Zemi 

Naše vlast 

- významné osobnosti politického života ČR 

- naše vlast - ČR - její poloha v Evropě, 

přírodní podmínky, podnebí, vodstvo, 

rostlinstvo a živočišstvo 

- významná města, významná zemědělská, 

průmyslová, rekreační a kulturní střediska, 

chráněné oblasti přírody v naší vlasti 

- přírodní a společenské aktivity cestovního 

ruchu a rekreace v jednotlivých oblastech 

ČR 

- současný stav životního prostředí v ČR 

 

ČR, Evropa, Svět 

- sousední státy ČR, jejich poloha, přírodní 

podmínky, hospodářská a společenská 

vyspělost 

- oblasti cestovního ruchu na území 

sousedních států ČR, vzájemné vztahy 

mezi ČR a jejími sousedy 

- ČR na mapě Evropy, významné evropské 

státy, významná evropská města a 

střediska cestovního ruchu 

- ČR na mapě světa, orientační seznámení s 

polohou světadílů a oceánů na Zemi 

- náš region v minulosti, jeho 

předkové,významné události, regionální 

tradice, lidová tvorba 

 

  



 

197 
 

LIDÉ A ČAS 

výstupy učivo 

• žák posuzuje změny ve způsobu života v 

novověku, posuzuje význam vědy a 

techniky pro rozvoj výroby 

• charakterizuje svými slovy společenský, 

politický a kulturní život českých zemí 

koncem 19. a 20. století 

• objasňuje vznik ČSSR a posuzuje s 

porozuměním demokratické principy 

budování státu, uvádí nejvýznamnější 

osobnosti (Masaryk, Beneš) 

• posuzuje život v českých zemích v období 

nacistické okupace a význam obnovení ČR 

• charakterizuje způsob života v 

poválečném období, v období totality a 

po obnovení demokracie 

• charakterizuje období Piastovců, 

Jagellonců, křižáckých výprav a období 

kralování S.A.Poniatowského 

• charakterizuje období první a druhé 

světové války, vznik PR 

• charakterizuje způsob života v 

poválečném období v PR, v období 

totality a po obnovení demokracie 

- počátky utváření českého národa, národní 

- obrození a jeho představitelé 

- české země ve druhé polovině 19. století, 

nástin hospodářského, politického, 

společenského a kulturního rozvoje 

- první světová válka, vznik ČR a jiných států, 

nástin hospodářského, společenského, 

politického a kulturního života, významné 

osobnosti 

- druhá světová válka, zánik Československé 

republiky, české země v období nacistické 

okupace, obnovení republiky 

- Československá republika po druhé 

světové válce, poválečná léta, období 

totality, obnova demokratického vývoje, 

vznik a rozpad České a Slovenské 

- federativní republiky, vznik ČR 

- charakteristika současné vývojové etapy 

ČR 

- počátky utváření polského národa 

(Piastovci, Kraków - středověké město, 

Jagellonci, Grunwald - křižácké výpravy, 

poslední král S.A.Poniatowski, první a 

druhá světová válka, vznik PR, 

charakteristika současné vývojové etapy 

PR) 

 

  



 

198 
 

LIDÉ KOLEM NÁS 

výstupy učivo 

• rozlišuje základní formy vlastnictví, 

používá peníze v běžných situacích, 

odhadne a zkontroluje cenu nákupu  a 

vrácené peníze, na příkladu ukáže 

nemožnost realizace všech chtěných 

výdajů, vysvětlí, proč spořit, kdy si 

půjčovat a jak vracet dluhy 

• poukáže v nejbližším společenském a 

přírodním prostředí na změny a některé 

problémy a navrhne možnosti zlepšení 

životního prostředí obce (města) 

- vlastnictví - soukromé, veřejné, osobní, 

- společné, hmotný a nehmotný majetek; 

rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti, 

hotovostní a bezhotovostní forma peněz, 

způsoby placení; banka jako správce 

peněz, úspory, půjčky 

- právo a spravedlnost - základní lidská 

práva a práva dítěte, práva a povinnosti 

žáků školy, protiprávní jednání a korupce, 

právní ochrana občanů a majetku, včetně 

nároku na reklamaci, soukromého 

vlastnictví, duševních hodnot 

- kultura - podoby a projevy kultury, kulturní 

instituce, masová kultura a subkultura 

- základní globální problémy - významné 

sociální problémy konzumní společnosti, 

nesnášenlivost mezi lidmi, globální 

problémy přírodního prostředí 

 

  



 

199 
 

4.5  ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka znalostmi a 

dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. 

Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty 

života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje žáky 

s vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají do 

každodenního života a mají vliv na utváření společenského klimatu. Zaměřuje se na 

utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 

civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná 

demokratická Evropa budována, včetně kolektivní obrany. Důležitou součástí vzdělávání v 

dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů, 

výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě 

k přírodnímu a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot. Tato 

vzdělávací oblast přispívá take k rozvoji finanční gramotnosti a k osvojení pravidel chování při 

běžných rizikových situacích I při mimořádných událostech. 

Ve vzdělávací oblasti Člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje důležité 

pro aktivní využívání poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. 

Žáci se učí rozpoznávat a formulovat společenské problémy v minulosti i současnosti, 

zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, nacházet řešení a  vyvozovat závěry, 

reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích. 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova 

k občanství. Ve svém vzdělávacím obsahu navazuje přímo na vzdělávací oblast Člověk a 

jeho svět. 

Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého 

života školy a mají přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru 

Zeměpis, který je v zájmu zachování jeho celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a 

příroda. 

Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. 

Jeho hlavním posláním je kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity 

historické paměti, především ve smyslu předávání historické zkušenosti. Důležité je zejména 

poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a 

promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. 

století, kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. 

Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je 

rozvíjet takové časové a prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe 

proniknout k pochopení historických jevů a dějů. Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není 

jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale je kladením otázek, jimiž 

se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné 

budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování 

dějin regionu i dějin místních. 

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s  

orientací žáků v sociální realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a 

vazeb. Otevírá cestu k realistickému sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k 



 

200 
 

pochopení vlastního jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. 

Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších společenstvích, s hospodářským životem a 

rozvíjí jejich orientaci ve světě financí. Přibližuje žákům úkoly důležitých politických institucí 

a orgánů, včetně činností armády, a ukazuje možné způsoby zapojení jednotlivců do 

občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla 

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich 

důsledky. Rozvíjí občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i 

občanskou odpovědnost a motivuje žáky k aktivní účasti na životě demokratické společnosti. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, 

že vede žáka k: 
 

- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, k 

utváření a upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře 

- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, k promýšlení jejich souvislostí a 

vzájemné podmíněnosti v reálném a historickém čase 

- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a k jejich porovnávání s obdobnými 

či odlišnými jevy a procesy v evropském a celosvětovém měřítku 

- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost 

- rozlišování mýtů a skutečnosti, k rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru a 

hodnocení faktů i ke snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti i minulosti 

- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty 

společenského a společenskovědního charakteru 

- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, 

právních a ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání a 

posuzování každodenních situací a událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech 

včetně 

- souvislostí mezinárodních a globálních 

- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či 

jiným odlišnostem (zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství 

- uplatňování aktivního přístupu k ochraně zdraví, života, majetku při běžných rizikových I 

mimořádných událostech I poznávání otázek obrany státu 

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU, NATO a ve světě, k rozvíjení zájmu o 

veřejné záležitosti 

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického 

sebepoznávání a sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí 

- orientaci v problematice peněz a cen a k odpovědnému spravování osobního (rodinného) 

rozpočtu s ohledem na měnící se životní situaci 

- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k 

rozpoznávání stereotypního nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání i v 

politickém životě, k vnímání předsudků v nazírání na roli žen ve společnosti 

- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním 



 

201 
 

principům demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové manipulaci 

- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, 

názorů a postojů, k zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému 

obhajování svých práv 

 

4.5.1 VÝCHOVA  K OBČANSTVÍ  – WYCHOWANIE OBYWATELSKIE 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Občanská výchova vychází ze vzdělávacího oboru 

RVP ZV Občanská výchova. 

Předmět Občanská výchova je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku 1 

hodinu týdně. 

Obsahové vymezení směřuje k: 

- postupnému formování a rozvíjení občanského profilu žáků 

- orientaci ve významných okolnostech společenského života 

- utváření vztahů žáků ke skutečnosti 

- formování vnitřních postojů žáků k důležitým oblastem lidského života 

- formování vědomí odpovědnosti za vlastní život 

- vedení k sebepoznávání 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MV) 

Oragnizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

- skupinová práce (s využitím dokumentů, map, pracovních listů, odborné literatury, 

časopisů, internetu ...) 

- návštěvy muzeí, výstav a expozic 

- krátkodobé projekty 
 

Předmět Občanská výchova úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a 

společnost (Dějepis) a dále s předměty: Zeměpis, Matematika, Fyzika, Přírodopis, Chemie, 

Výtvarná výchova, Hudební výchova, jazyky atd. 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

  



 

202 
 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- k správnému používání odborné terminologie 

- k hledání a nalézání souvislostí  

Kompetence komunikativní 

- zařazujeme práci ve skupinách, která je založena na komunikaci mezi žáky, 

respektování názorů druhých, na diskusi 

- vedeme žáky k formulování vlastních myšlenek v písemné i mluvené formě 
 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce 

a reagovat na hodnocení ostatních 

- vedeme žáky k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace, a to 

ve vztahu žák-žák, žák-učitel 

- učíme naslouchat a respektovat názory druhých 
 

- vedeme k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a 

jiných forem záznamů v písemné i mluvené podobě 

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů při hledání řešení 

- vedeme žáky k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů 

- učíme žáky kriticky myslet, diskutovat, argumentovat, obhajovat vlastní názory  

Kompetence sociální a personální 

- využíváme práci ve skupinách na základě vytvořených pravidel, žáci upevňují dobré 

mezilidské vztahy, pomáhají si a jsou schopni o pomoc požádat, učí se vzájemnému 

naslouchání 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- pomáháme žákům formovat volní a charakterové rysy 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

- vedeme k poznání a pochopení legislativy a obecně morálních zákonů a jejich dodržování 

- učíme žáky zodpovědně se rozhodovat podle dané situace  

Kompetence pracovní 

- zadáváme úkoly tak, aby žáci měli možnost pracovat samostatně a efektivně 

- vedeme k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 
  



 

203 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 1 1 1 1 

Povinnost povinný povinný povinný povinný 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Stavba mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Formy participace občanů v politickém životě 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Občanská společnost a škola 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

204 
 

 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

NAŠE VLAST, NAŠE OBEC, REGION, KRAJ 

výstupy učivo 

• rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

- zajímavá a památná místa, co nás 

proslavilo, důležité instituce, významní 

rodáci, místní tradice, ochrana kulturních 

památek, přírodních jevů a majetku 

 
 

NAŠE ŠKOLA 

výstupy učivo 

• zdůvodní nepřijatelnost vandalského 

chování a aktivně proti němu vystupuje 

- život ve škole, práva a povinnosti žáků, 

význam a činnost žákovské samosprávy, 

společná pravidla a normy, vklad vzdělání 

pro život 

 
 

LIDSKÁ SETKÁNÍ 

výstupy učivo 

• zhodnotí a doloží význam vzájemné 

solidarity mezi lidmi, vyjádří své možnosti, 

jak může v případě potřeby pomáhat lidem 

v nouzi a jak pomoci v situacích ohrožení 

a obrany státu 

• uplatňuje vhodné způsoby chování a 

komunikace v různých životních situacích, 

případné konflikty s druhými lidmi řeší 

nenásilným způsobem 

• popíše situace, kdy je třeba bránit stát 

- přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi, 

- rovnost a nerovnost, rovné postavení 

mužů 

- a žen, lidská solidarita (rovněž při 

zajišťování obrany státu), pomoc lidem v 

nouzi, potřební lidé ve společnosti 

 

  



 

205 
 

VZTAHY MEZI LIDMI 

výstupy učivo 

• objasní potřebu tolerance ve společnosti, 

respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné 

názory, zájmy, způsoby chování a myšlení, 

zaujímá tolerantní postoje k menšinám 

• rozpoznává netolerantní, rasistické, 

xenofobní a extremistické projevy v 

chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti 

projevům lidské nesnášenlivosti 

- osobní a neosobní vztahy, mezilidská 

komunikace, konflikty v mezilidských 

- vztazích, problémy lidské nesnášenlivosti 

 

ZÁSADY LIDSKÉHO SOUŽITÍ 

výstupy učivo 

• posoudí a doloží přínos spolupráce lidí při 

řešení konkrétních úkolů a dosahování 

některých cílů v rodině, ve škole, v obci 

- morálka a mravnost, svoboda a vzájemná 

- závislost, pravidla chování, dělba práce a 

činností, výhody spolupráce lidí 

 
 
 

ČLOVĚK A HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• vysvětlí způsoby zacházení s penězi 

• sestaví jednoduchý vyrovnaný rodinný 

rozpočet 

• vysvětlí zásady hospodárnosti 

PENÍZE 

- funkce a podoby peněz 

HOSPODAŘENÍ 

- rozpočet – rodinný, vyrovnaný, schodkový, 

přebytkový, úspory 

 
 

                                                   OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

výstupy učivo 

• rozpozná mimořádné události 

• adekvátně reaguje na varovný signál 

• chrání život i majetek 

 

- mimořádné události způsobené přírodními 

vlivy, havárie, antropogenní události 

- varovný signál „Všeobecná výstraha“ 

- evakuace, ukrytí, nouzové přežití 

 
  



 

206 
 

 
 

PÉČE O ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• popíše závislost mezi fyzickým a duševním 

zdravím 

• ovládá zásady užívání bezpečného 

internetu 

• popíše rizika zneužívání návykových látek, 

hráčství a násilí proti sobě 

 

 

- podpora a ochrana fyzického a duševního 

zdraví 

- prevence psychického onemocnění, šikany 

a kyberšikany 

- zneužívání návykových látek, hráčství a 

násilí namířenému proti sobě 

 
 

PRVNÍ POMOC 

výstupy učivo 

• poskytne první pomoc 

• dbá o bezpečnost svoji i svého okolí 

- poskytování první pomoci 

- prevence úrazů 

 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

NAŠE VLAST 

výstupy uči

vo • objasní účel důležitých symbolů našeho 

státu a způsoby jejich používání 

• rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

- státní symboly, státní svátky, významné 

dny 

- pojem vlasti a vlastenectví 

 

KULTURNÍ ŽIVOT 

výstupy učivo 

• zhodnotí nabídku kulturních institucí a 

cíleně z ní vybírá akce, které ho zajímají 

• kriticky přistupuje k mediálním informacím, 

vyjádří svůj postoj k působení propagandy 

a reklamy na veřejné mínění a chování lidí 

- rozmanitost kulturních projevů, kulturní 

- hodnoty, 

- kulturní tradice, kulturní instituce, masová 

kultura, prostředky masové komunikace, 

masmédia 



 

207 
 

MAJETEK, VLASTNICTVÍ 

výstupy učivo 

• rozlišuje a porovnává různé formy 

vlastnictví, uvede jejich příklady 

• objasní potřebu dodržování zásad ochrany 

duševního vlastictví a jejich znalost 

uplatňuje ve svém jednání 

• dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a 

objasní způsoby zacházení s penězi a se 

svým i svěřeným majetkem, vyhýbá se 

rizikům v hospodaření s penězi 

• vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet, 

popíše rozdíly mezi hotovostním a 

bezhotovostním placením, vysvětlí rizika 

použití debetní a kreditní platební karty 

- formy vlastnictví, hmotné a duševní 

- vlastnictví, jejich ochrana, hospodaření s 

penězi, majetkem a různými formami 

vlastnictví 

- peníze – formy placení, investice, úvěry, 

splátkový prodej, leasing 

 
 

PRÁVNÍ ZÁKLADY STÁTU 

výstupy učivo 

• rozlišuje nejčastější typy a formy států a 

porovnává jejich znaky 

• zhodnotí a na příkladech doloží význam 

vzájemné solidarity mezi lidmi, vyjádří své 

možnosti, jak může v případě potřeby 

pomáhat lidem v nouzi a jak pomoci 

v situacích ohrožení a obrany státu 

- znaky státu, typy a formy státu, státní 

- občanství ČR, Ústava ČR, složky státní 

moci, jejich orgány a instituce 

- obrana státu 

 
 

STÁTNÍ SPRÁVA A SAMOSPRÁVA 

výstupy učivo 

• rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 

složek státní moci ČR i jejich orgánů a 

institucí, uvede příklady 

• orgánů, které se podílejí na správě obcí, 

krajů a státu 

- orgány a instituce státní správy a 

- samosprávy, jejich úkoly 

 

  



 

208 
 

PRINCIPY DEMOKRACIE 

výstupy učivo 

• objasní výhody demokratického způsobu 

řízení státu pro každodenní život občanů 

• vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 

demokratických státech a uvede příklady, 

jak mohou výsledky voleb ovlivňovat 

každodenní život občanů 

- znaky demokratického způsobu 

rozhodování 

- a řízení státu, politický pluralismus, sociální 

dialog, význam a formy voleb do 

zastupitelstev 

 

PRÁVNÍ ŘÁD ČESKÉ REPUBLIKY 

výstupy učivo 

• rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 

ochrany občanů, uvede příklady jejich 

činnosti a spolupráce při postihování 

trestných činů 

- význam a funkce právního řádu, orgány 

- právní ochrany občanů, soustava soudů, 

právní norma, předpis, publikování 

právních předpisů 

 

 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PODOBNOST A ODLIŠNOST LIDÍ 

výstupy učivo 

• objasní, jak může realističtější poznání a 

hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy 

s druhými lidmi i kvalitu života 

• posoudí vliv osobních vlastností na 

dosahování individuálních i společných 

cílů, objasní význam vůle při 

• dosahování cílů a překonávání překážek 

- projevy chování, rozdíly v prožívání, 

myšlení 

- a jednání, osobní vlastnosti, dovednosti a 

schopnosti, charakter, vrozené 

předpoklady, osobní potenciál 

 

  



 

209 
 

VNITŘNÍ SVĚT ČLOVĚKA 

výstupy učivo 

• rozpoznává projevy záporných 

charakterových vlastností u sebe i u 

druhých lidí, kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

• popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 

charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet 

osobní přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou sebedůvěru 

- vnímání, prožívání, poznávání a 

posuzování 

- skutečnosti, sebe i druhých lidí, systém 

osobních hodnot, sebehodnocení, 

- stereotypy v posuzování druhých lidí 

- životní cíle a plány, životní perspektiva, 

adaptace na životní změny, sebezměna, 

význam motivace, aktivity, vůle a osobní 

kázně při seberozvoji 

 

LIDSKÁ PRÁVA 

výstupy učivo 

• přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje 

práva a oprávněné zájmy druhých lidí, 

posoudí význam ochrany lidských práv a 

svobod 

• diskutuje o příčinách a důsledcích 

korupčního jednání 

• uvede povinnosti občana při obraně státu 

- základní lidská práva, práva dítěte, jejich 

- ochrana, úprava lidských práv a práv dětí v 

dokumentech, poškozování lidských práv, 

šikana, diskriminace, protiprávní jednání 

včetně korupce, povinnosti občana, rovněž 

při obraně státu 

 

 
 
 

ČLOVĚK A HOSPODAŘENÍ 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl mezi úrokem placeným a 

přijatým 

•  uvede nejčastější druhy pojištění a 

navrhne, kdy je využít 

•  objasní možnosti úspor, investic či 

spotřeby při nakládání s volnými 

finančními prostředky 

• uvede způsoby krytí deficitu 

BANKY A JEJICH SLUŽBY 

- aktivní a pasivní operace, úročení, 

pojištění, produkty finančního trhu pro 

investování a pro získávání prostředků 

 

 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

výstupy učivo 

• chrání sebe i okolí - terorismus, extremismus 

 

  



 

210 
 

9.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VÝROBA, OBCHOD, SLUŽBY 

výstupy učivo 

• vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké 

služby občanům nabízejí 

• vysvětlí význam úroku placeného a 

přijatého, uvede nejčastější druhy pojištění 

a navrhne, kdy je využít 

• rozlišuje a porovnává úlohu výroby, 

obchodu a služeb, uvede příklady jejich 

součinnosti 

- banky, výroba, obchod, služby - jejich 

funkce 

- a návaznost 

- aktivní a pasivní operace, úročení, 

pojištění, produkty finančního trhu pro 

investování a pro získávání prostředků 

 

 
 

PENÍZE 

výstupy učivo 

• rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí 

příjmy státu a do kterých oblastí stát 

směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a 

příspěvků, které ze státního rozpočtu 

získávají občané 

• uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 

nakládání s volnými prostředky a způsoby 

krytí deficitu 

- funkce a podoby peněz, formy placení 

- rozpočet domácnosti, úspory, investice, 

úvěry, splátkový prodej, leasing; rozpočet 

státu, typy rozpočtu a jejich odlišnosti; 

význam daní 

 

PRINCIPY TRŽNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

výstupy učivo 

• na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vyloží podstatu fungování 

trhu, objasní vliv nabídky a poptávky na 

tvorbu ceny a její změny, na příkladu ukáže 

tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 

DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

 

- nabídka, poptávka, trh, tvorba ceny, 

inflace, podstata fungování trhu, 

nejčastější právní formy podnikání 

 

 
  



 

211 
 

PRÁVO V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ 

výstupy učivo 

• objasní význam právní úpravy důležitých 

vztahů - vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství 

• provádí jednoduché právní úkony a chápe 

jejich důsledky, uvede příklady některých 

smluv upravujících občanskoprávní vztahy - 

osobní přeprava, koupě, oprava či 

pronájem věcí, přiměřeně uplatňuje svá 

práva včetně práv spotřebitele  

- význam právních vztahů, důležité právní 

- vztahy a závazky z nich vyplývající, základní 

práva spotřebitele, styk s úřady 

 
 

PROTIPRÁVNÍ  JEDNÁNÍ 

výstupy učivo 

• dodržuje právní ustanovení, která se na něj 

vztahují, a uvědomuje si rizika jejich 

porušování 

• diskutuje o příčinách a důsledcích 

korupčního jednání 

• rozpozná protiprávní jednání, rozliší 

přestupek a trestný čin, uvede jejich 

příklady 

• vhodně raeguje v rizikových situacích 

- druhy a postihy protiprávního jednání 

včetně korupce, trestní postižitelnost, 

porušování předpisů v silničním provozu, 

porušování práv k duševnímu vlastnictví 

- vhodná reakce na rizikové situace 

 

EVROPSKÁ INTEGRACE 

výstupy učivo 

• popíše vliv začlenění ČR do EU na 

každodenní život občanů, uvede příklady 

práv občanů ČR v rámci EU i možných 

způsobů jejich uplatňování 

- podstata, význam, výhody, Evropská unie a 

ČR 

 

  



 

212 
 

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE 

výstupy učivo 

• uvede některé významné mezinárodní 

organizace a společenství, k nimž má 

vztah ČR, posoudí jejich význam ve 

světovém dění a popíše výhody 

spolupráce mezi státy, včetně zajišťování 

obrany státu a účasti v zahraničních 

misích 

 

- ekonomická, politická a bezpečnostní 

spolupráce mezi státy, její výhody, 

významné mezinárodní organizace (Rada 

Evropy, NATO, OSN aj.) 

 
 

GLOBALIZACE 

výstupy učivo 

• uvede příklady některých projevů 

globalizace, porovná jejich klady a zápory 

• uvede některé globální problémy 

současnosti, vyjádří na ně svůj názor a 

popíše jejich hlavní příčiny i možné 

důsledky pro život lidstva 

• objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů, uvede příklady možných projevů 

a způsobů řešení globálních problémů na 

lokální úrovni - v obci, regionu 

• uvede příklady mezinárodního terorismu a 

zaujme vlastní postoj ke způsobům jeho 

potírání, objasní roli ozbrojených sil ČR při 

zajišťování obrany státu a při řešení krizí 

nevojenského charakteru 

- projevy, klady a zápory; významné globální 

problémy  včetně válek a terorismu, 

možnosti jejich řešení  

 

 

OCHRANA ČLOVĚKA ZA MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ 

výstupy učivo 

• charakterizuje mimořádné události 

způsobené přírodními vlivy 

- charakteristika a vznik mimořádných 

událostí způsobených přírodními vlivy 

- zásady chování při vzniku jednotlivých 

mimořádných událostí způsobených 

přírodními vlivy 

 

PÉČE O ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování a jednání v každodenním 

životě 

- prevence fyzického a duševního násilí 

- drogy, alkohol, jiné omamné látky 

- stres 

 

  



 

213 
 

4.5.2 DĚJEPIS  – HISTORIA 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Dějepis vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Dějepis. 

Předmět Dějepis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku. V 7. ročníku 

dvě hodiny týdně, v 6. a 8. ročníku jednu hodinu týdně, v 9. ročníku 3 hodiny týdně. 

Obsahové vymezení směřuje k: 

- rozvíjení vlastního historického vědomí 

- vnímání obrazu hlavních vývojových linií 

- získávání orientace v historickém čase 

- pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů 

- chápání kulturní rozmanitosti světa 

- utváření pozitivního hodnotového systému Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 
 

- skupinová  práce  (s  využitím  historických  dokumentů,  map,  pracovních  listů,  odborné 

literatury, časopisů, internetu) 

- návštěvy muzeí a historických expozic 

- krátkodobé projekty 
 
 

Předmět Dějepis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a společnost 

(Občanská výchova) a dále s předměty: Zeměpis, Matematika, Fyzika, Přírodopis, Chemie, 

Výtvarná výchova, Hudební výchova, jazyky atd. 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- k správnému používání odborné terminologie 

- k hledání a nalézání souvislostí 



 

214 
 

Kompetence komunikativní 
 

- zařazujeme práci ve skupinách, která je založena na komunikaci mezi žáky, respektování 

názorů druhých, na diskusi 

- vedeme žáky k formulování vlastních myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 

reagovat na hodnocení ostatních 

- vedeme žáky k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace, a to ve 

vztahu žák-žák, žák-učitel 

- učíme naslouchat a respektovat názory druhých 

- vedeme k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

forem záznamů v písemné i mluvené podobě 

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

- vedeme k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů 

- učíme žáky diskutovat, argumentovat, obhajovat vlastní názory  

Kompetence sociální a personální 

- využíváme práci ve skupinách na základě vytvořených pravidel, žáci upevňují dobré 

mezilidské vztahy, pomáhají si a jsou schopni o pomoc požádat, učí se vzájemnému 

naslouchání 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti  

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 
 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

- vedeme k vytváření osobních představ o historickém a životním prostředí  

Kompetence pracovní 

- zadáváme úkoly tak, aby žáci měli možnosti sami si organizovat práci, navrhnout postup a 

časový rozvrh 

- vedeme k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 1 2 1 3 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 



 

215 
 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

5 MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Formy participace občanů v politickém životě 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

216 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

HISTORIE 

výstupy učivo 

• osvojí si základy práce s časovou přímkou 

• jmenuje historické prameny a místa jejich 

uchovávání 

• osvojí si základní periodizaci dějin 

- úvod do učiva dějepisu 

 

PRAVĚK 

výstupy učivo 

• osvojí si rozdíly mezi životem a 

schopnostmi lidí v starší a mladší době 

kamenné 

• seznámí se s důsledky přechodu k 

zemědělství 

• vysvětlí příčiny vzniku a rozvoje řemesel a 

obchodu pro lidskou společnost 

- starší doba kamenná 

- mladší doba kamenná 

- doba kovů (bronzová, železná) 

- naše země v období pravěku 

 
 

STAROVĚK 

výstupy učivo 

• zapamatuje si oblasti vzniku nejstarších 

států 

• pochopí souvislost mezi přírodními 

podmínkami, budováním zavlažovacích 

systémů a vznikem starověkých států 

• seznámí se s podstatou společenského 

uspořádání 

• seznámí se s projevy náboženských 

představ 

- starověký Egypt, Mezopotámie, Indie, 

- Čína, Palestina a Persie: 

- charakteristické rysy jednotlivých oblastí - 

vývoj společnosti, náboženské představy 

- počátek písma a kultury 

- přínos jednotlivých starověkých civilizací 

 

STAROVĚKÉ ŘECKO 

výstupy učivo 

• popíše vývoj řeckého osídlení a šíření 

řecké kultury 

• popíše různé formy řízení městských států 

• seznámí se s podstatou antické 

demokracie 

• pozná přínos řecké civilizace pro rozvoj 

evropské kultury 

- kořeny a vývoj řecké civilizace, její expanse 

do Středomoří 

- městské státy a formy vlády (Sparta, 

- Atény) 

- Makedonie, výboje Alexandra 

Makedonského 

- helénismus 

 

  



 

217 
 

STAROVĚKÝ ŘÍM 

výstupy učivo 

• seznámí se s formami státní moci a 

významem státních institucí 

• uvědomí si význam křesťanství pro vývoj 

evropské kultury 

• získá představu o životě a jednání 

osobností a společenských skupin 

• popíše s pomocí mapy územní rozsah 

římské říše 

• uvědomí si rozdílný vývoj v různých částech 

Evropy 

- Řím v době královské, v období republiky a 

císařství 

- počátky křesťanství a církve 

- charakter a význam římské kultury 

- rozpad římské říše 

- střední Evropa v době římské 

 

7.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

RANÝ STŘEDOVĚK 

výstupy učivo 

• uvede významné územní změny ve 

středoevropské oblasti 

• osvojí si periodizaci středověku 

• seznámí se s uspořádáním společnosti raně 

feudálního státu, formování národních 

států 

• porozumí úloze křesťanství a víry 

• uvědomí si obohacení Evropy kulturními 

podněty z Orientu 

• seznámí se se státotvornou úlohou 

panovnických dynastií  

• uvědomí si duchovní odkaz patronů 

českých zemí a Polska 

• rozlišuje základní znaky románské kultury 

• uvede příklady významných románských 

památek 

- nový etnický obraz Evropy 

- byzantská, arabská a franská říše 

- první státní útvary na území čech, Moravy 

a Slezska 

- český stát v době knížecí 

- počátky polského státu 

- polský stát v dobách vlády prvních 

Piastovců 

- formování prvních státních celků v Evropě 

- boj mezi mocí světskou a církevní 

- křížové výpravy 

- románská kultura a životní styl raného 

středověku 

 

  



 

218 
 

VRCHOLNÝ A POZDNÍ STŘEDOVĚK 

výstupy učivo 

• popíše územní a politické změny v Evropě 

• uvědomí si okolnosti vzniku 

východoevropských soustátí 

• seznámí se s rozmachem českého státu a 

jeho významem ve střední Evropě 

• vysvětlí příčiny a důsledky změn 

politického uspořádání Polska 

• popíše vývoj středověké vzdělanosti 

• vysvětlí postavení jednotlivých vrstev 

středověké společnosti 

• seznámí se s problémy, které vedly ke 

kritice církve a vyústily v českou reformaci 

• rozlišuje základní znaky gotické kultury 

• uvede příklady významných gotických 

památek 

- rozvoj řemesel a obchodu, vznik měst a 

- jejich význam 

- český stát za vlády posledních Přemyslovců 

- nástup Lucemburků a vláda Karla IV. 

- kritika poměrů v církvi a husitství v 

Čechách 

- doba poděbradská v Čechách 

- feudální rozdrobení Polska 

- sjednocení Polska v dobách posledních 

Piastovců 

- doba jagellonská v Polsku 

- gotická kultura a životní styl jednotlivých 

vrstev v období vrcholného středověku 

 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

OBDOBÍ OD 2. POL. 17. STOL. DO KONCE 18. STOL. 

výstupy učivo 



 

219 
 

• seznámí se se situací českých zemí a 

vybraných evropských zemí po třicetileté 

válce 

• rozliší základní znaky barokní kultury 

• popíše projevy absolutismu v západní a 

východní Evropě 

• uvědomí si rozpor mezi projevy absolutní 

moci a snahami nastupující buržoazie 

• chápe význam osvícenství jako 

významného myšlenkového předělu, který 

ovlivnil politický vývoj v Evropě i na 

americkém kontinentu 

• vysvětlí pojem osvícenský absolutismus 

• porovná absolutní moc s konstituční 

monarchií 

• vysvětlí pojem kolonie a význam boje za 

svobodu 

• analyzuje příčiny a důsledky dělení Polska 

• objasní rozdíly v postavení českého státu 

v dobách jagellonských a uvnitř habsburské 

monarchie 

• objasní příčiny českého stavovského 

povstání a třicetileté války, popíše jejich 

důsledky 

• posoudí rozmach jagellonksého soustátí a 

rozkvět vědy a kultury v Polsku v dobách 

renesance 

• vysvětlí základní principy šlechtické 

demokracie v Polsku 

- upevňování vlády Habsburků po třicetileté 

- válce 

- baroko a životní styl 

- rozvoj vzdělanosti v době osvícenství 

- české země za vlády Marie Terezie a 

- Josefa II. 

- situace ve Francii, Rusku a Prusku, vzestup 

Velké Británie 

- boj amerických osad za nezávislost, vznik 

Spojených států amerických 

- průběh a důsledky válek v Polsku v 17. 

stol. 

- trojí dělení a zánik Polska 

- české země v době jagellonské 

- české země po nástupu Habsburků 

- české stavovské povstání a třicetiletá válka 

- Polsko v dobách renesance (vláda 

posledních Jagellonců) 

- šlechtická demokracie v Polsku 

 

  



 

220 
 

NOVOVĚK (OD KONCE 18. STOL. DO R. 1848) 

výstupy učivo 

• posoudí vliv osvícenských myšlenek na 

společenské změny 

• popíše nově vzniklá průmyslová odvětví 

• popíše vliv průmyslové revoluce na změny 

v sociálním uspořádání společnosti 

• porozumí souvislosti mezi formou vlády a 

rychlostí modernizace společnosti 

• analyzuje příčiny, průběh a důsledky Velké 

francouzské revoluce  

• zapamatuje si základní myšlenky Deklarace 

práv člověka a občana 

• objasní význam vídeňského mírového 

kongresu pro politické uspořádání Evropy s 

přihlédnutím k dějinám Polska 

• charakterizuje příčiny a průběh českého 

národního obrození 

- osvícenství 

- průmyslová revoluce, modernizace 

společnosti, změna sociální struktury 

- Velká francouzská revoluce, její průběh a 

význam pro Francii i evropské dějiny 

 

 

9.ROČNÍK – DOTACE: 3, POVINNÝ 

NOVOVĚK (OD R. 1848 DO 1. SVĚTOVÉ VÁLKY) 

výstupy učivo 

• objasní význam vídeňského mírového 

kongresu pro politické uspořádání Evropy s 

přihlédnutím k dějinám Polska 

• charakterizuje příčiny a průběh českého 

národního obrození 

• zhodnotí příčiny, průběh a důsledky 

polských povstání 19.stol. 

• vysvětlí důsledky sjednocení Itálie a 

Německa 

• popíše politický vývoj USA v 2. pol. 19. 

stol. 

• porozumí vlivu nových vynálezů na rozvoj 

kultury a společnosti 

• popíše rozdělení kolonií mezi mocnosti na 

konci 19. stol. 

• charakterizuje rozdělení mocností do 

válečných bloků 

• rozliší základní rysy uměleckých stylů 

• 19. stol. 

• chápe historický rozměr pojmu rasismus 

- napoleonské války a jejich důsledky 

- národní a osvobozenecká hnutí v Evropě, 

pojem vlastenectví a požadavek národa na 

svobodný rozvoj 

- české národní obrození 

- rok 1848 v Evropě, v Čechách a v Polsku 

- polská povstání 19. století 

- procesy sjednocování v Německu a v Itálii 

- občanská válka v USA 

- kolonialismus 

- mocenské bloky 

- moderní umělecké směry 19. stol. 

 



 

221 
 

  



 

222 
 

MODERNÍ DOBA 

výstupy učivo 

• popíše průběh, příčiny a důsledky obou 

světových válek 

• popíše průběh, příčiny a důsledky revoluce 

v Rusku 

• porovná politické rozdělení konkrétních 

částí světa před světovými válkami a po 

nich 

• porovná postavení občana ve vybraných 

demokratických a totalitních státech 

• analyzuje průběh a důsledky 

hospodářských a politických krizí ve 

vybraných demokratických státech 

- první světová válka 

- situace v Rusku, ruské revoluce 

- mezinárodně politická situace Evropy ve 

- 20. letech 

 

výstupy učivo 

• porozumí souvislosti mezi politickým 

uspořádáním světa po 1. světové válce a 

nastolením totalitních režimů v 

konkrétních státech 

• uvede do souvislosti růst moci totalitních 

režimů a vznik lokálních válečných 

konfliktů ve 30. letech 

• objasní postoj totalitních režimů k lidským 

právům 

• porozumí rozmanitosti projevů kultury a 

přínosu národní a evropské kultury k 

tomuto odkazu 

• posoudí nebezpečí rasistických a 

antisemitských projevů pro pozitivní vývoj 

společnosti 

• porozumí zrůdnosti nacistického průmyslu 

zabíjení 

- počátky fašistického hnutí 

- SSSR v meziválečném období 

- světová hospodářská krize a její důsledky 

- první projevy fašistické agrese, vznik 

válečných ohnisek 

- kultura, věda a technika před vypuknutím 

- 2. světové války 

- druhá světová válka 

- mezinárodní konference a poválečné 

uspořádání světa 

 

  



 

223 
 

výstupy učivo 

• vysvětlí okolnosti vzniku samostatného 

Československa, její vnitřní a zahraniční 

situaci v období první republiky 

• popíše politický systém Československa 

• zapamatuje si vývoj hospodářských 

a politických vazeb Československa  

s evropskými státy 

• zhodnotí vztah Čechů ke Třetí říši v období 

2. světové války 

• zapamatuje si významné mezníky vývoje 

Polska 1918 - 1945 

• vysvětlí okolnosti vzniku samostatného 

Polska 

• charakterizuje změny v politickém  

a hospodářském systému Polska  

v meziválečném období 

• objasní vliv osobnosti J. Piłsudského 

• na příkladech demonstruje nacistický  

a stalinský teror v okupovaném Polsku 

• zhodnotí úlohu polského odboje 

- vznik Československa, hospodářsko-

politický rozvoj 

- republiky, sociální a národnostní problémy 

- cesta k Mnichovu, Mnichovská dohoda a 

její důsledky 

- Protektorát Čechy a Morava 

- domácí a zahraniční odboj 

- vznik Polské republiky, 

- hospodářsko-politický rozvoj republiky, 

autoritativní režim 

- Polsko v období 2. světové války 

 

výstupy učivo 

• porozumí pojmu "studená válka" 

• vysvětlí příčiny a důsledky poválečného 

rozdělení světa 

• charakterizuje příčiny a důsledky začlenění 

Polska a Československa do sovětského 

bloku 

• doloží na příkladech vojenské střetávání 

supervelmocí v období studené války 

• specifikuje příčiny, které vedly v roce 1989 

k revolucím v zemích východního bloku 

• popíše důležité mezníky procesu evropské 

integrace 

- postavení Československa a Polska a 

- jejich postupné začleňování do sféry vlivu 

SSSR, projevy sovětizace ve všech 

oblastech společenského života i v 

každodenním životě lidí 

- studená válka, rozdělení světa do 

vojenských bloků 

- vnitřní situace v zemích východního bloku 

(krizové projevy) 

- vznik NATO, Varšavské smlouvy, RVHP, 

EHS, 

- vznik a vývoj EU 

 

výstupy učivo 

• porozumí procesu dekolonizace - rozpad koloniálního systému, mimoevropský 

svět 

 

  



 

224 
 

výstupy učivo 

• objasní příčiny vzniku a cíle světového 

terorismu 

• zhodnotí vliv globalizace na život ve 

vybraných oblastech světa 

• porozumí významu začlenění ČR a Polska 

do integračního procesu a důležitosti 

zachování národních tradic v evropském 

kontextu 

- globalizace 

- integrační proces v EU 

 

  



 

225 
 

4.6 ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich 

zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání současných 

technologií a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě. 
 

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož 

součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je 

založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav i 

člověka, včetně možných ohrožení plynoucích z přírodních procesů, z lidské činnosti a zásahů člověka 

do přírody. Vzdělávací oblast také významně podporuje vytváření otevřeného myšlení 

(přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a logického uvažování. 
 

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti Člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis a 

Zeměpis, svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji 

porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných 

poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště významné je, že při studiu přírody 

specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. Jedná se především o 

rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, 

vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto 

ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti 

či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, 

vysvětlovat pozorované jevy, hledat a řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání 

zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování. 

Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost 

skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost 

člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. 

Učí se zkoumat změny probíhající v přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých 

místních i globálních ekosystémů a uvědoměle využívat své přírodovědné poznání ve prospěch 

ochrany životního prostředí a principů udržitelného rozvoje. Komplexní pohled na vztah mezi 

člověkem a přírodou, jehož významnou součástí je i uvědomování si pozitivního vlivu přírody na 

citový život člověka, utváří - spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným vzděláváním - také 

vzdělávání zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti  přírodních 

podmínek a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v 

Evropě i ve světě. 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i společenskovědní 

charakter, je v zájmu zachování celistvosti oboru umístěn celý v této vzdělávací oblasti. 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět, která na 

elementární   úrovni   přibližuje   přírodovědné   poznávání   žákům   1.   stupně   základního 

vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace, Člověk 

a společnost, Člověk a zdraví a Člověk a svět práce a přirozeně i s dalšími vzdělávacími oblastmi. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 



 

226 
 

- zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod poznávání 

(pozorování, měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování 

- potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, které mají vliv i na 

ochranu zdraví, životů, životního prostředí a majetku, správně tyto otázky formulovat a hledat na 

ně adekvátní odpovědi 

- způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech více 

nezávislými způsoby 

- posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení 

nebo vyvrácení vyslovovaných hypotéz či závěrů 

- zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, k vlastnímu 

zdraví i zdraví ostatních lidí 

- porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí 
 

- uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, 

včetně co nejširšího využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního záření, 

větru, vody a biomasy 

- utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či 

aktuálně ohrožujícími životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí 

  



 

227 
 

4.6.1 CHEMIE –  CHEMIA  

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Chemie vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Chemie. 

Předmět Chemie se vyučuje jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku po dvou hodinách týdně. 

Obsahové vymezení: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

- vede  k  poznávání  základních  chemických  pojmů  a  zákonitostí  na  příkladech  směsí, 

chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů 

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat 

chemické jevy 

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů 

- učí získávat a upevňovat dovednosti, pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a 

dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím pracovních listů, odborné literatury) 

- demonstrační pokusy 

- nácviky jednoduchých laboratorních metod a postupů 

- krátkodobé projekty 

- využití multimediálních CD a počítačové techniky 
 
Řád učebny chemie je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka 

závazné. 

Předmět Chemie úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda (Příroda, Fyzika, 

Zeměpis) a z části s matematikou. 

Předmětem se prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Environmentální výchova (EV)  

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 
 

- vedeme  žáky  k  systematickému  pozorování  jako  základní  formě  zjišťování  chemických 

vlastností látek, jejich přeměn a podmínek, za kterých tyto přeměny nastávají, k jejich popisu, 

hledání souvislostí mezi jevy a jejich vysvětlení 

- vedeme žáky ke správnému používání chemických termínů, symbolů a značek 

- dáváme  žákům  možnost  samostatně  či  ve  skupinách  formulovat  závěry  na  základě 

pozorování a pokusů 



 

228 
 

Kompetence k řešení problémů 

- předkládáme problémové situace související s učivem chemie 

- dáváme žákům možnost volit různé způsoby řešení 

- dáváme možnost obhajovat svá rozhodnutí 

- vedeme žáky k promýšlení pracovních postupů praktických cvičení 

- vedeme žáky k nacházení příkladů chemických dějů a jevů z běžné praxe, k vysvětlování 

jejich chemické podstaty 

- klademe důraz na aplikaci poznatků v praxi  

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky ke správnému užívání chemických symbolů a značek 

- podněcujeme žáky k argumentaci 

- zadáváme takové úkoly, při kterých mohou žáci navzájem komunikovat  

Kompetence sociální a personální 

- zadáváme úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat 

- podněcujeme žáky ke smysluplné diskusi 

- vytváříme situace, při kterých se žáci učí respektovat názory jiných  

Kompetence občanské 

- společně s žáky respektujeme pravidla pro práci s chemickými látkami, řád učebny a 

laboratorní řád 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- předkládáme  situace,  ve  kterých  se  žáci  učí  chápat  základní  ekologické  souvislosti  a 

environmentální problémy, respektovat požadavky na kvalitní životní prostředí 

- vedeme žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích (přivolat pomoc a poskytnout 

první pomoc) 

Kompetence pracovní 
 

- vedeme žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci  

s mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a 

časový rozvrh 

- vyžadujeme dodržování vymezených pravidel / povinností z hlediska ochrany svého zdraví i 

zdraví druhých a ochrany životního prostředí 

- zadáváme úkoly tak, aby žáci byli schopni využít poznatků v běžné praxi 

  



 

229 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 8 9 

Dotace 2 2 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Fungování a vliv médií ve společnosti 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Jsme Evropané 

- Objevujeme Evropu a svět 

  



 

230 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

BEZPEČNOST PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná zásady bezpečné práce 

• dovede poskytnout první pomoc 

• zná telefonní číslo záchranné služby, umí 

přivolat pomoc 

- Zásady bezpečnosti práce v laboratoři a při 

pokusech 

 

LÁTKY A JEJICH VLASTNOSTI 

výstupy učivo 

• vyjmenuje sklo a chemické pomůcky 

• pozná skupenství a jejich přeměny 

• rozliší fyzikální a chemický děj 

- Látky, jejich vlastnosti, skupenství, 

rozpustnost, chemické děje 

 
 

SMĚSI A ROZTOKY 

výstupy učivo 

• rozliší a pojmenuje druhy směsí 

• zná pojmy rozpustnost, koncentrovaný, 

zředěný, nasycený, nenasycený 

• rozdělí směsi pomocí filtrace aj. 

• zná princip, postup a užití v praxi metody 

oddělování složek směsí – usazování, 

filtrace, destilace, krystalizace 

• provede filtraci ve školních podmínkách 

• zvolí vhodný postup k oddělování složek 

směsí 

- Směsi různorodé a stejnorodé, roztoky, 

složení roztoků, oddělování složek směsí - 

usazování, filtrace, destilace, krystalizace 

 

VODA 

výstupy učivo 

• vyjmenuje druhy a význam vod podle užití 

a znečištění 

• zná hygienické požadavky na pitnou vodu 

• zná hlavní znečišťovatele pitné vody 

- Voda 

- Projekt - Ekotýden, viz příloha 

 

  



 

231 
 

VZDUCH 

výstupy učivo 

• zná procentový obsah hlavních složek 

vzduchu 

• vysvětlí význam vzduchu jako průmyslové 

suroviny 

• zná hlavní znečišťovatele vzduchu 

• vysvětlí vznik a význam inverze a smogu 

- Vzduch 

 

 

CHEMICKÉ PRVKY 

výstupy učivo 

• zná české a polské názvy a značky prvků H, 

Li, Na, K, Mg, Ca, Ra, V, Cr, Mo, 

• W, Mn, Fe, Os, Co, Ni, Pt, Cu, Ag, Au, 

• Zn, Cd, Hg, B, Al, C, Si, Sn, P, N, P, As, 

• Sb, O, S, F, Cl, Br, I, He, Ne, Ar 

• s pomocí PSP přiřadí protonové číslo prvku 

a naopak 

- Chemické prvky 

 

PERIODICKÁ SOUSTAVA PRVKŮ (PSP) 

výstupy učivo 

• zná princip uspořádání prvků v PSP 

• zařadí prvek do skupiny a periody PSP 

• vyhledá prvek podle skupiny a periody PSP 

• zná znění a význam periodického zákona 

- Periodická soustava prvků (PSP) 

 
 

ATOM, MOLEKULA, IONTY 

výstupy učivo 

• zná pojmy atomové jádro, elektronový 

obal, proton, neutron, elektron, valenční 

elektron, valenční vrstva, protonové číslo, 

hmotnostní číslo 

• zná vztahy mezi počty protonů, 

elektronů a neutronů v atomu 

• s PSP nakreslí schéma atomu 

• odvodí vznik kationtů a aniontů z atomu 

• vysvětlí rozdíl mezi atomem a 

molekulou 

- Atom, molekula, ionty 



 

232 
 

CHEMICKÉ SLOUČENINY 

výstupy učivo 

• zná pojmy kovy, nekovy, polokovy, těžké 

kovy 

• vysvětlí rozdíl mezi prvkem a sloučeninou 

• určí počet atomů ve vzorci 

• zná pojem elektronegativita 

• vyhledá elektronegativitu prvku v PSP 

- Chemické sloučeniny 

 
 

CHEMICKÁ VAZBA 

výstupy učivo 

• určí charakter chemické vazby podle 

elektronegativity 

- Chemická vazba 

 

CHEMICKÉ REAKCE 

výstupy učivo 

• zná význam symbolů v chemické rovnici 

• zapíše slovně popsaný chemický děj 

chemickou rovnicí 

• zapíše jednoduché rovnice (hoření C, S 

apod.) 

- Chemické reakce 

 

ZÁKON ZACHOVÁNÍ HMOTNOSTI 

výstupy učivo 

• zformuluje zákon zachování hmotnosti 

• opraví špatně vyčíslenou rovnici 

• dokáže vyčíslit jednoduchou rovnici 

- Zákon zachování hmotnosti 

 
 

HALOGENIDY 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojem halogenid 

• zná pravidla názvosloví halogenidů 

• zná význam a užití NaCl 

- Halogenidy 

 
  



 

233 
 

OXIDY 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojem oxid 

• zná pravidla názvosloví oxidů i polsky 

• zná význam a užití CO, CO2, SO2, SO3, NO, 

NO2, CaO 

• vytvoří vzorec z názvu a naopak 

- Oxidy 

 

HYDROXIDY 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojem hydroxid (zásada) 

• zná pravidla názvosloví hydroxidů 

• vytvoří vzorec z názvu a naopak 

• zná vzorec, vlastnosti, význam a užití 

NaOH, KOH, NH4OH, Ca(OH)2 

• zná zásady bezpečné práce s hydroxidy 

• poskytne první pomoc při poleptání 

- Hydroxidy 

 

 

  



 

234 
 

 
 

 

                                                                                                               9.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

SOLI 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojem sůl 

• zná pravidla názvosloví solí 

• vytvoří vzorec z názvu a naopak 

• zná vybrané metody přípravy solí 

• zná příklady použití solí z praxe - hnojiva, 

stavební pojiva, modrá skalice, vápenec 

• zná chemický princip výroby páleného 

vápna a hašeného vápna 

• zná princip tvrdnutí malty 

- Soli 

 
 

REDOX REAKCE 

výstupy učivo 

• zná pojmy oxidace, redukce, redox reakce 

• určí oxidační číslo prvku ve sloučenině 

• pozná redox reakci 

• zná princip výroby surového železa a oceli 

• zná princip koroze a způsob ochrany kovů 

před korozí 

• vysvětlí děje na elektrodách při elektrolýze 

NaCl 

• zná princip galvanického článku 

• zná příklady užití elektrolýzy v praxi 

• zná příklady užití galv. článku v praxi 

- Redox reakce 

 

KYSELOST A ZÁSADITOST ROZTOKŮ, PH 

výstupy učivo 

zná pojmy kyselinotvorný oxid, zásadotvorný 

oxid 

podle elektronegativity určí kyselinotvorný a 

zásadotvorný oxid 

orientuje se na stupnici pH 

zná rozmezí pH kyselin a zásad 

zná pojem pH indikátor 

zná barevné přechody lakmusu, fenolftaleinu 

a univ. indikátoru 

zná podstatu vzniku kyselých dešťů a vliv v 

přírodě 

Kyselost a zásaditost roztoků, pH 

 



 

235 
 

 

 

KYSELINY 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojem kyselina 

• zná pravidla názvosloví kyselin 

bezkyslíkatých a kyslíkatých i polsky 

• zná vzorec, vlastnosti, význam a užití HCl, 

H2SO4, HNO3 

• zná zásady bezpečné práce s kyselinami 

• zná postup ředění H2SO4 konc. 

• poskytne první pomoc při poleptání 

• vytvoří vzorec z názvu a naopak 

- Kyseliny 

 

NEUTRALIZACE 

výstupy učivo 

• zná reaktanty a produkty neutralizace 

(obecně) 

• ze zadání konkrétních reaktantů určí názvy 

a vzorce produktů 

• zná příklady užití neutralizace v praxi 

- Neutralizace 

  



 

236 
 

 

ENERGIE 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl mezi egzotermickou a 

endotermickou reakcí 

• třídí paliva podle skupenství, původu, 

výhřevnosti a zná příklady z praxe 

• zná rozdíl mezi obnovitelnými a 

neobnovitelnými zdroji energie 

• zná pravidla bezpečnosti práce s topnými 

plyny 

• poskytne první pomoc při popáleninách 

• zná způsoby hašení požáru, typy a užití 

hasících přístrojů 

• zná vliv produktů spalování na životní 

prostředí 

• zná význam ropy, zemního plynu a uhlí, 

hlavní produkty zpracování ropy a uhlí 

- Energie 

 
 

UHLOVODÍKY 

výstupy učivo 

• zná pojem uhlovodíky, čtyřvaznost uhlíku 

• rozliší řetězec otevřený, uzavřený, 

nevětvený, větvený 

• zná obecné vlastnosti uhlovodíků 

• vyjmenuje homologickou řadu uhlovodíků 

C1 - C10 

• zná pojmy alkan, alken, alkin, aren 

• napíše molekulové, racionální a strukturní 

vzorce C1 - C10 

• sestaví model uhlovodíků C1 - C10 

• zařadí uhlovodíky do skupin podle vazeb 

• zná vzorec, význam, užití metanu, etanu, 

propanu, butanu, etenu, etinu, benzenu 

• zná pravidla bezpečnosti práce s org. 

rozpouštědly 

- Uhlovodíky 

 
  



 

237 
 

DERIVÁTY UHLOVODÍKŮ 

výstupy učivo 

• zná pojmy charakteristická skupina, 

uhlovodíkový zbytek 

• odvodí obecný vzorec derivátů uhlovodíků 

• zařadí derivát podle charakteristické 

skupiny 

- Deriváty uhlovodíků 

 
 

HALOGENDERIVÁTY UHLOVODÍKŮ 

výstupy učivo 

• zná význam freonů 

• zná vlastnosti a užití teflonu 

- Halogenderiváty uhlovodíků 

 
 

ALKOHOLY, FENOLY 

výstupy učivo 

• zná vzorec, význam, užití metanolu, 

etanolu, glycerolu, fenolu 

• zná pojem vícesytný alkohol 

• vysvětí rozdíl líh (etanol) - denaturovaný 

líh 

• zná podstatu alkoholového kvašení 

• zná princip výroby destilátů 

• zná důsledky působení metanolu a etanolu 

na člověka 

- Alkoholy, fenoly 

 

 

KARBONYLOVÉ  

SLOUČENINY výstupy učivo 

• zná vzorec, význam, užití formaldehydu, 

acetaldehydu, acetonu 

• zná karcinogenní účinky formaldehydu a 

acetonu 

• zná pravidla bezpečné práce 

- Karbonylové sloučeniny 

 
  



 

238 
 

KARBOXYLOVÉ KYSELINY 

výstupy učivo 

• zná vzorec, význam, užití kyseliny 

mravenčí, kyseliny octové 

• zná pojmy vyšší kyseliny, aminokyseliny 

• zapíše obecné schéma neutralizace karb. 

kyseliny a obecné schéma esterifikace 

• rozliší sůl kyseliny a ester kyseliny 

- Karboxylové kyseliny 

 

MAKROMOLEKULÁRNÍ 

CHEMIE výstupy učivo 

• zná pojmy monomer, polymer, 

makromolekula 

• zná rovnici a podmínky fotosyntézy 

• zná rozdělení sacharidů (mono-, oligo-, 

poly-) 

• zná obecné vlastnosti mono- a 

polysacharidů 

• zařadí glukózu, fruktózu, sacharózu, škrob, 

glykogen, celulózu, zná jejich výskyt a 

význam 

• zná podstatu diabetes 

• provádí důkaz glukózy a škrobu 

• rozliší tuky podle původu, zná příklady z 

praxe 

• rozliší tuky a oleje, zná příklady z praxe 

• zná schéma rovnice vzniku tuků 

• zná zdroje tuků ve výživě a jejich význam v 

organismu 

• zná princip a význam ztužování tuků 

• zná princip zmýdelnění 

• vysvětlí rozdíl v užitných vlastnostech 

mýdel a saponátů a jejich vliv na životní 

prostředí 

• zná zdroje bílkovin ve výživě a jejich 

význam 

• zná princip trávení bílkovin a princip jejich 

vzniku v organismu 

• zná význam DNA, RNA 

• zná faktory poškozující bílkoviny 

• vyjmenuje některé z funkcí bílkovin 

• zná význam enzymů, hormonů, vitamínů A, 

B, C, D, E 

• zná zásady zdravé výživy 

- Makromolekurární chemie 

- Přírodní sloučeniny 

- Sacharidy 

- Tuky  

- Bílkoviny 

 
  



 

239 
 

 

PLASTY A UMĚLÁ TEXTILNÍ VLÁKNA 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl mezi plastem a přírodním 

materiálem z hlediska užitných vlastností a 

vlivu na životní prostředí 

• zná rozdělení plastů podle vlastností 

• zná běžně užívané zkratky plastů (PE, PP, 

PET, PAD, PES, PAN, PVC, PS), 

• jejich vlastnosti a užití 

• zná význam recyklace plastů 

- Plasty a umělá textilní vlákna 

 
 

CHEMIE V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA 

výstupy učivo 

• zná významné chemické závody v ČR 

• zná pravidla bezpečné práce s chemickými 

látkami běžně užívanými v domácnosti - 

lepidla, barvy, laky, čisticí prostředky, 

ředidla atd. 

• zná pojmy léčiva, analgetika, antipyretika, 

analgetika, drogy, doping, pesticidy, 

herbicidy, fungicidy, insekticidy, 

karcinogeny 

• zná příklady návykových látek a nebezpečí 

jejich požívání 

• zná význam hnojiv, rozdělení podle původu 

a složení 

• zná názvy běžně užívaných hnojiv 

• zná běžně užívané stavební materiály a 

pojiva 

- Chemie v životě člověka 

 
  



 

240 
 

4.6.2 PŘÍRODOPIS – PRZYRODA  

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Přírodopis vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Přírodopis. 

Předmět Přírodopis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku. V 6. a 8. ročníku 

dvě hodiny týdně, v 7. a 9. ročníku jednu hodinu týdně. 

Obsahové vymezení: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o přírodu a přírodniny 

- poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům 

- umožňuje poznat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na 

sebe a ovlivňují se 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

- vede k chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností, závislosti 

člověka na přírodních zdrojích 

- seznamuje žáka se stavbou živých organismů  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury) 

- vycházky spjaté s pozorováním přírody kolem nás 

- krátkodobé projekty 

- využití multimediálních CD a počítačové techniky 

 

Řád učebny přírodopisu je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka 

závazné. 

Přírodopis úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda (Chemie, Fyzika, 

Zeměpis) a Člověk a zdraví (Tělesná výchova, Výchova ke zdraví). 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

  



 

241 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 

Vedeme žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- ke správnému používání odborné terminologie 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí  

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

- zařazujeme metody, při kterých žáci sami navrhují řešení, docházejí k závěrům a vyhodnocují 

získaná fakta 

Kompetence komunikativní 
 

- práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na 

diskusi 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 

reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

Kompetence sociální a personální 

- využíváme skupinového vyučování, které vede žáky ke spolupráci při řešení problémů 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti  

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

Kompetence pracovní 
 

- vedeme žáky k mdodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci s 

mikroskopickými preparáty a s živými přírodninami 

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a 

časový rozvrh 
    
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 2 1 2 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 
 
  



 

242 
 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Mezilidské vztahy 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

  



 

243 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

USPOŘÁDÁNÍ ŽIVÉHO SVĚTA 

výstupy učivo 

• vysvětlí, co zkoumají jednotlivé biologické 

vědy 

• uvede příklady rozmanitosti přírody 

- Uspořádání živého světa 

 
 
 

BUŇKA 

výstupy učivo 

• popíše buňku, vysvětlí funkci organel 

• vysvětlí rozdíl mezi rostlinnou a živočišnou 

buňkou 

• pracuje s mikroskopem, připraví 

jednoduchý mikroskopický preparát 

- Buňka - bakteriální, rostlinná a živočišná. 

- Jejich stavba a funkce jednotlivých částí. 

Zásady mikroskopování. 

 
 

NEBUNĚČNOST, JEDNOBUNĚČNOST,MNOHOBUNĚČNOST 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl mezi nebuněčným, 

jednobuněčným a mnohobuněčným 

organismem, uvede příklady 

• vysvětlí pojmy: pletivo, tkáň, orgán, 

orgánová soustava, organismus 

- Nebuněčnost, jednobuněčnost, 

- mnohobuněčnost 

 
 

PROJEVY ŽIVOTA 

výstupy učivo 

• vymezí základní projevy života, uvede jejich 

význam 

- Fotosyntéza, dýchání, výživa, růst, 

- rozmnožování, dráždivost, vývin 

 
 

TŘÍDĚNÍ ORGANISMŮ 

výstupy učivo 

• roztřídí organismy do říší - Třídění organismů 

 
 

VIRY A BAKTERIE 

výstupy učivo 

• pochopí rozdíl mezi bakterií a virem - Viry a bakterie 

- Druhy bakterií, negativní a pozitivní vliv na 

člověka a prostředí 



 

244 
 

JEDNOBUNĚČNÉ ORGANISMY 

výstupy učivo 

• na příkladech řas, kvasinek a prvoků 

vysvětlí pojmy producent, konzument, 

reducent 

• pochopí nezbytnost jednotlivých složek v 

potravním řetězci 

• zná význam řas a vybrané zástupce 

Rostliny, houby, živočichové 

 
 

MNOHOBUNĚČNÉ  ORGANISMY 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl ve stavbě buňky hub a 

rostlin 

• popíše jednotlivé části hub 

• zná význam hub v přírodě i pro člověka, 

rozlišuje mezi parazitismem a symbiózou 

• pozná (i s pomocí atlasu) naše nejznámější 

jedlé a jedovaté houby 

• vysvětlí rozdíl mezi stélkou a tělem vyšších 

rostlin 

- Nižší rostliny, houby, lišejníky 

 
 

NIŽŠÍ ŽIVOČICHOVÉ (BEZOBRATLÍ) 

výstupy učivo 

• popíše vnitřní a vnější stavbu živočichů za 

použití osvojené odborné terminologie a 

vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• porovná stavbu těla tasemnice a škrkavky 

• rozlišuje vnitřní a vnější parazity 

• podle charakteristických znaků rozlišuje 

plže, mlže, hlavonožce 

• pochopí vývojové zdokonalení stavby těla 

• rozlišuje vodní a suchozemské druhy 

• pozná vybrané zástupce (hlemýžď, 

páskovka, škeble, srdcovka, sépie) 

• zná jejich význam a postavení v přírodě 

• popíše tělo žížaly a vysvětlí funkce 

jednotlivých orgánů 

• vysvětlí význam žížaly v přírodě 

- Žahavci, ploštěnci, hlísti, měkkýši, 

- kroužkovci. 



 

245 
 

ČLENOVCI 

výstupy učivo 

• popíše vnější i vnitřní stavbu těla členovců 

• rozlišuje jednotlivé třídy členovců podle 

charakteristických znaků 

• uvede nejznámější zástupce jednotlivých 

tříd 

• popíše tělo včely medonosné jako 

modelový příklad hmyzu 

• rozlišuje proměnu dokonalou a 

nedokonalou 

• orientuje se v nejznámějších řádech hmyzu 

a pozná vybrané zástupce 

• zhodnotí pozitivní i negativní význam 

hospodářských a epidemiologických druhů 

hmyzu 

• pochopí význam ostnokožců z vývojového 

hlediska 

- Pavoukovci, korýši, hmyz, ostnokožci 

 

 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

STRUNATCI: PODKMEN OBRATLOVCI 

výstupy učivo 

• porovná vnitřní a vnější stavbu živočichů 

za použití osvojené odborné terminologie 

a vysvětlí funkci jednotlivých orgánů 

• dokáže rozdělit zástupce do jednotlivých 

tříd a chápe vývojové zdokonalování 

• vysvětlí přizpůsobení živočichů danému 

prostředí 

• zná význam těchto živočichů v přírodě i 

pro člověka, jejich postavení v ekosystému 

- Strunatci: podkmen obratlovci 

 
 
 

RYBY 

výstupy učivo 

• vysvětlí přizpůsobení živočichů danému 

prostředí 

• pozná vybrané zástupce ryb 

• rozlišuje nejznámější mořské a sladkovodní 

ryby 

• rozumí postavení ryb v potravním řetězci, 

význam ryb v potravě člověka 

- Ryby 



 

246 
 

 

OBOJŽIVELNÍCI 

výstupy učivo 

• pozná vybrané zástupce obojživelníků 

• vysvětlí přizpůsobení obojživelníků 

vodnímu prostředí 

- Obojživelníci 

 
 

PLAZI 

výstupy učivo 

• pozná vybrané zástupce plazů 

• seznámí se s exotickými druhy plazů a 

možností jejich chovu v teráriích 

• zná význam plazů v potravním řetězci 

- Plazi 

 
 

PTÁCI 

výstupy učivo 

• chápe vývojové zdokonalení stavby těla 

ptáků, jejich přizpůsobení k letu 

• pozná vybrané zástupce a dokáže je podle 

znaků rozdělit do nejznámějších řádů 

(pěvci, dravci, hrabaví atd.) 

• zná zástupce tažných a přezimujících ptáků 

- Ptáci 

 
 

SAVCI 

výstupy učivo 

• popíše stavbu těla savců a základní 

charakteristiku 

• podle charakteristických znaků rozlišuje 

základní řády savců a správně roztřídí 

vybrané zástupce 

• vysvětlí přizpůsobení savců prostředí a 

způsobu života (např. kytovci, netopýři, 

krtek apod.) 

• pozná vybrané zástupce 

• zná význam těchto živočichů v přírodě i pro 

člověka, jejich postavení v ekosystému 

- Savci 



 

247 
 

 
 

VÝVOJ ROSTLIN 

výstupy učivo 

• vysvětlí vývoj rostlin - Vývoj rostlin 

 
 

VYŠŠÍ ROSTLINY 

výstupy učivo 

• rozliší nižší a vyšší rostlinu - Vyšší rostliny 

 
 

ROSTLINY VÝTRUSNÉ 

výstupy učivo 

• zná příklady výtrusných rostlin 

• vybrané zástupce rozlišuje na mechorosty 

a kapraďorosty 

• vysvětlí význam výtrusných rostlin v 

přírodě 

• vysvětlí rozdíl mezi výtrusnými a 

semennými rostlinami 

Rostliny výtrusné, mechorosty, kapraďorosty 

- plavuně, přesličky, kapradiny 

 
 

NAHOSEMENNÉ ROSTLINY 

výstupy učivo 

• podle charakteristických znaků rozlišuje 

hlavní zástupce nahosemenných rostlin 

- Nahosemenné rostliny 

 
 

EKOSYSTÉM LES 

výstupy učivo 

• zná význam lesa a způsoby jeho 

ochrany 

Ekosystém les 

 
  



 

248 
 

STAVBA ROSTLINNÉHO TĚLA 

výstupy učivo 

• vysvětlí funkce jednotlivých částí 

rostlinného těla (kořen, stonek, list, květ, 

plod) 

• chápe význam charakteristických znaků 

pro určování rostlin 

- Stavba rostlinného těla 

 
 

KRYTOSEMENNÉ ROSTLINY 

výstupy učivo 

• vysvětlí rozdíl mezi nahosemennou a 

krytosemennou rostlinou a uvede 

konkrétní příklady 

• rozliší podle morfologických znaků 

základní čeledi rostlin 

• zná významné zástupce jednotlivých čeledí 

a dokáže je roztřídit 

- Krytosemenné rostliny 

 
 

EKOSYSTÉM LOUKA 

výstupy učivo 

• vysvětlí význam lučních porostů 

• zná příklady a využití kulturních plodin 

• pracuje s atlasy a zjednodušenými klíči 

rostlin 

- Ekosystém louka 

 
  



 

249 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

VÝVOJ ČLOVĚKA 

výstupy učivo 

• zařadí člověka do systému živočišné říše, 

charakterizuje biologické znaky lidského a 

živočišného organismu 

• vysvětlí vývoj člověka 

• zná lidské rasy a jejich charakteristické 

znaky 

Vývoj člověka 

 
 

BUŇKY, TKÁNĚ, ORGÁNY 

výstupy učivo 

• vysvětlí pojmy: buňka, tkáň, orgán, 

orgánová soustava, organismus 

• zná stavbu a funkci jednotlivých tkání 

lidského těla 

Buňky, tkáně, orgány 

 

SOUSTAVA OPĚRNÁ A SVALOVÁ 

výstupy učivo 

• zná význam soustav tvořící oporu a tvar 

těla a umožňující pohyb 

• pojmenuje základní kosti a svaly 

• zná příčiny nemocí, jejich prevence a 

zásady první pomoci 

• vysvětlí, jak tělo získává energii 

Soustava opěrná a svalová, energie 

 

TRÁVICÍ SOUSTAVA 

výstupy učivo 

• pojmenuje a popíše části trávicí soustavy 

a zná jejich funkce 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí trávicí soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

 Trávicí soustava 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní    

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 
  



 

250 
 

DÝCHACÍ SOUSTAVA 

výstupy učivo 

• pojmenuje a popíše části dýchací soustavy 

• vysvětlí činnost dýchací soustavy v práci a 

při zátěži 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí dýchací soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Dýchací soustava 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie  

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 
 
 

OBĚHOVÁ SOUSTAVA 

výstupy učivo 

• zná složení krve a funkci jednotlivých částí 

krve 

• zná stavu srdce a druhy cév 

• vysvětlí činnost srdce a celé oběhové 

soustavy 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí oběhové soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Oběhová soustava, tělní tekutiny 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady  

a postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 
 
 

 

SOUSTAVA VYLUČOVACÍ 

výstupy učivo 

• zná stavbu a funkci vylučovací soustavy 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí vylučovací soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Soustava vylučovací 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 



 

251 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
  

NERVOVÁ SOUSTAVA 

výstupy učivo 

• zná stavbu nervové soustavy 

• popíše činnost nervové soustavy 

• popíše části mozku a jejich význam 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí nervové soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Nervová soustava 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

SOUSTAVA KOŽNÍ 

výstupy učivo 

• zná význam a stavbu kůže 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí kožní soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Soustava kožní 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

ŽLÁZY S VNITŘNÍ SEKRECÍ 

výstupy učivo 

• zná nejdůležitější hormony lidského těla a 

jejich vliv na řízení lidského organismu  

• rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 

nemocí  

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Žlázy s vnitřní sekrecí 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život ohrožující 

stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na 

zdraví člověka 



 

252 
 

  

SMYSLOVÉ ORGÁNY 

výstupy učivo 

• zná stavbu a funkci zrakového, sluchového 

a rovnovážného ústrojí 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí  

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

Smyslové orgány 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život 

ohrožující stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 
 

ROZMNOŽOVÁNÍ, POHLAVNÍ SOUSTAVA 

výstupy učivo 

• popíše stavbu a funkci mužské a ženské 

pohlavní soustavy 

• vysvětlí způsob oplození 

• zná nebezpečí přenosu pohlavních chorob 

• rozlišuje příčiny, případně příznaky 

běžných nemocí pohlavní soustavy 

•  uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

• objasní význam zdravého způsobu života 

- Rozmnožování, pohlavní soustava 

- nemoci, úrazy a prevence 

- příčiny, příznaky, praktické zásady a 

postupy při léčení běžných nemocí 

- závažná poranění a život 

ohrožující stavy, epidemie 

- životní styl  – pozitivní a negativní 

dopad prostředí a životního stylu na zdraví 

člověka 

 

VÝVOJ JEDINCE 

výstupy učivo 

• popíše jednotlivé etapy života Vývoj jedince 

 
 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• zná vliv vnějšího prostředí na zdraví 

člověka 

• zná návykové látky a jejich nebezpečí 

Člověk a zdraví 

 

GENETIKA 

výstupy učivo 

• vysvětlí význam dědičnosti a proměnlivosti 

organismu 

Genetika 

 

  



 

253 
 

9.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

ZEMĚ, VZNIK, STAVBA 

výstupy učivo 

• vysvětlí teorii vzniku Země 

• objasní vliv jednotlivých sfér Země na vznik 

a trvání života 

Země, vznik, stavba 

 
 

MINERALOGIE 

výstupy učivo 

• orientuje se ve stupnici tvrdosti 

• podle charakteristických vlastností 

rozpozná vybrané nerosty 

• zná význam některých důležitých nerostů 

(rudy) 

- nerost, hornina, krystal, třídění nerostů 

 
 

PETROLOGIE 

výstupy učivo 

• rozlišuje horniny vyvřelé, usazené a 

přeměněné a popíše způsob jejich vzniku 

• zná význam a použití důležitých hornin 

(žula, vápenec, břidlice) 

Horniny 

 

GEOLOGICKÉ DĚJE VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ 

výstupy učivo 

• rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 

geologických dějů 

• uvede konkrétní příklad vnitřních a 

vnějších geologických dějů 

• popíše druhy zvětrávání 

Geologické děje vnitřní a vnější 

 

 

PEDOLOGIE 

výstupy učivo 

• porovná význam půdních činitelů pro vznik 

půdy 

• rozlišuje hlavní půdní typy a půdní druhy 

Pedologie 

 
 



 

254 
 

                                                 VZNIK A VÝVOJ ŽIVOTA NA ZEMI 

výstupy učivo 

• popíše teorii o vzniku a vývoji života na 

Zemi 

Vznik a vývoj života na Zemi 

 
 

ÉRY VÝVOJE ZEMĚ 

výstupy učivo 

• rozlišuje jednotlivé geologické éry podle 

charakteristických znaků a typických 

organismů 

Éry vývoje Země 

 
 

EKOLOGIE 

výstupy učivo 

• orientuje se v základních ekologických 

pojmech (ekosystém, potravní řetězec, 

populace, společenstvo, biom) 

• rozlišuje živé a neživé složky životního 

prostředí 

• uvede konkrétní příklad potravního řetězce 

a vysvětlí důsledky oslabení jednoho článku 

řetězce 

• vysvětlí základní vztahy mezi populacemi a 

uvede konkrétní příklady parazitismu a 

symbiózy 

Ekologie 

 

 

                                                ČLOVĚK A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

výstupy učivo 

• uvede příklady kladných i záporných vlivů 

člověka na životní prostředí a jejich 

důsledky pro rovnováhu ekosystémů 

• sleduje aktuální stav životního prostředí 

• chápe principy trvale udržitelného rozvoje 

• rozlišuje obnovitelné a neobnovitelné 

zdroje energie 

• orientuje se v globálních problémech 

biosféry 

Člověk a životní prostředí 

 
  



 

255 
 

DĚDIČNOST 

výstupy učivo 

• vysvětlí podstatu pohlavního a 

nepohlavního rozmnožování a jeho význam 

z hlediska dědičnosti 

• uvede příklady dědičnosti v praktickém 

životě a příklady vlivu prostředí na utváření 

organismů 

• zná pojem gen, křížení, genové inženýrství 

Dědičnost 

 

OCHRANA ČLOVĚKA 

výstupy učivo 

• uvede význam vlivu podnebí a počasí na 

rozvoj různých ekosystémů 

• charakterizuje mimořádné události 

způsobené výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy, jejich doprovodné jevy a 

možné dopady i ochranu před nimi 

• charakterizuje mimořádné události 

vyvolané výkyvy počasí a dalšími 

přírodními jevy a základní způsoby ochrany 

(individuální, kolektivní) na modelových 

příkladech (ukázkách situací), hodnotí 

správné a nesprávné jednání účastníků 

- Mimořádné události způsobené přírodními 

vlivy 

- Příčiny vzniku mimořádných událostí, 

přírodní světové katastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události v ČR 

(povodně, větrné bouře, sněhové kalamity, 

laviny, náledí) a ochrana před nimi 

 

  



 

256 
 

4.6.3 GEOGRAFIA –  ZEMĚPIS  

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Zeměpis vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Zeměpis. 

Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9.ročníku.  

Obsahové vymezení: 

- směřuje k získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních 

geografických objektů, jevů, pojmů a používání poznávacích metod 

- učí pracovat se zdroji geografických informací 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování 

- učí aplikovat geografické poznatky v praktickém životě 

- vede k respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního 

prostředí 

- vede k rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné 

součásti životního způsobu moderního člověka 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem 

- skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu) 

- zeměpisné vycházky s pozorováním 

- projekty 

 
 

Předmět Zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

(Chemie, Fyzika, Přírodopis) a s předměty Matematika, ICT a Dějepis. 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV)  

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- ke správnému používání odborné terminologie 

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí 



 

239 
 

Kompetence komunikativní 
 

- zařazujeme práci ve skupinách, která je založena na komunikaci mezi žáky, respektování 

názorů druhých, na diskusi 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 

reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

- vedeme ke komunikaci mezi sebou a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel 

vzájemné komunikace 

- učíme naslouchat a respektovat názory druhých 

- vedeme k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

forem záznamů v písemné i mluvené podobě 

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů 

- zařazujeme  metody,  při  kterých  žáci  sami  navrhují  řešení,  docházejí  k  závěrům  a 

vyhodnocují získaná fakta 

- vedeme k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů 

- vedeme k argumentaci, k diskusi na dané téma, k obhajování svých výroků 

- vyžadujeme odpovědi na otevřené otázky  

Kompetence sociální a personální 

- využíváme práci ve skupinách na základě vytvořených pravidel, žáci upevňují dobré 

mezilidské vztahy, pomáhají si a jsou schopni o pomoc požádat, učí se vzájemnému 

naslouchání 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti  

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

- vedeme k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí  

Kompetence pracovní 

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat, navrhnout postup a 

časový rozvrh 

- vedeme k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu 

- vedeme k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací 

  



 

240 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 1+1 2 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Mezilidské vztahy 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Objevujeme Evropu a svět 
 
  



 

241 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1+1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• objasní postavení Slunce ve vesmíru 

• popíše Zemi a ostatní komponenty sluneční 

soustavy 

• vysvětlí názory na postavení Země ve 

vesmíru, tvar a rozměry Země 

• rozumí pojmům planeta, hvězda, měsíce, 

komety, Galaxie, Mléčná dráha 

Země jako vesmírné těleso 

 

 

výstupy učivo 

• používá glóbus jako zmenšený model 

planety Země k demonstraci rozmístění 

kontinentů a oceánů, porovná jejich polohu 

a rozlohu 

• rozumí pojmům glóbus, zeměpisná síť, 

poledníky, místní poledník, hlavní 

poledník, rovnoběžky, zemský rovník, 

obratníky, polární kruhy 

• určí zeměpisnou polohu na mapách podle 

údajů zeměpisné šířky a zeměpisné délky 

• rozezná druhy map podle měřítka a obsahu 

• přepočítá vzdálenosti podle různých 

měřítek 

Glóbus a mapa 

 
 

výstupy učivo 

• vysvětlí, jaké pohyby Země vykonává a co 

je jejich důsledkem 

• vysvětlí délku dnů a nocí na Zemi v 

závislosti na zeměpisné šířce a pravidelném 

střídání ročních období v mírných 

podnebných pásech 

• vysvětlí podstatu polárního dne a noci 

Pohyby planety Země 

 
  



 

242 
 

 

výstupy učivo 

• určí jednotlivé složky přírodních sféry 

• definuje pojmy zemská kůra, litosféra, 

litosférické desky 

• posuzuje zemský povrch jako výsledek 

působení endogenních a exogenních 

činitelů a lidských činností 

• pracuje s porozuměním s pojmy počasí, 

meteorologické prvky, tlak vzduchu, 

proudění vzduchu, vítr, pasáty, 

• monzuny 

• určí a vyhledá na mapách podnebné pásy 

na Zemi 

• pracuje s porozuměním s pojmy oceány a 

moře, záliv, pohyby mořské vody, voda na 

pevnině, vodní toky, ledovce, 

podpovrchová voda, prameny, 

bezodtokové oblasti, jezera, bažiny, umělé 

vodní nádrže a nejvýznamnější geografické 

pojmy, vyhledá je na mapách 

• popíše složení půdy, půdní druhy a typy 

• rozumí pojmům mateční hornina, humus, 

eroze půdy 

• lokalizuje na mapách a s porozuměním 

charakterizuje šířková pásma na Zemi 

• vysvětlí uspořádání bioty v závislosti na 

zeměpisné šířce a nadmořské výšce 

Přírodní sféra Země a její složky 

 

 

výstupy učivo 

• charakterizuje polohu, rozlohu, členitost 

pobřeží, povrch, podnebí, charakter a 

rozmístění vodstva, rostlinstva a 

živočišstva, přírodních zdrojů, obyvatelstva 

a hospodářských aktivit 

• vyhledá na mapách a charakterizuje 

jednotlivé zeměpisné oblasti Afriky a určí 

nejvýznamnější státy 

Afrika 

 

  



 

243 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje polohu, rozlohu, členitost 

pobřeží, povrch, podnebí, charakter a 

rozmístění vodstva, rostlinstva a 

živočišstva, přírodních zdrojů, obyvatelstva 

a hospodářských aktivit 

• s pomocí mapy lokalizuje jednotlivé státy a 

teritoria Australského svazu 

• určí hlavní oblasti a nejvýznamnější státy 

Oceánie 

Austrálie a Oceánie 

 
 

výstupy učivo 

• určí polohu Arktidy a Antarktidy 

• popíše globální problémy, které těmto 

oblastem hrozí 

• posoudí význam mezinárodní spolupráce 

při výzkumu a využití polárních oblastí 

Polární oblasti 

 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• charakterizuje polohu, rozlohu, členitost 

pobřeží, povrch, podnebí 

• popíše charakter a rozmístění vodstva, 

rostlinstva a živočišstva 

• zhodnotí výskyt významných přírodních 

zdrojů 

• určí, vyhledá na mapách a charakterizuje 

státy Severní Ameriky 

• určí a vyhledá na mapách významné oblasti 

koncentrace obyvatelstva 

• určí a vyhledá na mapách hlavní 

zemědělské a průmyslové oblasti Kanady a 

USA 

• vyhledá hlavní a nejvýznamnější města 

Kanady a USA 

• vyjmenuje, vyhledá na mapách a 

charakterizuje nejvýznamnější státy 

Latinské Ameriky 

• vyhledá hlavní a nejvýznamnější města 

uvedených států 

• určí a vyhledá na mapách významné oblasti 

koncentrace obyvatelstva 

• určí její hlavní zemědělské a průmyslové 

oblasti 

Amerika 

 



 

244 
 

 

výstupy učivo 

• charakterizuje polohu, rozlohu, členitost 

pobřeží, povrch, podnebí 

• popíše charakter a rozmístění vodstva, 

rostlinstva a živočišstva 

• vyhledá na mapách významné oblasti 

koncentrace obyvatelstva 

• vyhledá místa výskytu významných 

přírodních zdrojů 

• určí a vyhledá na mapách státy Asie 

• vyjmenuje, vyhledá na mapách a 

charakterizuje nejvýznamnější státy Asie 

/Čína, Japonsko, "asijští tygři", posoudí 

rozdíl mezi Severní a Jižní Koreou/ 

• určí a vyhledá hlavní a nejvýznamnější 

města uvedených států 

• určí jejich hlavní zemědělské a průmyslové 

oblasti 

Asie 

 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje polohu, rozlohu, členitost 

pobřeží, povrch, podnebí  

• popíše charakter a rozmístění vodstva, 

rostlinstva a živočišstva 

• vyhledá na mapách významné oblasti 

koncentrace obyvatelstva 

• vyhledá místa výskytu významných 

přírodních zdrojů 

• určí a vyhledá na mapách státy Evropy 

• objasní aktuální politické a hospodářské 

rozdělení Evropy 

• určí a vyhledá na mapách jednotlivé 

zeměpisné oblasti 

• vyjmenuje, vyhledá na mapách a 

charakterizuje hospodářsky a politicky 

nejvýznamnější státy jednotlivých oblastí 

• určí jejich hlavní a největší města 

• určí jejich hlavní zemědělské a průmyslové 

oblasti 

• zhodnotí aktuální stav životního prostředí v 

jednotlivých zeměpisných oblastech 

• vyhledá na mapách nejvýznamnější oblasti 

rekreace a cestovního ruchu v Evropě 

Evropa 



 

245 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• určí polohu ČR v kontextu Evropy 

• porovná rozlohu ČR s rozlohou sousedních 

států 

Česká republika na mapě Evropy 

 
 

výstupy učivo 

• popíše s pomocí map povrch a jeho členění, 

určí a vyhledá hlavní horopisné celky 

• charakterizuje podnebí 

• určí a vyhledá na mapách rozmístění 

vodstva, půd, rostlinstva a živočišstva 

• posoudí stav životního prostředí, vymezí 

NP a CHKO 

Přírodní podmínky ČR 

 

 

výstupy učivo 

• vyhledá na mapách, popíše a zdůvodní 

rozdílnost soustředění obyvatelstva na 

území ČR 

• vysvětlí pojmy přirozený pohyb a územní 

pohyb obyvatelstva, národnostní skladba 

obyvatelstva, náboženská skladba 

obyvatelstva, urbanizace 

• vyhledá největší a nejvýznamnější sídla v 

ČR 

Obyvatelstvo a sídla ČR 

 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje hospodářství po jednotlivých 

oblastech: průmysl, zemědělství, doprava a 

spoje, služby obyvatelstvu, cestovní ruch, 

zahraniční obchod 

• zhodnotí postavení své obce v rámci 

hospodářství ČR 

Hospodářství ČR 

 
  



 

246 
 

 

výstupy učivo 

• lokalizuje na mapách jednotlivé 

administrativní celky 

• charakterizuje jejich přírodní podmínky, 

sídelní a hospodářské předpoklady, 

zvláštnosti a kulturní zajímavosti 

Regiony ČR 

 

 

výstupy učivo 

• vymezí region, zhodnotí přírodní podmínky 

- povrch, vodstvo, obyvatelstvo a sídla, 

ekonomiku a životní prostředí 

Místní region 

 
 

9.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• uvede příčiny rychlého a nerovnoměrného 

růstu počtu obyvatel světa 

Charakteristiky demografického vývoje 

 
 

výstupy učivo 

• popíše vliv 

• přírodních, sociálně – ekonomických a 

politických faktorů rozmístění obyvatel 

• uvede fakta, která dokládají 

nerovnoměrnost v rozmístění obyvatelstva 

• lokalizuje na mapě hlavní oblasti 

koncentrace obyvatelstva ve vyspělých 

zemích 

Rozmístění obyvatelstva a sídel na Zemi 

 
 

výstupy učivo 

• vymezí základní pojmy migračního pohybu 

• uvede důvody migrací v minulosti, hlavní 

směry migrací v současnosti a jaké 

problémy spojené s migrací to zemím 

přináší 

Územní pohyb obyvatelstva 

 
  



 

247 
 

výstupy učivo 

• zná základní lidské rasy 

• vysvětlí pojem rasismus, uvede příklady 

• vysvětlí pojmy: stát, národ, suverenita, 

nacionalismus, šovinismus, národnostní 

nenávist, etnické čistky 

• orientuje se ve světových náboženstvích a 

jejich rozmístění 

Rasová, národnostní a náboženská  problematika 

v současném světě 

 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje zemědělství, úlohu 

přírodních a sociálně – ekonomických 

faktorů 

Světové zemědělství 

 
 

výstupy učivo 

• vysvětlí, jaká je klasifikace surovinových 

zdrojů, co jsou energetické zdroje, změny 

ve využití těchto zdrojů, vliv na ekonomiku, 

sociální poměry i politiku 

• lokalizuje na mapách rozmístění 

nejdůležitějších surovin a objasní jejich 

úlohu v ekonomice 

Surovinové zdroje, jejich význam a rozmístění 

 

výstupy učivo 

• charakterizuje průmysl a jeho rozdělení, 

zmíní se o vývoji průmyslové výroby 

• lokalizuje na mapě hlavní průmyslové 

makroregiony 

• vysvětlí, proč je při rozvoji průmyslu a jeho 

lokalizaci nutno brát v úvahu i vlivy na 

životní prostředí 

• vyjmenuje nejznámější světové výrobce, 

firmy z různých oblastí zpracovatelského 

průmyslu 

Zpracovatelský průmysl a jeho úloha ve 

světové ekonomice 

 
  



 

248 
 

 

výstupy učivo 

• vymezí sektor služeb, zastoupení sektoru 

služeb v národních ekonomikách 

• lokalizuje na mapě hlavní oblasti 

cestovního ruchu 

• vysvětlí úlohu obchodu a rozdílnou situaci 

mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi ve 

sféře školství a zdravotnictví 

Obslužná sféra, její funkce a složky 

 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje dvě základní politické formy 

státu 

Problematika politické geografie 

 
 

výstupy učivo 

• upozorní na propastné rozdíly mezi 

bohatstvím a chudobou jako jeden z 

problémů současného světa 

• vymezí nejbohatší a nejchudší státy (pojem 

hlad ve světě) 

Státy světa podle stupně rozvoje 

 

výstupy učivo 

• vysvětlí úlohu OSN, OPEC, OECD, EU, NATO Hlavní mezinárodní politické a hospodářské 

organizace 

 
 

výstupy učivo 

• charakterizuje vztahy přírody a společnosti 

• vymezí pojmy geosystém, přírodní a 

kulturní krajina, porušování ekologické 

rovnováhy 

Krajina a životní prostředí 

 
  



 

249 
 

4.6.4 FYZIKA – FIZYKA  

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Obsahové, organizační a časové vymezení 
 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Fyzika vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV Fyzika. 

Předmět Fyzika je vyučován jako samostatný předmět v 6. a 7. ročníku jednu hodinu týdně a v 8. a 

9.ročníku dvě hodiny týdně. 

  Obsahové vymezení: 

- směřuje k podpoře hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných souvislostí 

- vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a 

procesy 

- vede k vytváření a ověřování hypotéz 

- učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi 

- směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů) 

- samostatné pozorování 

 
 

Řád učebny fyziky je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka závazné. 

Předmět Fyzika úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda: (chemie, 

přírodopis, zeměpis) 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- k používání odborné terminologie 

- k samostatnému měření, experimentování a porovnávání získaných informací 

- k nalézání souvislostí mezi získanými daty  

  



 

250 
 

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy badatelské práce, tj. 

nalezení problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho řešení, vyhodnocení získaných 

dat 

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a 

reagovat na hodnocení ostatních, argumentovat, přijmout kritiku 

Kompetence sociální a personální 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti  

Kompetence občanské 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, 

ochranou vlastního zdraví i zdraví svých blízkých 

- vedeme žáky k šetrnému využívání elektrické energie  

Kompetence pracovní 

- vedeme  žáky  k  dodržování  a  upevňování  bezpečného  chování  při  práci  s  fyzikálními 

přístroji a zařízeními 

- zadáváme úkoly tak, aby měli žáci možnost si práci sami organizovat a navrhnout postup 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 6 7 8 9 

Dotace 1 1 2 2 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Ekosystémy 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 



 

251 
 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 
 

  



 

252 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

 

 

STAVBA LÁTEK 

výstupy učivo 

• rozliší těleso a látku, uvede jejich 

příklady  

• rozhodne, které věci jsou z látky pevné, 

kapalné nebo plynné 

• nalezne společné a rozdílné vlastnosti 

kapalin, plynů a pevných látek 

• vysvětlí některé rozdílné vlastnosti 

pevných, kapalných a plynných látek 

pomocí rozdílů v jejich částicové stavbě 

• rozhodne, zda na dané těleso působí síla 

• změří sílu siloměrem (tahovou sílu ruky, 

gravitační sílu Země) 

• uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek neustále 

pohybují a vzájemně na sebe působí 

- tělesa a látky 

- skupenství látek 

- vlastnosti pevných, kapalných a plynných 

látek 

- síla působící na těleso 

- gravitační síla a gravitační pole 

- měření síly 

- částicová stavba látek 

ELEKTRICKÉ VLASTNOSTI LÁTEK 

výstupy učivo 

• vysvětlí, kdy je těleso zelektrované 

• popíše model atomu 

 

- elektrování při vzájemném dotyku 

- elektrické pole 

- model atomu 

MAGNETICKÉ VLASTNOSTI LÁTEK 

výstupy učivo 

• určí póly tyčového magnetu 

• znázorní průběh indukčních čar 

magnetického pole tyčového magnetu 

• popíše magnetické pole Země dokáže 

popsat využití magnetické síly v 

praktických situacích  

- magnety přírodní a umělé 

- póly magnetu 

- magnetizace látky 

- magnetické pole 

- magnetické pole Země 



 

253 
 

FYZIKÁLNÍ VELIČINY 

výstupy učivo 

• poznává fzikální veličiny, jejich značky, 

jednotky 

• změří délku předmětu vhodně zvoleným 

měřidlem, objem tělesa odměrným válcem 

a hmotnost tělesa na vahách 

• určí hustotu látky měřením hmotnosti a 

objemu tělesa 

• vypočte hmotnost tělesa z jeho objemu a 

hustoty látky 

• vysvětlí princip měření teploty teploměrem 

• určí rozdíl teplot z naměřených hodnot 

• předpoví, jak se změní délka či objem 

tělesa při dané změně teploty 

• uvede příklad změny délky nebo objemu 

tělesa při změně teploty 

• odhadne a změří dobu trvání děje 

• převádí údaje o čase v různých jednotkách 

• změří změny teploty (kapaliny, vzduchu) s 

časem a zaznamená je tabulkou a grafem 

• převádí běžně používané jednotky téže 

veličiny 

- délka 

- hmotnost 

- objem 

- hustota 

- teplota a její změna 

- čas 

- změna objemu pevných a kapalných látek 

při zahřívání 

 

  



 

254 
 

7.ROČNÍK– DOTACE:1, POVINNÝ 

POHYB TĚLESA 

výstupy učivo 

• rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 

vzhledem k jinému tělesu 

• rozliší pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný, 

přímočarý a křivočarý 

• využívá s porozuměním při řešení 

problémů a úloh vztah mezi rychlostí, 

dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 

těles 

• určí rychlost rovnoměrného pohybu 

• vyjádří velikost rychlosti v dané jednotce 

jinou jednotkou rychlosti 

• vypočte dráhu rovnoměrného pohybu 

• nakreslí graf závislosti dráhy na čase 

• z grafu dráhy určí rychlost rovnoměrného 

pohybu a zjistí, kdy bylo těleso v daném 

místě 

• vypočte průměrnou rychlost pohybu z 

daných údajů 

• změří dráhu a dobu určitého pohybu, 

vypočte jeho průměrnou rychlost 

 

- klid a pohyb tělesa 

- popis pohybu (trajektorie, dráha, čas) 

- pohyb přímočarý a křivočarý 

- pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný 

- rychlost a dráha rovnoměrného pohybu 

- průměrná rychlost 

 

 

SÍLA 

výstupy učivo 

• určí výpočtem i graficky velikost a směr 

výslednice dvou sil stejných či opačných 

směrů 

• změří velikost síly 

• definuje vztah mezi gravitační silou a 

hmotností tělesa 

• popisuje rovnováhu sil 

• definuje pojem těžiště těles a těžnice 

- znázornění síly 

- přímá úměrnost mezi gravitační silou a 

hmotností tělesa 

- skládání sil 

- rovnováha sil 

- těžiště tělesa 

 

POSUVNÉ ÚČINKY SÍLY, POHYBOVÉ ZÁKONY 

výstupy učivo 

• využívá Newtonovy zákony k vysvětlení 

nebo předvídání změn pohybu tělesa při 

působení stálé výsledné síly 

- účinky síly na těleso 

- Newtonovy pohybové zákony (první, 

druhý, třetí) 

 

 

 
  



 

255 
 

 

OTÁČIVÉ ÚČINKY SÍLY 

výstupy učivo 

• definuje rovnovážnou polohu na páce 

a pevné kladce 

• rozhodne, zda je páka otáčivá kolem pevné 

osy v rovnovážné poloze 

• popisuje funkci a praktické využití 

jednoduchých strojů 

- páka 

- kladka 

- rovnováha na pace a kladce 

 

DEFORMAČNÍ ÚČINKY SÍLY 

výstupy učivo 

• chápe rozdíl mezi tlakovou silou a tlakem 

• určí tlak vyvolaný silou působící kolmo na 

určitou plochu 

• předpoví, jak se změní deformační účinky 

síly při změně velikosti síly nebo obsahu 

plochy, na kterou působí 

• vyjmenuje praktické využití tlakové síly 

• navrhne, jak lze v praktické situaci zvětšit 

nebo zmenšit tlak 

- tlaková síla 

- tlak 

 

TŘENÍ 

výstupy učivo 

• změří velikost třecí síly 

• objasní působení klidové třecí síly při chůzi 

člověka nebo při jízdě auta 

• vysvětlí pojem smykové tření 

• rozhodne, zda v dané situaci je tření 

užitečné nebo škodlivé, a navrhne vhodný 

způsob jeho zmenšení nebo zvětšení 

 

- třecí síla 

- měření třecí síly 

- třecí síla v praxi 

 

 
  



 

256 
 

 

8.ROČNÍK– DOTACE:2, POVINNÝ 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN 

výstupy učivo 

• na základě znalostí ze 6. ročníku vyjmenuje 

základní vlastnosti kapalin 

• popíše důsledky působení gravitační síly na 

kapalinu 

• vysvětlí podstatu Pascalova zákona 

• objasní princip činnosti hydraulických či 

pneumatických zařízení  

• vysvětlí souvislost mezi hydrostatickým 

tlakem a hloubkou, použije vztah p =hpg 

při řešení konkrétních problémů 

• porovná tlaky v různých hloubkách 

kapaliny, tlaky ve stejné hloubce dvou 

různých kapalin 

• určí výpočtem velikost vztlakové síly 

působící na těleso v kapalině 

• znázorní síly a jejich výslednici působící na 

těleso ponořené do kapaliny 

• předpoví, zda se bude těleso v kapalině 

potápět, vznášet či plovat 

• vysvětlí pojmy a příčiny atmosférického 

tlaku, změří ho a určí tlak plynu v uzavřené 

nádobě 

• atmosférický tlak v různých výškách, 

popíše způsob měření atmosférického tlaku 

(Torricelliho pokus) 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI KAPALIN 

- tlak v kapalině 

- Pascalův zákon 

- hydraulické zařízení 

- hydrostatický tlak 

- Archimedův zákon 

- vztlaková síla 

- potápění, plování, vznášení se těles 

v kapalině 

 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI PLYNŮ 

- atmosféra Země 

- atmosférický tlak a jeho měření 

- meteorologické jevy 

- tlak plynu v uzavřené nádobě (přetlak, 

podtlak) a jeho měření 

 
 
 
 
 
 

  



 

257 
 

 
 

 

PRÁCE, ENERGIE 

výstupy učivo 

• rozhodne, zda se koná práce a které těleso 

koná práci 

vypočte práci, je-li dána síla a dráha, po 

které síla působí (pro případ stálé síly 

působící rovnoběžně se směrem dráhy), 

W=Fs 

• určí výkon z práce a času 

• porovná velikost dvou různých prací nebo 

výkonů, určí výkon užitím vztahu P = Fv 

• v jednoduchých případech určí změnu 

pohybové, resp. polohové energie tělesa z 

vykonané práce 

• porovná pohybové energie těles pomocí 

rychlosti a hmotnosti těles 

• popíše vzájemnou přeměnu polohové a 

pohybové energie tělesa při jeho pohybu v 

gravitačním poli Země, např. při vyhození 

míče 

• uvede souvislosti mezi konáním práce a 

polohovou energií při zvedání tělesa 

- mechanická práce 

- práce na jednoduchých strojích 

- výkon, 

- pohybová a polohová energie a jejich 

vzájemná přeměna 

 

 

VNITŘNÍ ENERGIE. TEPLO 

výstupy učivo 

• objasní vnitřní energii tělesa a její 

souvislost s teplotou tělesa 

• uvede praktický příklad změny vnitřní 

energie tělesa 

• rozlišuje a správně používá pojmy teplo a 

teplota 

• používá vzorec pro výpočet tepla 

• vyhledá v tabulkách měrnou tepelnou 

kapacitu některých látek a vysvětlí její 

význam v praxi 

• určí teplo přijaté nebo odevzdané tělesem 

při tepelné výměně (bez změny 

skupenství), popř. změnu teploty nebo 

hmotnosti tělesa 

• objasní tepelnou výměnu prouděním při 

vaření na plotýnce nebo při chlazení 

potravin v chladničkách 

• popisuje tepelné záření 

- vnitřní energie 

- změna vnitřní energie 

- teplo, teplota 

- tepelná výměna 

- měrná tepelná kapacita látky 

- určení tepla přijatého nebo odevzdaného 

při tepelné výměně (bez změny 

skupenství) 

- tepelné záření 

 

 

 

 

 



 

258 
 

ZMĚNY SKUPENSTVÍ LÁTEK 

výstupy učivo 

• uvede příklady změn skupenství 

• nalezne skupenské teploty tání látek a 

rozhodne, v jakém skupenství je těleso z 

dané látky při určité teplotě 

• pokusem ukáže změnu skupenství určité 

látky a prokáže uvolnění nebo pohlcení 

skupenského tepla 

• nalezne v tabulkách měrné skupenské teplo 

dané látky a vysvětlí jeho význam 

• popíše pokus, který prokazuje zvětšení 

objemu vody při zmrznutí 

• objasní jev anomálie vody a uvede příklady 

jeho důsledků 

• navrhne a pokusem ověří, jak lze zvětšit 

nebo zmenšit rychlost vypařování kapaliny, 

uvede praktické využití např. při sušení 

prádla 

• předpoví, jak se změní teplota varu při 

zvětšení nebo zmenšení tlaku nad vroucí 

kapalinou, uvede praktické užití tohoto 

jevu 

• objasní, kdy nastává kapalnění vodní páry 

ve vzduchu 

• vysvětlí vznik mlhy, jinovatky a oblaků 

• popíše základní součásti spalovacích 

motorů a vysvětlí rozdíl mezi vznětovým a 

zážehovým motorem 

• porovná škodlivost provozu různých 

spalovacích motorů pro životní prostředí 

• zjistí, kdy nastává kapalnění vodní páry ve 

vzduchu, dokáže vysvětlit základní 

meteorologické děje 

- tání a tuhnutí 

- vypařování 

- var 

- kapalnění 

- sublimace a desublimace 

- motory 

- meteorogolie 

 

  



 

259 
 

ZVUKOVÉ JEVY 

výstupy učivo 

• určí ve svém okolí, popř. u některých 

hudebních nástrojů, co je zdrojem zvuku, 

vysvětlí, proč nezbytnou podmínkou šíření 

zvuku je látkové prostředí 

• uvede příklady dokazující, že rychlost 

zvuku závisí na prostředí, v němž se zvuk 

šíří 

• pokusem dokáže, že výška tónu je tím 

větší, čím větší je jeho kmitočet 

• popíše, jak přijímáme zvuk uchem 

• vysvětlí vznik ozvěny 

• určí práh slyšení i práh bolesti 

• pro ochranu sluchu využívá poznatků, že 

hlasitost zvuku závisí na zdroji zvuku, 

vzdálenosti zdroje od našeho ucha, 

prostředí, v němž se zvuk šíří a na citlivosti 

sluchového ústrojí 

• navrhne možnosti, jak zmenšit škodlivý vliv 

nadměrně hlasitého zvuku na člověka 

- zdroje zvuku 

- šíření zvuku prostředím 

- rychlost šíření zvuku 

- výška tónu 

- ucho jako přijímač zvuku 

- odraz zvuku, ozvěna 

- ochrana před nadměrným hlukem 

 

 

 



 

260 
 

 
9.ROČNÍK– DOTACE:2, POVINNÝ 

 

ELEKTRICKÝ NÁBOJ. ELEKTRICKÉ POLE 

výstupy učivo 

• porozumí pojmům atom, elektron, neutron, 

proton 

• definuje pojem elektrický náboj, jeho 

jednotku a symbol 

• rozhodne, zda se budou dvě elektricky 

nabitá tělesa přitahovat, či odpuzovat 

• ukáže pokusem a vysvětlí, proč se k 

zelektrovanému tělesu přitahují nenabitá 

tělesa z izolantu (polarizaci izolantu) i 

nenabitá vodivá tělesa (elektrostatická 

indukce) 

• rozhodne zda na těleso působí elektrická 

síla a zda v jeho okolí existuje elektrické 

pole 

• pokusem prokáže existenci elektrického 

pole v okolí nabitého tělesa, znázorní 

siločáry elektrického pole 

- atom a jeho složení 

- elektrický náboj, elektroskop 

- vodič a izolant v elektrickém poli 

- elektrická síla, elektrické pole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

261 
 

ELEKTRICKÝ PROUD 

výstupy učivo 

• používá schematické značky, zakreslí 

schéma reálného obvodu a dovede jej 

sestavit 

• určí a pokusem ověří podmínky vedení 

proudu obvodem 

• rozhodne, zda je látka vodič nebo izolant 

• sestaví el. obvod a pomocí měřících 

přístrojů změří napětí i proud v 

jednotlivých částech obvodu 

• porovná proud v různých částech 

jednoduchého a rozvětveného obvodu 

• popíše zdroje stejnosměrného napětí 

• vysloví Ohmův zákon a aplikuje jej ve 

výpočtech napětí, proudu i odporu 

• popíše reostat 

• použije reostat k regulaci proudu nebo jako 

děliče napětí v obvodu 

• určí elektrickou práci vykonanou za určitou 

dobu pro daný proud a napětí nebo určí 

elektrickou práci z elektrického příkonu 

spotřebiče a doby průchodu elektrického 

proudu 

• vyjádří elektrickou práci uvedenou ve W/ s 

nebo v kW/h v joulech 

• porovná elektrickou energii spotřebovanou 

různými domácími spotřebiči za určitou 

dobu 

• uvede příklad, jak může vzniknout zkrat v 

domácnosti, objasní v čem je nebezpečí 

zkratu a čím mu lze předcházet 

• navrhne možné úspory elektrické energie v 

bytě nebo v domě, popř. ve škole 

• pokusem (s použitím mikroampérmetru) 

prokáže, že lidské tělo vede elektrický 

proud a objasní důsledek této skutečnosti 

pro pravidla bezpečnosti při zacházení s 

elektrickými zařízeními 

• dodržuje pravidla bezpečnosti práce s 

elektrickými zařízeními  

• vysvětlí, jak postupovat při poskytnutí 

první pomoci při úrazu elektrickým 

proudem a umí tento postup použít 

• vysvětlí, proč je životu nebezpečné 

dotknout se vodivých částí zdířek zásuvky 

•  

 
- elektrický obvod 

- elektrický vodič a izolant 

- stejnosměrný elektrický proud 

- elektrické napětí 

- Ohmův zákon 

- odpor vodiče 

- sériové a paralelní zapojení spotřebičů 

- elektrická práce, energie a výkon 

- spotřeba elektrické energie 

- bezpečné chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními 

 
 
 
 

 

 



 

262 
 

ELEKTROMAGNETICKÉ JEVY 

výstupy učivo 

• popíše působení magnetického pole kolem 

cívky s elektrickým proudem a na 

příkladech z praxe objasní jeho využití 

v elektromagnetech 

• vysloví Ampérovo pravidlo prav ruky a 

dokáže ho použít na příkladech 

• vysvětlí princip činnosti stejnosměrného 

elektromotoru a uvede příklady využití 

elektromotoru v praxi 

• pomocí pokusu popíše elektromagnetickou 

indukci 

 

- magnetické pole cívky s proudem 

- elektromagnet 

- působení magnetického pole na cívku s 

proudem 

- elektromotor 

- elektromagnetická indukce 

 

STŘÍDAVÝ PROUD 

výstupy učivo 

• objasní vznik střídavého proudu při otáčení 

magnetu v blízkosti cívky nebo otáčením 

cívky v magnetickém poli 

• z konkrétního grafu časového průběhu 

střídavého proudu (nebo napětí) určí 

periodu střídavého proudu (napětí) a 

kmitočet střídavého proudu (napětí) 

• objasní princip činnosti alternátoru a 

popíše, jaké v něm probíhají přeměny 

energie 

• zvolí vhodné měřidlo a změří střídavý 

proud nebo napětí 

• určí transformační poměr transformátoru, 

uvede příklady praktického využití 

transformace dolů a transformace nahoru 

• popíše a zdůvodní využití transformátoru v 

rozvodné elektrické síti 

- vznik střídavého proudu 

- alternátor 

- měření střídavého proudu a střídavého 

napětí 

- transformátory 

- rozvodná elektrická sít 

  



 

263 
 

4.7 UMĚNÍ A KULTURA 

 

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a 

odráží nezastupitelnou součást lidské existence - umění a kulturu. Kulturu, jako procesy i 

výsledky duchovní činnosti, umožňující chápat kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž 

dochází k socializaci jedince a jeho projekci do společenské existence, i jako neoddělitelnou součást 

každodenního života (kultura chování, oblékání, cestování, práce). Umění, jako proces specifického 

poznání a dorozumívání, v němž vznikají informace o vnějším a vnitřním světě a jeho vzájemné 

provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými prostředky. 
 

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým 

účinkem. V procesu uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění, 

tvořivosti, vnímavosti jedince k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k 

okolnímu světu. 

Součástí tohoto procesu je hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných 

témat, schopnosti vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a 

přistupovat k nim s vědomím osobní účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti 

nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp. 

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory 

Hudební výchova a Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast lze rozšířit o doplňující vzdělávací obor 

Dramatická výchova, který je možno na úrovni školního vzdělávacího programu realizovat formou 

samostatného vyučovacího předmětu, projektu, kurzu apod. (viz kapitola 5.10) Na 1. stupni 

základního vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s 

jazykem hudebního a výtvarného umění, ale také umění dramatického a literárního. 

S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředků pro sebevyjádření. Poznávají 

zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým 

zkušenostem chápat a výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat. 

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání na kulturu 

a umění. Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty  ovlivňující umění a kulturu. 

Inspirací k činnostem se stávají také díla literární a dramatická (divadlo, film), tvorba 

multimediální i samotné znakové systémy. Nalézání vztahů mezi jednotlivými druhy umění a 

uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant řešení společně zvolených 

témat umožňují projekty. Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a poznatků 

překračujících rámec jednotlivých oborů a přispívají tak k osobitějšímu a originálnějšímu sebevyjádření 

i hlubšímu porozumění uměleckému dílu. 

Hudební  výchova  vede  žáka  prostřednictvím  vokálních,  instrumentálních,  hudebně 

pohybových a poslechových činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání 

hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného prostředku komunikace. V etapě základního 

vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce, recepce a reflexe obsahovými 

doménami hudební výchovy. Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se propojující, ovlivňující 

a doplňující rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však vedou k 

rozvoji jeho hudebnosti - jeho hudebních schopností, jež se následně projevují individuálními 

hudebními dovednostmi - sluchovými, rytmickými, pěveckými, intonačními, instrumentálními, 

hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými. 



 

264 
 

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svěj individuální hlasový potenciál při 

sólovém, skupinovém i sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při souborové 

hře a doprovodu zpěvního projevu, své pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu 

hudby a v neposlední řadě je mu dána příležitost "interpretovat" hudbu podle svého individuálního 

zájmu a zaměření. 

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i 

mluvního projevu v souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků. 

Obsahem Instrumentálních činností je hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební 

reprodukci i produkci. Obsahem Hudebně pohybových činností je ztvárňování hudby a reagování na 

ni pomocí pohybu, tance a gest. Obsahem Poslechových činností je aktivní vnímání (percepce) 

znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i funkčních 

podobách, učí se hudbu analyzovat a interpretovat. 

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným 

nástrojem poznávání a prožívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci s nimi při tvorbě, vnímání 

a interpretaci vychází zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkušenosti žáka a umožňuje mu 

uplatňovat osobně jedinečné pocity a prožitky. Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obraznému 

vyjádření (a to jak samostatně vytvořenému, tak přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality, 

ale jako k prostředku, který se podílí na způsobu jejího přijímání a zapojování do procesu 

komunikace. 

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, 

vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, 

prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova 

vizuálně obrazné prostředky (dále jen prostředky) nejen tradiční a ověřené, ale i nově vznikající v 

současném výtvarném umění a v obrazových médiích. Tvůrčími činnostmi (rozvíjením smyslové 

citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním komunikačních účinků) založenými na 

experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedinečné pocity a prožitky a zapojit 

se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace. 

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet schopnost 

rozeznávat podíl jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této zkušenosti na 

výběr a uplatnění vhodných prostředků pro její vyjádření. Obsahem Uplatňování subjektivity 

jsou činnosti, které vedou žáka k uvědomování si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, 

vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření. Obsahem Ověřování komunikačních účinků 

jsou činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných vyjádření v procesu 

komunikace a hledání nových i neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby, děl 

výtvarného umění i děl dalších obrazových médií. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že 

vede žáka k: 

- pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako 

svébytného prostředku komunikace 

- chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součásti lidské 

existence; k učení se prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, 

cítění, prožívání a představy; k rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevu a potřeb a k 



 

265 
 

utváření hierarchie hodnot 

- spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých 

hodnot v širších sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým 

kulturním hodnotám současnosti a minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých 

- skupin, národů národností 

- uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k 

možnosti aktivního překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života 

- zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a 

vyjadřování osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě. 

 

4.7.1 HUDEBNÍ VÝCHOVA – MUZYKA 

 

1. stupeň 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 
 
Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Hudební výchova vychází z RVP ZV - Hudební výchova. 

Hudební výchova se realizuje ve vzdělávací oblasti Umění a kultura 

a je realizována v 1. ročníku - 2 hod. týdně, 2. -  5. ročníku - 1 hod. týdně. Vzdělávací obsah je rozdělen 

do čtyř oblastí: 

- Vokální činnost - práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu 

- Instrumentální činnost - hra na hudební nástroje a jejich využití při reprodukci a produkce 

- Hudebně pohybová činnost - ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty 

- Poslechová činnost - aktivní vnímání hudby, poznávání žánrů, stylů a podob  

ORGANIZACE 

Žáci  pracují  ve  třídě  nebo  v  hudební  učebně  s  využitím  audiovizuální  techniky,  pomocí různých 

forem s využitím dostupných vyučovacích pomůcek 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

Osobnostní a sociální výchova 

- rozvoj smyslového vnímáni, kreativity, vyjádření pocitů z poslechu hudebních ukázek 

- návštěva divadla, koncertů, diskuse nad uměleckým dílem Výchova demokratického občana 

- ochota pomáhat (zpěv ve dvojicích, trojicích) 

- pravidla chování v divadle, na koncertě 

- ohleduplnost (kultivovaný projev, kulturní odlišnost) Výchova k myšlení v evropských a globálních 

souvislostech 

- budování vztahu k evropské a světové hudbě 

- hymny evropských zemí 

- lidové písně z různých oblastí Multikulturní  výchova 

- hudba v našem regionu (písně, umělci, kulturní akce) 



 

266 
 

- poznávání a tolerování odlišnosti hudebních kultur Mediální výchova 

- setkávání se s hudbou (koncerty, soutěže) 

- vnímání zvuku (hluk, pozitivní zvukový vjem) 

- vývoj médií 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE PRO ROZVOJ KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ 

Kompetence k učení 

- žáci zpívají na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

- učitel vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

- učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch  

Kompetence k řešení problémů 

- žáci rozlišují jednotlivé kvality tónů, rozpoznávají výrazné tempové a dynamické změny 

- žáci rozpoznávají v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odlišují hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně instrumentální 

- učitel sleduje při výuce pokrok všech žáků 

- učitel vede žáky k vzájemnému naslouchání  

Kompetence komunikativní 

- žáci rytmizují a melodizují jednoduché texty, improvizují v rámci nejjednodušších hudebních 

forem 

- žáci ztvárňují hudbu pohybem s využitím tanečních kroků 

- žáci pohybem vyjadřují metrum, tempo, dynamiku, směr 

- učitel se zajímá o náměty, názory a zkušenosti žáků  

Kompetence sociální a personální 

- učitel vede žáky ke kritickému usuzování žánrů a stylů hudby 

- učitel vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- na základě respektování názorů žáků učitel buduje v dětech sebedůvěru 

- učitel vysvětluje a buduje zásady chování na kulturních akcích  

Kompetence občanská 

- učitel umožňuje žákům, aby se podíleli na utváření kritérií hodnocení činností nebo jejich 

výsledků 

- učitel vede žáky k tomu, aby se aktivně zapojovali do kulturního dění  

Kompetence pracovní 

- žáci bezpečně využívají jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře 

- žáci pracují samostatně i ve skupinách 

- učitel motivuje žáky k rozšíření hudebních znalostí 

  



 

267 
 

2. stupeň 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Hudba vychází ze vzdělávacího obsahu  

vzdělávacího oboru Hudební výchova RVP ZV. ČASOVÁ   

DOTACE: 

Vzdělávací obsah předmětu Hudba je realizován ve všech ročnících základního vzdělávání. Týdenní 

dotace v každém ročníku činí 1 hod.,  celková týdenní hodinová dotace činí 9 hodin. 

 

OBSAHOVÉ VYMEZENÍ 
 
Obsah předmětu určují ocekáváné výstupy na konci 1. období (1.- 5.roč.) a 2. období (6.- 9. roč.).  

Výstupy jsou rozděleny do čtyř oblastí: 

a) zpívám 

b) poslouchám 

c) hraji 

d) hodnotím 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 
 
Předmětu Hudba se vyučuje v pracovně, která je vybavena audiovizuální technikou, žáci mají kdykoliv 

možnost uplatňovat hru na dětské Orffovy nástroje samostatně i ve skupinách. 

Předmět Hudba úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Umění a kultura.  

 

Průřezová témata v předmětu Hudba: 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech(VEGS) Osobnostní a sociální výchova 

(OSV) 

Multikulturní výchova (MuV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACI STRATEGIE 

Kompetence k učení 

- zprostředkování pohledu na umění a kulturu jako na způsob poznávání světa 

- rozvoj tvořivosti žáků využíváním Orffových nástrojů 

- vnímaní uměleckých slohů a děl v jejich historickém kontextu  

Kompetence k řešení problémů 

- žáci vyhledávají vazby mezi druhy umění 

- kritické myšlení při posuzování uměleckého díla  

Kompetence komunikativní 

- otvírání před žáky možností přistupovat k umění a kultuře jako ke způsobu dorozumívání 

- rozvoj dovedností důležitých pro vedení dialogu nebo diskuse o dojmu z uměleckého díla 



 

268 
 

Kompetence sociální a personální 

- předkládání  dostatečného  množství  příkladů  pro  vytváření  potřeby  pohybovat  se  v 

estetickém prostředí 

- poskytování prostoru pro osobité hudební projevy žáků 

Kompetence občanské 

- seznamování žáků s významnými hudebními díly a jejich autory 

- vytváření potřeby účasti v hudebních koncertech 

- podchycování individuálního zájmu žáků o kulturní dění a jeho podpora  

Kompetence pracovní 

- osvojování hry na jednoduché hudebních nástroje 

 
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kreativita 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

  



 

269 
 

1.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

• správně a hospodárně dýchá 

• rozlišuje zvuky a tóny 

• vytleská rytmus 

• pozná píseň podle rytmu 

• vymýšlí melodie k říkadlům 

- pěvecký a mluvní projev 

- hudební rytmus 

- vokální improvizace 

 
 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• hraje doprovod na nástroje Orffova 

instrumentáře 

• rytmizuje říkadla, popěvky, rozpočítadla 

• napodobuje rytmus 

- hra na hudební nástroje - reprodukce 

- motivu, témat, jednoduchých skladbiček 

- rytmizace, hudební improvizace 

 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• pochoduje a tančí podle rytmu hudby 

• mění pohyb podle tempových a rytmických 

změn 

• zná několik tanečních pohybových her 

• zná několik hudebně pohybových her 

• vyjádří pohybem emocionální prožitek z 

hudby 

- pohybový doprovod znějící hudby - taneční 

- hry se zpěvem, jednoduché lidové tance 

- pohybové vyjádření hudby a reakce na 

změny v proudu znějící hudby 



 

270 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• soustředí se na poslech jednoduché 

skladby 

• rozlišuje základní vlastnosti tónu: vysoký - 

nízký, dlouhý - krátký, silný - slabý 

• vnímá a rozlišuje hudební kontrasty: slabě 

- silně, vesele - smutně 

• rozezná tempo písní 

• pozná melodii vzestupnou a sestupnou 

• rozlišuje hlas mužský, ženský, dětský 

• pozná podle zvuku základní hudební 

nástroje (klavír, flétnu, housle, kytaru) 

• pozná ukolébavku, pochod 

• vyjádří slovem, kresbou, pohybem zážitek 

z poslechu 

• zná čtyři poslechové skladby 

- kvality tónu - délka, síla, barva, výška 

- hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky - rytmus, melodie, pohyb melodie, 

zvukomalba 

- hudba instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj 

- hudební styly a žánry - hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka apod. 

- interpretace hudby - slovní vyjádření (jaká 

je to hudba a proč je taková) 

- hudební formy - rondo 

 

2.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• melodizuje říkadla, vymýšlí jednoduchý 

nápěv 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

• při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti 

• ke zpěvu vzestupných a sestupných řad 

tónu přiřadí pohybové a grafické 

znázornění 

- pěvecký a mluvní projev 

- hudební rytmus 

- vokální improvizace 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• hraje doprovod hrou na tělo (tleskání, 

pleskání, dupání) 

• správně drží nástroje Orffova 

instrumentáře a zvládne jednoduchý 

doprovod písně 

• tleskáním nebo vyťukáváním dob udává 

tempo 

- hra na hudební nástroje - reprodukce 

- motivu, témat, jednoduchých skladbiček 

- rytmizace, hudební improvizace 



 

271 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• zvládne poskočný krok, dovede 

pochodovat v rytmu 

• pohybem vyjádří stoupání a klesání 

melodie 

• pohybem vyjádří tempo, dynamiku a 

emocionální zážitek z hudby 

• připojí vhodný pohybový projev k písni 

- pohybový doprovod znějící hudby - taneční 

- hry se zpěvem, jednoduché lidové tance 

- pohybové vyjádření hudby a reakce na 

změny v proudu znějící hudby 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• rozliší vyšší tón od nižšího 

• sluchem rozlišuje a hlasově vyjadřuje 

zesilování a zeslabování, zrychlování a 

zpomalování 

• zná rozdíl mezi lidovou písní a písní 

vytvořenou skladatelem 

• pozná základní hudební nástroje na 

obrázku i poslechem 

• pozná hudbu k tanci, ukolébavku, koledu, 

pochod 

• ví, co je to kánon 

• vyjádří slovem, kresbou, pohybem zážitek z 

poslechu 

• zná tři poslechové skladby 

• rozezná takt 2/4 

- kvality tónu - délka, síla, barva, výška 

- hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky - rytmus, melodie, pohyb melodie, 

zvukomalba 

- hudba instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj 

- hudební styly a žánry - hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka apod. 

- interpretace hudby - slovní vyjádření (jaká 

je to hudba a proč je taková) 

- hudební formy - rondo 

 

3.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• dbá na správnou techniku zpěvu 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

• při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti 

- pěvecký a mluvní projev 

- hlasová hygiena 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- hudební rytmus 

- vokální improvizace 

 
  



 

272 
 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• hraje doprovod hrou na tělo (tleskání, 

pleskání, dupání) 

• zvládne jednoduchý doprovod písně na 

nástroje Orffova instrumentáře 

- hra na hudební nástroje 

- rytmizace, hudební improvizace 

- grafický záznam melodie 

 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• hraje hudební hry 

• předvede pohybem lidové tance 

• pohybem vyjádří stoupání a klesání 

melodie 

• reaguje pohybem na znějící hudbu 

- taktování, pohybový doprovod znějící 

- hudby 

- taneční hry se zpěvem 

- jednoduché lidové tance 

- pohybové vyjádření hudby a reakce na 

změny v proudu znějící hudby 

- orientace v prostoru 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• chápe rozdíl mezi pojmy rozvážně a živě 

• chápe rozdíl mezi orchestrem a sólem 

• pozná hudbu k slavnostním příležitostem 

• pozná hudební nástroje zrakem i sluchem 

• vyjádří slovem, kresbou, pohybem zážitek 

z poslechu 

• zná tři poslechové skladby 

- kvality tónu - délka, síla, barva, výška 

- hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky - rytmus, melodie, pohyb melodie, 

zvukomalba 

- hudba instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj 

- hudební styly a žánry - hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka apod. 

- interpretace hudby - slovní vyjádření (jaká 

je to hudba a proč je taková) 

- hudební formy - rondo 

 
  



 

273 
 

4.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• dbá na správné dýchání 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase 

• při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti 

• střídá sólový zpěv se sborovým 

- pěvecký a mluvní projev 

- hlasová hygiena 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- hudební rytmus 

- kánon 

- vokální improvizace 

- hudební hry (ozvěna, otázka - odpověď) 

- grafický záznam vokální hudby 

 
 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• hraje lidové písně na Orffovy hudební 

nástroje 

• čte a zapisuje rytmické schéma písně 

• tvoří hudební doprovod 

• umí pracovat s notovým záznamem 

- hra na hudební nástroje 

- rytmizace, melodizace a hudební 

improvizace 

- grafický záznam melodie 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• dokáže taktovat dvoudobý, třídobý a 

čtyřdobý takt 

• zná hudebně pohybové hry 

• rozezná polku od valčíku 

• vyjadřuje charakter poslouchané hudby a 

emocionální prožitek pohybem 

- taktování, pohybový doprovod znějící 

- hudby 

- taneční hry se zpěvem, 

- jednoduché lidové tance 

- pohybové vyjádření hudby 

- pantomima 

- orientace v prostoru 

 
  



 

274 
 

 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• vnímá kvalitu tónu (délka, síla, barva, 

výška) 

• ví, co znamená repetice 

• zná epizody ze života skladatelů 

poslouchané hudby 

• vyjádří slovem, kresbou, pohybem zážitek 

z poslechu 

• zná dvě poslechové skladby 

- kvality tónu - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

- hudební výrazové prostředky a hudební 

prvky - rytmus, melodie, harmonie, barva, 

kontrast 

- hudba instrumentální, lidský hlas a 

hudební nástroj 

- hudební styly a žánry - hudba taneční, 

pochodová, ukolébavka apod. 

- interpretace hudby - slovní vyjádření (jaká 

je to hudba a proč je taková) 

 
5.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase a 

dvojhlase v durových i mollových tóninách 

• při zpěvu využívá získané pěvecké 

dovednosti 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností zpěvem 

jednoduchou melodii či píseň zapsanou 

pomocí not 

- prodleva, kánon, lidový dvojhlas 

- správné dýchání, výslovnost 

- nasazení a tvorba tónu 

- hlasová hygiene 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- realizace písní ve 2/4, 3/4, 4/4 taktu 

- diatonické postupy v durových i mollových 

tóninách 

- V., III. a I. stupeň 

- otázka a odpověď 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• využívá na základě svých hudebních 

schopností a dovedností jednoduché, 

popřípadě složitější hudební nastroje k 

doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní 

• výtváří v rámci svých individuálních 

dispozic jednoduché předehry, mezihry a 

dohry 

• improvizuje 

- čtení a zápis rytmického schématu 

- reprodukce motivů jednoduchých 

skladbiček 

- hra na jednoduché hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

- hra na zobcové flétny 

- rytmický doprovod 

- akcentace těžké doby 

- ostinato 

- hra na ozvěnu 

- rondo 

- otázka a odpověď 

 
  



 

275 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností tancem 

jednoduchou melodii či píseň 

• ztvárňuje hudbu pohybem 

• využívá taneční kroky 

• na základě individuálních schopností a 

dovedností vytváří pohybové improvizace 

- taktování v dvoudobém, třídobém a 

- čtyřdobém taktu 

- taneční hry se zpěvem 

- jednoduché lidové tance 

- pantomima 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

 výstupy učivo 

• rozpozná hudební formu jednoduché písně 

či skladby 

• rozpozná v proudu znějící hudby některé z 

užitých hudebních výrazových prostředků 

• upozorní na metrorytmické, tempové, 

dynamické i zřetelné harmonické změny 

- hudba taneční, pochodová 

- písňová forma AB, ABA 

- rondo, variace 

- kvality tónů - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord, 

melodie 

- vzestupná a sestupná 

- kontrast, dynamika, zvukomalba 

- hudební nastroje 

 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 

vícehlase 

• zná alespoň 10 písní různých žánrů 

- kánon, lidový dvojhlas 

- hlasová hygiena 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- diatonické postupy v durových i mollových 

tóninách 

- orientace v notovém záznamu 

- reprodukce tónů 

- náprava hlasové nedostatečnosti 

 
  



 

276 
 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• vytváří jednoduché doprovody na Orffovy 

nástroje 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not 

• reprodukuje na základě svých hudebních 

schopností a dovedností jednoduché 

hudební motivy 

• výtváří v rámci svých individuálních 

dispozic jednoduché předehry 

- čtení a zápis rytmického schématu 

- reprodukce jednoduchých motivů 

- hra na jednoduché hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

- rytmický doprovod 

- ostinato 

- hra na ozvěnu 

- rondo 

- otázka a odpověď 

 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností tancem 

jednoduchou melodii či píseň 

• ztvárňuje hudbu pohybem 

• využívá taneční kroky 

• na základě individuálních schopností a 

dovedností vytváří pohybové improvizace 

- taktování 

- taneční kroky 

- jednoduché lidové tance 

- pantomima 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• ocení kvalitní vokální projev druhého 

• zvolí vhodné pohybové prvky k lidovým 

tancům 

• zná 5 poslechových skladeb 

- kvality tónů - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

- hudební nastroje 

- hudební dílo a její autor 

 
  



 

277 
 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 

vícehlase 

• zná alespoň 10 písní různých žánrů 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not 

- kánon, lidový dvojhlas 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- diatonické postupy v durových i mollových 

tóninách 

- orientace v notovém záznamu 

- orientace v partituře 

- reprodukce tónů 

- náprava hlasové nedostatečnosti 

- hygiena v období mutace 

- individuální přístup k vokálním možnostem 

žáka 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• vytváří jednoduché doprovody na Orffovy 

nástroje 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not 

• reprodukuje na základě svých hudebních 

schopností a dovedností jednoduché 

hudební motivy 

- čtení a zápis rytmického schématu 

- reprodukce jednoduchých motivů 

- hra na jednoduché hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

- rytmický doprovod 

- ostinato 

- hra na ozvěnu 

- rondo 

- kánon 

 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností tancem 

jednoduchou melodii či píseň 

• ztvárňuje hudbu pohybem 

• využívá taneční kroky 

• na základě individuálních schopností a 

dovedností vytváří pohybové improvizace 

- taktování 

- taneční kroky 

- jednoduché lidové tance 

- pantomima 

- pohybový kánon 

 
  



 

278 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• ocení kvalitní vokální projev druhého 

• zná 5 poslechových skladeb 

• rozliší gregoriánský chorál od polyfonie 

• zařadí slyšenou hudbu do stylového 

období 

• rozlišuje operu od oratoria 

- kvality tónů - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

- hudební nastroje 

- hudební dílo a její autor 

- nejstarší hudební projevy 

- nejstarší hudební nástroje 

- vývoj hudby od středověku do baroka 

- gregoriánský chorál, polyfonie 

 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky 

• zpívá na základě svých dispozic 

intonačně čistě a rytmicky přesně v 

jednohlase i vícehlase 

• zná alespoň 10 písní různých žánrů 

- kánon, lidový dvojhlas 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- diatonické postupy v durových i mollových 

tóninách 

- orientace v notovém záznamu 

- orientace v partituře 

- reprodukce tónů 

- náprava hlasové nedostatečnosti 

- hygiena v období mutace 

- využití jiné hudební činnosti pro mutující 

žáky 

- individuální přístup k vokálním možnostem 

žáka 

- transpozice melodie podle hlasového 

rozsahu 
 
 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• vytváří jednoduché doprovody na Orffovy 

nástroje 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí not 

• reprodukuje na základě svých hudebních 

schopností a dovedností jednoduché 

hudební motivy 

- čtení a zápis rytmického schématu 

- reprodukce jednoduchých motivů 

- hra na jednoduché hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

- rytmický doprovod 

- ostinato 

- hra na ozvěnu 

- rondo 

- kánon 

- doprovázení na flétnu, klavír, housle podle 

možností třídy 



 

279 
 

 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností tancem 

jednoduchou melodii či píseň 

• využívá taneční kroky 

- taktování 

- taneční kroky 

- jednoduché lidové tance 

- jednoduché moderní tance 

- klasické tance 

- pantomima 

- pohybový kánon 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• ocení kvalitní vokální projev druhého 

• zná 5 poslechových skladeb 

• rozliší hudbu klasickou od barokní 

• rozliší homofonii od polyfonie 

• zařadí slyšenou hudbu do stylového 

období 

- kvality tónů - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

- hudební nastroje 

- vývoj nástrojové hry 

- hudební dílo a jeho autor 

- hudba období klasicismu 

- homofonie 

- partitura, árie 

 
 

9.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

VOKÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 

návyky 

• zpívá na základě svých dispozic intonačně 

čistě a rytmicky přesně v jednohlase i 

vícehlase 

• zná alespoň 10 písní různých žánrů 

- kánon, lidový dvojhlas 

- rozšiřování hlasového rozsahu 

- orientace v notovém záznamu 

- orientace v partituře 

- hygiena v období mutace 

- využití jiné hudební činnosti pro mutující 

žáky 

- individuální přístup k vokálním možnostem 

žáka 

- transpozice melodie podle hlasového 

rozsahu 

- rozlišení mužských hlasů na tenory a basy 



 

280 
 

 

INSTRUMENTÁLNÍ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• vytváří jednoduché doprovody na Orffovy 

nástroje 

• reprodukuje na základě svých hudebních 

schopností a dovedností jednoduché 

hudební motivy 

- čtení a zápis rytmického schématu 

- reprodukce jednoduchých motivů 

- hra na jednoduché hudební nástroje z 

Orffova instrumentáře 

- rytmický doprovod 

- ostinato 

- kánon 

- doprovázení na flétnu, klavír, housle podle 

možností třídy 
 
 

HUDEBNĚ POHYBOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• realizuje podle svých individuálních 

schopností a dovedností tancem 

jednoduchou melodii či píseň 

• využívá taneční kroky 

- taktování 

- taneční kroky 

- jednoduché lidové tance 

- jednoduché moderní tance 

- pantomima 

- pohybový kánon 

 
 

POSLECHOVÉ ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• ocení kvalitní vokální projev druhého 

• zná 5 poslechových skladeb 

• zařadí svůj hlas do hlasové skupiny - 

soprán, alt, tenor, bas 

• zařadí slyšenou hudbu do stylového 

období 

• zná chronologii vývoje hudby 

- kvality tónů - délka, síla, barva, výška 

- vztahy mezi tóny - souzvuk, akord 

- hudební dílo a jeho autor 

- romantická hudba v Evropě 

- inspirace lidovou hudbou a kulturou 

- opera, árie 

- současná hudba 

- impresionismus a expresionismus 

- hudba ve filmu 

 
  



 

281 
 

4.7.2 VÝTVARNÁ VÝCHOVA –  PLASTYKA 

1. stupeň 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Výtvarná výchova vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Výtvarná výchova. 

Předmět Výtvarná výchova je vyučován v 1., 2., 4., a 5. ročníku 1 hod. týdně, ve 3. ročníku 2 hod. 

týdně. 

Realizuje se ve vzdělávacím oboru Umění a kultura spolu s předmětem Hudební výchova. Obsahové 

vymezení: 

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o výtvarné umění 

- učí základní orientaci v oblasti výtvarné kultury 

- seznamuje s jazykem výtvarného umění 

- učí užívat různorodé umělecké vyjadřovací prostředky 

- seznamuje se základními zákonitostmi při používání různých výtvarných technik  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- skupinová práce 

- individuální práce 

- kolektivní práce 

- krátkodobé projekty 

 

Předmět  Výtvarná  výchova  úzce  souvisí  s  předměty:  Polský  jazyk,  Prvouka,  Vlastivěda, 

Přírodověda. 

Předmětem  prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení 

- vedeme žáky k samostatnému pozorování, vnímání reality a řešení výtvarných problémů 

- vyžadujeme aktivní vizuálně - obrazné vyjádření 

- učíme žáky kritickému zhodnocení své práce 

- učíme žáky samostatně naplánovat si výtvarnou práci 

 

Kompetence k řešení problémů 

- otevíráme před žáky možnost volby vhodných výtvarných vyjadřovacích prostředků 

- učíme kriticky zhodnotit umělecké dílo i vlastní tvorbu 



 

282 
 

- vedeme žáky k odhadnutí míry svých výtvarných možností  

Kompetence komunikativní 

- otvíráme  před  žáky  možnosti  přistupovat  k  výtvarnému  umění  jako  ke  způsobu 

dorozumívání 

- využíváme práci ve skupinách, diskusi jako možnost zhodnocení práce a vyjádření se k ní 

- učíme respektovat názory jiných 

- vedeme žáky k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z výtvarné oblasti 
 

- umožňujeme prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce, 

reagovat na hodnocení ostatních, přijmout kritiku 

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáky k tvořivé práci ve skupině 

- vedeme žáky ke kolegiální pomoci 

- navozujeme situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků  

Kompetence občanská 

- umožňujeme žákům, aby se podíleli na utváření kriterií hodnocení činností nebo jejich výsledků 

- vyžadujeme dodržování pravidel slušného chování 

- vedeme žáky k tomu, aby se aktivně zapojovali do kulturního dění 

- seznamuje žáky s výtvarnými díly a jejich autory  

Kompetence pracovní 

- učíme žáky samostatně využívat výtvarné techniky 

- vedeme žáky k dodržování hygienických a bezpečnostních pravidel 

- motivujeme žáky k rozšíření výtvarných znalostí 

 

2. stupeň 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Výtvarná výchova vychází ze vzdělávacího oboru RVP ZV 

Výtvarná výchova. 

Předmět Výtvarná výchova je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku 1 hodinu 

týdně. 

Obsahové vymezení: 
 

- rozvíjí tvořivé schopnosti, subjektivní, citlivé výtvarné vyjadřování, pěstování estetického cítění  

- rozvíjí představivost a fantazii ve výtvarném projevu 

- umožňuje práci s různorodými výtvarnými materiály 

- seznamuje s netradičními výtvarnými technikami 

- uplatňuje ve výtvarných činnostech teoretické a praktické poznatky 

- učí základní orientaci v oblasti výtvarné kultury 



 

283 
 

- seznamuje s regionálním výtvarným uměním 

- vytváří podnětné prostředí pro vlastní tvorbu žáků a prezentaci prací  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními učebními pomůckami a využitím audiovizuální techniky 

- skupinová práce 

- krátkodobé projekty 

- vycházky; kreslení s pozorováním 

- návštěva výstav 

Výuka probíhá většinou v učebně výtvarné výchovy, ve které je závazný řád učebny. 
 
Předmět Výtvarná výchova úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Umění a kultura 

(Hudební výchova), Člověk a příroda (Přírodopis, Zeměpis), s literaturou, dějepisem, dramatickou 

výchovou. 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova ( OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k užívání odborné terminologie 

- k vytváření při teoretických vstupech učebních materiálů, které mohou žáci využívat pro své učení 

- kladným hodnocením k další výtvarné činnosti  

Kompetence k řešení problémů 

- žáci na základě námětů a vlastní zkušenosti přistupují ke zpracování a řešení problémů 

souvisejících s výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek 

- zadáváme úkoly tak, že umožňujeme volbu různých postupů 

- vedeme žáky a sledujeme jejich pokrok  

Kompetence komunikativní 

- žák dovede při samostatné i kolektivní práci vyjádřit a obhájit svůj názor a tolerovat názor 

druhých 

- dohlížíme na vhodnou formu komunikace 

- zajímáme se o náměty a úspěchy žáků  



 

284 
 

Kompetence sociální a personální 

- pochvalou a respektováním názorů žáků pomáháme budovat sebedůvěru žáků 

- vedeme žáky ke kritickému způsobu hodnocení různých výtvarných žánrů 

- budujeme společně s žáky základy chování ve výstavních prostorách a na kulturních akcích 

- učíme žáky respektovat pravidla při práci v týmu  

Kompetence občanské 

- vedeme žáky ke zhotovování výstavek, nástěnek, plakátů a upoutávek, kterými prezentují školu při 

různých příležitostech 

- vedeme žáky k prezentaci své tvorby a účasti ve výtvarných soutěžích 

Kompetence pracovní 

- vedeme žáky při samostatné práci k co nejlepším výsledkům a soustředění na práci 

- dbáme na dodržování vymezených pravidel 

- vhodnou motivací vytváříme pozitivní vztah k manuálním činnostem 

- požadujeme dodržování odpovídající kvality zhotovených výrobků 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 1 1 2 1 1 1 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Práce v realizačním týmu 

- Stavba mediálních sdělení 

- Tvorba mediálního sdělení 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Etnický původ 

- Lidské vztahy 

- Multikulturalita 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Komunikace 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 



 

285 
 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Občanská společnost a škola 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

 

1.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

MALBA 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- teorie barvy - barvy základní a doplňkové, 

teplé a studené barvy a jejich výrazové 

vlastnosti, kombinace barev 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus 



 

286 
 

KRESBA 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- výrazové vlastnosti linie, tvaru, jejich 

kombinace v ploše 

- uspořádání objektu do celků 

- vnímání velikosti 

- námětové kreslení na základě vlastních 

prožitků 

- kresby podnícené vyprávěním, četbou, 

filmem - kreslení podle představ 

 

  



 

287 
 

TECHNIKY PLASTICKÉHO VYJÁDŘENÍ 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

- modelování z plastelíny, moduritu 

- tvarování papíru 

 
 

DALŠÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace  

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- koláž, frotáž 

- zpracování přírodních materiálů- 

nalepování, dotváření, tisk, otisk 

- rozvíjení smyslu pro krásu přírody a vztahu 

k životnímu prostředí 

 
  



 

288 
 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- osobní postoj v komunikaci – jeho utváření 

a zdůvodňování 

- vysvětlování výsledků tvorby, záměr tvorby 

- ilustrátoři dětských knih 

 
  



 

289 
 

2.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

MALBA 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- teorie barvy - barvy základní a doplňkové, 

teplé a studené barvy a jejich výrazové 

vlastnosti, kombinace barev 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus 

 
  



 

290 
 

KRESBA 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- výrazové vlastnosti linie, tvaru, jejich 

kombinace v ploše 

- uspořádání objektu do celků  

- vnímání velikosti 

- námětové kreslení na základě vlastních 

prožitků 

- kresby podnícené vyprávěním, četbou, 

filmem - kreslení podle představ 

 

TECHNIKY PLASTICKÉHO VYJÁDŘENÍ 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání události 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

- modelování z plastelíny, moduritu 

- tvarování papíru 

 

  



 

291 
 

DALŠÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- koláž, frotáž 

- zpracování přírodních materiálů- 

nalepování, dotváření, tisk, otisk 

- rozvíjení smyslu pro krásu přírody a vztahu 

k životnímu prostředí 

 
  



 

292 
 

KOMUNIKACE 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); 

• porovnává je a třídí na základě odlišností 

vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- osobní postoj v komunikaci- jeho utváření 

a zdůvodňování 

- vysvětlování výsledků tvorby, záměr tvorby 

- ilustrátoři dětských knih 

 

  



 

293 
 

3.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

MALBA 

výstupy učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- teorie barvy - barvy základní a doplňkové, 

teplé a studené barvy a jejich výrazové 

vlastnosti, kombinace barev 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus 

 
  



 

294 
 

KRESBA 

výstupy Učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- výrazové vlastnosti linie, tvaru, jejich 

kombinace v ploše 

- uspořádání objektu do celků 

- vnímání velikosti 

- námětové kreslení na základě vlastních 

prožitků 

- kresby podnícené vyprávěním, četbou, 

filmem - kreslení podle představ 

 

 

TECHNIKY PLASTICKÉHO VYJÁDŘENÍ 

výstupy Učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

- modelování z plastelíny, moduritu 

- tvarování papíru 

 
  



 

295 
 

DALŠÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY 

výstupy Učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace  

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- koláž, frotáž 

- zpracování přírodních materiálů- 

nalepování, dotváření, tisk, otisk 

- rozvíjení smyslu pro krásu přírody a vztahu 

k životnímu prostředí 

 

KOMUNIKACE 

výstupy Učivo 

• rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně 

obrazného vyjádření (linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty); porovnává je a třídí na 

základě odlišností vycházejících z jeho 

zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

• v tvorbě projevuje své vlastní životní 

zkušenosti; uplatňuje při tom v plošném i 

prostorovém uspořádání linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 

kombinace 

• vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí 

různými smysly a pro jejich vizuálně 

obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

• interpretuje podle svých schopností různá 

vizuálně obrazná vyjádření; odlišné 

interpretace porovnává se svojí dosavadní 

zkušeností 

• na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 

komunikace zapojuje obsah vizuálně 

obrazných vyjádření, která samostatně 

vytvořil, vybral či upravil 

- osobní postoj v komunikaci- jeho utváření 

a zdůvodňování 

- vysvětlování výsledků tvorby, záměr tvorby 

- ilustrátoři dětských knih 



 

296 
 

 
 

4.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

MALBA 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu  

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 

ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti, emocionální 

- malba (barevné vyjadřování svých pocitů a 

nálad) 

- kombinace (míchání) barev, světlostní 

poměry, barevné kontrasty, proporční 

vztahy 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus 

 

  



 

297 
 

KRESBA 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 

ke zdroji inspirace  

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- vystihnutí tvaru, struktury materiálu, práce 

s linií 

- uspořádání prvků, objektů do celků 

- kresba na základě vlastních prožitků, dle 

skutečnosti 

- kresby podnícené vyprávěním, četbou, 

filmem - kreslení podle představ 



 

298 
 

TECHNIKY PLASTICKÉHO VYJÁDŘENÍ 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

• jako ke zdroji inspirace 

- modelování z plastelíny, moduritu, drátu 

- koláže, šablony, otisk, vosková technika 

- tvarování papíru 

 
 
  



 

299 
 

 

DALŠÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění)  

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako 

ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- koláž, frotáž, základy ikebany 

- zpracování přírodních materiálů- 

nalepování, dotváření 

- rozvíjení smyslu pro krásu přírody a vztahu 

k životnímu prostředí 

 

  



 

300 
 

 

KOMUNIKACE 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- osobní postoj v komunikaci – jeho utváření 

a zdůvodňování 

- vysvětlování výsledků tvorby, záměr tvorby 

- ilustrátoři dětských knih 

 

  



 

301 
 

5.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

MALBA 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti, emocionální 

- malba (barevné vyjadřování svých pocitů a 

nálad) 

- kombinace (míchání) barev, světlostní 

poměry, barevné kontrasty, proporční 

vztahy 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus 

 

 

  



 

302 
 

KRESBA 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- rozvíjení smyslové citlivosti 

- vystihnutí tvaru, struktury materiálu, práce 

s linií 

- uspořádání prvků, objektů do celků 

- kresba na základě vlastních prožitků, dle 

skutečnosti 

- kresby podnícené vyprávěním, četbou, 

filmem - kreslení podle představ 

 

  



 

303 
 

TECHNIKY PLASTICKÉHO VYJÁDŘENÍ 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- modelování z plastelíny, moduritu, drátu 

- tisk z koláže, ze šablon, otisk, vosková 

technika 

- tvarování papíru 

- reflexe a vztahy zrakového vnímání k 

vnímání ostatními smysly- hmatové, 

pohybové podněty 

 

  



 

304 
 

DALŠÍ VÝTVARNÉ TECHNIKY 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• užívá a kombinuje prvky vizuálně 

obrazného vyjádření ve vztahu k celku: v 

plošném vyjádření linie a barevné plochy; v 

objemovém vyjádření modelování a 

skulpturální postup; v prostorovém 

vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k 

vlastnímu tělu i jako nezávisl 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 

obrazná vyjádření vzniklá na základě 

vztahu zrakového vnímání k vnímání 

dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 

objemové i prostorové tvorbě 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- koláž, frotáž, základy ikebany 

- zpracování přírodních material – 

nalepování, dotváření 

- rozvíjení smyslu pro krásu přírody a vztahu 

k životnímu prostředí 

 

  



 

305 
 

KOMUNIKACE 

výstupy Učivo 

• při vlastních tvůrčích činnostech 

pojmenovává prvky vizuálně obrazného 

vyjádření; porovnává je na základě vztahů 

(světlostní poměry, barevné kontrasty, 

proporční vztahy a jiné) 

• při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 

vědomě zaměřuje na projevení vlastních 

životních zkušeností i na tvorbu vyjádření, 

která mají komunikační účinky pro jeho 

nejbližší sociální vztahy 

• osobitost svého vnímání uplatňuje v 

přístupu k realitě, k tvorbě a interpretaci 

vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů 

• a prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky (včetně prostředků a postupů 

současného umění) 

• porovnává různé interpretace vizuálně 

obrazného vyjádření a přistupuje k nim 

jako ke zdroji inspirace 

• nalézá a do komunikace v sociálních 

vztazích zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral 

či upravil 

- osobní postoj v komunikaci- jeho utváření 

a zdůvodňování 

- vysvětlování výsledků tvorby, záměr tvorby 

- ilustrátoři dětských knih 

 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy Učivo 

• Vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných vyjádření a jejich 

vztahů. Uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a poznatků.  

• Vyjadřuje osobitý přístup k realitě.  

• Variuje různé vlastnosti prvků. 

- Kresebné studie - linie, tvar, objem - jejich 

- rozvržení v obrazové ploše, v objemu, v 

prostoru, jejich vztahy, podobnost, 

kontrast, rytmus 

- Jednoduché plošné kompozice - řazení, 

rytmus, prolínání, množení, vyvažování, 

přímka, křivka 

 

výstupy Učivo 

• Užívá vizuálně obrazná vyjádření k 

zachycení  zkušeností  získaných ostatními 

smysly. Zaznamenává podněty z představ a 

fantazie. 

- Rozvíjení smyslové citlivosti. Souvislost 

- zrakového vnímání s vjemy ostatních 

smyslů. 

- Např. sluch - výtvarné zpracování 

hudebních motivů, tvary ze zmačkaného 

papíru. 

- Plastická tvorba - papír, provázek. 

 



 

306 
 

výstupy Učivo 

• Správně užívá techniku malby, texturu, 

míchá barvy. 

- Malba. 

- Teorie barev - teplé a studené barvy, barvy 

příbuzné. 

 
 

výstupy Učivo 

• Vytváří společné kompozice v prostoru  

• instalace, své představy dokáže převést 

do objemových rozměrů 

- Plastická a prostorová tvorba 

- Společná práce na jednom objektu - 

koordinace komunikace 

 
 

výstupy Učivo 

• Dokáže využít perspektivu ve výtvarném 

vyjádření 

- Poznatky o perspektivě - umístění postav 

na plochu, velikost objektů 

 
 

výstupy Učivo 

• K tvorbě užívá některých z metod 

současného výtvarného umění - video, 

fotografie, animace 

- Krajina 

- Reklama - informativní, zábavná, reklamní 

sdělení 

- Práce s www stránkami. 

- Třetí prostor budovaný liniemi. 

 

výstupy Učivo 

• Zobrazuje vlastní představy z fantazie a 

vysvětluje interpretační kontext 

- Subjektivní vyjádření fantastických 

představ za využití různorodých materiálů 

a výtvarných postupů - kombinované 

techniky.  

- Kategorizace představ, prožitků, zájmů, 

poznatků - uplatnění při vlastní tvorbě.  

- Spolupráce s knihovnou. 

 
 

výstupy Učivo 

• Umí využívat znalostí o základních 

druhotných a doplňkových barvách k 

osobitému výtvarnému vyjádření. 

- Přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, 

- živočichové), člověk, náš svět, vesmír, 

bytosti. 

- Zvětšování (makrokosmos), zmenšování 

(mikrokosmos) - detail, celek. 

 
  



 

307 
 

výstupy Učivo 

• Osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá 

kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout 

hlavní motivy na ploše 

- Pokusy o portrét - proporce hlavy. 

- Tvarová a barevná kompozice. Náš region. 

 
 

výstupy Učivo 

• Využívá dekorativních postupů - rozvijí 

estetické cítění. 

- Dekorační práce - využití tvaru, linie, 

- kombinace barev a pravidelného střídání 

lineárních symbolů. 

 

 

výstupy Učivo 

• Výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, 

zvykům a svátkům. 

- Tematické práce - Vánoce, Velikonoce 

- dekorativní předměty, zhotovování přání, 

výzdoba interiéru, např. vystřihování, 

vitráž, malba na sklo 

 
 

výstupy Učivo 

• Užívá vizuálně obrazná vyjádření k 

zachycení vztahů ke konkrétní osobě. 

- Subjektivní výtvarné vyjádření reality. 

- Vnímání okolních jevů. 

 
 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

výstupy Učivo 

• vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností z 

vlastního vnímání, z představ a poznání 

• uplatňuje osobitý přístup k realitě 

• uvědomuje si možnost kompozičních 

přístupů a postupů 

- Prvky viz obr. vyjádření - kresebné etudy  

- objem, tvar, linie - šrafování. Světlostní a 

barevné kvality 

- Analýza celistvě vnímaného tvaru na 

skladebné prvky, např. zátiší - ovoce 

- Experimentální řazení, seskupování, 

zmenšování, zvětšování, zmnožování, 

vrstvení tvarů a linií v ploše i prostoru - 

horizontála, vertikála, kolmost, střed, 

symetrie, asymetrie, dominanta 

 
 

výstupy Učivo 

• užívá viz. obr. vyjádření k zachycení 

zkušeností získaných pohybem, hmatem a 

sluchem a k zaznamenání podnětů z 

představ a fantazie 

- Rozvíjení smyslové citlivosti. 

- Uspořádání prvků na ploše, např. - reliéfní 

autoportrét, mačkaný papír.  

- Záznam osobních smyslových zážitků, 

emocí, myšlenek, např. sluch - hudební 

motivy. Lidské sídlo. 



 

308 
 

 

výstupy Učivo 

• správně užívá techniku malby, texturu, 

míchá a vrství barvy 

• poznává grafické techniky - tisk 

• hodnotí a využívá výrazové možnosti barev 

a jejich kombinací 

- Barevné vyjádření. 

- Byzantské, arabské umění. 

- Odstín - sytost, tón, harmonie, kontrast, 

jemné rozdíly - využití ve volné tvorbě i 

praktickém užití (např. oděv, vzhled 

interiéru). 

 
 

výstupy Učivo 

• rozliší působení viz. obr. vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině subjektivního 

účinku a v rovině sociálně utvářeného i 

symbolického obsahu 

- Kategorizace představ, prožitků, zkušeností, 

poznatků. 

- Dědictví našich předků. 

 

výstupy Učivo 

• využívá dekorativních postupů - rozvíjí si 

estetické cítění 

- Užitá grafika. Písmo - styly a druhy písma. 

- Tematické práce - Vánoce, Velikonoce. 

 

výstupy Učivo 

• vybírá a kombinuje výtvarné prostředky k 

vyjádření své osobitosti a originality 

- Užitá grafika. Písmo - styly a druhy písma. 

- Tematické práce - Vánoce, Velikonoce. 

 
 

výstupy Učivo 

• užívá prostředky k zachycení jevů a 

procesů v proměnách, vývoji a vztazích 

- Událost - originální dokončení situace - 

- vyprávění výtvarnými prostředky. 

 

výstupy Učivo 

• užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

- Uplatnění subjektivity ve viz. obr. vyjádření. 

- Např. fantazijní variace na základní tvary 

písmen. 

- Ilustrace. 

 

výstupy Učivo 



 

309 
 

• uvědomuje si na konkrétních příkladech 

různorodost zdrojů interpretace viz. 

• obr. vyjádření 

- Práce s uměleckým dílem. Experimenty s 

- reprodukcemi uměleckých děl - hledání 

detailu, základních geometrických tvarů, 

skládání, deformování, dotváření kresbou a 

barvou. Roláž. 

 
 

výstupy Učivo 

• vytváří společné kompozice v prostoru - 

instalace 

• ověřuje komunikační účinky vybraných, 

upravených či samostatně vytvářených viz. 

obr. vyjádření v sociálních vztazích; nalézá 

vhodnou formu pro jejich prezentaci 

- Architektura. 

- Portrét. 

 
 

výstupy Učivo 

• k tvorbě užívá některé metody soudobého 

výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie, video, animace 

- Kategorizace poznatků a uplatnění při 

vlastní tvorbě a interpretaci. Barevné 

- kompozice geometrických tvarů, tvarová 

kompozice. 

 
8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy Učivo 

• vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností z 

vlastního vnímání, z představ a poznání 

• uplatňuje osobitý přístup k realitě 

• užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání 

vizuálních  zkušeností 

- Etuda s linií jako výtvarným prostředkem. 

- Kresebné etudy. 

- Techniky kresby - pérko, tužka. Různé typy 

zobrazení (podhledy, rovnoběžné 

promítání). 

- Praktické ověřování a postupné využívání 

kompozičních principů (dominanta, 

subdominanta, vertikála, horizontála, 

diagonála, zlatý řez, kontrast, harmonie) v 

experimentálních činnostech a vlastní 

tvorbě. 

 

výstupy Učivo 

• orientuje se v grafických technikách 

• uplatnění metod v současném výtvarném 

umění - video 

- Linoryt, tisk z koláže, papíroryt. 

- Využití netradičních materiálů pro tisk. 

 
  



 

310 
 

výstupy Učivo 

• interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází 

při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a 

prožitků 

• na příkladech konkrétních výtvarných děl 

vyhledává a srovnává různé způsoby 

uměleckého vyjadřování 

• pozoruje, porovnává a zařazuje do 

historických souvislostí základní stavební 

prvky architektury   

 

- Práce s uměleckým dílem.  

Teoretické práce 

- renesance, baroko, klasicismus - základní 

stavební prvky architektury (římsa, okno, 

portál, 

- sloup, sgrafita, mozaika)   

 

 

 

výstupy učivo 

• správně uplatňuje techniku kresby a 

zachycuje prostor 

- Tematické práce - Vánoce, Velikonoce – 

jak se slaví v jiných zemích. Zvyky a tradice. 

- Písmo, užitá grafika, reklama a propagační 

prostředky. 

 
 

výstupy učivo 

• rozvíjí se v estetickém cítění - využívá 

dekorativních postupů 

- Zdokonalování technik kresby - způsoby 

- stínování, kontrast. 

 
 

výstupy učivo 

• zobrazuje vlastní fantazijní představy a 

odhaluje interpretační kontext vlastního 

vyjádření, kombinuje výtvarné prostředky a 

experimentuje s nimi 

- Práce s netradičními materiály. 

- Rozvíjení smyslové citlivosti. Plastická 

tvorba. 

- Ochrana čistoty vody. Autoportrét. 

 
 

výstupy učivo 

• správně užívá techniku malby, využívá 

texturu, míchá a vrství barvy 

- Objemové vyjádření námětu barvami - 

- doplňkové a lomené barvy, valéry, barvy 

podobné a příbuzné. Subjektivní barevná 

škála. 

 

výstupy učivo 

• užívá perspektivních postupů - Lineární perspektiva - sbíhavá. 

- Perspektiva paralelní a šikmá. 



 

311 
 

 
 

výstupy učivo 

• k tvorbě užívá některé metody současného 

výtvarného umění a digitálních médií - 

počítačová grafika, fotografie, video, 

animace 

- Práce s internetem - vyhledávání www 

stránek - orientace. 

- Výběr, kombinace a variace ve vlastní 

tvorbě. 
 

výstupy učivo 

• využívá znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému 

výtvarnému vyjádření 

- Správná technika malby - zvládnutí větší 

- plochy. 

- Krajinářské školy 19. stol. Technika 

akvarelu, pastel. 

 
9.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

výstupy učivo 

• vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností z 

vlastního vnímání, z představ a poznání 

• variuje různé vlastnosti prvků a jejich 

vztahů a uplatňuje je pro získání osobitých 

výsledků 

- Techniky kresby - tužka, perko, uhel, rudka. 

- Dynamická kresba. Např. kruh, koloběh 

vody, zátiší s jablky, kresba hlavy. 

Uspořádání objektů  do celků v ploše, 

objemu, prostoru a časovém průběhu. 

Vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř 

a mezi objekty. 

 

výstupy učivo 

• umí využívat znalostí o základních, 

druhotných a doplňkových barvách k 

osobitému výtvarnému vyjádření 

- Komplementární barvy - textura. 

- Symbolika barev, mísení barev, působení 

barev, vztahy mezi barvami. 

- Kontrast (barevný, světelný). 

 
 

výstupy učivo 

• orientuje se v grafických technikách - Tisk z výšky, plochy, hloubky. 

- Komunikační grafika. 

 

výstupy učivo 

• zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - 

skicování 

- Práce v plenéru. Krajinomalba, frotáž. 

  



 

312 
 

výstupy učivo 

• rozlišuje obsah viz. obr. vyjádření 

uměleckých projevů současnosti a 

minulosti, orientuje se v oblastech 

moderního umění 

• zaujímá své postoje 

• seznamuje se s hlavními současnými trendy 

výtvarného umění. 

• při práci s um. dílem hledá a pojmenovává 

základní obrazotvorné prvky a kompoziční 

přístupy, porovnává rozdíly výtvarných 

vyjádření  (abstraktní, popisné, alegorické, 

symbolické, atd.) 

- Práce s uměleckým dílem - umění 1. pol. 20. 

- stol a 2. pol. 20. stol. Např. kubismus, 

surrealismus,  impresionismus. 

 

 

výstupy učivo 

• užívá viz. obr. vyjádření k zachycení jevů v 

proměnách, vývoji a ve vztazích 

- Společná práce - komunikace. 

- Vyjádření procesuálních a kvalitativních 

proměn. 

- Náš životní styl. 

 

výstupy učivo 

• užívá viz. obr. vyjádření k zachycení 

zkušeností získaných pohybem, hmatem a 

sluchem 

- Reflexe a vztahy zrakového vnímání 

- ostatními smysly. 

- Uplatňování subjektivity ve viz. obr. 

vyjádření. 

- Převádění pocitů těla na obrazové znaky s 

hledáním vzájemných souvislostí. 

 

výstupy učivo 

• k tvorbě užívá některé metody současného 

výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie, video, animace - a učí se s nimi 

zacházet 

- Animovaný film - spolupráce, komunikace. 

- Reklama a propagační prostředky (obaly, 

plakáty, prostředky doplňkové reklamy, 

jednotlivé propagační materiály). 

 

výstupy učivo 

• užívá viz. obr. vyjádření k zaznamenání 

podnětů z představ a fantazie 

• zasazuje předměty do neobvyklých 

souvislostí, vytváří nové a neobvyklé 

- Vytváření obrazových znaků na základě 

- fantazie, kombinací představ a znalostí - 

rozvíjení schopnosti rozlišovat, z jaké vrstvy 

představivosti znaky pocházejí. 

- Prostorová tvorba - modelování. Typy lidí. 



 

313 
 

4.8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ 

 

Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno a 

ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života, chování podporující zdraví, kvalita mezilidských 

vztahů, kvalita životního prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví důležitým předpokladem 

pro aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické 

ovlivňování podpory a ochrany zdraví jednou z priorit základního  vzdělávání. 

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podněty pro p o z i t i v n í  ovlivňování zdraví 

(poznatky, činnosti, způsoby chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a aplikovat ve 

svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje především k tomu, aby žáci poznávali 

sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví, způsob jeho ochrany i hloubku problémů 

spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci se seznamují s různými riziky, která ohrožují 

zdraví v běžných i mimořádných situacích, osvojují si dovednosti a způsoby chování (rozhodování), 

které vedou k zachování či posílení zdraví, a získávají potřebnou míru odpovědnosti za zdraví 

vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké části o poznávání zásadních životních hodnot, o postupné 

utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v 

základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech a situacích posilujících 

zájem žáků o problematiku zdraví. 
 

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické dovednosti a jejich 

aplikace v modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je velmi důležité, aby celý život 

školy byl ve shodě s tím, co se žáci o zdraví učí a co z pohledu zdraví potřebují. Zpočátku 

musí být vzdělávání silně ovlivněno kladným osobním příkladem učitele, jeho všestrannou pomocí a 

celkovou příznivou atmosférou ve škole. Později přistupuje důraz i na větší samostatnost a 

odpovědnost žáků v jednání, rozhodování a činnostech souvisejících se zdravím. Takto chápané 

vzdělávání je základem pro vytváření aktivních přístupů žáků k rozvoji i ochraně zdraví. Vzdělávací 

oblast Člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků ve vzdělávacích 

oborech Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta i zdravotní tělesná výchova. 

Vzdělávací obsah oblasti Člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej 

obohacují nebo využívají (aplikují), a do života školy. 

Vzdělávací obor  Výchova  ke  zdraví vede žáky k aktivními rozvoji a ochraně zdraví v propojení 

všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a učí je být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím 

obsahem navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět a prolíná do ostatních 

vzdělávacích oblastí. Žáci si osvojují zásady zdravého životního stylu a j s o u  v e d e n i  k  j e j i c h  

u p l a t ň o v á n í  v e  s v é m  ž i v o t ě  i  k  o s v o j o v á n í  ú č e l n é h o  c h o v á n í  

p ř i ohrožení v každodenních rizikových situacích i při mimořádných událostech.   

Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví vzdělávací obor Výchova ke zdraví 

obsahuje Výchovu k mezil idským vztahům a je velmi úzce propojen s průřezovým tématem 

Osobnostní a sociální výchova. Žáci si rozšiřují a prohlubují poznatky o sobě I vztazích mezi lidmi, 

partnerských vztazích, manželství a rodině, škole a společenství vrstevníků.  

Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice 

zdraví směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé 

straně k poznávání účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a 

sociální pohodu. 



 

314 
 

Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a 

výběrové, jejímž smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního 

režimu pohybové činnosti pro uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální 

rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví 

a ochranu života. Předpokladem pro osvojování pohybových dovedností je v základním vzdělávání 

žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, dobře zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu 

jeho prožitku umocňuje. V Tělesné výchově je velmi důležité motivační hodnocení žáků, které vychází 

ze somatotypu žáka a je postaveno na posuzování osobních výkonů každého jednotlivce a jejich 

zlepšování – bez paušálního porovnávání žáků podle výkonových norem (tabulky, grafy), které 

neberou v úvahu růstové a genetické předpoklady a aktuální zdravotní stav žáků.  

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které 

předpokládá diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování 

zdravotních oslabení žáků a jejich korekce v běžných i specifických formách pohybového učení - 

v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí 

tělesné výchovy stávají korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby 

preventivně využívána v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou zadávána 

žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení. 

Školám se současně doporučuje vyrovnávat pohybový deficit žáků III. (příp. II.) zdravotní skupiny a  

jejich potřebu korektivních cvičení zařazováním povinného či volitelného předmětu, jehož obsah 

vychází z tematického okruhu. Tato nabídka vychází ze situace v moderní společnosti, která v 

mnohém život usnadňuje, ale paradoxně tím vyvolává už v dětském věku četná zdravotní 

oslabení, která je nutné napravovat a korigovat (z nedostatku intenzivního a vhodně zaměřeného 

pohybu z dlouhodobého setrvávání ve statických polohách, z nadměrného příjmu potravy v 

nevhodné skladbě, z nekvalitního ovzduší, z četných stresových situací, nepříznivých sociálních 

vztahů atd.). Základní vzdělávání tak reaguje na poznatky lékařů, že zdravotních oslabení v celé 

populaci přibývá a zdravotně oslabené dítě potřebuje větší množství spontánních i cíleně 

zaměřených pohybových aktivit než dítě zdravé. Účast ve zdravotní tělesné výchově vede žáky k 

poznání charakteru jejich zdravotního oslabení i míry a rozsahu omezení některých činností. 

Současně předkládá konkrétní způsoby ovlivňování zdravotních oslabení (speciální cvičení, 

všestranně zaměřené pohybové činnosti, relaxační techniky, plavání atd.) a jejich zařazování do 

denního režimu žáků. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

tím, že vede žáky k: 

- poznávání zdraví jako důležité hodnoty v kontextu 

dalších životních hodnot 

- pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání 

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou 

příznivých vztahů 

- poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na 

způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí 

- získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co 

zdraví ohrožuje a poškozuje 



 

315 
 

- využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k 

upevňování způsobů rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé 

životní situaci i k poznávání a využívání míst souvisejících s preventivní ochranou zdraví 

- propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními postoji, 

s volním úsilím atd. 

- chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu 

výběru profesní dráhy, partner, společenských činností atp.  

- ochraně zdraví a životů při každodenních rizikových situacích I mimořádných událostech a k 

využívání osvojených postupů spojených s řešením jednotlivých mimořádných událostí 

- aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně prospěšných 

činností ve škole i v obci 

 

4.8.1 TĚLESNÁ VÝCHOVA – WYCHOWANIE FIZYCZNE 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 

Vzdělávací obsah vyučovaného předmětu Tělesná výchova vychází ze vzdělávacího obsahu 

vzdělávacího oboru Tělesná výchova RVP ZV. 

Předmět Tělesná výchova je vyučován jako samostatný předmět od 1. - 9. ročníku dvě hodiny 

týdně. 

Výuka do 5. ročníku probíhá zpravidla koedukovaně, od 6. ročníku odděleně (dívky, chlapci). Předmět 

Tělesná výchova je vyučován v tělocvičně, na školním hřišti nebo v přírodě. Tématické  celky  

vyžadující  zvláštní  materiální,  prostorové  nebo  klimatické  podmínky (lyžování, plavání, 

turistika a pobyt v přírodě) jsou do výuky řazeny formou kurzů, výletů apod. 

Obsahové vymezení: 
 

- zařazuje činnosti  ovlivňující zdraví - význam pohybu  pro zdraví, rozvoj různých forem 

rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace pohybu, hygiena při TV, bezpečnost při 

pohybových činnostech 

- používá činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností - pohybové hry, základy 

gymnastiky, rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, průpravné úpoly, základy atletiky, 

základy sportovních her, turistika a pobyt v přírodě, plavání, lyžování a bruslení, další 

pohybové činnosti 

- využívá činnosti podporující pohybové učení - komunikace v TV, zásady jednání a chování, 

pravidla osvojovaných pohybových činností, měření a posuzování pohybových dovedností 

- regeneruje a kompenzuje jednostranné zátěže působené pobytem ve škole 

- rozvíjí pohybové dovednosti 

- pomáhá poznávat zdraví jako nejdůležitější životní hodnotu 

Předmět Tělesná výchova úzce souvisí s předmětem Výchova ke zdraví. 

  



 

316 
 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 
 

VÝCHOVNÉ  A  VZDĚLÁVACÍ  STRATEGIE  PRO  ROZVOJ  KLÍČOVÝCH  KOMPETENCÍ ŽÁKŮ 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k poznávání vlastních pohybových schopností, k jejich individuálnímu rozvoji 

- k sledování vývoje vlastní fyzické zdatnosti 

- k osvojení si základního tělovýchovného názvosloví, cvičení podle jednoduchého nákresu nebo 

popisu cvičení 

- k poznávaní smyslu a cíle pohybových aktivit 

- k poznání a rozlišení sportovních odvětví a jejich pravidel  

Kompetence k řešení problémů 

- zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje více postupů při ovládnutí cviku, sportovního prvku 

Kompetence komunikativní 

- učíme žáky reagovat na základní povely a pokyny 

- vedeme žáky ke spolupráci při týmových pohybových činnostech a soutěžích 

- vyžadujeme dodržování pravidel, i pravidel slušného chování  

Kompetence sociální a personální 

- vedeme žáky k jednání v duchu fair play 

- učíme žáky spolupracovat ve skupině (např. ve sportovním družstvu)  

Kompetence občanské 

- vedeme žáky k aktivnímu zapojení se do sportovních aktivit 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

  



 

317 
 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí 

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Práce v realizačním týmu 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Evropa a svět nás zajímá 

 
  



 

318 
 

1.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby dření těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- význam pohybu pro zdraví - pohybový 

- režim žáků, délka a intenzita pohybu 

- příprava organismu - příprava před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

napínací a protahovací cvičení 

- zdravotně zaměřené činnosti - správné 

držení těla, správné zvedání zátěže; 

průpravná, kompenzační, relaxační a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití 

- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 

síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 

- hygiena při TV - hygiena pohybových 

činností a cvičebního prostředí, vhodné 

oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

- bezpečnost při pohybových činnostech - 

organizace a bezpečnost cvičebního 

prostoru, bezpečnost v šatnách a 

umývárnách, bezpečná příprava a ukládání 

nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc v 

podmínkách TV 

 

  



 

319 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 

skupině; usiluje o jejich zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby dření těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- pohybové hry - s různým zaměřením; 

- netradiční pohybové hry a aktivity; využití 

hraček a netradičního náčiní při cvičení; 

pohybová tvořivost 

- základy gymnastiky - průpravná cvičení, 

akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí 

odpovídající velikosti a hmotnosti 

- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti 

- kondiční cvičení s hudbou nebo 

rytmickým doprovodem, základy 

estetického pohybu, vyjádření melodie a 

rytmu pohybem, jednoduché tance 

- průpravné úpoly - přetahy a přetlaky 

- základy sportovních her - manipulace s 

míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 

činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel minisportů 

- další pohybové činnosti (podle podmínek 

školy a zájmu žáků): plavání, lyžovaní, 

bruslení, turistika 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby držení těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- komunikace v TV - základní tělocvičné 

- názvosloví osvojovaných činností, smluvní 

povely, signály 

- organizace při TV - základní organizace 

prostoru a činností ve známém (běžném) 

prostředí 

- zásady jednání a chování - fair play, 

olympijské ideály a symboly 

- pravidla zjednodušených osvojovaných 

- činností - her, závodů, soutěží 

- měření a posuzování pohybových 

dovedností - měření výkonů, základní 

pohybové testy 

- zdroje informací o pohybových činnostech 



 

320 
 

 
 

2.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby dření těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- význam pohybu pro zdraví - pohybový 

- režim žáků, délka a intenzita pohybu 

- příprava organismu - příprava před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

napínací a protahovací cvičení 

- zdravotně zaměřené činnosti - správné 

držení těla, správné zvedání zátěže; 

průpravná, kompenzační, relaxační a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití 

- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 

síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 

- hygiena při TV - hygiena pohybových 

činností a cvičebního prostředí, vhodné 

oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

- bezpečnost při pohybových činnostech - 

organizace a bezpečnost cvičebního 

prostoru, bezpečnost v šatnách a 

umývárnách, bezpečná příprava a ukládání 

nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc v 

podmínkách TV 

 

  



 

321 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby dření těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- pohybové hry - s různým zaměřením; 

- netradiční pohybové hry a aktivity; využití 

hraček a netradičního náčiní při cvičení; 

pohybová tvořivost 

- základy gymnastiky - průpravná cvičení, 

akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí 

odpovídající velikosti a hmotnosti 

- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti 

- kondiční cvičení s hudbou nebo 

rytmickým doprovodem, základy 

estetického pohybu, vyjádření melodie a 

rytmu pohybem, jednoduché tance 

- průpravné úpoly - přetahy a přetlaky 

- základy sportovních her - manipulace s 

míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 

činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel minisportů 

- další pohybové činnosti (podle podmínek 

školy a zájmu žáků): plavání, lyžovaní, 

bruslení, turistika 

- plavání (podle podmínek školy) - 

zdokonalovací plavecká výuka (pokud 

neproběhla základní plavecká výuka, musí 

předcházet adaptace na vodní prostředí a 

základní plavecké dovednosti) 

- další plavecké dovednosti, další plavecký 

způsob (plavecká technika), dovednosti 

záchranného a branného plavání, prvky 

zdravotního plavání a plaveckých sportů, 

rozvoj plavecké vytrvalosti 

 

  



 

322 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby držení těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- komunikace v TV - základní tělocvičné 

- názvosloví osvojovaných činností, smluvní 

povely, signály 

- organizace při TV - základní organizace 

prostoru a činností ve známém (běžném) 

prostředí 

- zásady jednání a chování - fair play, 

olympijské ideály a symboly 

- pravidla zjednodušených osvojovaných 

činností - her, závodů, soutěží 

- měření a posuzování pohybových 

dovedností - měření výkonů, základní 

pohybové testy 

- zdroje informací o pohybových činnostech 

 
3.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAV 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitost 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby držení těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- význam pohybu pro zdraví - pohybový 

- režim žáků, délka a intenzita pohybu 

- příprava organismu - příprava před 

pohybovou činností, uklidnění po zátěži, 

napínací a protahovací cvičení 

- zdravotně zaměřené činnosti - správné 

držení těla, správné zvedání zátěže; 

průpravná, kompenzační, relaxační a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení a jejich 

praktické využití  

- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, 

- síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 

- hygiena při TV - hygiena pohybových 

činností a cvičebního prostředí, vhodné 

oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

- bezpečnost při pohybových činnostech - 

organizace a bezpečnost cvičebního 

prostoru, bezpečnost v šatnách a 

umývárnách, bezpečná příprava a ukládání 

nářadí, náčiní a pomůcek, první pomoc v 

podmínkách TV 



 

323 
 

 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ÚROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitosti 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné ve 

skupině; usiluje o jejich zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby držení těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- pohybové hry - s různým zaměřením; 

- netradiční pohybové hry a aktivity; využití 

hraček a netradičního náčiní při cvičení; 

pohybová tvořivost 

- základy gymnastiky - průpravná cvičení, 

akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí 

odpovídající velikosti a hmotnosti 

- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti 

- kondiční cvičení s hudbou nebo 

rytmickým doprovodem, základy 

estetického pohybu, vyjádření melodie a 

rytmu pohybem, jednoduché tance 

- průpravné úpoly - přetahy a přetlaky 

- základy sportovních her - manipulace s 

míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 

činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel minisportů 

- další pohybové činnosti (podle podmínek 

školy a zájmu žáků): plavání, lyžovaní, 

bruslení, turistika 

- plavání (podle podmínek školy) - 

zdokonalovací plavecká výuka (pokud 

neproběhla základní plavecká výuka, musí 

předcházet adaptace na vodní prostředí a 

- základní plavecké dovednosti) 

- další plavecké dovednosti, další plavecký 

způsob (plavecká technika), dovednosti 

záchranného a branného plavání, prvky 

zdravotního plavání a plaveckých sportů, 

rozvoj plavecké vytrvalosti 



 

324 
 

 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

• spojuje pravidelnou každodenní 

pohybovou činnost se zdravím a využívá 

nabízené příležitost 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady jednoduché pohybové 

činnosti jednotlivce nebo činnosti 

prováděné ve skupině; usiluje o jejich 

zlepšení 

• spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a 

bezpečnosti při pohybových činnostech ve 

známých prostorech školy 

• reaguje na základní pokyny a povely k 

osvojované činnosti a její organizaci 

• uplatňuje správné způsoby držení těla v 

různých polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební polohy 

• zvládá jednoduchá speciální cvičení 

související s vlastním oslabením 

- komunikace v TV - základní tělocvičné 

- názvosloví osvojovaných činností, smluvní 

povely, signály 

- organizace při TV - základní organizace 

prostoru a činností ve známém (běžném) 

prostředí 

- zásady jednání a chování - fair play, 

olympijské ideály a symboly 

- pravidla zjednodušených osvojovaných 

činností - her, závodů, soutěží 

- měření a posuzování pohybových 

dovedností - měření výkonů, základní 

pohybové testy 

- zdroje informací o pohybových činnostech 

 
  



 

325 
 

4.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

 výstupy učivo 

• aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 

účelem 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

• samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností - zatěžovanými svaly 

• odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 

upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 

údajům o znečištění ovzduší 

• uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

• možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

• podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení, především v souvislosti s 

jednostrannou zátěží nebo vlastním 

svalovým oslabením 

• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí; 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí; 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

- význam pohybu pro zdraví - rekreační a 

- výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

- zdravotně orientovaná zdatnost - rozvoj 

ZOZ, kondiční programy, manipulace se 

zatížením 

- prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí - 

průpravná, kompenzační, vyrovnávací, 

relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení 

- hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech - v nestandartním prostředí, 

první pomoc při TV a sportu v různém 

prostředí a klimatických podmínkách, 

improvizované ošetření poranění a odsun 

raněného 

 
  



 

326 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ UROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních činnostech 

• posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

• podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

• jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení pohybové činnosti 

- pohybové hry - s různým zaměřením; 

- netradiční pohybové hry a aktivity 

- gymnastika - akrobacie, přeskoky, cvičení s 

náčiním a na nářadí 

- estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním; kondiční formy cvičení pro daný 

věk žáků; tance 

- úpoly- základy sebeobrany 

- atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na dráze 

a v terénu, základy překážkového běhu, 

skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem 

nebo granátem, vrh koulí 

- sportovní hry - (alespoň dvě hry podle 

výběru školy) - herní činnosti jednotlivce, 

herní kombinace, herní systémy, utkání 

podle pravidel žákovské kategorie 

- turistika a pobyt v přírodě - příprava 

turistické akce, přesun do terénu a 

uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli chodce a cyklisty, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, táboření, 

ochrana přírody, základy orientačního 

běhu, dokumentace z turistické akce 

- lyžování, snowboarding, bruslení (podle 

podmínek školy) - běžecké lyžování, 

lyžařská turistika, sjezdové lyžování nebo 

jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu 

v zimní horské krajině, jízda na vleku; (další 

zimní sporty podle podmínek školy) 

- další (i netradiční) pohybové činnosti 

(podle podmínek školy a zájmu žáků) 

 
  



 

327 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

 výstupy učivo 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 

a časopisů, uživatele internetu 

• naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky - čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu přírody při 

sportu 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 

• zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické akce 

na úrovni školy; spolurozhoduje 

osvojované hry a soutěže 

• zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

• jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 

her a soutěží, pozná a označí zjevné 

přestupky proti pravidlům a adévatně na 

ně reaguje; respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví 

• užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí 

podle jednoduchého nákresu, popisu 

cvičení 

• zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy 

• změří základní pohybové výkony a porovná 

je s předchozími výsledky 

• orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích 

ve škole i v místě bydliště; samostatně získá 

potřebné informace 

- komunikace v TV - tělocvičné názvosloví 

- osvojovaných činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, základy grafického 

zápisu pohybu, vzájemná komunikace a 

spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

- organizace prostoru a pohybových 

činností 

- v nestandardních podmínkách; sportovní 

výstroj a výzbroj - výběr, ošetřování 

- historie a současnost sportu - významné 

soutěže a sportovci, olympismus 

- pravidla osvojovaných pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

- zásady jednání a chování v různém 

prostředí a při různých činnostech 

- měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností - měření, evidence, 

vyhodnocování 

 
  



 

328 
 

5.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ ZDRAVÍ 

výstupy učivo 

• aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové 

činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním 

účelem 

• usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

• samostatně se připraví před pohybovou 

činností a ukončí ji ve shodě s hlavní 

činností - zatěžovanými svaly 

• odmítá drogy a jiné škodliviny jako 

neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; 

upraví pohybovou aktivitu vzhledem k 

údajům o znečištění ovzduší 

• uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 

méně známém prostředí sportovišť, 

přírody, silničního provozu; předvídá 

• možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

• podílí se na realizaci pravidelného 

pohybového režimu; uplatňuje kondičně 

zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení úrovně své 

zdatnosti 

• zařazuje do pohybového režimu korektivní 

cvičení, především v souvislosti s 

jednostrannou zátěží nebo vlastním 

svalovým oslabením 

• uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 

chování v běžném sportovním prostředí; 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka 

- význam pohybu pro zdraví - rekreační a 

- výkonnostní sport, sport dívek a chlapců 

- zdravotně orientovaná zdatnost - rozvoj 

ZOZ, kondiční programy, manipulace se 

zatížením 

- prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí - 

průpravná, kompenzační, vyrovnávací, 

relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení 

- -hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech - v nestandartním prostředí, 

první pomoc při TV a sportu v různém 

prostředí a klimatických podmínkách, 

improvizované ošetření poranění a odsun 

raněného 

 

  



 

329 
 

ČINNOSTI OVLIVŇUJÍCÍ UROVEŇ POHYBOVÝCH DOVEDNOSTÍ 

výstupy učivo 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, 

soutěži, při rekreačních činnostech 

• posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

• zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti; vytváří varianty osvojených 

pohybových her 

• jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 

činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení pohybové činnosti 

- pohybové hry - s různým zaměřením; 

- netradiční pohybové hry a aktivity 

- gymnastika - akrobacie, přeskoky, cvičení s 

náčiním a na nářadí 

- estetické a kondiční formy cvičení s 

hudbou a rytmickým doprovodem - 

základy rytmické gymnastiky, cvičení s 

náčiním; kondiční formy cvičení pro daný 

věk žáků; tance 

- úpoly- základy sebeobrany 

- atletika - rychlý běh, vytrvalý běh na dráze 

a v terénu, základy překážkového běhu, 

skok do dálky nebo do výšky, hod míčkem 

nebo granátem 

- sportovní hry - (alespoň dvě hry podle 

výběru školy) - herní činnosti jednotlivce, 

herní kombinace, herní systémy, utkání 

podle pravidel žákovské kategorie 

- turistika a pobyt v přírodě - příprava 

turistické akce, přesun do terénu a 

uplatňování pravidel bezpečnosti silničního 

provozu v roli chodce a cyklisty, chůze se 

zátěží i v mírně náročném terénu, táboření, 

ochrana přírody, základy orientačního 

běhu, dokumentace z turistické akce 

- lyžování, snowboarding, bruslení (podle 

podmínek školy) - běžecké lyžování, 

lyžařská turistika, sjezdové lyžování nebo 

jízda na snowboardu, bezpečnost pohybu 

v zimní horské krajině, jízda na vleku; (další 

zimní sporty podle podmínek školy) 

- další (i netradiční) pohybové činnosti 

(podle podmínek školy a zájmu žáků) 

 
  



 

330 
 

ČINNOSTI PODPORUJÍCÍ POHYBOVÉ UČENÍ 

výstupy učivo 

• užívá osvojované názvosloví na úrovni 

• cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin 

a časopisů, uživatele internetu 

• naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky - čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu přírody při 

sportu 

• dohodne se na spolupráci i jednoduché 

taktice vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji 

• rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

• sleduje určené prvky pohybové činnosti a 

výkony, eviduje je a vyhodnotí 

• zorganizuje samostatně i v týmu 

jednoduché turnaje, závody, turistické akce 

na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované 

hry a soutěže 

• zpracuje naměřená data a informace o 

pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

• jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla 

her a soutěží, pozná a označí zjevné 

přestupky proti pravidlům a adévatně na ně 

reaguje; respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví 

• užívá při pohybové činnosti základní 

osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí 

podle jednoduchého nákresu, popisu 

cvičení 

• zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 

soutěže na úrovni třídy 

• změří základní pohybové výkony a porovná 

je s předchozími výsledky 

• orientuje se v informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a sportovních akcích 

ve škole i v místě bydliště; samostatně získá 

potřebné informace 

- komunikace v TV - tělocvičné názvosloví 

- osvojovaných činností, smluvené povely, 

- signály, gesta, značky, základy grafického 

zápisu pohybu, vzájemná komunikace a 

spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

- organizace prostoru a pohybových činností 

- v nestandardních podmínkách; sportovní 

výstroj a výzbroj - výběr, ošetřování 

- historie a současnost sportu - významné 

soutěže a sportovci, olympismus 

- pravidla osvojovaných pohybových 

činností - her, závodů, soutěží 

- zásady jednání a chování v různém 

prostředí a při různých činnostech 

- měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností - měření, evidence, 

vyhodnocování 



 

331 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• používá základní průpravná cvičení pro 

osvojení základních atletických činností 

• vyjmenuje základní pravidla atletických 

soutěží 

• vysvětlí význam běžecké abecedy 

• zvládá základy techniky rychlého běhu 

(zrychlování z klidu do maxima) a 

vytrvalého běhu 

• připraví start běhu a vydá povely pro start 

• zvládá základní techniku odrazu z odrazové 

nohy 

• zná základní pravidla bezpečnosti při 

atletických činnostech a za pomocí učitele 

je dodržuje 

• zvládá základní techniku skoku do dálky a 

do výšky 

• změří a zapíše výkony v osvojovaných 

disciplínách 

- Běh 60m, 500m a 600m (D), 600m a 

1000m (H). 

- Hod míčkem, skok daleký, skok vysoký, 

nízký start. 

 
 

DROBNÉ HRY (POHYBOVÉ HRY) 

výstupy učivo 

• zná některé pohybové hry 

• uvědomuje si možná nebezpečí při hrách a 

snaží se jim za pomocí učitele zabránit 

• k pohybové hře využije i hračky a jiné 

předměty než tělocvičné náčiní 

- Hry spojené s během. 

- Hry spojené s házením míče. 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• ví, že gymnastika obsahuje základní druhy 

cvičení, ktere napomáhají ke správnému 

držení těla 

• zná alespoň pasivně základní pojmy 

osvojovaných cviků a dovede pojmenovat 

základní gymnastické nářadí a náčiní 

• umí základní akrobatické cviky a základní 

cviky na hrazdě 

• z osvojených cviků připraví krátké sestavy a 

zacvičí je 

• zvládá bezpečně záchranu a pomoc při 

osvojovaných cvicích (s pomocí učitele) 

- Základy gymnastiky. 

- Akrobatika, prostná. Hrazda. 



 

332 
 

RYTMICKÁ GYMNASTIKA A TANEC 

výstupy učivo 

• pojmenuje základní postoje, pohyby, kroky, 

konkrétní osvojované tance 

• vyjádří jednoduchou melodii, rytmus a 

hlasitost doprovodu pohybem 

• zvládá základní estetické držení těla (snaží 

se o to) 

• používá při cvičeních švihadlo, plný míč 

- Základní aerobní cvičení s hudbou s 

- náčiním i bez (D). 

- Základy tance. 

 
 

SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních her 

• vysvětlí základní pojmy osvojovaných 

činností, základní označení a vybavení hřišť, 

základní role ve hře 

• používá základní pojmy označující 

používané náčiní, části hřiště a nejznámější 

sportovní hry 

• zaznamená výsledek utkání a pomáhá při 

rozhodování hry 

• zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

vybraných sportovních her 

- Fotbal(H) 

- Basketbal 

- Volejbal (D)  

- Florbal  

- Vybíjená 

 

DOPLŇKOVÉ SPORTY 

výstupy učivo 

• zná některé pohybové hry 

• zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

vybraných sportovních her 

 

- softbal 

- ringo 

- házená 

- sedavá kopaná 

- úpoly 

- bowling 

- stolní tenis 

 
 

BRUSLENÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základy - Nepovinnou formou. 

 
 
  



 

333 
 

LYŽOVÁNÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základní dovednosti na běžeckých a 

sjezdových lyžích, které mu umožní 

bezpečný pohyb v nenáročném terénu 

• vyjmenuje zásady chování na společných 

zařízeních - vleky, sjezdovky, běžecké tratě 

a řídí se jimi 

• chrání krajinu při zimních sportech 

• zvládá mazání lyží 

 

- Nepovinnou formou. 

 

7.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• používá základní průpravná cvičení pro 

osvojení základních atletických činností 

• vyjmenuje základní pravidla atletických 

soutěží 

• vysvětlí význam běžecké abecedy 

• zvládá základy techniky rychlého běhu 

(zrychlování z klidu do maxima) a 

vytrvalého běhu 

• připraví start běhu a vydá povely pro start 

• zvládá základní techniku odrazu z odrazové 

nohy 

• zná základní pravidla bezpečnosti při 

atletických činnostech a za pomocí učitele 

je dodržuje 

• zvládá základní techniku skoku do dálky a 

do výšky 

• změří a zapíše výkony v osvojovaných 

disciplínách 

- Běh 60m, 500m a 600m(D), 600m a 1000m (H). 

- Hod míčkem, skok daleký, skok vysoký, nízký 

start. 

 
 

DROBNÉ HRY (POHYBOVÉ HRY) 

výstupy učivo 

• zná některé pohybové hry 

• uvědomuje si možná nebezpečí při hrách a 

snaží se jim za pomocí učitele zabránit 

• k pohybové hře využívá i hračky a jiné 

předměty než tělocvičné náčiní 

- Hry spojené s během. 

- Hry spojené s házením míče. 

 
  



 

334 
 

GYMNASTIKA 

 výstupy učivo 

• ví, že gymnastika obsahuje základní druhy 

cvičení, které napomáhají ke správnému 

držení těla 

• zná alespoň pasivně základní pojmy 

osvojovaných cviků a dovede pojmenovat 

základní gymnastické nářadí a náčiní 

• umí základní akrobatické cviky a základní 

cviky na hrazdě 

• dovede z osvojených cviků připravit krátké 

sestavy a zacvičit je 

• zvládá bezpečně záchranu a pomoc při 

osvojovaných cvicích(s pomocí učitele) 

- Základy gymnastiky. 

- Akrobatika, prostná. Hrazda. 

 

RYTMICKÁ GYMNASTIKA A TANEC 

výstupy učivo 

• pojmenuje základní postoje, pohyby, kroky, 

konkrétní osvojované tance 

• vyjádří jednoduchou melodii, rytmus a 

hlasitost doprovodu pohybem 

• zvládá základní estetické držení těla (snaží 

se o to) 

• používá při cvičeních švihadlo, plný míč 

- Základní aerobní cvičení s hudbou s 

- náčiním i bez(D). Základy tance. 

 
 

SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních 

her 

• vysvětlí základní pojmy osvojovaných 

činností, základní označení a vybavení 

hřišť, základní role ve hře 

• používá základní pojmy označující 

používané náčiní, části hřiště a nejznámější 

sportovní hry 

• zaznamená výsledek utkání a pomáhá při 

rozhodování hry 

• zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

vybraných sportovních her 

- Fotbal(H) 

- Basketbal Volejbal (D) Florbal Vybíjená 



 

335 
 

DOPLŇKOVÉ SPORTY 

výstupy učivo 

• zná některé pohybové hry 

• zvládá základní herní činnosti jednotlivce 

vybraných sportovních her 

 

- softbal 

- ringo 

- házená 

- sedavá kopaná 

- úpoly 

- bowling 

- stolní tenis 

 
 

BRUSLENÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základy - Nepovinnou formou. 

 
 

LYŽOVÁNÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základní dovednosti na běžeckých a 

sjezdových lyžích, které mu umožní 

bezpečný pohyb v nenáročném terénu 

• vyjmenuje zásady chování na společných 

zařízeních - vleky, sjezdovky, běžecké tratě - 

a řídí se jimi 

• chrání krajinu při zimních sportech 

• zvládá mazání lyží 

 

- Nepovinnou formou. 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘIRODĚ 

výstupy učivo 

 - Formou výletů 
 
 
  



 

336 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• vysvětlí význam běžecké abecedy 

• zvládá techniku běhu 

• zvládá základní techniku odrazu 

• změří a zapíše výkony v osvojovaných 

disciplínách 

• upraví doskočiště, připraví start běhu a 

vydá povely pro start 

• vysvětlí význam vytrvalostního běhu pro 

rozvoj zdatnosti 

• zná základní pravidla bezpečnosti při 

atletických činnostech a za pomocí učitele 

je dodržuje 

• zvláda základní techniku skoku do dálky a 

do výšky 

• zvládá základní techniku vrhu koulí 

• vyjmenuje základní pravidla atletických 

soutěží 

- Běh na 60 m, 800 m (D), 1000m, 1500m (H), 

- vrh koulí, skok daleký, skok vysoký, nízký start. 

 
 

DROBNÉ HRY (POHYBOVÉ HRY) 

výstupy učivo 

• uvědomuje si možná nebezpečí při hrách a 

snaží se jim za pomocí učitele zabránit 

• k pohybové hře využije i jiné předměty než 

tělovičné náčiní 

• využívá pro pohybové hry přírodního 

prostředí 

- Hry atletické a gymnastické. 

 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• ví, že gymnastika obsahuje základní druhy 

cvičení, které napomáhají ke správnému 

držení těla 

• zná alespoň pasivně základní pojmy 

osvojovaných cviků a dovede pojmenovat 

základní gymnastické nářadí a náčiní 

• umí složitější akrobatické cviky a základní 

cviky na hrazdě, kruzích a kladině 

• zvládá bezpečně záchranu a pomoc při 

osvojovaných cvicích 

- Akrobatika, prostná. 

- Hrazda. Kruhy. Kladina. 

 
 
  



 

337 
 

RYTMICKÁ GYMNASTIKA A TANEC 

výstupy učivo 

• zvládá základní estetické držení těla 

• pojmenuje základní postoje, pohyby, kroky, 

konkrétní osvojované tance 

• vyjmenuje základní druhy cvičení a pohybu 

s hudbou 

• vyjádří jednoduchou melodii, rytmus a 

hlasitost doprovodu pohybem 

• sestaví a předvede krátkou aerobní sestavu 

(D) 

- Aerobní cvičení s hudbou (D). 

- Tanec. 

 
 

SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních 

her 

• vysvětlí základní pojmy osvojovaných 

činností, základní označení a vybavení 

hřišť, základní role ve hře, pravidla 

sportovních her 

• používá základní pojmy označující 

používané náčiní, části hřiště a nejznámější 

sportovní hry 

• zvolí taktiku hry a dodržuje ji 

• zaznamená výsledek utkání a pomáhá při 

rozhodování hry 

• zvládá složitější herní činnosti jednotlivce 

• vysvětlí základy herních systémů 

- Fotbal(H) 

- Basketbal Volejbal (D) 

- Florbal (H) 

- Vybíjená 

 

DOPLŇKOVÉ SPORTY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních her 

• zvládá základy 

- softbal 

- ringo 

- házená 

- sedavá kopaná 

- úpoly 

- bowling 

- stolní tenis 
 

BRUSLENÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základy - Nepovinnou formou. 

 
 
  



 

338 
 

LYŽOVÁNÍ 

výstupy učivo 

• zvládá základní dovednosti na běžeckých a 

sjezdových lyžích, které mu umožní 

bezpečný pohyb v nenáročném terénu 

• vyjmenuje zásady chování na společných 

zařízeních - vleky, sjezdovky, běžecké tratě 

- a řídí se jimi 

• chrání krajinu při zimních sportech 

• zvládá mazání lyží 

- Nepovinnou formou. 

 

TURISTIKA A POBYT V PŘIRODĚ 

výstupy učivo 

 - Formou výletů 
 

9.ROČNÍK – DOTACE: 2, POVINNÝ 

 

ATLETIKA 

výstupy učivo 

• vysvětlí význam běžecké abecedy 

• zvládá techniku běhu 

• zvládá základní techniku odrazu 

• změří a zapíše výkony v osvojovaných 

disciplínách 

• upraví doskočiště, připraví start běhu a 

vydá povely pro start 

• vysvětlí význam vytrvalostního běhu pro 

rozvoj zdatnosti 

• zná základní pravidla bezpečnosti při 

atletických činnostech a za pomocí učitele 

je dodržuje 

• zvládá základní techniku skoku do dálky a 

do výšky 

• zvládá základní techniku vrhu koulí 

• vyjmenuje základní pravidla atletických 

soutěží 

- Běh na 60 m, 800 m (D), 1000m, 1500m (H), 

- vrh koulí, skok daleký, skok vysoký, nízký start. 

 

DROBNÉ HRY (POHYBOVÉ HRY) 

výstupy učivo 

• uvědomuje si možná nebezpečí při hrách a 

snaží se jim za pomocí učitele zabránit 

• k pohybové hře využívá i jiné předměty než 

tělovičné náčiní 

• využívá pro pohybové hry přírodního 

prostředí 

- Hry atletické a gymnastické. 



 

339 
 

 
 

GYMNASTIKA 

výstupy učivo 

• ví, že gymnastika obsahuje základní druhy 

cvičení, které napomáhají ke správnému 

držení těla 

• umí složitější akrobatické cviky a základní 

cviky na hrazdě, kruzích a kladině 

• zvládá bezpečně záchranu a pomoc při 

osvojovaných cvicích 

- Akrobatika, prostná. 

- Hrazda. Kruhy. Kladina. 

 
 

RYTMICKÁ GYMNASTIKA A TANEC 

výstupy učivo 

• zvládá základní estetické držení těla 

• pojmenuje základní postoje, pohyby, kroky, 

konkrétní osvojované tance 

• vyjmenuje základní druhy cvičení a pohybu 

s hudbou 

• vyjádří jednoduchou melodii, rytmus a 

hlasitost doprovodu pohybem 

• sestaví a předvede krátkou aerobní sestavu 

(D) 

- Aerobní cvičení s hudbou (D). 

- Tanec. 

 

SPORTOVNÍ HRY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních 

her 

• vysvětlí základní pojmy osvojovaných 

činností, základní označení a vybavení 

hřišť, základní role ve hře, pravidla 

sportovních her 

• používá základní pojmy označující 

používané náčiní, části hřiště a nejznámější 

sportovní hry 

• zvolí taktiku hry a dodržuje ji 

• zaznamená výsledek utkání a pomáhá při 

rozhodování hry 

• zvládá složitější herní činnosti jednotlivce 

• vysvětlí základy herních systémů 

- Fotbal(H) 

- Basketbal Volejbal (D) Florbal (H) Vybíjená 

 
 
  



 

340 
 

DOPLŇKOVÉ SPORTY 

výstupy učivo 

• vyjmenuje základní pravidla sportovních her 

• zvládá základy 

- softbal 

- ringo 

- házená 

- sedavá kopaná 

- úpoly 

- bowling 

- stolní tenis 

 
 

BRUSLENÍ 

výstupy učivo 

 - Nepovinnou formou. 
 

LYŽOVÁNÍ 

 výstupy učivo 

• zvládá základní dovednosti na běžeckých a 

sjezdových lyžích, které mu umožní 

bezpečný pohyb v nenáročném terénu 

• vyjmenuje zásady chování na společných 

zařízeních - vleky, sjezdovky, běžecké tratě 

a řídí se jimi 

• chrání krajinu při zimních sportech 

• zvládá mazání lyží 

 

- Nepovinnou formou. 

 
 

TURISTIKA A POBYT V PŘIRODĚ 

výstupy učivo 

 - Formou výletů 

 

  



 

341 
 

4.8.2 VÝCHOVA KE ZDRAVÍ –  WYCHOWANIE ZDROWOTNE 
 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Výchova ke zdraví vychází ze vzdělávacího oboru RVP 

ZV Člověk a zdraví. 

Předmět Výchova ke zdraví je vyučován jako samostatný předmět v 7. a 8. ročníku jednu hodinu týdně. 

Obsahové vymezení Vzdělávání je zaměřeno na: 

- utváření dobrých mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě) 

- vysvětlování rolí členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvádění příkladů pozitivního a negativního 

vlivu na kvalitu sociálního klimatu z hlediska prospěšnosti zdraví 

- na dodržování základních hygienických, stravovacích i jiných preventivních návyků 

- na odmítání návykových látek 

- na  orientaci  v  základních  otázkách  sexuality  a  uplatňování  zodpovědného  sexuálního 

chování 

- na dovednosti poskytovat základní první pomoc 

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- krátkodobé projekty 

- skupinová práce 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

- Enviromentální výchova (EV) 

- Mediální výchova (MeV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE PRO ROZVOJ KLÍČOVÝCH KOMPETENCÍ ŽÁKŮ 

Kompetence k učení 

- vedeme žáky k vyhledávání a třídění informací 

- zařazujeme metody, při kterých docházejí k závěrům a řešením sami žáci 

- vedeme žáky k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací  

Kompetence k řešení problémů 

- vedeme žáky k vnímání nejrůznějších problémových situací a k plánování způsobu řešení 

problémů 

- klademe otevřené otázky 



 

342 
 

- učíme je vyhledávat informace vhodné k řešení problémů  

Kompetence komunikativní 

- vedeme žáky k formulování svých myšlenek 

- učíme je kultivovanému ústnímu projevu 

- motivujeme žáky k tomu, aby se aktivně zapojovali do diskuse 

 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 7 8 

Dotace 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

- Základní podmínky života 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Komunikace 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Poznávání lidí 

- Psychohygiena 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

 

 

 
 

  



 

343 
 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 
 

výstupy učivo 

• chápe postavení rodiny ve společnosti 

• (postavení muže a ženy v rodině) 

• zná a chápe vliv rodinného prostředí na 

utváření sebe sama 

• uvědomuje si změny probíhající v tělesném 

i fyzickém vývoji dospívajícího 

• orientuje se v etapách vývoje od narození 

do stáří 

• uplatňuje zásady zdravého rodinného 

prostředí a také udržuje zásady bezpečného 

bydlení 

• zná zásady osobní a duševní hygieny, 

zdravého způsobu stravování, ochrany 

zdraví při práci 

• vyjádří vlastní názor k problematice zdraví 

a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků 

• uvede příklady souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím 

• zná faktory ovlivňující stabilitu rodiny 

• vysvětlí význam náhradní péče pro děti 

vyrůstající mimo rodinu 

• orientuje se v základních příčinách nemocí 

a uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování a jednání v 

souvislosti s běžnými, civilizačními a jinými 

chorobami 

• chápe potřebnost rozvíjení etických vztahů 

ke zdravotně postiženým a 

handicapovaným 

• chápe sebe sama jako osobnost a 

respektuje odlišnost druhých osobností 

• zná zdravotní rizika v souvislosti s 

používáním návykových látek 

• uplatňuje osvojené sociální dovednosti při 

kontaktu se sociálněpatologickými jevy ve 

škole i mimo ni (umí vyhledat odbornou 

pomoc) 

- Rodina a širší sociální prostředí 

- Komunikace a soužití v rodině 

- Vliv rodinného prostředí na rozvoj 

osobnosti Dospívání - fyzické a psychické 

změny 

- Etapy života  

- Rodina a bydlení 

- Režim dne – vyváženost pracovních a 

odpočinkových aktivit 

- Výživa a zdraví -  zásady zdravého 

stravování, pitný režim, vliv životních 

podmínek a způsobu stravování na zdraví  

- Pohybová aktivita a zdraví 

- Vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na 

zdraví – kvalita ovzduší a vody, hluk, 

osvětlení, teplota 

- Hygiena provozu domácnosti - 

bezpečnost, úklid a údržba bytu 

- Rodinný rozpočet, potřeby rodiny 

vzhledem k bydlení 

- Náhradní rodinná péče 

- Nemoc v rodině, nemoci zjevné a skryté, 

postižený člen rodiny 

- Člověk jako osobnost, rozdílné typy 

osobností 

- Situace ohrožující rozvoj osobnosti 

Psychické nemoci 



 

344 
 

 
 

výstupy učivo 

• adekvátně se chová v případě požáru 

• poskytne první pomoc v případě popálení a 

otravy zplodinami hoření 

• přivolá pomoc 

• bezpečně používá oheň 

• popíše zdravotní rizika spojená s 

nevhodnými životními návyky 

• chrání život a zdraví 

• aktivně předchází rizikům běžných úrazů, 

otrav, tonutí, popálenin 

• poskytne první pomoc 

 

- požáry a jejich rizika 

- hasičské přístroje 

- ochrana před úrazem elektrickým 

proudem 

- požáry a jejich rizika 

- drogová prevence 

- prevence jiných závislostí 

- volný čas 

- péče o zdraví 

- poskytování první pomoci 

 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

výstupy učivo 

• respektuje změny v období dospívání, 

vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová 

k opačnému pohlaví,  

• respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 

životními cíli; chápe význam zdrženlivosti v 

dospívání a odpovědného sexuálního 

chování 

• uplatňuje hygienické zásady a návyky 

vztahující se k osobní hygieně 

• chápe, že probuzení touhy po sexuálním 

sblížení neznamená připravenost pro 

zahájení sexuálního života a uvědomuje si, 

že organismus dospívající dívky není 

biologicky zralý pro těhotenství 

- Dospívání - na prahu dospělosti 

- Hygiena v dospívání  

- Sexuální dospívání a reprodukční zdraví – 

zdraví reprodukční soustavy, sexualita jako 

součást formování osobnosti, zdrženlivost, 

předčasná sexuální zkušenost, promiskuita, 

problem těhotenství a rodičovství 

mladistvých; poruchy pohlavní identity 

 
 

výstupy učivo 

• uplatňuje bezpečné chování při 

pohybových aktivitách, v podmínkách 

silničního provozu, při pohybu v přírodě, na 

výletech, diskotékách, aj. 

• aktivně předchází situacím ohrožení zdraví 

- Volný čas - trávení volného času 

 
 
  



 

345 
 

výstupy učivo 

• v případě sexuálního zneužití se umí svěřit 

důvěryhodné osobě nebo se obrátit na 

dětské krizové centrum, linku důvěry, aj. 

• charakterizuje mimořádné situace 

• zná zásady ochrany člověka a bezpečného 

chování za mimořádných situací 

• přivolá pomoc 

• rozpozná havárie 

• učí se teoreticky i prakticky zvládnout 

zásady první pomoci při úrazu a jiných 

příhodách ohrožujících lidský život, zná 

zásady udržování životních funkcí raněného 

• projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy; 

aktivně předchází situacím ohrožení zdraví 

a osobního bezpečí 

- Mimořádné situace, ochrana člověka 

během mimořádných situací 

- Integrovaný záchranný systém 

-  Individuální ochrana 

- Tísňová volání První pomoc 

- Postup v případě dopravní nehody, 

zajištění bezpečnosti 

- Dodržování pravidel bezpečnosti a 

ochrany zdraví 

- Rizika silniční a železniční dopravy 

- Základní úkoly ochrany obyvatelstva 

 
 

výstupy učivo 

• vytváří modelové situace zaměřené na 

řešení konfliktů v kamarádských vztazích 

• chápe rozdíl mezi zamilovaností, 

krátkodobou erotickou známostí a plně 

rozvinutou láskou 

• uvědomuje si, že setkání s lidmi agresivními 

a pod vlivem alkoholu, drog a jiných 

návykových látek může být nebezpečné 

- Komunikace v dětském (třídním) kolektivu 

- Přátelství, zamilovanost, láska, etapy 

vývoje, 

- druhy lásky 

- Negativní jevy ve společnosti 

 

výstupy učivo 

• umí pomoci vrstevníkovi (jiné osobě) při 

problémech s návykovými látkami 

(přivolání pomoci při otravě návykovými 

látkami) 

• umí dát základy první pomoci 

• uplatňují adekvátní způsoby chování v 

modelových situacích ohrožení a 

mimořádných událostí 

• v případě potřeby vyhledá odbornou 

pomoc sobě nebo druhým 

• vyhodnotí manipulativní vliv vrstevníků, 

médií, sekt 

• dbá a fyzické a duševní zdraví 

- Alkoholismus 

- Závislost - kouření cigaret 

- Drogová závislost 

- Nebezpečné látky 

- Nebezpečný internet, kyberšikana 

- Kriminalita mládeže 

- Sebeochrana a pomoc v rizikových 

situacích ohrožení 

- Manipulativní reklama a informace 

- Šikana 

- Hráčství, gambling 

- Násilí proti samému sobě 

 
 
 
 
 
 
  



 

346 
 

výstupy učivo 

• chápe, že probuzení touhy po sexuálním 

sblížení neznamená připravenost pro 

zahájení sexuálního života 

• uvědomuje si, že organismus dospívající 

dívky není biologický zralý pro těhotenství 

- Přátelství, zamilovanost, láska 

- Sex před manželstvím (předmanželské 

vztahy) 

 
 

výstupy učivo 

• uvědomuje si zdravotní rizika chorob 

přenosných krví a sexuálním kontaktem 

 

- Přenosné i nepřenosné nemoci, základy 

první pomoci  

- Pohlavní choroby 

 
 
 

výstupy učivo 

• chápe, že budoucí maminka musí 

dodržovat správnou životosprávu 

• váží si životního poslání matky a otce 

• uvědomuje si vážnost výchovy dětí a 

vštěpování jim morálních zásad 

- Výchova dítěte, etapy života člověka 

 
 

výstupy učivo 

• v případě potřeby - nutnosti se svěří 

důvěryhodné osobě nebo se obrátí na 

dětské krizové centrum, knihu důvěry, 

apod. 

- Dětská krizová centra Linky důvěry 

  



 

347 
 

4.9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 

 

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a 

technologií, vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech 

lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. Koncepce 

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci 

přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých 

podobách a širších souvislostech. 
 
Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní 

dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělání o důležitou složku nezbytnou 

pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních 

vzdělávacích oblastí a je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové 

spoluúčasti žáků. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen 

na 1. stupni na čtyři tematické okruhy: Práce s drobným materiálem, Konstrukční 

činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, které jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je 

rozdělen na šest tematických okruhů: Práce s technickými materiály, Design a 

konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava 

pokrmů, Svět práce. Tematické okruhy na 2. stupni tvoří nabídku, z níž školy vybírají 

podle svých podmínek a pedagogických záměrů, kromě povinného tematického okruhu 

Svět práce, minimálně další dva tematické okruhy. Vybrané tematické okruhy je nutné 

realizovat v plném rozsahu. 

Tematický okruh Svět práce je určen pro 8. a 9. ročník i odpovídající ročníky 

víceletých středních škol. Je povinný pro všechny žáky v plném rozsahu a lze jej 

zařadit již od 7. ročníku. Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního 

vzdělávání a je určen všem žákům (tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí 

pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se 

plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve všech 

tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a 

hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který žákům 

poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném 

rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co 

největší počet tematických okruhů. 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 
 
Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových 

kompetencí žáků tím, že vede žáky k: 

• pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků 

práce 

• osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, 

k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek 

při práci i v běžném životě 

• vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a 

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního 

výsledku 

• poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s 



 

348 
 

pracovní činností člověka 

• autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k 

novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu 

prostředí 

• chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, 

sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení 

• orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a 

osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro možnost uplatnění, 

pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci 

 

4.9.1 PRACOVNÍ VÝCHOVA –  ZAJĘCIA PRAKTYCZNE  

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
RVP ZV nepojmenovává vyučovací předmět v této vzdělávací oblasti, proto byl pro 1. 

stupeň zvolen název Pracovní výchova. Pracovní výchova je realizována ve vzdělávacím  

oboru Člověk a svět práce. 

Předmět Pracovní výchova je vyučován jako samostatný předmět v 1.- 5. ročníku 

jednu hodinu týdně. 

Obsahové vymezení: 

- umožňuje žákům vytváření předmětů z tradičních i netradičních materiálů 

- seznamuje žáky s vlastnostmi materiálů 

- učí žáky pracovat podle slovního návodu a předlohy 

- podporuje práci se stavebnicemi; sestavování modelů 

- umožňuje péči o nenáročné rostliny; zaznamenávání a hodnocení výsledků 

pozorování přírody 

- učí žáky pravidla správného stolování; přípravu tabule pro jednoduché stolování  

 

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce 

- individuální práce s využitím dostupných vyučovacích pomůcek a material 

 
 
Předmět  Pracovní  výchova  souvisí  s  předměty  vzdělávací  oblasti  Člověk  a  jeho  

svět (Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda). 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Environmentální výchova (EV)  

 



 

349 
 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení  

Vedeme žáky: 

- k osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí 

- k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci, ve výuce i v běžném 

životě 

- ke správnému používání odborné terminologie  

 

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáky: 

- k řešení problémů od jednoduchých ke složitějším 

- k zařazování takových metod, při kterých žáci experimentují, realizují své nápady 

(tvorba návodů, plánů) a hodnotí své výsledky 

- k tvořivosti, uplatňování vlastních postupů  

  Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky: 
 

- k rozšíření slovní zásoby a odborné terminologie v oblasti pracovních nástrojů, 

nářadí a pomůcek 

- k navržení a popsání postupu práce 

- k užívání správné terminologie  

Kompetence sociální a personální  

Vedeme žáky: 

- k práci ve skupinách, vytváření společných výrobků, při kterých se učí 

spolupracovat a respektovat nápady druhých, společně se snaží o dosažení 

kvalitního výsledku 

- ke spolupráci a vzájemné pomoci  

Kompetence občanské 

Vedeme žáky: 

- k vytváření pozitivního vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i 

společných výsledků práce 

- k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky  

Kompetence pracovní 

Vedeme žáky: 

- k  dodržování  obecných  pravidel  bezpečnosti  a  hygieny  včetně  používání  

ochranných pracovních prostředků 

- k správným způsobům užití materiálů a pracovních nástrojů 

 
 



 

350 
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Komunikace 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Seberegulace a sebeorganizace 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Občan, občanská společnost a stát 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH: 

- Jsme Evropané 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír, vytváří jednoduché 

prostorové tvary z papíru 

• navléká, třídí při sběru přírodní materiál 

• stříhá textil a lepí textilii 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

• udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- práce s drobným materiálem - papír 

- práce s drobným materiálem - přírodniny 

- práce s drobným materiálem - textil 

 
 

KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• sestavuje stavebnicové prvky, montuje a 

demontuje stavebnici 

- konstrukční činnosti 

 
 
 

Ročník 1 2 3 4 5 

Dotace 1 1 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 



 

351 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná základy péče o pokojové květiny - 

otírání listů, zalévání 

- pěstitelské činnosti 

 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• zná základy správného stolování a 

společenského chování 

- příprava pokrmů 

 
 

2.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír 

• vytváří jednoduché prostorové tvary z 

papíru 

• navléká, dotváří, opracovává a třídí při 

sběru přírodní materiál 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

• navléká jehlu, udělá uzel, stříhá textil 

• slepí textilii, vyrobí jednoduchý textilní 

výrobek 

• udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- práce s drobným materiálem - papír 

- práce s drobným materiálem - přírodniny 

- práce s drobným materiálem - textil 

 
 

KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• sestavuje stavebnicové prvky, montuje a 

demontuje stavebnici 

- konstrukční činnosti 

 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná základy péče o pokojové květiny - 

otírání listů, zalévání, kypření 

• seje semena 

• pozoruje a hodnotí výsledky pozorování 

- pěstitelské práce 

 



 

352 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• chová se vhodně při stolování 

• připraví tabuli pro jednoduché stolování 

• připraví jednoduchý pokrm (studená 

kuchyně) 

- příprava pokrmů 

 
3.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• mačká, trhá, lepí, stříhá, vystřihuje, 

překládá a skládá papír 

• vytváří jednoduché prostorové tvary z 

papíru 

• navléká, aranžuje, dotváří, opracovává a 

třídí při sběru přírodní materiál 

• pracuje podle slovního návodu nebo 

předlohy 

• navléká jehlu, udělá uzel, stříhá textil 

• slepí textilii, vyrobí jednoduchý textilní 

výrobek 

• udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

- práce s drobným materiálem - papír a 

- karton, přírodniny, textil 

- vlastnosti materiálů, funkce a využití 

pracovních pomůcek a nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- využití tradic a lidových zvyků 

 

KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• sestavuje stavebnicové prvky, montuje a 

demontuje stavebnici 

- konstrukční činnosti - práce se 

- stavebnicemi 

 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná základy péče o pokojové květiny - 

otírání listů, zalévání, kypření 

• zaseje semena 

• pozoruje a zhodnotí výsledky pozorování 

- základní podmínky pro pěstování rostlin, 

- pěstování ze semen v místnosti 

 
  



 

353 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• chová se vhodně při stolování 

• připraví tabuli pro jednoduché stolování 

• připraví jednoduchý pokrm (studená 

kuchyně) 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

- základní vybavení kuchyně 

- výběr, nákup potravin 

- jednoduchá úprava stolu 

- pravidla správného stolování 

 
4.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• vytváří prostorové konstrukce 

• seznámí se se základy aranžování a využití 

samorostů 

• seznámí se při činnosti s různým 

materiálem s prvky lidových tradic 

• zvládne různé druhy stehu 

• udržuje pořádek na svém pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

• vyřezává, děruje, polepuje, tapetuje 

- práce s drobným materiálem - papír a 

- karton, přírodniny, textil 

- vlastnosti materiálů, funkce a využití 

pracovních pomůcek a nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- využití tradic a lidových zvyků 

 
 

KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• montuje a demontuje stavebnici 

• sestavuje stavebnicové prvky - pracuje 

podle slovního návodu, předlohy 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

- práce se stavebnicemi - plošnými, 

- konstrukčními, prostorovými 

- práce s návodem 

 
  



 

354 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná základy péče o pokojové květiny 

• zná rozdíl mezi setím a sázením 

• zvolí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a nářadí 

• ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 

pokojové a jiné rostliny 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

- základní podmínky pro pěstování rostlin, 

- pěstování pokojových rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v místnosti 

 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• seznámí se s přípravou jednoduchých 

pokrmů studené kuchyně 

• zná pravidla správného stolování a 

společenského  chování 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

- - základní vybavení kuchyně 

- výběr a nákup potravin 

- jednoduchá úprava stolu 

- pravidla správného stolování 

 

5.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

PRÁCE S DROBNÝM MATERIÁLEM 

výstupy učivo 

• vyřezává, děruje, polepuje, tapetuje 

• vytváří prostorové konstrukce 

• seznámí se se základy aranžování a využití 

samorostů 

• seznámí se při činnosti s různým materiálem 

s prvky lidových tradic 

• zvládne různé druhy stehu 

• udržuje pořádek na pracovním místě, 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

- práce s drobným materiálem - papír a 

- karton, přírodniny, textil 

- vlastnosti materiálů, funkce a využití 

pracovních pomůcek a nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- využití tradic a lidových zvyků 

 
  



 

355 
 

KONSTRUKČNÍ  ČINNOSTI 

výstupy učivo 

• montuje a demontuje stavebnici 

• sestavuje složitější stavebnicové prvky 

• pracuje podle slovního návodu, předlohy 

nebo jednoduchého schématu 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

- práce se stavebnicemi - plošnými, 

- konstrukčními, prostorovými 

- práce s návodem 

- práce s předlohou a s jednoduchým 

náčrtem 

 
 

PĚSTITELSKÉ PRÁCE 

výstupy učivo 

• zná základy péče o pokojové květiny 

• zná rozdíl mezi setím a sázením 

• seznámí se s rostlinami jedovatými, 

rostlinami jako drogami a rostlinami 

způsobujicími alergie 

• vede pěstitelské pokusy a pozorování 

• zvolí podle druhu pěstitelských činností 

správné pomůcky, nástroje a nářadí 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce 

• poskytne první pomoc při úrazu 

- základní podmínky pro pěstování rostlin, 

- pěstování pokojových rostlin, pěstování 

rostlin ze semen v místnosti 

 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ 

výstupy učivo 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• seznámí se s přípravou jednoduchých 

pokrmů 

• zná pravidla správného stolování a 

společenského  chování 

• dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti 

práce, poskytne první pomoc při úrazu 

• udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch 

- základní vybavení kuchyně 

- výběr, nákup a skladování potravin 

- jednoduchá úprava stolu 

- pravidla správného stolování 

 

  



 

356 
 

4.9.2 TECHNIKA –  TECHNIKA 

 

OBSAHOVÉ, ORGANIZAČNÍ A ČASOVÉ VYMEZENÍ 
 
RVP ZV nepojmenovává vyučovací předmět v této vzdělávací oblasti, proto byl pro 2. 

stupeň zvolen název Technika. Technika je realizována ve vzdělávacím oboru Člověk a 

svět práce. 

Předmět Technika je vyučován jako samostatný předmět v 6.-8. ročníku jednu hodinu týdně.  

Obsahové vymezení: 

- umožňuje žákům řešení jednoduchých technických úkolů s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

- učí správnému zacházení s domácími spotřebiči 

- seznamuje  žáky  s  přípravou  jednoduchých  pokrmů;  s  principy  stolování;  s  

používáním základního kuchyňského inventáře 

- vede žáky k volbě vhodného povolání a k profesní přípravě  

Organizační vymezení, formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce 

- individuální práce 

- výuka v učebnách s využitím dostupných vyučovacích pomůcek a materiálů 

- exkurze do podniků 

 

Řád  učeben  Techniky  (dílny,  školní  kuchyňka)  je  součástí  vybavení  učeben,  

dodržování pravidel je pro každého žáka závazné. 

Předmět Technika úzce souvisí s předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda 

(Přírodopis, Fyzika, Zeměpis), Matematika a její aplikace, Umění a kultura (Výtvarná 

výchova), Člověk a společnost (Výchova k občanství), Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví). 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

- Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

- Výchova demokratického občana (VDO) 

- Environmentální výchova (EV) 

- Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VEGS) 

- Multikulturní výchova (MuV) 

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE 

Kompetence k učení Vedeme žáky: 

- k osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí 

- k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci, ve výuce i v běžném 

životě 



 

357 
 

- ke správnému používání odborné terminologie  

Kompetence k řešení problémů 

Vedeme žáky: 

- k řešení problémů od jednoduchých ke složitějším 
 

- k zařazování takových metod, při kterých žáci experimentují, realizují své nápady 

(tvorba návodů, plánů) a hodnotí své výsledky 

- k tvořivosti, uplatňování vlastních postupů 

- k seznamování s možnostmi poradenství v oblasti volby dalšího studia, profesní 

orientaci 

 Kompetence komunikativní 

Vedeme žáky: 
 

- k rozšíření slovní zásoby a odborné terminologie v oblasti pracovních nástrojů, 

nářadí a pomůcek 

- k navržení a popsání postupu práce 
 

- k  účinné  komunikaci  při  práci,  předkládání  dostatku  podnětů  a  příležitostí  pro  

vlastní prezentaci žáků 

Kompetence sociální a personální  

Vedeme žáky: 

- k práci ve skupinách, vytváření společných výrobků, při kterých se učí 

spolupracovat a respektovat nápady druhých, společně se snaží o dosažení 

kvalitního výsledku 

- ke spolupráci, vzájemné pomoci a uvědomování si potřeby ohleduplnosti na pracovišti 

Kompetence občanské 

Vedeme žáky: 
 

- k vytváření pozitivního vztahu k práci a vedeme je k odpovědnosti za kvalitu 

svých i společných výsledků práce, k tvořivému přístupu 

- k tomu, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky  

Kompetence pracovní 

Vedeme žáky: 

- k  dodržování  obecných  pravidel  bezpečnosti  a  hygieny  včetně  používání  

ochranných pracovních prostředků 

- k správným způsobům užití materiálů a pracovních nástrojů 

- ke snaze o provedení práce v co nejlepší kvalitě 

- k vytváření prostoru pro přijímání promyšlených rozhodnutí o dalším vzdělávání a 

profesní orientaci 

  



 

358 
 

 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 6 7 8 

Dotace 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

povinný 

 

povinný 

 

povinný 

 

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 
 

Vzdělávací předmět jako celek pokrývá 

následující PT: 

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Vztah člověka k prostředí 

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA: 

- Lidské vztahy 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA: 

- Kreativita 

- Mezilidské vztahy 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBčANA: 

- Formy participace občanů v politickém životě 
 
  



 

359 
 

6.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY - CHLAPCI I DÍVKY 

výstupy učivo 

• je seznámen s řádem učebny, s bezpečností 

a hygienou práce 

• stříhá, vystřihuje, překládá a skládá papír, 

vytváří jednoduché prostorové tvary z 

papíru, kartonu, vlnité lepenky 

• vytváří prostorové konstrukce, pracuje 

podle slovního návodu nebo předlohy 

• provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• načrtne jednoduchý náčrtek výrobku 

• sestrojí jednoduchý technický výkres a 

orientuje se v něm 

• seznámí se základními postupy při 

opracování dřeva: měření, orýsování, 

řezání, broušení a vrtání 

• zvolí a použije vhodné pracovní nástroje a 

nářadí 

• zvládne různé druhy stehů 

• připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

• stříhá, slepí textilii, vyrobí textilní výrobek 

• seznámí se s háčkováním 

• udržuje pořádek na svém pracovním místě 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím 

• zná zásady poskytnutí první pomoci při 

úrazu 

- práce s technickým materiálem (papír, 

- karton, textil, dřevo) - vlastnosti materiálu 

- funkce a využití pracovních pomůcek a 

nástrojů 

- jednoduché pracovní postupy 

- organizace práce, časové rozvržení a 

následnost pracovního postupu 

- bezpečnostní předpisy a postupy 

- úloha techniky v životě člověka, zneužití 

techniky, technika a životní prostředí 

- technické náčrty a výkresy, technické 

informace 

- využití tradic a lidových zvyků 

 



 

360 
 

7.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY - DÍVKY 

výstupy učivo 

• je seznámen s řádem učebny, s bezpečností 

a hygienou práce 

• provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• má základní znalosti o vzniku a vývoji 

oděvu 

• seznamuje se s kulturou a historií odívání 

• zvládá jednoduché postupy - základy 

ručního šití, pletení, háčkování a vyšívání 

• používá vhodné pomůcky a materiály 

• orientuje se v návodech, pracovních 

postupech, organizuje a plánuje svoji 

pracovní činnost 

• připraví si vlastní jednoduchý náčrt 

výrobku 

• dodržuje zásady ochrany a bezpečnosti při 

práci i obsluze žehliček 

• využívá dovednost, estetiku, vkus, úpravu 

• využívá znalosti v domácnosti 

- bezpečnostní předpisy a postupy 

- bezpečnost při šití, vyšívání, háčkování, 

pletení, při žehlení 

- vznik a vývoj oděvů 

- základy ručního šití, druhy stehů - vzorník 

- základy pletení a háčkování - základní oko, 

hladce, obrace 

- výběr vhodného materiálu - druhy 

materiálů, látek - použití 

- šití, pletení, vyšívání, háčkování, polštáře, 

čepice, šály, ubrusy, kabelky 

 

SVĚT PRÁCE - CHLAPCI I DÍVKY 

výstupy učivo 

• využije profesní informace a poradenské 

služby pro výběr vhodného vzdělávání 

• seznámí se s pracovními činnostmi 

vybraných profesí 

• posoudí své možnosti při rozhodování o 

volbě vhodného povolání a profesní 

přípravy 

- povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních 

- prostředků, charakter a druhy pracovních 

činností, požadavky kvalifikační, zdravotní, 

osobnostní 

- osobní zájmy, tělesný a duševní stav, 

sebehodnocení, využívání poradenských 

služeb 

 

  



 

361 
 

PRÁCE S TECHNICKÝMI MATERIÁLY - CHLAPCI 

výstupy učivo 

• je seznámen s řádem učebny, s bezpečností 

a hygienou práce 

• organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 

• provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

• využívá základní postupy při opracování 

dřeva: měření, orýsování, řezání, broušení a 

vrtání 

• sestrojí jednoduchý technický výkres a 

orientuje se v něm 

• seznamuje se s principy výroby a 

zpracování plastických hmot včetně jejich 

vlastností 

• porozumí technickému výkresu a vyrobí 

podle něj šablonu, kterou použije při 

zhotovení výrobku 

• vyrobí jednotlivé části výrobku, z 

jednotlivých částí sestaví hotový výrobek 

• dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny při 

práci i zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím 

• zná zásady poskytnutí 1. pomoci 

- organizace a bezpečnost práce 

- vlastnosti materiálu, užití v praxi - dřevo, 

plast, kov 

- úloha techniky v životě člověka, zneužití 

techniky 

- technika a životní prostředí 

- technické náčrty a výkresy, technické 

informace 

- pracovní postupy - zhotovení výrobků ze 

dřeva a z plastu 

- pracovní pomůcky, nářadí a nástroje pro 

ruční opracování 

- montáž celého výrobku z jednotlivých částí 

- umělé hmoty - výroba a vlastnosti 

- další užití plastů a jejich recyklace 

 
 

8.ROČNÍK – DOTACE: 1, POVINNÝ 

 

SVĚT PRÁCE - CHLAPCI I DÍVKY 

výstupy učivo 

• využije profesní informace pro výběr 

vhodného vzdělávání 

• posoudí své možnosti při rozhodování o 

volbě vhodného povolání a profesní 

přípravy 

• orientuje se v pracovních činnostech 

vybraných profesí 

• prokáže v modelových situacích prezentaci 

své osoby při vstupu na trh práce 

- náplň učebních a studijních oborů, 

- informace a poradenské služby 

- sebepoznávání: osobní zájmy a cíle 

- podnikání 

- zaměstnání a způsoby hledání, informační 

základna pro volbu povolání 

- problémy nezaměstnanosti, úřady práce 

- pohovor u zaměstnavatele 

 
 
 
  



 

362 
 

PŘÍPRAVA POKRMŮ - CHLAPCI I DÍVKY 

výstupy učivo 

• orientuje se v základním vybavení kuchyně 

• používá základní kuchyňský inventář a 

bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

• používá vhodné pomůcky a náčiní 

• získává poznatky o úpravě pokrmů 

• umí jednoduché činnosti při přípravě 

pokrmů 

• má představu o zdravé výživě člověka 

• připraví jednoduché pokrmy v souladu se 

zásadami zdravé výživy 

• udržuje pořádek a čistotu při práci v učebně 

• ovládá základní principy stolování a 

obsluhy u stolu 

• zvládá základní znalosti o domácnosti 

• dodržuje zásady zdravého a příjemného 

prostředí v bytě 

• získává informace o ekonomice v rodině 

• dodržuje hygienická pravidla a předpisy 

• dbá na bezpečnost, poskytne první pomoc 

při úrazu 

- základní vybavení kuchyně 

- seznámení s el. spotřebiči 

- recepty a návody, kuchařské knihy 

- zásady hygieny potravin - výběr, nákup, 

skladování, správné využití potravin 

- režim dne, životospráva a vhodná sestava 

jídelníčku 

- zdravá výživa člověka, zásady správné 

výživy - výživová hodnota 

- úprava pokrmů 

- bílkoviny, tuky, cukry, vitamíny 

- studená kuchyně, teplá kuchyně 

- úprava stolu a bytu, aranžování květin, 

podávání základních druhů pokrmů a 

nápojů 

- společenské chování 

- bezpečnost při vaření 

 

  



 

363 
 

4.10 NEPOVINNÉ PŘEDMĚTY 

 

4.10.1 NÁBOŽENSTVÍ  
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

4.10.2 SBOROVÝ ZPĚV  
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 0 2 2 2 2 2 2 2 2 

Povinnost 

(skupina) 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

4.10.3 INSTRUMENTÁLNÍ SBOR  
 

UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 
 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

4.10.4 SPORTOVNÍ HRY  
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Dotace 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Povinnost 

(skupina) 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

nepovinný 

 

 

4.10.5 ANGLICKÝ JAZYK  
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

Ročník  1 2 

Dotace 1 1 

Povinnost 

(skupina) 

 

nepovinný nepovinný 

 

 

4.10.6 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE  
UČEBNÍ PLÁN PŘEDMĚTU 

 

Ročník 7 8 9 

Dotace 1 1 1 

Povinnost 

(skupina) 
nepovinný nepovinný nepovinný 

 
 

  



 

364 
 

5. ŠKOLNÍ PROJEKTY 

 

1.1 TYDZIEŃ EUROPEJSKI – EVROPSKÝ TÝDEN 

 

TYDZIEŃ EUROPEJSKI 
 
1. Minimalnie dwa tygodnie przed rozpoczęciem projektu przedstawiciele 

poszczególnych klas wchodzących do Samorządu Uczniowskiego losują państwa, które 

będą mieli za zadanie przedstawić w ostatnim dniu swoim kolegom z innych klas 

(rozlosowanie niżej). 

2. Uczniowie rozdzielają sobie w ramach klasy zadania i przygotowują materiały do 

poszczególnych lekcji. (Do lekcji historii - historię danego państwa, do geografii - 

dane geograficzne, do przyrody - ciekawostki z fauny, flory, ciekawe parki narodowe, ZOO 

itp., do języków obcych - teksty w danym języku państwa, do języka czeskiego i polskiego - 

wybitne dzieła lub autorów, do WF - sport, do F i CH - wynalazki, WM - wybitnych 

kompozytorów czy wykonawców, WPL - dzieła sztuki, przygotowanie rekwizyt, 

gazetek...itd.... 

Inne przedmioty - wg wskazań nauczyciela 

3. W pierwszych czterech dniach lekcje przebiegają pod znakiem danego państwa. 

Nauczyciel wspólnie z uczniami omawia uprzednio przez uczniów przygotowane materiały 

i ciekawostki oraz pomaga im w opracowaniu programu, który odbędzie się w ostatnim 

dniu tygodnia. Nauczyciel poświęca temu czas minimalnie na jednej lekcji. Jeżeli 

uczniowie nie przyniosą materiałów, nauczyciel prowadzi lekcję wg planu, klasa musi 

dany dział zrobić poza lekcjami we własnym zakresie. 

4. W ostatnim dniu przebiegają w klasach prezentacje poszczególnych państw. Zasady 

prezentacji państw: 

a) Prezentacja trwa 8-10 minut. Prosimy dotrzymywać przeznaczony czas!!! 

b) Prezentacja ma być odzwierciedleniem uzyskanych informacji  na  poszczególnych 

lekcjach. 

c) Miałyby się w niej pojawić podstawowe dane o państwie, ale też różne 

ciekawostki. Wystrój klasy odpowiada danemu państwu. 

d) Forma prezentacji jest dowolna (scenka, wykład, video, konkurs...). 

e) Powinna być ciekawa i pouczajqca! 

 

Zasady oceny prezentacji (punkty do konkursu "Najlepsza klasa szkoły"): 
 

a) Komisja składająca się z nauczycielek i uczniów I stopnia (jednego za klasy) 

przyznaje klasie punkty za prezentację w ostatnim dniu projektu w kategorii: wystrój 

klasy oraz pokaz. 

b) Klasa traci punkty, jeżeli jest nieprzygotowana do lekcji (nauczyciel informuje o tym 

koordynatora TE). 

c) Punkty się sumują i jest utworzony ranking klas, wg którego przypisane są klasie 

punkty do konkursu "Najlepsza klasa szkoły". 



 

365 
 

 

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků: 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 

6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník 
 
 

ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT A TÉMATICKÝCH OKRUHŮ 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

- Psychohygiena 

- Kreativita 

- Poznávání lidí 

- Mezilidské vztahy 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

- Občanská společnost a škola 

- Občan, občanská společnost a stát 

- Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

- Evropa a svět nás zajímá 

- Objevujeme Evropu a svět 

- Jsme Evropané  

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Etnický původ 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity  

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí  

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Stavba mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

- Tvorba mediálního sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

 

  



 

366 
 

1.2 EKOTYDZIEŃ 

 

EKOTYDZIEŃ 
 
Edukacja i działalność proekologiczna została wprowadzona do ramowego programu 

nauczania i jest obowiązkowa w każdej szkole. Działania proekologiczne w naszej szkole 

mają już swoją tradycję. Szkoła bardzo dużo uwagi poświęca na to, by uczniowie uczyli się w 

otoczeniu zieleni, ładu i estetyki. Od bieżącego roku szkolnego realizujemy naukę głównych 

tematów z zakresu ekologii i enwironmentu w ramach jednego "EKOtygodnia". 
 
 
CELE OGÓLNE PROJEKTU: 
 

- Uświadomienie zagrożeń środowiska spowodowanych rozwojem cywilizacji w skali 

kraju i świata. 

- Kształtowanie postaw ochrony przyrody poprzez podejmowanie konkretnych 

działań na rzecz ochrony środowiska przyrodniczego. 

- Zrozumienie potrzeby ochrony srodowiska przed negatywną działalnością człowieka.  

SZCZEGÓŁOWE   CELE   PROJEKTU: 

Uczeń: 

- Zbiera i selekcjonuje informacje 

- Wykorzystuje zebrane informacje 

- Wyciąga wnioski dotyczące zmian zachodzących w środowisku 

- Współpracuje w grupie 

- Planuje i organizuje swoją pracę 

- Prezentuje wyniki swojej pracy 

- Poprawnie wypowiada się 

- Dokonuje samooceny 
 

  



 

367 
 

TREŚCI PROGRAMOWE PROJEKTU 

Klasa I  Zwierzęta 

Klasa II  Rośliny 

Klasa III  Las 

Klasa IV  Segregacja 

Klasa V  Wpływ człowieka na planetę  

Klasa VI  Powietrze, klimat 

Klasa VII  1. pomoc, pomoc charytatywna 

Klasa VIII   Woda 

  Klasa IX  Energia 

Świetlica  Dom rybny, Akwaria Kocobędz, Tartak. 

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků: 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník, 

6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník 
 
 

ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT A TÉMATICKÝCH OKRUHŮ 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

- Psychohygiena 

- Kreativita 

- Poznávání lidí 

- Mezilidské vztahy 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice  

• MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

- Lidské vztahy  

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

- Ekosystémy 

- Základní podmínky života 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí  

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Stavba mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

- Tvorba mediálního sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

  



 

368 
 

1.3 WYCIECZKI EDUKACYJNE 

 

WYCIECZKI EDUKACYJNE 
 
W ramach lekcji ( NOS, NOP, NOK, JPO, H, G, PRZ) uczniowie zwiedzają miasto – 

miejsce swego zamieszkania: Czeski Cieszyn i Cieszyn (rynek, ratusz, muzeum, biblioteka, 

teatr, ośrodki kultury, zabytki historyczne, ciekawostki przyrodnicze i geograficzne itp.) 

Oprócz tego w ramach wychowania regionalnego uczestniczą w wycieczkach edukacyjnych. 

W  KLASACH  I  STOPNIA 

I   Cieszyn i Czeski Cieszyn 

    Ustroń– Leśny Park Niespodzianek, Kozia Zagroda 

 

II  Beskidy – Morawskośląskie (Skałka, Kozubowa, Jaworowy, Ostry…) 

    Wisła,  Istebna,  Koniaków 

 

   III  Beskidy -   – Śląskie (Czantoria, Stożek…) 

            Karwina  

  

   IV  Beskidy – Hrczawa (Trójstyk),  Girowa, Mosty koło Jabłonkowa 

       Ostrawa – Dolní oblast Vítkovice, ZOO 

 

   V   Beskidy – Pustewny, Radhošť 

        Kraków 

 

W KLASACH II STOPNIA 

VI Beskidy – Łysa Góra 

Bielsko – Biała, Pszczyna 

 

    VII   Jesioniki 

           Trzyniec – huta, Werk arena, muzeum  

 

 VIII  Praga 

        Kraków 

 

     IX   Brno lub Warszawa 

           Oświęcim 

 

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků: 1. ročník, 2. ročník, 3. ročník, 4. ročník, 5. ročník,  

6. ročník,  7. ročník, 8. ročník, 9. ročník 
 
 

ZAČLENĚNÍ PRŮŘEZOVÝCH TÉMAT A TÉMATICKÝCH OKRUHŮ 

• OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Rozvoj schopností poznávání 

- Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



 

369 
 

- Hodnoty, postoje, praktická etika 

- Sebepoznání a sebepojetí 

- Seberegulace a sebeorganizace 

- Psychohygiena 
- Kreativita 

- Poznávání lidí 

- Mezilidské vztahy 

- Komunikace 

- Kooperace a kompetice 

• VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

- Občan, občanská společnost a stát 

• VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

- Jsme Evropané MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

- Kulturní diference 

- Lidské vztahy 

- Etnický původ 

- Multikulturalita 

- Princip sociálního smíru a solidarity  

• ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

- Ekosystémy 

- Základní podmínky života 

- Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

- Vztah člověka k prostředí  

• MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

- Kritické čtení a vnímaní mediálních sdělení 

- Vnímání autora mediálních sdělení 

- Tvorba mediálního sdělení 

- Práce v realizačním týmu 

 

1.4 ZIELONA SZKOŁA 

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  5. ročník, 6. ročník - viz příloha 

 

1.5 ZIELONA SZKOŁA NAD BAŁTYKIEM 

Projekt je určen pro žáky těchto ročníků:  7. ročník - viz příloha 

 

 

  



 

370 
 

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 

 
HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 
 
Pravidla pro hodnocení jsou rozpracovány v samostatné normě (Zasady oceny i 

klasyfikacji uczniów), která je závazná pro všechny pedagogické pracovníky a jsou s ní 

seznámeni jak žáci, tak jejich rodiče. 

Pravidla pro hodnocení jsou zpracována na základě vyhlášky MŠMT č. 48/2005 Sb., 

o základním vzdělávání. 

Hodnocení je prováděno systematicky celý školní rok. Pro záznam hodnocení mají žáci 

žákovské  knížky. 

Slovní hodnocení. 
 
V ojedinělých případech, na žádost rodičů a doporučení poradních orgánů, může být 

použito slovní hodnocení. 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělávání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, k jeho vzdělávacím a osobním předpokladům a k věku žáka. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení 

píle žáka a jeho přístup ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje tak zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak 

předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 
 
 
Sebehodnocení 
 
Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí, jaké jsou meze a perspektivy 

jeho výkonu, sféry jeho úspěchů a úspěšného uplatnění. Vyučující vytváří vhodné 

prostředí a příležitosti, aby žák mohl poučeně a objektivně hodnotit sebe a svoji práci. 

Oba názory jsou průběžně konfrontovány. Učitel a žák na konci klasifikačního období 

společně hodnotí průběh výkonů žáka tak, aby se shodli na výsledné známce. 

Autonomní hodnocení se nesmí stát prostředkem nátlaku na učitele. Cílem je ideální 

shoda obou hodnocení tak, aby byla pro žáka motivační do dalšího období. 

 

AUTOEVALUACE ŠKOLY 
 

Autoevaluace - vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání 

a výchovy ve škole. Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona č.561/2004 

Sb. (školský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti 

dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 



 

371 
 

1. Oblasti autoevaluace 

- materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání průběh vzdělávání 

- školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

- výsledky vzdělávání 

- řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

- soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání 
 
 

2. Cíle a kritéria autoevaluace 
 
 

- Cílem autoevaluace školy je zjistit aktuální informace o stavu školy, a tím získat podklady pro 

plánování a realizaci dalšího rozvoje školy. 

- Kritéria autoevaluace jsou stanovována pro jednotlivé dílčí cíle, které si škola stanovuje na každý 

školní rok (jsou stanoveny v rámcovém plánu práce pro každý školní rok). 
 
 
 

3. Nástroje autoevaluace 

- rozbor dokumentace školy 

- rozhovory s učiteli (pedagogické rady), s rodiči (třidní schůzky) 

- dotazníky pro rodiče, žáky a učitele 

- srovnávací tabulky, dovednostní testy 

- hospitace 
 
 

4. Časové rozvržení autoevaluačních činností 
 

- hospitační činnost (v průběhu celého školního roku) 

- sebehodnocení práce učitelů a hodnocení ředitelem školy za minulý školní rok (začátek školního 

roku) 

- projednání struktury vlastního hodnocení školy s pedagogickou radou (§ 9 vyhlášky č.15/2005 Sb.) 

(do konce září) 

- projednání vlastního hodnocení školy v pedagogické radě za minulý školní rok (do konce října) 

- dovednostní testy žáků - Scio (průběžně), eventuálně jiné 

- mapa školy - Scio (dle potřeby) 

- srovnávací tabulky (2 krát ročně) 
 

- testování žáků 5. a 9. tříd - Standardy pro základní  vzdělávání - viz příloha. 

 


